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jflif{s k|ltj]bg
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jflif{s
 k|ltj]bg @)&(÷*)



;~rfns ;ldlt

>L cg'h cu|jfn
cWoIf
w	k|ltlglw – ljzfn u|'k ln=

>L >Ls[i0f g]kfn
;~rfns
w	k|ltlglw – g]kfn ;/sf/, cy{ dGqfno

>L nfnd0fL hf]zL
;~rfns
w	k|ltlglw – Odlh{ª\u g]kfn ln=

>L k|jL0f ;'j]bL
;~rfns
w	;j{;fwf/0f ;d"x

>L lndf clwsf/L cfrfo{
;~rfns
w	;j{;fwf/0f ;d"x

>L z+s/ k|;fb clwsf/L
;~rfns
w	:jtGq ;+rfns

>L /Tg /fh ah|frfo{
;~rfns
w	k|ltlglw – Unf]an cfOPdO{ a}+s ln=



ljifo ;"rL
If]qut nufgL	 $

kfFrf}+ jflif{s ;fwf/0f ;efsf] ;"rgf	 %

k|j]z kq	 &

/0fgLlts lbzf 	 (

;~rfnsHo"x?sf] kl/ro	 !)

cWoIfHo"sf] dGtAo	 !#

k|d'v sfo{sf/L clws[tsf] dGtAo	 !&

Joj:yfkg ;d'xsf] kl/ro	 !(

cf=j= @)&(÷*) sf] jflif{s k|ltj]bg	 @)

nfef+; 3f]if0ff÷ljt/0f tyf ljQLo ljj/0f k|sfzg ;DaGwdf g]kfn /fi6« a}+ssf] kq	 #)

lwtf]kq btf{ tyf lgisfzg lgodfjnL, @)&# sf] cg';"rL !% adf]lhdsf] ljj/0f	 #!

;+:yfut ;'zf;g ;DaGwL jflif{s cg'kfngf k|ltj]bg	 #@

cfly{s jif{ @)&(÷*) sf] n]vfkl/If0f k|ltj]bg	 #(



shf{ k|jfxdf a[[l4 Aofh cfDbfgLdf a[[l4 v'b d'gfkmfdf a[l4 

s'n :jLs[t shf{

?= #@=%# cj{ 

#)=%∞ $(∞ #^=*^∞

phf{
%)∞

cGo
!∞cfO{;L6L

*∞
c:ktfn
!^∞

l;d]G6
^∞

ko{6g
!(∞

If]qut 
nufgL

phf{ :jf:Yo l;d]G6

ko{6g
;"rgf k|ljlw

)!

)@

)#

)$

)%



;~rfns ;ldltsf] cf1fn]
sDkgL ;lrj

>L cfb/0fLo z]o/wgL dxfg'efjx¿,
o; a}+ssf] ldlt @)*) ;fn d+l;/ !$ -tbg';f/ #) gf]e]Da/ @)@#_ ut] a;]sf] ;~rfns ;ldltsf] !#%cf}+ a}7ssf] 
lg0f{ofg';f/ a}+ssf] kfFrf}+ jflif{s ;fwf/0f ;ef lgDg ldlt, :yfg / ;dodf lgDg ljifox?df 5nkmn tyf lg0f{o ug{ a:g] ePsf] 
x'Fbf ;Dk"0f{ z]o/wgL dxfg'efjx?sf] hfgsf/L Pjd\ pkl:yltsf] nflu xflb{s cg'/f]w ub{5' .

!= ;ef x'g] ldlt, ;do / :yfg
ldlt M @)*) ;fn kf}if !& ut], d+unaf/ -tbg';f/ @ hgj/L @)@$_
:yfg M cg'kd km'8Nof08 P08 Aofª\Sj]6, alQ;k'tnL, sf7df8f}+ .
;ef z'? x'g] ;do M ljxfg (M)) ah] .
pkl:ylt k'l:tsf ljxfg *M)) ah] b]lv ljxfg (M#) ah];Dd v'Nnf /flvg] 5 .  

5nkmn tyf lg0f{osf nflu lgwf{l/t ljifox? M
-s_ ;fdfGo k|:tfj
!=	cfly{s aif{ @)&(÷*) sf]] ;~rfns ;ldltsf] k|ltj]bg dfly 5nkmn u/L kfl/t ug]{ .
@=	n]vfk/LIfssf] k|ltj]bg ;lxt @)*) cfiff9 d;fGtsf] jf;nft, lj:t[t gfkmfgf]S;fg lx;fa, gub k|jfx ljj/0f, k"FhLdf 

ePsf] kl/jt{g nufot tt\;DaGwL cg';"rLx? dfly 5nkmn u/L :jLs[t ug]{ .  
#=	sDkgL P]g @)^# sf] bkmf !!! / a}+s tyf ljQLo ;+:yf ;DaGwL P]g @)&# sf] bkmf ^# cg';f/ a}+ssf] n]vfk/LIf0f 

;ldltsf] l;kmfl/; adf]lhd cfly{s jif{ @)*)÷*! sf]] nflu jfXo n]vfkl/Ifs lgo'Qm ug]{ / lghsf] kfl/>lds tf]Sg] . 
-sDkgL P]g @)^# sf] bkmf !!!-#_ / a}+s tyf ljQLo ;+:yf ;DaGwL P]g @)&# sf] bkmf ^# -@_ adf]lhd axfnjfnf 
n]vfk/LIfs >L M.G.S. & Associates, Chartered Accountants n] a}+ssf] nuftf/ tLg jif{ n]vfk/LIf0f ;DkGg 
ug'{ePsf] x'Fbf k'gM lgo'Qm x'g ;Sg'x'Gg ._

$=	;~rfns ;ldltn] k|:tfj u/] adf]lhd r'Qmf k"FhL ?=@!,^),)),)),))).– -PSsfO{; ca{ ;f7L s/f]8 ?k}}+of dfq_ sf] 
$=@!)%% -rf/ bzdnj b'O{ Ps z"Go kfFr k|ltzt_ n] x'g] /sd ?=(),($,^*,))).– -gAa] s/f]8 rf}/fgAa] nfv c7;ÝL 
xhf/ ?k}+of dfq _ gub nfef+; -nfef+; s/ ;d]t_ ljt/0f ug{ :jLs[lt k|bfg ug]{ .

-v_ ;~rfnssf] lgjf{rg tyf cg'df]bg
!=	;+:yfks ;d"xaf6 k|ltlglwTj ug]{ # -tLg_ hgf ;~rfns rogsf] nflu lgjf{rg ug]{ . 
@=		ldlt @)&*÷)*÷@( ut] ;DkGg ePsf] a}+ssf] t];|f] jflif{s ;fwf/0f ;efaf6 ;j{;fwf/0f z]o/wgL ;d'x tkm{af6 $ 

jif]{ sfo{sfnsf nflu lgjf{lrt ;~rfns >L ;'dg kf]v/]nHo"n] ;~rfns kbaf6 lbg' ePsf] /flhgfdf a}+ssf] ldlt 
@)*)÷)!÷!& ut] a;]sf] ;~rfns ;ldltsf] !@% cf}+ a}7ssf] lg0f{ofg';f/ ldlt @)*)÷)!÷!* ut] b]lv nfu' x'g]
u/L :jLs[t ePsf]df a}+ssf] ldlt @)*)÷)%÷)# ut] a;]sf] ;~rfns ;ldltsf] !#@ cf}+ a}7ssf] lg0f{ofg';f/ pQm l/Qm 
:yfgdf lghsf] afFsL sfo{sfnsf] nflu la/f6gu/–#, df]/Ë :yfoL 7]ufgf eO{ xfn sf7df8f}+ a:g] a}+ssf ;j{;fwf/0f z]o/
wgL >L k|jL0f ;'j]bL -gf=k|=g+= &(#, sf7df8f}+_ nfO{ lgo'Qm u/]sf] lg0f{o cg'df]bg ug]{ . 

-u_ ljljw

g]kfn OGk|mf:6«Sr/ a}+s lnld6]8sf z]o/wgL dxfg'efjx?nfO{
kf“rf}+ jflif{s ;fwf/0f ;efsf] ;"rgf



6 lgk|mf jflif{s k|ltj]bg @)&(÷*)

;fwf/0f ;ef ;DaGwL ;fdfGo hfgsf/L
!_ a}+ssf] kfFrf}+ ;fwf/0f ;ef / gub nfef+; k|of]hgsf] nflu a}+ssf] z]o/wgL btf{ lstfa ldlt @)*)÷)(÷)^ ut] Ps lbg aGb 

/xg]5 . z]o/wgL btf{ lstfa aGb ePsf] ldlt @)*)÷)(÷)^ ut] eGbf cl3Nnf] lbg;Dd g]kfn :6s PS;r]Gh ln=af6 

sf/f]af/ eO{ o; a}+ssf] z]o/ /lhi6«f/ Unf]an cfOPdO{ SofkL6n lnld6]8, gS;fn, sf7df8f}+df k|fKt z]o/ gfd;f/Lsf]  

lnvtsf] cfwf/df a}+ssf] z]o/wgL btf{ lstfadf sfod z]o/wgLx?n] of] ;efdf efu lng, dtbfg ug{ / gub nfef+;  

k|fKt ug{ ;Sg] Joxf]/f o;} ;"rgfåf/f hfgsf/L u/fOPsf] 5 .  

@_	 jflif{s ;fwf/0f ;efdf efu lng OR5's z]o/wgL dxfg'efjx?sf] ;'ljwfsf] nflu xflh/L lstfa ;ef z'?x'g' eGbf ! 306f 

cufj} b]lv v'nf /xg]5 . 

#_	 jflif{s ;fwf/0f ;efdf efu lng OR5's z]o/wgL dxfg'efjx?n] a}+sn] hf/L u/]sf] k|j]z–kq ;lxt z]o/ k|df0fkq jf 

l8Dof6 vftfsf] ljj/0f / cfˆgf] kl/ro v'Ng] k|df0f clgjfo{ ?kdf ;fydf lnO{ cfpg' x'g cg'/f]w 5 . 

$_	 ;efdf efu lng, 5nkmn ug{ / dtbfg ug{sf] nflu k|ltlglw -k|f]S;L_ lgo'Qm ug{ rfxg] z]o/wgLn] ;f] ;DaGwL lgj]bg ;ef 

;'? x'g' eGbf $* 306f cufj} k|ltlglwkq o; a}+ssf] /lhi68{ sfof{no sf7df08f}+ !), afg]Zj/df a'emfO{ ;Sg'kg]{5 . o;/L 

k|ltlglw lgo'Qm ul/Psf JolQm a}+ssf] z]o/wgL x'g' cfjZos 5 .

%_	 k|ltlglw lgo'Qm u/L ;f]sf] nflu k|ltlglwkq a'emfO{ ;s]kl5 k|ltlglw ab/ u/L csf]{ k|ltlglw lbg rfx]df ;f]sf] ;"rgf ;ef 

z'? x'geGbf $* 306f cufj} o; a}+ssf] /lhi68{ sfof{no sf7df08f}+ !), afg]Zj/df a'emfO{ ;Sg'kg]{5 . 

^_	 s'g} z]o/wgLn] Ps eGbf a9L z]o/wgLnfO{ k|ltlglw lgo'Qm u/]sf] /x]5 eg] ab/ u/]sf] cj:yfdf afx]s To:tf k|ltlglw kq 

:jtM vf/]h x'g]5 .

&_	 k|ltlglw lgo'Qm ug]{ z]o/wgLn] s'g} sf/0fjz To:tf] k|ltlglw ab/ u/L cfkm} ;efdf pkl:yt eO{ ;efdf efu lng, 5nkmn 

ug{ / dtbfgug{ rfx]df ;f]sf] lnlvt ;"rgf ;ef z'? x'g' eGbf $* 306f cufj} o; a}+ssf] /lhi68{ sfof{no sf7df08f}} 

!), afg]Zj/df a'emfO{ ;Sg'kg]{5 . 

*_	 gfafns z]o/wgLx?sf] xsdf gfafnssf] ;+/Ifs jf lghsf] clVtof/L k|fKt k|ltlglwn] ;efdf efu lng, 5nkmn ug{ / 

dtbfg ug{ ;Sg]5g\ . z]o/wgLx?sf] btf{ lstfadf ;+/Ifssf] ?kdf gfd n]lvPsf] JolQmnfO{ dfq ;+/Ifs dflgg]5 . 

(_	 ;+o'Qm ?kdf Ps hgfeGbf a9L JolQmsf] gfddf z]o/ lnPsf]df To:tf] ;fem]bf/x?åf/f dgf]lgt ul/Psf] ;fem]bf/n] jf 

lghx?n] dgf]lgt u/]sf] k|ltlglwn] / ;f] adf]lhd s'g} ;fem]bf/ dgf]lgt x'g g;s]sf]df z]o/wgLx?sf] btf{ lstfadf h;sf] 

gfd klxn] pNn]v ePsf] 5 ;f]lx JolQmn] lbPsf] dt jf k|ltlglwkq dfq ;b/ x'g]5 .

!)_	;efsf] lbg ;ef z'? x'g' eGbf klxn] g} pkl:yt eO{lbg'x'g xflb{s cg'/f]w 5 . 

 

gf]6M
!= k"jf{wf/ ljsf; a}+snfO{ g]kfn /fi6« a}+saf6 hf/L ePsf] Plss[t lgb]{zg @)*) sf] lgb]{zg g+= ^ sf] a'Fbf g+=!=!& df ;efdf 

efu lng / dtbfg ug{ gkfpg] cj:yf lzif{s cGtu{t s]xL k|fjwfgx? tf]lsPsf]df ;efdf efu lng, 5nkmn ug{ / dtbfg 

ug{ ;xeflu x'g] z]owgL dxfg'efjx?n] cfkm' pQm lgb]{zg adf]lhd ;efdf efu lng, 5nkmn ug{ / dtbfg ug{ of]Uo /x]sf] 

a'lem ;efdf pkl:yt ePsf] dflgg] 5 . 

@=	 a}+ssf] jflif{s k|ltj]bg sf7df08f} !), afg]Zj/ l:yt a}+ssf] /lhi68{ sfof{no jf a}+ssf] z]o/ /lhi6«f/ Unf]an cfOPdO{ 

SofkL6n lnld6]8, gS;fn, sf7df8f}+af6 k|fKt ug{ ;lsg]5 . ;fy} ;fwf/0f ;ef;Fu ;DjlGwt jflif{s k|ltj]bg / 5nkmnsf 

ljifox? o; a}+ssf] j]a;fO6 www.nifrabank.com df klg pknAw x'g] Joxf]/f hfgsf/L u/fpFb5f}+ .

#= cGo hfgsf/Lsf] nflu a}+ssf] /lhi68{ sfof{no, sf7df08f} !), afg]Zj/ l:yt sDkgL ;lrjsf] sfof{no 

-6]lnkmf]g g+= )!–$&(^$)@÷$&($))@, Ext. !%@_ df ;Dks{ /fVg ;d]t cg'/f]w ul/G5 . 



!= z]o/wgLsf] gfd M 

@= 7]ufgf M 

#= z]o/wgL kl/ro÷lxtu|fxL vftf g+= M 

$= z]o/ k|df0fkq g+= M 

%= lnPsf] z]o/ ;+Vof M

g]kfn OGk|mfi6«Sr/ a}+s ln=sf] ldlt @)*)÷)(÷!& df x'g] kfFrf}+ jflif{s ;fwf/0f ;efdf pkl:ylt x'g hf/L ul/Psf] k|j]z kq .

b|:6Ao M ;efsIfdf k|j]z ug{ of] k|j]z kq clgjfo{ ?kdf lnO{ cfpg x'g cg'/f]w 5 . cGoyf ;efsIfdf k|j]z ug{ kfO{g] 5}g .

==================================
O{Zj/ aGw' uf}td

sDkgL ;lrj

k|f]S;L kmf/fd

g]kfn OGk|mf:6«Sr/ a}+s ln=, sf7df8f}+–!) jfg]Zj/

k|j]z kq

>L ;+rfns ;ldlt 

g]kfn OGk|mf:6«Sr/ a}+s ln=

sf7df8f}+ !) jfg]Zj/

ljifoM k|ltlglw lgo'Qm u/]sf] af/] .

dxfzo,

======================== lhNnf ======================== g=kf=÷uf=kf= j8f g+= ========a:g] d÷xfdL ========================== 

================================= n] To; sDkgLsf] z]o/wgLsf] x}l;otn] ldlt @)*) ;fn kf}if !& ut] d+unaf/sf lbg 

x'g] kfFrf}+ jflif{s ;fwf/0f ;efdf d÷xfdL :jo+ pkl:ylt eO{ 5nkmn tyf lg0f{odf ;xefuL x'g g;Sg] ePsfn] pQm ;efdf  

d]/f]÷xfd|f] tkm{af6 efu lng tyf dtbfg ug{sf nflu ======================== lhNnf ====================== g=kf=÷uf=kf= j8f g+= 

=======a:g] >L ===================================================== nfO{ d]/f]÷xfd|f] k|ltlglw lgo'Qm u/L k7fPsf] 5'÷ k7fPsf 5f}+ . 

 

k|f]S;L lng]n] eg]{	 k|f]S;L lbg]n] eg]{

x:tfIf/sf] gd'gfM	 b:tvtM 

gfdM 	 gfdM 

z]o/wgL kl/ro gDa/÷ l8Dof6 vftf g+=M	 z]o/wgL kl/ro gDa/÷ l8Dof6 vftf g+=M

 

	 z]o/ ;+VofM

	 ldltM

	 5fkM



sDkgL ;lrj 
OZj/ aGw' uf}td

;"rgf clws[t 
;"j0f{ s'df/ l;+x

n]vfk/LIfs
Pd hL P; P08 P;f]l;o6\;,
rf68{ PsfpG6]G6\;

z]o/ /lhi6«f/
Unf]an cfOPdO{ SofkL6n lnld6]8

;Dks{ 7]ufgfM
g]kfn OGk|mf:6«Sr/ a}+s lnld6]8
sf7df8f}+ !), afg]Zj/
6]lnkmf]g g+= )!–$&(^$)@÷$&($))@ 
O{d]nM info@nifrabank.com
j]e ;fO6M https://www.nifrabank.com/
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:tDe !

– ;DklQ df}lb|lss/0f 
– sdl;{on An]l08ª
– k"jf{wf/ km08 
– efPljlnl6 Uofk kml08ª
– sdl;{on x]lh+u
– xfOla|8 PGo'l6 df]8n

gLlt k}/jL
d'n'sdf ;fdflhs / cfly{s 
b[li6sf]0fn] dxTj /fVg] 7'nf 
k'jf{wf/sf] kl/of]hgfx?df j}slNks 
ljQ pks/0fx? dfkm{t nufgL 
kl/rfng ug{ tyf gjLgtd 
cjwf/0ffx? c+lusf/ ug{ xfdL 
g]kfn ;/sf/ nufotsf 
;/f]sf/jfnfx?;+usf] ;xsfo{df 
lgDg gLltx? lgdf{0f eO{ nfu' x'g 
lg/Gt/ ;xsfo{ ul//x]sf 5f} . – kfFrvfn xl/t ;x/

– l;d/f Ans …sÚ / …vÚ
 ljz]if cfly{s If]q
– cf}wf]lus kfs{
–pTkfbg, k|;f/0f /
 ahf/Ls/0f ;lxtsf
 phf{ pTkfbg sDkgL

:tDe @
kl/of]hgfsf] kfO{knfO{g
a}+sn] tLgj6} txsf ;/sf/x? / 
ljsf; ;fem]bf/x?sf] ;xof]udf 
;x/L k'jf{wf/, ;8s,  phf{, ko{6g 
/ pBf]u ;DaGwL k'jf{wf/sf 
kl/of]hgfx?sf] kfO{knfO{g tof/ 
ul/ r/0fj4?kdf kl/of]hgfx?sf] 
;+efJotfsf] cWoog / 
d'Nof+sgsf sfo{x? cuf8L 
a9fPsf] 5 . – ;'lrs[t lj1 ;d'x

–k|fljlws / O{GhLlgo/
 ;lxtsf] k|:tfj
 d'Nof+sg 6f]ln
–k|fljlws÷cfly{s
k/fdz{bftfsf] ;"rL

:tDe #
Joj;flos Ifdtf lj:tf/
a}+sn] k'jf{wf/sf] ljlzli6s[t 
cjwf/0ffnfO{ c+lusf/ ul/ 
k'jf{wf/sf] If]qdf x'g] nufgL 
hf]lvdnfO{ Go"gLs/0f ub}{ n}hfg] 
ljifonfO{ k|fyldstfdf /fv]sf] 
5 . a}+sn] nufgL u/]sf] 
kl/of]hgfx?sf] lgoldt 
cjnf]sg, d'Nof+sg / hf]lvd 
laZn]if0f ug]{ lj1 ;d'xsf] 
;+nUgtfdf 5'§} ;+oq dfkm{t oL 
sfo{x? ug]{ u/fpg] u/]sf] 5 .

/0fgLlts
lbzf
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;~rfnsHo"x?sf] kl/ro 

>L cg'h cu|jfn
cWoIf

>L >Ls[i0f g]kfn
;~rfns

>L /Tg /fh ah|frfo{
;~rfns

cWoIf >L cg'h cu|jfnHo" 
ljzfn u|'k ln= sf] k|ltlglwTj ub}{  
a+}ssf] ;+:yfks ;d'x tkm{af6 
;~rfns ;ldltdf /xg' ePsf]  
5 . pxfF g]kfndf a}rfl/s lrGtg 
ePsf] ultzLn pBdLsf] ?kdf 
kl/lrt x'g'x'G5 . cu|jfnHo"n] 
cfˆgf Joj;flos hLjgsf] bf}/fg  
ljleGg If]qsf pBdx? h:t}M 
k"jf{wf/, pBf]u, phf{, lzIff, l/6]n  
nufotsf pBf]u Pj+ sDkgLx¿  
:yfkgf / ;f]sf] ;+rfngdf 
;lqmo e"ldsf v]Ng' ePsf] 5 .  
g]kfnsf] ;fdflhs Pj+ cfly{s 
;Defjgfx?k|lt cToGt lh1f;'  
>L cu|jfnHo"n] bzsf}+ b]vL ljleGg 
;+3 ;+:yfx?df km/s km/s Ifdtfdf 
;+nUg eO{ sfo{ ug'{ ePsf] 5 . pxfF 
g]kfn pBf]u kl/;+3 (CNI) sf] k"j{ 
pkfWoIf x'g'sf ;fy} EO,YPO 
h:tf k|ltli7t ;+:yfx?sf] ;+:yfks 
;b:o ;d]t /xg' ePsf] 5 . pxfFn] 
ljifo lj1sf] ?kdf g]kfn ;/sf/,  
u}x| ;/sf/L ;+:yf, låkIfLo / 
cGo k|]mdjs{x?df ;+nUg eO{ sfo{  
ul/ ;Sg' ePsf] 5 . >L cu|jfnHo"n] 
Vanderbilt University af6 ;g\ 
!((^ df MBA l8u|L xfl;n ug'{ 
ePsf] 5 . 

;~rfns >L >Ls[i0f g]kfnHo" 
;+:yfks ;d'x tkm{af6 g]kfn ;/sf/,  
cy{ dGqfnosf] k|ltlglwTj ub}{ 
a}+ssf] ;~rfns ;ldltdf /xg' ePsf] 
5 . pxfF ;x;lrj x'g'x'G5 / xfn 
cy{ dGqfno cGtu{t cGt/f{li6«o  
cfly{s ;xfotf ;dGjo dxfzfvfsf] 
dxfzfvf k|d'vsf] ?kdf sfo{/t 
x'g'x'G5 . pxfF ;Fu g]kfn ;/sf/
sf] lghfdlt ;]jfsf] ljleGg kbdf  
/xL sfo{ u/]sf] cg'ej 5 . pxfFn] 
eG;f/ ljefusf] gfoj dxflgb]{zssf] 
?kdf sfo{ ul/;Sg' ePsf] 5 eg] 
:jf:Yo tyf hg;+Vof dGqfnodf 
;x;lrjsf] ?kdf sd{rf/L k|zf;g 
zfvf÷cfly{s k|zf;g dxfzfvfdf 
sfo{ ul/;Sg' ePsf] 5 . o;sf ;fy} 
dxfn]vf lgoGqs sfof{nodf gfoj 
dxfn]vf lgoGqssf] ?kdf ;d]t 
sfo{ u/]sf] cg'ej pxfF ;Fu /x]sf]5 .  
;fy} pxfF xfn Plzog OGk|mf:6«Sr/  
OGe]i6d]G6 a}+ssf] af]8{ ;b:odf ;d]t  
/xg' ePsf] 5 . pxfFn] cy{zf:qdf 
lqe'jg ljZjljBfnoaf6 :gftsf]Q/ 
ug'{ePsf] 5 . 

;~rfns >L /Tg /fh ah|frfo{Ho" 
;+:yfks ;d'x tkm{af6 Unf]an 
cfOPdO{ a}+s lnld6]8sf] k|ltlglwTj 
ub}{ a}+ssf] ;~rfns ;ldltdf /xg' 
ePsf] 5 . pxfF g]kfnL a}+lsË If]qsf] 
cu|0fL JolQmTj dWo]sf] Ps x'g'x'G5 .  
pxfF;Fu g]kfn /fi6« a}+s / g]kfn a}+s 
lnld6]8sf] pRr Joj:yfkg txdf  
/xL sfo{ u/]sf] cg'ej /x]sf] 5 .  
o;sf cltl/Qm pxfFn] g]kfnsf 
ljleGg a}+sx?df k|d'v sfo{sf/L 
clws[tsf] ?kdf /xL ;kmntfk"j{s 
lhDd]jf/L k'/f ul/;Sg' ePsf] 5 . xfn 
pxfF Unf]an cfOPdO{ a}+s lnld6]8sf] 
k|d'v sfo{sf/L clws[tsf] ?kdf 
sfo{/t x'g'x'G5 . g]kfnsf] a}+s tyf 
ljQLo If]qdf /fd|f] bvn /fVg] jxfFn] 
bzsf}+ b]lv o; If]qdf ljleGg ;+3 
;+:yfx?df /lx g]t[TjbfoL e'ldsf 
lgjf{x ug'{ ePsf] 5 . rf68{ PsfpG6]G6  
/x'g ePsf ah|frfo{n] PdaLP ;d]t 
ug'{ePsf] 5 . 
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>L nfnd0fL hf]zL
;~rfns

>L z+s/ k|;fb clwsf/L
;~rfns

>L lndf clwsf/L cfrfo{
;~rfns

;~rfns >L nfnd0fL  
hf]zLHo" ;+:yfks ;d'x 
tkm{af6 Odlh{ª\u g]kfn 
ln=sf] k|ltlglwTj ub}{  
a}+ssf] ;~rfns ;ldltdf 
/xg' ePsf] 5 . pxfF g]kfn 
;/sf/sf] ;lrj kbaf6  
;]jf lgj[Q sd{rf/L x'g'x'G5 .  
pxfFsf] lghfdtL ;]jfdf #% 
jif{ eGbf a9Lsf] cg'ej  
/x]sf] 5 . pxfF xfn  Odlh{ª\u  
g]kfn ln= sf] cWoIf x'g'x'G5  .  
ljutdf pxfF lxdfnog 
a}+s ln=, gljn a}+s ln= /  
g]kfn cf}Bf]uLs ljsf; 
lgudsf] ;+rfns eO{ sfo{ 
ul/;Sg' ePsf] 5 . g]kfn 
;/sf/sf] ;]jf lgj[Q eP 
kZrft klg jxfF ljleGg 
;+3 ;+:yfx?df s[ofzLn  
x'g'x'G5 . pxfFn] Pd= la= P= 
(MBA) ;Ddsf] pRr lzIff 
xfl;n ug{' ePsf] 5 .

;~rfns >L z+s/ k|;fb 
clwsf/LHo" :jtGq 
;~rfnssf] ?kdf a}+ssf] 
;~rfns ;ldltdf /xg' 
ePsf] 5 . pxfF g]kfn ;/sf/ 
sf] ;lrj kbaf6 ;]jf lgj[Q 
sd{rf/L x'g'x'G5 . lghfdtL 
;]jfdf #) jif{ eGbf 
a9Lsf] cg'ej /x]sf] pxfFn]  
;/sf/L ;]jfsf] bf}/fg ljleGg 
kbdf /xL sfo{ ug'{ ePsf] 
5 . pxfFn] g]kfn /fi6« a}+s 
nufot ljleGg ;/sf/L / u}x|  
;/sf/L ;+3–;+:yfx?sf] 
;~rfns ;ldltdf cWoIf 
/ ;~rfnssf] ?kdf  
g]t[TjbfoL e'ldsf k|bfg 
ul/;Sg' ePsf] 5 . pxfFn] 
Pd= la= P= (MBA) ;Ddsf] 
pRr lzIff xfl;n ug{' 
ePsf] 5 .

>L k|jL0f ;'j]bL
;~rfns

;~rfns >L k|jL0f ;'j]bLHo"n]  
a}+s ;~rfns ;ldltdf 
;j{;fwf/0f z]o/wgLx¿sf] 
k|ltlglwTj ug'{x'G5 . pxfF d'ntM 
jsfnt k]zdf cfj4 x'g'x'G5 . 
pxfFn] b]jfgL / kmf}hbf/L d'2fdf 
ljleGg cbfntx?df ax;  
k}/jL ub}{ cfpg' ePsf] 5 .  
ljz]iftM Jofkf/ jfl0fHo, >lds, 
;+:yfut cg'kfngf nufotsf 
ljifonfO{ k|fyldstfdf 
/flv jsfnt ul//xg' ePsf 
;'j]bLn] ck/flws ljifox?;Fu 
;DalGwt d'2fx?df ;d]t 
jsfnt ub}{ cfO{/xg' ePsf] 
5 . clwjQmf ;'j]bLn] ljleGg 
a}+s, b"/;+rf/ sDkgL, cGo ;+3 
;+:yf Pj+ ax'/fli6«o sDkgLdf 
sfg"gL ;Nnfxsf/ Pj+ ljleGg 
k|lti7fgx?df cltly jQmfsf] 
?kdf ;xefuL x'g] ug'{ ePsf]  
5 . pxfFn] cf]:nf] o'lgel;{6Laf6 
PnPnPd ug''{ ePsf] 5 . 

;~rfns >L lndf clwsf/L 
cfrfo{Ho"n] a}+s ;~rfns 
;ldltdf ;j{;fwf/0f  
z]o/wgLx¿sf] k|ltlglwTj 
ug'{x'G5 . a}+ssf] t];|f] 
aflif{s ;fwf/0f;ef dfkm{t 
;j{;fwf/0f z]o/wgLx¿sf] 
k|ltlglwTj ub}{ pxfF a}+ssf] 
;~rfnsdf lglj{/f]w  
lgjf{lrt x'g' ePsf] xf] . 
pxfF ljleGg ;+3;+:yfdf 
cfa4 x'g'x'G5 . xfn, pxfF  
g]kfn r]Da/ ckm sd;{sf] 
sfo{sf/L ;b:o, g]kfn 
dlxnf r]Da/sf] dxf;lrj 
x'g'x'G5 . pxfF ljleGg 
;+3 ;+:yfx?df s[ofzLn  
x'g'x'G5 / pxfFn] Joj;fo 
k|zf;gdf :gftsf]Q/  
ug'{ePsf] 5 . 
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cWoIf >L cg'h cu|jfnsf] dGtAo

a}+s k|lt ckf/ dfof rf;f] / ck]Iff /fVg' x'g] ;Dk'0f{ pkl:yt dxfg'efjx?nfO{ o; a}+sn] cf=j= 
@)&(÷*) df lnPsf] sfo{lbzf / xfl;n u/]sf] k|d'v pknlAwx? Pj+ rfn' cf=j= df to  
ul/Psf k|d'v nIox? o; ul/dfdo ;ef dfkm{t hfgsf/L u/fpg kfpFbf  v'l; dxz'; u/]sf] 5' .  
k"jf{wf/ ljsf; g} cfly{s ;d[l4sf] cfwf/ xf] eGg] dfGotfnfO{ a}+ssf] ;|f]t ;fwgn] EofP;Dd 
;fy{s agfpg d'n'ssf] Ps dfq k"j{fwf/ ljsf; a}+ssf] ?kdf o; a}+sn] lgj{fx ug{'kg{] ljz]if 
lhDd]jf/L a'emL xfdLn] ;f]xL cg'?k cfˆgf nIox? to u/]sf 5f} .

tTsfn gDa/df b]lvg] kl/0ffd -Result_ eGbf klg bL3{sflng Pj+ /0fgLltsf dxTjsf  
If]qx?nfO{ a}+sn] k|yldstfdf /fv]/ a}+sn] cfˆgf] /0fgLlt to u/]sf] Jojxf]/f xfdLn] ljutsf 
jif{x?df klg ;ef dfkm{t hfgsf/L u/fPsf lyof} . ;dLIff cjlwdf ;d]t xfdLn] ;f]xL 
/0fgLltnfO{ lg/Gt/tf lbPsf 5f} . To;sf] nflu xfdLn] pko'Qm kl/of]hgfx?sf] cWoog, ljZn]if0f 
;+u;+u} nufgL of]Uo ;|f]t ;+sngsf nflu a}slNks pkfox?sf] vf]hLnfO{ k|fyldstfdf /flv 
cfjZos kxnx? lnO{/fv]sf] ;Gbe{df g]kfn ;/sf/n] rfn' cf=j=sf] ah]6 dfkm{t k"jf{wf/  
cfof]hgfdf lghL k"FhL kl/rfng ug{ :jb]zL tyf ljb]zL nufgLstf{sf] ;xeflutfdf k"jf{wf/ 
km08 :yfkgf ;DaGwL sfg"gL Joj:yf Pj+ /fli6«o dxTjsf cfof]hgfdf efPljlnl6 Uofk 
kml08ªsf] Joj:yf u/L lghL If]qnfO{ cfslif{t ug]{ / /fli6«o dxTjsf 7"nf k"jf{wf/ cfof]hgfdf 
;fj{hlgs lghL ;fem]bf/L cGtu{t xfOla|8 PGo'l6 df]8naf6 lgdf{0f ug{ ;Sg] u/L sfg"gL 
Joj:yf ug]{ gljgtd sfo{qmdx? ah]6df ;dfj]z u/]sf]n]  oL ljifox?nfO{ a}+sn] cj;/sf] 
?kdf lnb}+ eljiodf oL If]qdf sfd ug{ yk ;xhtf x'g] ck]Iff a}+sn] u/]sf] 5 . To;}u/L, 7"nf 
tyf hnfzoo'Qm hnljB't cfof]hgf, k|;f/0f nfOg nufotsf k"jf{wf/df nufgL ug{ :yfgLo 
d'b|fdf cfwfl/t xl/t j08, phf{ j08 h:tf gjLg ljQLo pks/0f dfkm{t nufgLof]Uo k"FhL 
h'6fpg] sfo{qmdx? ;d]t ah]6df ;dfj]z ePsf 5g\ . nufgLsf] jftfj/0f ;'wf/ ug{ d'n'ssf] 
sG6«L /]l6Ë k|s[of cuf8L a9fpg], ljb]zL nufgLstf{x?sf] nflu ljb]zL ljlgdo hf]lvd 
Go"gLs/0f ug{ x]lhª ug]{ ;+:yf tf]sL x]lhª ;]jf pknAw u/fpg] ljifox? ah]6df ;dfj]z 
ePaf6 efjL lbgdf a}+ssf] nIo Pj+ p2]Zox?n] ;fy{stf kfpg ;Sg] cfzf yk anLof] ePsf] 
5 . pNn]lvt ljifox?nfO{ ;fy{stf lbg xfd|f] :yfkgfsfn b]lv ;Dej pkfox? cjnDjg ub}{ 
cfOPsf]df ;dLIff cjlwdf s]xL ljifox? sfof{Gjogdf NofO{ ;lsPsf] 5 . 

Psftkm{ bL3{sflng Pj+ /0fgLlt dxTjsf If]qx?nfO{ k|yldstfdf /fv]/ cl3 al9/x]sf] / 
csf]{tkm{ d'n'ssf] k|lts'n cfly{s cj:yfsf aLr klg ;dLIff cjwL;Dd ;+lrt d'gfkmfdWo] 
ljt/0fof]Uo d'gfkmfaf6 r'Qmf k"FhL @! ca{ ^) s/f]8 ?k}+ofsf] rf/ bzdnj b"O{ Ps z"Go kfFr 
k|ltztn] x'g] /sd ?=() s/f]8 ($ nfv ^* xhf/ ?k}+of gub nfef+; -nfef+; s/ ;d]t_ 
sf] ?kdf z]o/wgLx?nfO{ af8\g kfpFbf xfdLnfO{ v';L nfu]sf] 5 .

cfb/0fLo z]o/wgLdxfg'efjx? tyf ;efdf pkl:yt ljz]if cltlyHo"x?,   
g]kfn OGk|mf:6«Sr/ a}+s lnld6]8sf] kfFrf}+ aflif{s ;fwf/0f ;efdf pkl:yt x'g' ePsf]df cfb/0fLo 
z]o/wgL dxfg'efjx?, g]kfn ;/sf/, cy{ dGqfnosf k|ltlglwHo", lgodgsf/L lgsfosf 
k|ltlglwHo"x?, n]vfkl/IfsHo" Pj+ pkl:yt ;Dk"0f{ dxfg'efjx?nfO{ ;~rfns ;ldlt / d]/f] 
JolQmut tkm{af6 xflb{s :jfut ub{} wGojfb 1fkg ug{ rfxG5' .
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a}+sn] ;dLIff cjlwdf ?=% ca{ a/fa/sf] &% Aofhb/ sfod 
ul/Psf] …lgk|mf phf{ C0fkq &% – @)*%÷*^Ú gfds & jif]{  
C0fkq hf/L u/LPsf]df ahf/df tTsflng cj:yfdf /x]sf] 
pRr Aofhb/ / t/ntf cefjsfaLr o; k|s[of dfkm{t a}+sn] 
?= @ ca{ @* s/f]8 (* nfv sd nfutsf] ;|f]t ;+sng  
u/]sf] 5 . a}+sn] rfn' cf=j= df klg xl/t j08, phf{ j08 
jf cGo pko'Qm a08 hf/L ug]{ ul/sf] sfo{of]hgf to u/]sf]  
5 . a}+sn] ;dLIff cjlwdf x]lhª ug]{ ;+:yfsf] ?kdf sfo{ 
ug{ cy{ dGqfnodf k|:tfj k]z u/]sf] 5 . ;DejtM rfn' 
cf=j= leq o; k|s[ofn] 7f]; ?k kfO;Sg]5 . To;}u/L /fli6«o 
tyf cGt/f{li6«o ljQ ahf/df ;|f]tsf] kx'Fr k/flsnf] agfpg 
a}+sn] Green Climate Fund (GCF) sf] dfGo ;+:yfsf] ?kdf 
cfj4 x'g cfj]bgsf] k|s[of cuf8L a9fPsf] 5 . a}+s GCF sf] 
dfGo ;+:yfsf] ?kdf cfa4 eP kZrft cGt/f{li6«o ahf/af6 
;|f]t k|flKtdf a}+snfO{ ;xhtf x'g]5 . 

rfn' cf=j=sf] klxnf] q}odf;;Dd a}+sn] ? ! ca{ ^& s/f]8sf] 
yk shf{ :jLs[t u/]sf] 5 . a}+sn] phf{, ko{6g, c:ktfn, 
;"rgf k|ljlwsf yk kl/of]hgfx?df sl/a ?= % ca{ yk 
nufgL ug{ a}+ssf] ljefuLo :t/df d'Nof+sg / ljZn]if0fsf] 
sfo{nfO{ clGtd r/0fdf k'¥ofPsf] 5 . o;}u/L, a}+ssf] s'n 
;DklQ ?= @* ca{ !* s/f]8, Jofh cfDbfgL ?= &^=)* 
s/f]8, Jofh vr{ ?= %=(# s/f]8, v'b gfkmf ?= $!=#! s/f]8 
/ g]6 jy{ ? @$ ca{ !( s/f]8 k'u]sf] 5 . ;dLIff cjlwsf] 
t'ngfdf rfn' cjlwdf a}+ssf ;a} ;'rfÍx?df ;sf/fTds 
a[l4 ub}{ hfg] nIo ;~rfns ;ldltn] lnPsf] 5 . o;sf] nflu 
cfjZos gLlt lgdf{0fsf cnfjf pko'Qm Joj;flos of]hgf / 
sfo{qmdx? to ul/Psf] 5 . sd{rf/Lsf] Ifdtf clej[l4 ub}{  
;jn ;f+u7lgs ;+/rgf dfkm{t glthfd'lv sfo{ ;Dkfbgsf] 
;'lglZrttf ug{ VoftLk|fKt cGt/f{li6«o kmd{ KPMG, India 
af6 a}+ssf] HR-Reengineering cufl8 a9fO{Psf] 5 . o;n] 
rfn' cf=j=sf] bf];|f] qodf; leq} k"0f{tf kfpg] 5 . To;}
u/L a}+sn] ;+:yfut ;fdflhs pQ/bloTjnfO{ ;d]t dxTj 
lb+b} ljutdf h:t} rfn' cf=j= df ;d]t a}+sn] ljleGg ;+3 
;+:yfx?nfO{ lgoldt ?kdf ;xof]u k|bfg ul/Psf] 5 . o:tf] 
/sd ;dLIff cjlwdf ?= !@ nfv #) xhf/ ?k}+of lyof] 
eg] rfn' cjwLdf ?=@% nfv a/fa/sf] ;xof]u ul/;lsPsf]  
5 . a}+ssf] ;+:yfut ;'zf;g sfod ug{ Joj;flos 
kf/blz{tf, pRr :t/sf] cg'kfng / ;+:yfut ;'zf;g 
;'lglZrt x'g] k|0ffnL ljsfz u/]sf] 5 . o;sf] nflu ;~rfns 

;ldlt / o; cGtu{tsf ;ldltx? ;d]t lqmoflzn /x]sf 
5g\ . 

a}+ssf] cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnLnfO{ ;an, ;Ifd / ;dofg's'n 
agfpg ;~rfns ;ldlt cGtu{t ljleGg ;ldltx? u7g  
ul/Psf] 5 . a}+ssf] Joj;fodf lglxt hf]lvdx¿nfO{ b[li6ut 
u/L a}+sn] cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnLnfO{ dha't agfpg] gLlt 
lnPsf] 5 . sf/f]af/÷Joj;fo ;+rfngsf] qmddf x'g;Sg] 
shf{ hf]lvd, ;+rfng hf]lvd, t/ntf hf]lvd, ahf/ hf]lvd, 
Jofhb/ hf]lvd, ljb]zL ljgLdo hf]lvd, ;DklQ bfloTjsf]  
j]d]naf6 pTkGg x'g ;Sg] hf]lvd tyf cGo hf]lvdnfO{ 
Go"lgs/0f Pj+ lgoGq0f ug{ cfGtl/s ?kdf ljleGg Joj:yfkg 
:tl/o ;ldltx?, ljefux? Pj+ ;+/rgfut OsfOx?sf] :yfkgf 
u/L cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnLnfO{ Jojl:yt Pj+ k|efjsf/L 
agfpFb} nfu' ul/Psf] 5 .

ljleGg ;/sf/L lgsfox?, k|b]z ;/sf/ / gu/kflnsfx?;Fusf] 
;xsfo{df  kl/of]hgfx? klxrfg / nufgL h'6fpg ;f] ;Fu 
;DaGwLt s]xL sfo{x? cufl8 a9fOPsf] 5 . o;sf cltl/Qm 
k"jf{wf/;Fu ;DalGwt cGo ;/f]sf/jfnfx?;Fusf] ;DaGwnfO{ 
lg/Gt/tf lb+b} nluPsf] 5 . a}+sn] cfjZostf cg';f/ ljZj 
a}+s -World Bank_, cGt/f{li6«o ljQ lgud -IFC_, Pl;ofnL 
ljsf; a}+s -ADB_, The Foreign Commonwealth and 
Development Office (FCDO) nufotsf cGt/f{li6«o 
ljQLo ;+:yfx? Pj+ låklIfo tyf jx'klIfo lgsfox?;Fu 
;xsfo{ cufl8 a9fPsf] 5 . ;fy} cfufdL lbgx?df ;/f]sf/
jfnfx?;Fusf] ;DaGwnfO{ yk lj:tf/ ub}{ n}hfg] a}+ssf] gLlt 
/x]sf] 5 .

cGTodf,
ljutdf h:t} cfufdL lbgdf klg oxfFx?sf] yk ;fy, ;xof]u 
/ dfu{bz{g k|fKt x'g] ljZjf;sf ;fy cfhsf] o; ;efdf 
oxfFx?sf] ul/dfdo pkl:yltsf nflu k'gM wGojfb JoQm 
ub{5' . 

wGojfb .

cg'h cu|jfn
cWoIf,
;~rfns ;ldlt
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d'n'ssf] k'jf{wf/ lgdf{0fdf yk ult 
k|bfg ug{ xfd|f] ;xeflutf qmlds?kdf 
a9fO{ /x]sf 5f}===
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k|d'v sfo{sf/L clws[t,  
>L /fd s[i0f vltj8fsf] dGtAo

d'n'sleqsf k"jf{wf/sf kl/of]hgfx?df nufgL kx'Fr lj:tf/ ug{ yk ult k|bfg ug]{ dxTjk"0f{  
lhDd]jf/Lsf ;fy Jofj;flos ultljlwnfO{ qmlds?kdf a9fpmb} nfu]sf] o; a}+sn] ;ldIff 
cjflwdf xfl;n u/]sf] pknlJwx? / to u/]sf] dxTjk"0f{ Jofj;flos sfo{lbzfx?sf] af/]df o; 
ul/dfdo ;efdf hfgsf/L u/fpg kfpFbf dnfO{ cToGt} v'zL nfu]sf] 5 . 

xfl;n pknlJw / Joj;flos sfo{lbzf 
a}+sn] cfh;Ddsf] Joj;foLs ofqf to ul//fVbf bL3{sfndf a}+snfO{ ;an k"jf{wf/ ljsf;sf] 
;fem]bf/ a}+ssf] ?kdf s;/L :yflkt ug{ ;lsG5 eGg] ljifodf a9L s]G›Lt eO{ cl3 a9]sf] 5f} . 

ljBdfg a}+s tyf ljQLo ;+:yfx? eGbf km/s pb]Zosf ;fy ;+rfngdf cfPsf] o; a}+sn] 
;du| k"jf{wf/ -INFRA ECO–SYSTEM_ ljsf;sf] cfwf/ tof/ ub}{ nufgL lj:tf/ ug{  
kl/of]hgfsf] kfO{knfO{g tof/ ug]{, 7'nf] nufgLsf] ;Defjgf /x]sf] phf{, :jf:y, l;d]G6, zx/L 
ljsf;, ko{6g tyf ;fdflhs k"jf{wf/sf kl/of]hgfx?df cGt/f{li6«o ljQLo ahf/df ;kmn ;flat 
ePsf pks/0fx? h:t}M sdl;{on An]l08ª, sdl;{on x]lh+u, ;Dklt df}l›lss/0f, hf]lvd 
;lxt / /lxtsf] C0f pks/0fx?, k"jf{wf/ af]G8, k"jf{wf/ sf]if ;lxt ;|f]tsf] ;'lglZrttf x'g]  
ul/sf] kl/of]hgf nufgLsf ;+/rgf tof/ ug{ k|f/lDes cWoogsf] sfo{x? ;DkGg ul/ tLgj6f 
7'nf kl/of]hgfx?sf] ljsf; lgdf{0f ug{ sfg'gL ;+/rgf ;lxt Special Purpose Vehicle 
sf] :yfkgf ug]{, tfn's lgsfox?af6 sfg'gL Joj:yf x'g] h:tf sfo{x? rfn' cf= j= af6 cuf8L 
a9fPsf] 5 . 

7'nf k'jf{wf/sf kl/of]hgfx?sf] nufgL ;+/rgf tof/ eO{ nufgL k|jfx / lgdf{0f tyf ;+rfng 
;Ddsf] cj:yf;Dd k'Ug xfdL h:tf] cy{tGqdf yk r'gf}tL k'0f{ 5 / o;n] cGo ljsf;zLn 
d'n'sx?sf] ck]Iffdf a9L ;do vlr{g] x'Fbf a}+sn] z]o/wgL dxfg'efjx?n] ug{' ePsf] nufgLdf  
lg/Gt/ k|ltkmn ;'lglZrt ug{ a}+s ;+u /x]sf] nufgL of]Uo /sd lghL If]qaf6  k|alw{t phf{, ko{6g, 
l;d]G6, :jf:Yo, ;"rgf k|ljlw nufotsf pknAw kl/of]hgfx?df a}+s cfkm} /÷jf ;xljQLos/0fdf 
;xefuL eO{ shf{ nufgL la:tf/ ul//x]sf] 5 .

d'n'ssf] k|yd Pj+ Psdfq k"jf{wf/ ljsf; a}+ssf] ?kdf :yfkLt eO{ a}+sn] cfhsf] lbg;Dd to 
u/]sf] Joj;flos ofqf ;DaGwL s]xL zAbx? oxfFx?dfem k|:t't ug{ kfpFbf dnfO{ v';L nfu]sf] 
5 . o; cj;/df, ;j{k|yd d a}+ssf z]o/wgL dxfg'efjx¿, ;~rfnsHo"x¿, g]kfn ;/sf/, 
g]kfn /fi6« a}+s tyf cGo lgodgsf/L lgsfox?, ljsf; ;fem]bf/x?, u|fxs dxfg'efjx? Pj+ 
cGo ;Dk"0f{ ;/f]sf/jfnfx?af6 k|fKt lg/Gt/ dfu{ lgb]{zg / a}+s k|lt b]vfpg' ePsf] ljZjf; 
tyf e/f];fsf] nflu xflb{s cfef/ JoQm ug{ rfxG5' . ;fy}, of] ljZjf; tyf e/f];f cfufdL 
lbgx?df klg /xg] ljZjf; lnPsf] 5' . 
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;dLIff cjlwdf a}+sn] …lgk|mf phf{ C0fkqÚ hf/L u/L sd 
nfutsf] ?= @ ca{ @( s/f]8 ?k}+of ;|f]t ;+sngsf] z'?jft ug{ 
;kmn ePsf] / nufgLsf] nflu yk ;|f]t h'6fpg k"jf{wf/ sf]if 
:yfkgf ug]{, kl/of]hgfdf cfwfl/t af]08x? hf/L ug]{, bL3{sflng 
lgIf]k ;+sng ug]{ Pj+ cGt/fl:6«o ljQ ahf/df ;|f]tsf] kx'Fr 
km/flsnf] agfpg a}+sn] lu|g SnfOd]6 kmG8sf] dfGo ;+:yfsf] 
?kdf cfj4 x'g cfj]bgsf] k|s[of cuf8L a9fO{Psf] 5 . ;fy}, 
7'nf ;fj{hlgs k"jf{wf/x?sf] cWoog tyf nufgLsf nflu of]Uo 
kl/of]hgf kfOknfOg tof/ ug{ cGt/fl:6«o ljQ lgud, FCDO 
nufotsf ljsf; ;fem]bf/x? ;+u ;+o'Qm ?kdf sfo{ cuf8L 
a9fPsf] 5 . 

a}+s cfˆgf] Joj;foLs ultljlwnfO{ ck]lIft utL lbg k"0f{ 
?kdf tof/ ePsf] 5 . oxfFx?n] cfufdL lbgdf o; a}+sn] k"FhL 
kl/rfng Pj+ nufgL lj:tf/ dfkm{t jf;nft / ;du| ljQLo 
;"rsx?df ;Gtf]ifhgs j[4L u/]sf] cg'e"tL ug{' x'g]5 .

;+:yfut Ifdtf lj:tf/ / ;anLs/0f 
a}+ssf /0fgLltx?nfO{ Jojxf/df ptfb}{ ;+:yfut ;'zf;g Pj+ 
;+/rgfTds / Ifdtf clej[l4 dfkm{t b}gLs sfo{x?nfO{ ;xh, 
;/n / ldtJooL agfpg a}+sn] ljleGg gLlt Pj+ sfo{ljlwx? to 
u/L nfu" u/]sf] 5 . d'ntM k|rlnt P]g lgod, g]kfn /fi6« a}+s 
Pj+ cGo lgodgsf/L lgsfox¿åf/f hf/L lgb]{zg tyf k|rlnt 
Joj:yfx?nfO{ k"0f{?kdf cg'kfng x'g]u/Lsf] cfjZos gofF 
gLlt Pj+ k|0ffnLx? h:t}M jftfj/0fLo Pj+ ;fdflhs hf]lvd 
Joj:yfkg ;DaGwL lglt, a}+snfO{ shf{ d'NofÍg Pj+ :jLs[ltsf] 
r/0fdf cfjZos kg]{ k|fljlws÷cfly{s k/fdz{ ;]jfsf nflu  
k/fdz{bftfx?nfO{ ;'lrs[t ug]{ lglt, kl/of]hgfx?sf] d'NofÍg 
Pj+ 5gf]6 ug]{ sfo{ljlw h:tf ;Dk"0f{ gLlt, lgb]{zg Pj+ 
sfo{ljlwx? th{'df u/L nfu' u/]sf] 5 . o;}u/L a}+ssf] cfGtl/s 
n]vfk/LIf0f sfo{nfO{ yk :jtGq / j:t'lgi7 agfpg cfp6;f];{ 
dfkm{t :jtGq n]vfk/LIfssf] Joj:yf ul/Psf] 5 . a}+sn] nufgL  
u/]sf] kl/of]hgfx?sf] lgoldt cg'udgnfO{ k|efjsf/L agfpg 5'§} 
NIFRA Excellence Center :yfkgf u/L ;f]df lj1x?nfO{ 
;dfj]z u/fO{ cg'udg ug]{ u/fpg] Joj:yf ul/Psf] 5 . shf{;Fu 
;DalGwt sfuhftx?sf] jflif{s ?kdf jfXo lj1 dfkm{t cWoog 

u/fpg], ;"rgf k|ljlw k"jf{wf/sf] cl86 u/fpg] h:tf sfo{x?n] 
a}+ssf] cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnLnfO{ yk k|efjsf/L agfPsf] 5 .  
sd{rf/L a}+ssf dxTjk"0f{ ;DklQ x'g\ eGg] cjwf/0ff cg';f/ 
;dofg's'n / a}+snfO{ cfjZos kg]{ ljifox?df sd{rf/Lx?nfO{ 
tfnLd, ;]ldgf/x?df k|fyldstfsf ;fy ;fd]n u/fpg] ul/Psf] 
5 . 

a}+sn] ;+:yfut ;'zf;g Pj+ ;+/rgfTds Ifdtf clej[l4 
dfkm{t b}lgs sfo{x?nfO{ ;xh tj/n] ;Dkfbg ug{ lgodgsf/L 
lgsfox¿åf/f hf/L lgb]{zg tyf k|rlnt Joj:yfx?nfO{ k"0f{?kdf 
cg'kfng x'g]u/Lsf] Joj:yf ldnfPsf] 5 .

;fy}, k"jf{wf/df ;'/lIft nufgL / ;f]af6 bL3{sfndf k|fKt x'g] 
k|ltkmnsf] ;'lglZrttf cfkm}df ulDe/ ljifo xf] . k"jf{wf/df 
dfq s]G›Lt eO{ sfo{ ;Dkfbg ug{ :yfkLt o; a}+sn] a}b]lzs 
cEof;x?sf] cWoog u/L ;f]xL cg'?ksf] sfo{lbzf cjnDag 
ug{'kg]{ ck/Lxfo{tfnfO{ cfTd;fy ub}{ a}+ssf] ;+u7gfTds 
;jnLs/0fdf ljz]if hf]8 lbO{Psf] 5 / ;f]xL cg';f/ cGt/f{li6«o 
lj1 ;+:yfdfkm{t eO{/x]sf] cWoog clGtd r/0fdf /x]sf] 5 . 
;+u7gfTds ;jnLs/0fdf ;f] cWoogn] lbg] ;'emfanfO{ o;} 
cfly{s aif{ b]lv qmdzM nfu' ub}{ nlug]5 .  

cGTodf, 
a}+sn] ljutdf xfl;n u/]sf u}/ ljQLo Pj+ ljQLo pknlAwx?nfO{ 
k|ultpGd'v agfpFb} n}hfg] / o; jif{df lnPsf nIox? k|flKtsf 
nflu a}+s Joj:yfkg k|lta4 5 eGg] ljZjf; lbnfpFb} g]kfn 
;/sf/, cy{ dGqfno, g]kfn /fi6« a}+s nufot cGo lgofds 
lgsfox¿, z]o/wgL dxfg'efjx¿, ;~rfns ;ldlt tyf ;Dk"0f{ 
u|fxsju{x¿df oxfFx¿n] k'¥ofpg' ePsf] ;xof]u, dfu{bz{g / 
ljZjf;sf nflu k'gM wGojfb tyf s[t1tf 1fkg ub{5' . ;fy}, 
a}+ssf] ;Dk"0f{ sd{rf/Lx?n] a}+ssf] p2]Zo Pj+ ck]Iff cg'?k  
u/]sf] kl/>dsf nflu d xflb{s wGojfb lbg rfxG5' .

/fd s[i0f vltj8f
k|d'v sfo{sf/L clws[t
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Joj:yfkg ;d'x

ljefuLo k|d'vx?

nIdL yfkf 
k|d'v, hgzlQm tyf 
k|zf;g ljefu

:d[lt zdf{ 
k|d'v, klAns ;]S6/ 
OË]hd]G6 P08 Go" 
OgLl;ol6e

ljzfn zfSo,  
k|d'v, ;"rgf k|ljlw 
ljefu

lsl/6 /fodfemL 
k|d'v, 6«]h/L P08 
ck/];g

OZj/ aGw' uf}td 
k|d'v sfg"g ljefu 
tyf sDkgL ;lrj

/fd s[i0f vltj8f 
k|d'v sfo{sf/L clws[t

;'o{ axfb'/ tfdfª 
gfoa dxfk|aGws–lahg];

;'j0f{ s'df/ l;+x 
k|d'v–hf]lvd Joj:yfkg ljefu

/lag >]i7 
k|d'v–OGk|mf kmfOgflG;· P08 
OGe]i6d]G6

lago gfy Gof}kfg] 
gfoa dxfk|aGws–hf]lvd / 
;~rfng

w	Pd=la=P;=, ;L=Pkm=P, ;L=Pr=O{, 
kL=Pr=8L :sn/ 

w Pd= la= P

w O{=Pd=la=P=, Pd=P:;L cfO{6L
w Pd= la= P;

w Pd= la= P
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cf=j= @)&(÷*) sf] jflif{s k|ltj]bg cWoIf, 
>L cg'h cu|jfnåf/f k|:t't

s_ ;dLIff cjlwsf] sf/f]jf/sf] l;+xfjnf]sg 
sf]/f]gf dxfdf/Lsf] k|efj qmdzM sd eO{ lj:tf/} rnfodfg aGg 
nfu]sf] cy{Joj:yfdf ?;–o'qm]g o'4, ahf/df b]lvPsf] t/ntf 
/ Aofhb/df ptf/–r9fj h:tf ljifox?n] ;dLIff cjlwdf 
a}+lsË tyf ljQLo Joj;fonfO{ yk r'gf}tLk"0f{ agfPsf] ljifo 
xfdL ;a}df ljlbt} 5 . kl/jlt{t kl/l:yltdf a}+s ;+oldt eO{ 
cfkm'n] to u/]sf] /0fgLlts sfo{lbzf cg'?ksf nIfx? xfl;n 
ub}{ d'ntM ;jn / ;'/lIft a}+ssf] ?kdf ;+:yfnfO{ ;jlns/0f ub}{ 
n}hfg ;ldlt ;b}j ;hu / s]Gb|Lt eO{ ;ldIff cjlwdf pknAw 
cj;/x?df a}+sn] nufgL lj:tf/ ub}{ nu]sf] 5 . ca d oxfFx? 
;dIf cf=j= @)&(÷*) df a}+sn] k|fKt u/]sf pknAwLx? ;lxt 
sf/]af/sf] ;+lIfKt l;+xfjnf]sg k]z ug]{ cg'dlt rfxG5' .

k"“hL ;+/rgf
;dLIff cjlwdf a}+ssf] k"FhLut ;+/rgfdf s'g} km]/abn geO{ 
a}+ssf] clws[t k"FhL, r'Qmf k"FhL / hf/L k"FhL ;fljs adf]lhd 
g} qmdzM ?=$),)),)),)),)))÷– -rfln; ca{ ?k}+of dfq_, 
?=@!,^),)),)),)))÷– -PSsfO{; ca{ ;f7L s/f]8 ?k}+of dfq_ 
/ ?=@!,^),)),)),)))÷– -PSsfO{; ca{ ;f7L s/f]8 ?k}+of 
dfq_ /x]sf] 5 . a}+ssf] z]o/nfO{ ;+:yfks / ;j{;fwf/0f u/L b'O{ 
efudf jlu{s/0f ul/Psf] 5 . xfn a}+sdf g]kfn ;/sf/sf] !) 
k|ltzt ;d]t ;+:yfks z]o/wgLx?sf] :jfldTj ^) k|ltzt / 
;j{;fwf/0f z]o/wgLx?sf] :jfldTj $) k|ltzt /x]sf] 5 . 

shf{ nufgL
a}+sn] ;dLIff cjlwdf d'ntM ;fj{hlgs lghL ;fem]bf/Lsf] 
cjwf/0ffdf lgdf{0f ug{ ;lsg] 7"nf k"jf{wf/sf kl/of]hgfx?df 
nufgL ug{ kl/of]hgfx?sf] k"j{–;DefJotf cWoog, gLlt k}/jL 

/ ;/f]sf/jfnfx?;Fusf] 5nkmndf ljz]if ;do vlr{Psf] 5 . 
a}+sn] xl/t zx/L k"jf{wf/, cf}Bf]lus k"jf{wf/ / ljz]if cfly{s  
If]qsf k"jf{wf/sf tLg kl/of]hgfx?df gLltut Pj+ sfg'gL 
Joj:yf x'g cfjZos k|s[of ;'?jft u/]sf] 5 . 

7"nf kl/of]hgfx?df nufgLsf] cWoog, ;+/rgf / ;|f]t Joj:yfkg 
u/L shf{ k|jfx x'g ;fdfGotof nfdf] cjlw nfUg] ePtfklg 
oL k|s[of dfkm{t 7"nf] cfsf/sf] nufgL kl/rfng ug{ ;Dej 
x'G5 / lgk|mf h:tf] ;+:yfn] o; sfo{df ljz]if e"ldsf lgjf{x ug{ 
;Sg] x'Fbf ;f]nfO{ ;fsf/ kfg{ xfdL 7"nf kl/of]hgfdf nufgLsf] 
;DefJotf cWoog / ljZn]if0fdf s]Gb|Lt eO{ cufl8 a9]sf 5f}+ .  
o:tf 7"nf k|of;x?n] d"t{ ?k gkfpGh]n a}+sn] lghL If]qaf6 
k|j{låt phf{, ko{6g, l;d]G6, :jf:Yo, ;"rgf k|ljlw nufotsf 
pknAw kl/of]hgfx?df a}+s cfkm} /÷jf ;xljQLos/0fdf 
;xefuL eO{ shf{ nufgL ul//x]sf] 5 . ;dLIff cjlw;Dd a}+sn] 
ljleGg kl/of]hgfx?df ?=#@ ca{ %# s/f]8 shf{ :jLs[t  
u/]sf] 5 . h;dWo] ?=@) ca{ ## s/f]8 shf{ /sd k|jfx ePsf] 
5 . cl3Nnf] cf=j=df a}+ssf] shf{ k|jfx /sd ?=!% ca{ %* 
s/f]8 /x]sf] lyof] .
  
;|f]t ;+sng
a}+sn] ;|f]t ;+sng tkm{ ;dLIff cjlwdf ?= !,)))÷– c+lst b/
sf %),)),))) lsQf &% Aofhb/ sfod ul/Psf] …lgk|mf phf{ 
C0fkq &% – @)*%÷*^Ú gfds & jif]{ C0fkq hf/L u/]sf] lyof] .  
pQm C0fkqdWo] ^) k|ltzt cyf{t #),)),))) lsQf C0fkq 
a}+sn] JolQmut tj/ -Private Placement_ af6 lgisfzg 
tyf ljqmL k|aGws dfkm{t ljqmL ug]{ u/L / afFsL $) k|ltzt 
cyf{t @),)),))) lsQf C0fkq ;j{;fwf/0fx?sf] nflu ldlt 

cfb/0fLo z]o/wgL dxfg'efjx?,
o; g]kfn OGk|mf:6«Sr/ a}+s lnld6]8sf] kfFrf}+ jflif{s ;fwf/0f ;efdf pkl:yt eO{ ;efsf] ul/df a9fOlbg' ePsf]df a}+s ;~rfns 
;ldlt Pj+ ;Dk"0f{ a}+s kl/jf/sf] tkm{af6 oxfFx?nfO{ xflb{s :jfut tyf Gofgf] clejfbg JoQm ub{5f}+ .

g]kfnsf] klxnf] Pj+ Psdfq k"jf{wf/ ljsf; a}+ssf] ?kdf /x]sf] o; a}+sn] g]kfnsf] k"jf{wf/ ljsf;sf] If]qdf ljz]if of]ubfg k'¥ofpg] 
d'n nIo cg'?k cfkm\gf] bL3{sfnLg /0fgLlt to ub}{ pko'Qm kl/of]hgfx?df shf{ nufgL / ;f]sf] nflu ljleGg pks/0fx? dfkm{t 
cfjZos ;|f]t ;+sng ub}{ cfˆgf] Joj;flos ultljlwx?nfO{ qmlds ?kdf lj:tf/ ub}{ nu]sf] 5 . a}+s ;+rfngsf] kfFrf} jif{ k'/f x'g 
nfUbf;Ddsf] Joj;flos pknAwL Pj+ a}+sn] z'?jft u/]sf] /0fgLlts b[li6sf]0fn] dxTj /fVg] d'Vo d'Vo ljifox? ;lxt cfly{s aif{ 
@)&(÷*) sf] jf;nft, gfkmf–gf]S;fg lx;fa, cGo lj:t[t cfDbfgLsf] ljj/0f, gub k|jfx ljj/0f nufotsf ljQLo ljj/0fx¿ 
o; ul/dfdo ;ef dfkm{t k|:t't ug{ kfpFbf cToGt} xlif{t dxz'; u/]sf] 5' . ca d o; ;ef;Fu k|rlnt P]g, lgod cg';f/ tof/ 
ul/Psf] cf=j= @)&(÷*) sf] ;~rfns ;ldltsf] jflif{s k|ltj]bg k|:t't ug]{ cg'dlt rfxG5' .
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@)&(÷)*÷@( b]lv ldlt @)&(÷)(÷!$ ut];Dd lgisfzg 
tyf ljqmL v'Nnf ul/Psf]df tf]lsPsf] cjlwleq l/tk"j{s  
k/]sf s'n @@,*(,*!# lsQf C0fkq afF8kmfF8 ug{ of]Uo /x]  
adf]lhd afF8kmfF8 ePsf] lyof] . ahf/df tTsflng cj:yfdf /x]sf] 
pRr Aofhb/ / t/ntf cefjsfaLr o; k|s[of dfkm{t a}+sn] sd 
nfutsf] @,@*,(*,!#,))) ?k}+of ;|f]t ;+sng ug{ ;kmn ePsf] 5 . 

a}+sn] d'ntM C0f pks/0fx? hf/L u/L sd nfutsf] :yL/ 
k|s[ltsf bL3{sflng ;|f]t ;+sng ug'{kg]{ ePsf]n] a}+sn] cfˆgf] 
;|f]t ;+sng ;DaGwL sfo{ of]hgfdf C0fkqaf6 h'6fOg] ;|f]tsf] 
lx:;f a9L /flv lgodgsf/L lgsfosf] :jLs[lt adf]lhd phf{ 
C0fkq, k"jf{wf/ C0fkq, lads C0fkqx? hf/L ub}{ hfg] nIo 
cg'?k jflif{s of]hgfdf yk C0fkq hf/L ug]{ sfo{qmdx? ;dfj]z  
u/]sf] 5 .

;fy}, a}+sn] cfjZostf cg'?k d'2tL lgIf]k dfkm{t klg ;|f]t 
;+sng ug]{ u/]sf] 5  . ;dLIff cjlw;Dd a}+sn] d'2tL lgIf]k 
dfkm{t ?= &) s/f]8 ;|f]t h'6fPsf] 5 . h'g ut cf=j= df ?=@% 
s/f]8 /x]sf] lyof] . 

a}+sx?sf] d'2tL lgIf]k tyf ;/sf/L C0fkqdf ePsf] nufgL 
a}+ssf] shf{ nufgLdf ePsf] lj:tf/ ;Fu} a}+sn] cNksflng 
?kdf g]kfn /fi6« a}+saf6 k"jf{wf/ ljsf; a}+ssf] nflu hf/L  
lgb]{zgsf] Joj:yf adf]lhd ljleGg …sÚ ju{sf a}+sx?sf] d'2tL 
lgIf]kdf u/]sf] nufgLsf] lx:;f qmdz 36\bf] qmddf /x]sf] 5 . 
;ldIff cjlwdf a}+ssf] d'2tL lgIf]kdf ?= @ ca{ %# s/f]8 
nufgL /x]sf] 5 . h'g cl3Nnf] jif{sf] ;f]xL cjwLdf ?=( ca{ 
^^ s/f]8 /x]sf] lyof] . o;}u/L ;dLIff cjlw;Dd ;/sf/L 
C0fkq÷ 6L–lan x?df ePsf] nufgL ?= $ ca{ %% s/f]8  
/x]sf] 5 . 

s'n ;DklQ
;dLIff cjlwdf a+}ssf] s'n ;DklQ ?=@& ca{  (@ s/f]8 /x]sf]  
5 . h'g ut cf=j=df ?=@% ca{ *^ s/f]8 /x]sf] lyof] .

Jofh cfDbfgL
a}+ssf] ;dLIff cjlwdf Jofh cfDbfgL ?= @ ca{ *& s/f]8 
/x]sf] 5 . h'g ut cf=j=df ?= ! ca{ (# s/f]8 /x]sf] lyof] . 
a}+ssf] nufgLdf x'g] a9f]Q/L;Fu} Aofh cfDbfgLdf qmlds j[l4 
x'b}+ hfg]5 . 

sldzg tyf cGo cfDbfgL
a+}sn] cfh{g u/]sf] v'b d'gfkmfdf sldzg tyf cGo cfDbfgLsf] 
lx:;f ?=@ s/f]8 @* nfv /x]sf] 5 . h'g cl3Nnf] cf=j=sf] ;f]
xL cjlwdf ?= (^ nfv /x]sf] lyof] .

v'b gfkmf
;dLIff cjlwdf a}+ssf] v'b gfkmf ?=! ca{ $) s/f]8 /x]]sf] 5 . 
h'g ut cf=j=df ?= ! ca{ @ s/f]8 /x]sf] lyof] . ;dLIff cjlwdf 

cfly{s s[ofsnfkx?df cfPsf] sdL tyf ;f]n] u|fxsx?sf] 
shf{ ltg]{ Ifdtfdf cfpg;Sg] x|f;sf] ljifonfO{ dWogh/ u/L 
shf{ ;'/If0f hf]lvdnfO{ sd ug{ a}+sn] yk shf{ gf]S;fgLsf] 
Joj:yf u/]sf] x'gfn] a}+ssf] v'b gfkmf v'b cfDbfgLsf] t'ngfdf 
sd b]lvPsf] 5 . 

k|lt z]o/ v'b ;DklQ
;dLIff cjlwdf a}+ssf] k|lt z]o/ v'b ;DkQL ? !!)=@( /x]sf] 
5 . h'g ut cf=j=df ?= !)*=)# /x]sf] lyof] . rfn" cf=j=sf] 
cflZjg d;fGt;Dd a}+ssf] k|lt z]o/ v'b ;DklQ ?= !!@=)@ 
k'u]sf] 5 . 

k|lt z]o/ cfDbfgL
;dLIff cjlwdf a}+ssf] k|lt z]o/ cfDbfgL ?= ^=$* /x]sf] 5 . 
h'g ut cf=j=df ?= $=(% /x]sf] lyof] . 

lgis[o shf{
;dLIff cjlw ;Dd a+}sdf s'g} lgis[o shf{ /x]sf] 5}g .

shf{ ckn]vg
;dLIff cjlw ;Dd a}+sn] shf{ ckn]vg u/]sf] 5}g .

-v_ cGt/f{li6«o tyf /fli6«o cfly{s kl/b[Zo 
;dLIff cjlwsf] sf/f]jf/sf] l;+xfjnf]sg kZrft afXo tyf 
cfGtl/s ultljlwx?n] /fli6«o tyf cGt/f{li6«o cy{tGqdf  
k/]sf] k|efj / ;f]af6 pTkGg r'gf}tL Pj+ ;Defjgf ;+If]kdf rrf{ 
ug]{ cg'dlt rfxG5' .

!= ljZj cy{tGq 
?;–o'qm]g o'4, k]6«f]lnod kbfy{sf] d"No j[l4 / cfk"lt{ Jojwfg 
nufotsf sf/0f d'b|f:kmLlt pRr /xg uPsf] k[i7e"lddf x'g 
uPsf] Aofhb/sf] a9f]Q/Ln] ljZj cy{tGqsf] j[l4b/ ;':t ePsf] 
5 . cGt/f{li6«o d'b|fsf]ifsf] ;g\ @)@# clk|nsf] k|If]k0fcg';f/ 
ljZj cy{tGq ;g\ @)@@ df #=$ k|ltztn] lj:tf/ ePsf]df ;g\ 
@)@# df @=* k|ltztn] / ;g\ @)@$ df #=) k|ltztn] lj:tf/ 
x'g] b]lvPsf] 5 .

ljZj cy{tGqn] ef]Ug'k/]sf] pRr d'b|f:kmLltsf] l:yltdf 
qmdzM ;'wf/ x'Fb} uPsf] 5 . oBlk, phf{sf] d"No clglZrttf,  
?;–o'qm]gaLr hf/L o'4 / cfly{s dGbLsf] ;fdgf ug{ cjnDag 
x'g ;Sg] gLltut nrstfsf sf/0f d'b|f:kmLlt a9\g ;Sg] hf]lvd 
sfod} /x]sf] 5 . ;g\ @)@@ df ljZj d'b|f:kmLlt *=& k|ltzt  
/x]sf]df ;g\ @)@# df &=) k|ltzt / ;g\ @)@$ 
df $=( k|ltztdf emg]{ sf]ifn] k|If]k0f u/]sf] 5 .  
?;–o'qm]g o'4kl5 a9]sf] k]6«f]lnod kbfy{, vfBfGg / wft'hGo 
a:t'x?sf] d"No xfn l:y/ /x]sf] jf 36\g] k|j[lQdf /x]sf 5g\ . 
 
-;|f]tM g]kfn /fi6« a}+saf6 ;fj{hlgs cf=j= @)*)÷*! sf]  

df}lb|s gLltdf cfwfl/t_
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@= b]zsf] cy{tGq
cfly{s jif{ @)*)÷*! sf] ah]6df ^ k|ltztsf] cfly{s j[l4 
xfl;n ug]{ nIo /flvPsf] 5 . ;f] nIo k|flKtsf nflu ;+3Lo  
;/sf/af6 ?=#)@ ca{ & s/f]8 k'FhLut vr{ ug]{ u/L ah]6 
ljlgof]hg ePsf] 5 eg] ah]6df cfly{s ;'wf/sf sfo{of]hgfx? 
k|:tfj ul/Psf 5g\ . To;}u/L, k|b]z ;/sf/x?af6 s'n ?=!%( 
ca{ $( s/f]8 k'FhLut vr{ ljlgof]hg ePsf] 5 . ah]6df 
pNn]v eP adf]lhdsf] ;'wf/sf sfo{of]hgfx?sf] sfof{Gjog 
/ ljlgof]hg adf]lhdsf] k'FhLut vr{ x'Fbf lghL If]qaf6 x'g] 
nufgLdf ;d]t ;sf/fTds k|efj kg]{ / o;af6 nlIft cfly{s 
j[l4 xfl;n x'g yk ;xof]u k'Ug] b]lvG5 . 

cfly{s jif{ @)*)÷*! df sl/a ()) d]ufjf6 ljB't /fli6«o 
lu|8 k|0ffnLdf yk x'g] qmddf /x]sf] 5 . @)*) c;f/ !! df  
ef/tLo ahf/df laqmL ug{ cg'dlt kfPsf] yk #)) d]ufjf6 
;lxt s'n (%@ d]ufjf6 ljB't g]kfnn] ef/tLo ahf/df laqmL 
ug{ cg'dlt kfPsf] 5 . ljB'tsf] a9\bf] lgof{taf6 ef/t;Fusf] 
Jofkf/ 3f6f sd u/L afXo If]qdf ;'wf/ Nofpg / cfGtl/s 
cy{tGqnfO{ rnfodfg agfpg ;xof]u k'Ug] b]lvG5 . g]kfn  
;/sf/n] ;g\ @)@#–@)## nfO{ g]kfn e|d0f bzssf] ?kdf 
dgfpg] 3f]if0ff u/]sf] / xf]6n, Po/kf]6{ nufotsf ko{6g;Fu 
;DalGwt k"jf{wf/x?sf] lj:tf/ x'Fb} uPsf]n] cfufdL jif{x?df 
ljb]zL ko{6ssf] cfudg ;+Vofdf lg/Gt/ a9f]Q/L x'g] / ko{6g  
If]q yk lj:tf/ x'g] b]lvPsf] 5 .

cGt/f{li6«o :t/df d"Nodf k/]sf] rfk sd x'Fb} uPtfklg sRrf  
t]nsf] d"Nodf /x]sf] clglZrttf / hf/L ?;–o'qm]g o'4sf 
sf/0f d"Nodf pRr hf]lvdsf] l:ylt cem} ljBdfg 5 . tyflk,  
cGt/f{li6«o :t/df sfod /x]sf] gLltut sfo{lbzf, d'b|f:kmLltsf] 
36\bf] qmd, d'b|f:kmLlt;DaGwL gful/ssf] l:y/ ck]Iff / d"Nosf] 
cfwf/ k|efj ;d]tnfO{ b[li6ut ubf{ cfly{s jif{ @)*)÷*! df 
^=% k|ltztsf] ;Ldfleq d'b|f:kmLlt /xg] b]lvG5 . 

cfly{s jif{ @)*)÷*! Dff lghL If]qtkm{ hfg] shf{, ah]6sf] 
cfsf/ / o;n] k|:tfljt j}b]lzs ;xof]u, cfoft tyf lgof{t 
Jofkf/ / ljk|]if0f cfk|jfxsf] k|j[lQnfO{ b[li6ut ubf{ rfn' vftf 
3f6fdf j[l4 ePtfklg zf]wgfGt/ l:ylt s]xL artdf /xg]  
k|If]k0f g]kfn /fi6« a}+saf6 hf/L df}lb|s gLltdf ul/Psf]5 .  
ljk|]if0f cfk|jfxsf] k|j[lQ, t/ntfdf cfPsf] ;'wf/ Pjd\ Aofhb/
sf] 36\bf] qmd tyf ah]6 jQmJodf k|:tfljt ;'wf/ sfo{of]hgf / 
;+3 tyf k|b]z ;/sf/sf] ljlgof]hgadf]lhd x'g] k'FhLut vr{sf 
sf/0f cfly{s ultljlw rnfodfg eO{ lghL If]qaf6 x'g ;Sg] 
shf{sf] dfu / a}+s tyf ljQLo ;+:yfsf] shf{ k|jfx ug{ ;Sg] 
IfdtfnfO{ b[li6ut ubf{ cfly{s jif{ @)*)÷*! df lghL If]qtkm{ 
hfg] shf{ ?=%^@ ca{;Ddn] j[l4 x'g] k|If]k0f df}lb|s gLltn]  
u/]sf] 5 .

-;|f]tM g]kfn /fi6« a}+saf6 ;fj{hlgs cf=j= @)*)÷*! sf] df}lb|s gLltdf cfwfl/t_

#= ljQLo If]qsf] cj:yf
ljQLo If]qsf] :yfloTjsf] nflu cGt/f{li6«o c;n cEof;x?nfO{ 
u|x0f ug]{ / ltgsf] k|efjsf/L sfof{Gjog ug]{ sfo{nfO{ g]kfn /fi6« 
a}+sn] k|fyldstfdf /fv]sf] 5 . k"FhL cfwf/ lj:tf/ ug]{ / dh{/ 
tyf k|flKtdfkm{t a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?sf] ;jnLs/0f ug]{ 
sfo{ ePsf] 5 . kmn:j?k, @)*) c;f/ d;fGt;Dddf a}+s tyf 
ljQLo ;+:yfn] kl/rfng u/]sf] k'FhLsf]if s'n ufx{:Yo pTkfbgsf] 
sl/a !# k|ltzt k'u]sf] 5 eg] ljQLo :f|f]t kl/rfng sl/a 
?=%,&)) ca{ k'u]sf] 5 .

@)*) c;f]h d;fGtdf a}+s tyf ljQLo ;+:yfx¿sf] s'n  
lgIf]kdf rNtL, art / d'2tL lgIf]ksf] c+z qmdzM ^=& k|ltzt, 
@^=& k|ltzt / ^)=@ k|ltzt /x]sf] 5 . cl3Nnf] jif{sf] ;f]xL 
cjlwdf o:tf] c+z qmdzM &=^ k|ltzt, @^=& k|ltzt / %(=) 
k|ltzt /x]sf] lyof] . @)*) c;f]h d;fGtdf a}+s tyf ljQLo 
;+:yfx?sf] s'n lgIf]kdf ;+:yfut lgIf]ksf] c+z #^=) k|ltzt 
/x]sf] 5 . @)&( c;f]h d;fGtdf o:tf] lgIf]ksf] c+z #&=) 
k|ltzt /x]sf] lyof] .

@)*) c;f]h d;fGtdf a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?af6 lghL  
If]qdf k|jflxt shf{dWo] u}/–ljQLo ;+:yfut If]qtkm{ k|jfx 
ePsf] shf{sf] c+z ^#=! k|ltzt / JolQmut tyf 3/kl/jf/ 
If]qtkm{ k|jfx ePsf] shf{sf] c+z #^=( k|ltzt /x]sf] 5 . 
cl3Nnf] jif{sf] ;f]xL cjlwdf o:tf] c+z qmdzM ^#=( k|ltzt 
/ #^=! k|ltzt /x]sf] lyof] . ;dLIff cjlwdf lghL If]qtk{m 
k|jflxt shf{dWo] jfl0fHo a}+sx?sf] shf{ k|jfx @=# k|ltztn], 
ljsf; a}+sx?sf] !=* k|ltztn] / ljQ sDkgLx?sf] shf{ k|jfx 
!=% k|ltztn] a9]sf] 5 . @)*) c;f]h d;fGtdf a}+s tyf 
ljQLo ;+:yfx?sf] nufgLdf /lx/x]sf] shf{dWo] !@=) k|ltzt 
shf{sf] nflu rfn' ;DklQ -s[lif tyf u}/–s[lifhGo j:t'_  
;'/If0fsf] ?kdf /x]sf] 5 eg] ^&=# k|ltzt shf{sf] nflu 3/ 
hUuf lwtf] ;'/If0f /x]sf] 5 . @)&( c;f]h d;fGtdf o:tf] 
lwtf]df k|jflxt shf{sf] cg'kft qmdzM !@=@ k|ltzt / ^^=& 
k|ltzt /x]sf] lyof] .

@)*) c;f]h d;fGtdf a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?sf] nufgLdf 
/x]sf] shf{dWo] s[lif If]qtkm{ k|jfx ePsf] shf{ )=$ k|ltztn], 
cf}Bf]lus pTkfbg If]qtkm{sf] shf{ %=! k|ltztn], lgdf{0f  
If]qtkm{sf] shf{ %=( k|ltztn], oftfoft, ;+rf/ tyf ;fj{hlgs 
;]jf If]qtkm{sf] shf{ $=% k|ltztn], yf]s tyf v'b|f Jofkf/  
If]qtkm{sf] shf{ @=$ k|ltztn], ;]jf pBf]u If]qtkm{sf] shf{ @=& 
k|ltztn] / pkef]Uo If]qtkm{sf] shf{ !=$ k|ltztn] a9]sf] 5 .

-;|f]tM g]kfn /fi6« a}+saf6 k|sflzt b]zsf] jt{dfg cfly{s tyf ljQLo l:ylt cf=j= 

@)*)÷*! tLg dlxgfsf] tYofÍdf cfwfl/t_

$=k"jf{wf/df nufgLof]Uo ;|f]tsf] Joj:yfkg
rfn' cf=j=sf] ah]6 dfkm{t g]kfn ;/sf/n] k"jf{wf/ cfof]hgfdf 
lghL k"FhL kl/rfng ug{ :jb]zL tyf ljb]zL nufgLstf{sf] 
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;xeflutfdf k"jf{wf/ km08 :yfkgf ;DaGwL sfg"gL Joj:yf Pj+  
/fli6«o dxTjsf cfof]hgfdf efPljlnl6 Uofk kml08ªsf] Joj:yf 
u/L lghL If]qnfO{ cfslif{t ug]{ / /fli6«o dxTjsf 7"nf k"jf{wf/ 
cfof]hgfdf ;fj{hlgs lghL ;fem]bf/L cGtu{t xfOla|8 PGo'l6 
df]8naf6 lgdf{0f ug{ ;Sg] u/L sfg"gL Joj:yf ug]{ gljgtd 
sfo{qmdx? ah]6df ;dfj]z ePsf 5g\ . To;}u/L, cGt/fli6«o 
ahf/af6 bL3{sflng k"FhL kl/rfng ug{ cfjZos sfg"gL 
k"jf{wf/ tof/ ug]{, 7"nf tyf hnfzoo'Qm hnljB't cfof]hgf, 
k|;f/0f nfOg nufotsf k"jf{wf/df nufgL ug{ :yfgLo d'b|fdf 
cfwfl/t xl/t j08, phf{ j08 h:tf gjLg ljQLo pks/0f 
dfkm{t nufgLof]Uo k"FhL h'6fpg] sfo{qmdx? ;d]t ah]6df ;dfj]z  
ePsf 5g\ . nufgLsf] jftfj/0f ;'wf/ ug{ d'n'ssf] sG6«L  
/]l6Ë k|s[of cuf8L a9fpg], ljb]zL nufgLstf{x?sf] nflu  
ljb]zL ljlgdo hf]lvd Go"gLs/0f ug{ x]lhª ug]{ ;+:yf tf]sL  
x]lhª ;]jf pknAw u/fpg] ljifox? ah]6df ;dfj]z ul/Psf] 5 . 

ljb]zL nufgLsf] ;'/Iffsf] k|Tofe"tL lbg], ljb]zL nufgLstf{n] 
nfef+; lkmtf{ n}hfg] k|lqmofnfO{ ;/lns[t ug]{, j}b]lzs nufgL 
cfk|jfx x'g ;Sg] d'n's klxrfg u/L låklIfo nufgL k|j4{g tyf 
;+/If0f ;Demf}tf / bf]xf]/f] s/ d'lQm ;Demf}tf ug]{ k|s[of cuf8L 
a9fpg], cGt/f{li6«o s/ k|0ffnLsf :yflkt dfGotfnfO{ /fli6«o 
s/ sfg"gdf ;dfj]z u/L ljb]zL nufgLstf{sf] ljZjf; cfh{g 
ug]{ Joj:yf ah]6n] clËsf/ u/]sf]n] k"jf{wf/df ljb]zL nufgL  
leq\ofpg ;xh x'g] b]lvG5 .  

g]kfn ;/sf/n] gLlt tyf sfo{qmd Pj+ ah]6 dfkm{t ;dfj]z  
u/]sf of]hgf tyf sfo{qmdx?n] k"jf{wf/ lgdf{0fdf nufgLsf] 
kxF'r km/flsnf] agfpg] cfwf/lznf v8f ug]{ sfo{sf] z'?jft x'g]  
ck]Iff ug{ ;lsG5 . cGt/f{li6«o ;kmn cEof;x?nfO{ b[li6ut 
ug]{ xf] eg] klg oL k|of; / sfo{qmdx? lt d'n'sx?sf] k"jf{wf/ 
lgdf{0fdf sf];]9'Ëf ePsf] oy]i6 k|df0f e]l6G5 . ;'?jft ePsf 
k|of;x?af6 k|fKt pknlAwnfO{ o; a}+sn] cj;/sf] ?kdf pkof]u 
ug]{ u/L sfo{qmdx? cufl8 a9fPsf] 5 . 

$=! d'n'ssf] d'Vo k"jf{wf/x?sf] l:ylt
a}+sn] k"jf{wf/sf kl/of]hgfx?sf] nflu cfjZos b]lvPsf] 
nufgL of]Uo /sdsf] nflu ;|f]t klxrfg, Plsg / kl/k"lt{ ug{sf 
nflu ;DefJotf /x]sf 7"nf k"jf{wf/sf kl/of]hgfx?sf] cWoog 
/ ljZn]if0f u/L kfO{knfOg tof/ ug]{ sfo{ cl3 a9fPsf] 5 . ;fy}, 
d'n's leqsf k"jf{wf/x?sf] ;'Id cWoog u/L s'g s'g If]qdf 
nufgLsf] cfjZostf /x]sf] ljifonfO{ a}+sn] lgoldt ;ldIff ug]{ 
u/]sf] 5 . o;} ;Gbe{df g]kfn ;/sf/sf] cfly{s jif{ @)*)÷*! 
sf] ah]6 / g]kfn /fi6« a}+saf6 @)*) c;f/df k|sflzt cfly{s 
ultljlw cWoog -Plss[t_ cw{–jflif{s k|ltj]bg cg';f/ 
d'n'ssf d'Vo k'jf{wf/x?sf] cj:yf nfO{ cWoog ubf{ lgDg  
adf]lhd /x]sf] b]lvG5 . 

;8s M 
g]kfn ;/sf/ ef}lts k"jf{wf/ tyf oftfoft dGqfno ;8s 

ljefusf] tYofÍ cg';f/ cfly{s jif{ @)&(÷*) sf] klxnf] 
5 dlxgf;Dddf /fli6«o /fhdfu{tkm{ @ n]g ;Ddsf] sfnf]kq] !& 
xhf/ !& ls=dL=, /fli6«o /fhdfu{ @ n]g dflysf] sfnf]kq # 
;o #& ls=dL=, u|fe]n ;8s & xhf/ * ;o &% ls=dL=, 6«ofs 
lgdf0f{ * xhf/ * ;o $& ls=dL= u/L s'n #$ xhf/ &% ls=dL= 
;8s lgdf0f{ ePsf] 5 eg] # xhf/ !* k'n lgdf{0f ePsf 5g\ .

jfo';]jf÷ljdfg:ynM
g]kfndf lgoldt xjfO{ ;]jfdf cfGtl/s p8fgtkm{ ( j6f jfo';]jf  
/ !@ j6f x]lnsK6/ sDkgL ;~rfng/t 5g\ . o;}u/L, cGt/f{li6«o 
p8fgtkm{ # j6f g]kfnL jfo';]jf / @( j6f ljb]zL jfo';]jf u/L 
#@ j6f jfo';]jfn] uGtJodf p8fg ;~rfng ul//x]sf 5g\ .  
g]kfnn] xfn;Dd $) j6f b]zdf låklIfo xjfO ;Demf}tf u/]sf] 
5 . g]kfndf /x]sf s'n %@ ljdfg:yndWo] ## j6f ljdfg:yn 
;~rfngdf /x]sf 5g\ eg] !( j6f ljdfg:yn ;~rfngdf 5}gg\ .  
o;}u/L $ j6f ljdfg:yn lgdf{0flwg /x]sf 5g\ .

;'?·dfu{M
sf7df8+f}+ pkTosf lelqg k|of]u x'g] d'Vo gfsfdf lgdf{0f x'g 
nfu]sf] gfu9+'uf gf}lj;] ;'¿ª dfu{ lgdf{0f kZrft\ af6f]sf]  
b'/Ldf @=#* ls=ld=n] sdL cfpg], sf7df8f}+ k|j]z ug{ @# ldg]6 
/ aflxl/g !$ ldg]6 ;do art x'g] tyf ;jf/L b'3{6gfdf %) 
k|ltzt sdL x'g] cfFsng ul/Psf] o; ;'?ªdfu{ hfkfg ;xof]u 
lgof]u -hfOsf_ sf] ;x'lnot C0fdf lgdf{0f x'g nfu]sf] xf] . 
cfly{s jif{ @)&( sf] k';;Dd ;'?ª dfu{sf] s'n ef}lts k|ult 
$&=( k|ltzt / s'n ljQLo k|ult $(=^ -df]ljnfOh];g ;lxt_ 
k|ltzt /x]sf] 5 . cfly{s jif{ @)&( sf] k';;Dd d'Vo ;'?ª 
!$*@+* ld6/ -vGg] sfd_ / ;xfos OEofs'P;g ;'¿ª @)$^ 
ld6/ -vGg] sfd_ ;DkGg ePsf] 5 eg] s+lqm6 nfOlgªsf] #$ 
k|ltzt sfd ;DkGg ePsf] 5 . ;fy}, !* j6f yk ;'?ª dfu{sf] 
cWoogsf] sfo{ z'?jft ePsf] 5 .

hnljB't M
g]kfn ;/sf/sf] cfly{s jif{ @)*)÷*! sf] ah]6n] cfufdL 
@ jif{ leq zt k|ltzt hg;+Vofdf ljB'tsf] kx'Fr k'¥ofpg]u/L 
/fli6«o k|;f/0f nfO{g gk'u]sf b"u{d If]qsf 3/w'/Ldf n3' tyf 
;fgf hnljB't / ;f}o{ tyf jfo'h:tf gjLs/0fLo phf{ k|ljlwsf] 
lj:tf/ ug]{ / cfofltt OGwgsf] kl/df0fnfO{ pNn]Vo ?kdf 
36fpg] u/L k|lt JolQm ljB't vkt j[l4 u/L jflif{s $%) lsnf]
jf6 306f k'¥ofpg] nIo lnPsf] 5 . 

g]kfn ljB't k|flws/0faf6 k|jl4{t !!! d]ufjf6sf] /;'jfu9L, 
!)@ d]ufjf6sf] dWo ef]6]sf]zL, $@=% d]ufjf6sf] ;fGh]g tyf 
lghL nufgLstf{af6 k|jl4{t hnljB't / ;f]nf/ cfof]hgf 
;DkGg u/L cfufdL cfly{s jif{df sl/j ( ;o d]ufjf6 ljB't /
fli6«o ljB't k|0flndf yk u/L cfufdL cfly{s jif{sf] cGTo;Dd 
s'n ljB't pTkfbg # xhf/ ^ ;o d]ufjf6 k'¥ofpg] nIo cfly{s 
jif{ @)*)÷*! sf] ah]6n] lnPsf] 5 .
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/0fgLlts dxTj /x]sf] klZrd ;]tL hnljB't kl/of]hgf,  
;]tL l/e/ ^, tNnf] c?0f nufotsf hnljB't kl/of]hgfsf]  
kl/of]hgf ljsf; ;Demf}tf u/L lgdf{0f sfo{ cl3 a9fpg] / 
;'Vvf ofdsf] ljB't dfu ;Daf]wg ug{ Pj+ hnljB't lgof{t ug{ 
! xhf/ @ ;o d]ufjf6 Ifdtfsf] a'9Lu08sL / ̂  ;o #% d]ufjf6 
Ifdtfsf] b"wsf]zL hnfzoo'Qm hnljB't cfof]hgfsf] nufgL 
df]8fln6L to u/L lgdf{0f sfo{ cl3 a9fpg] nIo cfly{s jif{ 
@)*)÷*! sf] ah]6n] lnPsf] 5 . 

k|;f/0f nfOg M
g]kfn ;/sf/sf] cfly{s jif{ @)*)÷*! sf] ah]6n] /fli6«o 
tyf cGt/b]{zLo ljB't k|;f/0f nfOgsf] ;'b[9Ls/0f, lj:tf/ Pj+  
:t/f]GgtL u/L ljt/0f k|0ffnLnfO{ e/kbf]{ / k|efjsf/L agfpg] 
tyf $)) s]=le= Ifdtfsf] Go' a'6jn–uf]/vk'/, O{g?jf–k"l0f{of 
/ bf]bf]wf/f–a/]nL cGtb]{zLo k|;f/0f nfOgsf] lgdf{0f sfo{  
k|f/De ug]{ nIo lnPsf] 5 . To:t}, gbL a]l;gdf cfwfl/t 
$)) s]=eL= s0ff{nL sf]l/8f]/ k|;f/0f nfOgsf] lgdf{0f sfo{nfO{ 
lta|tf lbg] Pj+ e]/L sf]l/8f]/, klZrd ;]tL sf]l/8f]/ / c?0f  
sf]l/8f]/ k|;f/0f nfOgsf] ljQLo ;|f]t Joj:yfkg u/L lgdf{0f 
sfo{ k|f/De ug]{ / $)) s]=eL Ifdtfsf a'6jn–ndxL–bf]bf]wf/f,  
nK;Lkm]bL–/ftfdf6]–x]6f}8f / /ftfdf6]–bdf}nL–a'6jn k|;f/0f 
nfOgsf] lgdf{0f sfo{ cl3 a9fpg] of]hgf /fv]sf] 5 . 
 
/fli6«o uf}/jsf cfof]hgfx? M
/fli6«o uf}/jsf s]xL cfof]hgfx? nfdf] ;do;Dd ;DkGg x'g 
g;s]sf] cj:yf 5 . cfly{s jif{ @)&(÷*) df klg w]/}h;f]  
/fli6«o uf}/jsf cfof]hgfx?sf] sfo{;Dkfbg k|ult ;':t /x]sf] 5 . 

$=@ k"jf{wf/ If]qdf nufgL lj:tf/ ug{ b]lvPsf]  
r'gf}tL / ;Defjgf 

r'gf}tL 
ljutsf jif{x?df h:t} 7"nf] k"jf{wf/x?sf] lgdf{0fsf] Ifdtf Go"g 
x'Fbf o; If]qsf r'gf}tLx? vf;} kl/jt{g ePsf] kfOFb}g . lglZrt 
ul/Psf cfof]hgfx?sf] k"j{tof/Lsf sfo{x? k'/f ug{ g;Sg',  
kl/of]hgfsf] klxrfg / ;DefJotf cWoog ljZn]if0f ;dodf 
k'/f gx'g', nufgLsf] ;'lglZrttf gu/L kl/of]hgfx? sfof{Gjogdf 
NofOg', hUufsf] xbaGbL, jftfj/0fLo cWoogsf] :jLs[lt, hUuf 
k|flKt, hUufsf] rSnfaGbL Pj+ lnh k|flKt / ;fdflhs ljifox?sf] 
plrt Joj:yfkg 7"nf k"jf{wf/ lgdf{0fsf d'Vo r'gf}tLx? x'g\ . 
o;sf ;fy} d]lzg, pks/0f Pj+ lj:kmf]6s kbfy{ ;dodf cfk"lt{ 
ug'{ klg xfnsf] cj:yfdf plQs} r'gf}tLk"0f{ /x]sf] 5 . k"jf{wf/  
If]qdf nufgL lj:tf/ ug{ b]lvPsf oL d'Vo r'gf}tLx? yk s]nfP/ 
x]bf{ lgDg adf]lhdsf sf/0fx?n] ubf{ yk hl6n ePsf] b]lvG5 M
 
n	k|;f/0f nfOg tyf ;8s lj:tf/sf qmddf cj}1flgs tj/n] 

vlgPsf ;8s tyf vf]lnPsf 6«ofsn] x'g] jg ljgf;, o;n] 
l;h{gf u/]sf] jftf/0fLo hf]lvd / dfgjLo hLpwgsf] IftLsf] 
plrt Joj:yfkg gx'g' .

n	k"jf{wf/ If]qsf] ljsf;df cfpg] ;d:ofx¿ ;dfwfg ug{ 
cGt/–lgsfo ;dGjo sfod ug]{ / lgdf{0f z'? ePsf  
cfof]hgfx¿sf] sfd ;dod} ;DkGg ug{ lgdf{0f Jofj;foL /  
7]s]bf/sf] Ifdtf ;do ;fk]If clej[l4 gx'g' .

n	k"jf{wf/ If]qsf cfof]hgfx? lgdf{0fsf] qmddf 3/÷hUuf  
d'–cfAhf ;DaGwL ljjfb zL3| ;dfwfg ug]{ ljlw / k|lqmofsf] 
cefjdf cfof]hgf ;dod} ;DkGg x'g g;Sg] tyf pNn]Vo 
?kdf nfut j[l4 x'g' .

n	sl7g e"–agf]6sf] sf/0fn] cTofjZos ef}lts k"jf{wf/x?sf] 
lgdf{0f tyf k'glg{df{0f sfo{x?sf] nfut a9\g' cfbL ljifox? 
k|d'v /x]sf 5g\ . 

;Defjgf
/fli6«o dxTjsf cfof]hgfx? PsLs[t cg'udg k|0ffnLdf cfj4 
u/L df]lg6l/ª x'g] Joj:yf /x]sf]n] cfof]hgfn] ef]u]sf ;d:of 
;dfwfg x'g] ;Defjgf a9]sf] 5 . o;sf ;fy} ;|f]t ;'lglZrt 
gePsf cfo]fhgfsf] sfo{ cuf8L ga9fpg], jftfj/0fLo k|efj 
d"Nof+sg ePsf cfof]hgfx? Dffq cuf8L a9fpg] nufotsf 
lg0f{on] klg k"jf{wf/ lgdf{0f ;dod} ;DkGg x'g] ;Defjgf a9fPsf] 
5 . o;}u/L hnljB't\ pTkfbgsf] nflu ef}uf]lns cg's'ntf 
/ k|r'/ hn;|f]t /x]sf] ;Gbe{df ;j{;fwf/0faf6 hnljB't\  
cfof]hgf lgdf{0f ug{ cfjZos k'FhL h'6fpg ;d]t ;xh x'Fb} 
uPsf], cGt/b]zLo ljB't\ k|;f/0fnfOg lgdf{0fsf] qmddf /x]sf] 
tyf yk hnljB't\ cfof]hgf lgdf{0fsf nflu ;Demf}tf ePsfn] 
hnljB't\sf] pTkfbg tyf lgof{taf6 d'n'ssf] cy{tGqdf 6]jf 
k'Ug] b]lvPsf] 5 . ;fy}, sf7df8f} pkTosf, kf]v/f, lrtjg,  
e}/xjf, ag]kf nufotsf 7"nf ;x/x?nfO{ Jojl:yt ug{ ljleGg 
;x/L k"jf{wf/ lgdf{0fsf kl/of]hgfx?sf] cWoogsf] sfo{ cufl8 
a9]sf], oL If]qx?nfO{ d'Vo ko{6sLo uGtAosf] ?kdf ljsf; ug{ 
yk xf]6n, Po/kf]6{ / cGo k"jf{wf/sf] ;+/rgf yk x'g] qmddf /x]sf] 
/ sl7g e"–agf]6n] ;8s la:tf/sf] ;Defjgf sd ePsf If]qdf 
;'?Ë dfu{, s]ansf/sf] k|of]usf] ;Defjgf vf]lhsf] sfo{ cufl8 
a9]sf] ;Gbe{df k"jf{wf/ lgdf{0fsf] oy]i6 ;Defjgf b]lvPsf]  
5 . o;sf cnfjf b]zsf ljleGg cf}Bf]lus / cfly{s ljsf;sf  
If]qx?df lghL If]qsf] ;xeflutf u/fO{ ;+rfngdf Nofpg cWoog 
/ 5nkmn c3L a9]sf] x'gfn] d'n's leq lgof{tdf a9f]Q/L  
u/fpg] / cfoft lj:yfkg ug{ ;Sg] k"jf{wf/ lgdf{0fsf] klg k|jn 
;Defjgf 5 .  

-u_ k|ltj]bg tof/ ePsf] ldlt;Dd rfn" jif{sf] 
pknlAw / eljiodf ug'{ kg]{ s'/fsf] ;DaGwdf 
;~rfns ;ldltsf] wf/0ff
rfn' cf=j=sf] klxnf] q}odf;;Dd a}+sn] ? ! ca{ ^& s/f]8sf] 
yk shf{ :jLs[t u/]sf] 5 . a}+sn] phf{, ko{6g, c:ktfn, 
;"rgf k|ljlwsf yk kl/of]hgfx?df sl/a ?= % ca{ yk nufgL 
ug{ a}+ssf] ljefuLo :t/df d'Nof+sg / ljZn]if0fsf] sfo{nfO{ 
clGtd r/0fdf k'¥ofPsf] 5 . o;}u/L, a}+ssf] s'n ;DklQ  
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?= @* ca{ !* s/f]8, Jofh cfDbfgL ?= &^=)* s/f]8, Jofh 
vr{ ?= %=(# s/f]8, v'b gfkmf ?= $!=#! s/f]8 / g]6 jy{  
? @$ ca{ !( s/f]8 k'u]sf] 5 . ;dLIff cjlwsf] t'ngfdf rfn' 
cjlwdf a}+ssf ;a} ;'rfÍx?df ;sf/fTds a[l4 ub}{ hfg] nIo 
;~rfns ;ldltn] lnPsf] 5 . o;sf] nflu cfjZos gLlt 
lgdf{0fsf cnfjf pko'Qm Joj;flos of]hgf / sfo{qmdx? to 
ul/Psf] 5 . sd{rf/Lsf] Ifdtf clej[l4 ub}{ ;jn ;f+u7lgs  
;+/rgf dfkm{t glthfd'lv sfo{ ;Dkfbgsf] ;'lglZrttf ug{ 
a}+ssf] HR-Reengineering sf] sfo{ cufl8 a9fO{Psf] 5 . 

o;}u/L, ;|f]t ;+sng / ;f]xL cg'?k nufgLof]Uo ljleGg k"jf{wf/
sf kl/of]hfx?df nufgL ug]{ a}+ssf] d'n nIo k'/f ug{ ;f]xL 
adf]lhdsf gLlt tyf sfo{qmdx? to ul/b}+ cfOPsf] 5 . h;n] 
ljutdf h:t} rfn' cf=j= df ;d]t lg/Gt/tf kfpg] 5 . rfn' 
cf=j= df ljleGg bL3{sflng k|s[ltsf ;|f]tx? dfkm{t nufgL  
of]Uo /sd ;+sng u/L ;f]xL cg'?k nufgL lj:tf/ ub}{ hfg]  
ul/sf] sfo{qmd tyf ah]6 :jLs[t ul/Psf] 5 . /fli6«o tyf 
cGt/fli6«o aLQ ahf/df ;|f]tsf] kx'Fr km/flsnf] agfpg a}+sn] 
Green Climate Fund (GCF) sf] dfGo ;+:yfsf] ?kdf cfj4 
x'g cfj]bgsf] k|s[of cuf8L a9fPsf] 5 . a}+sn] cfˆgf] b}lgs 
Joj;flos ultljlwx? ;+rfng ub}{ hfFbf k"0f{ ?kdf Joj;flos 
dfq geO{ d'n'ssf P]g, sfg"g, cg'kfng / hf]lvd Joj:yfkgsf] 
b[li6sf]0fn] ;jn /xg] ljifonfO{ k|d'v agfO{ Joj;flos 
ultljlwx? ;+rfng ug]{ u/fpg] ul/Psf] 5 . 

o;}u/L ;+:yfut ;fdflhs pQ/bloTjnfO{ ;d]t dxTj lb+b} 
ljutdf h:t} rfn' cf=j= df ;d]t a}+sn] ljleGg ;+3 
;+:yfx?nfO{ lgoldt ?kdf ;xof]u k|bfg u/]sf] 5 . o;sf]  
lg/Gt/tf :j?k ldlt @)*) ;fn sflt{s !& ut] /flt  
hfh/sf]6 s]Gb|laGb' eO{ uPsf] e"sDkaf6 7"nf] wghgsf] IftL 
ePsf] / o:tf] ljkt\sf] b'vb 38Ldf vf]h, p4f/ / /fxtdf  
s]xL ;xof]u k'uf];\ eGg] x]t'n] k|wfgdGqL b}jL k|sf]k p4f/  
sf]ifdf a}+ssf] tkm{af6 ?= @%,)),)))÷– -klRr; nfv ?k}+of 
dfq_ ;xof]u ul/Psf] 5 . a}+sn] ;+:yfut ;fdflhs pQ/bfloTj 
cGtu{tsf sfo{qmdx?nfO{ cfufdL lbgx?df klg lg/Gt/tf lbb}+ 
n}hfg] 5 .  

a}+sn] cfˆgf] nufgLsf If]qx?nfO{ ljljlws/0f ub}{ n}hfg] 
of]hgf cg'?k Joj;flos ?kdf cAan dfq geO{ ;fdflhs 
cfjZostfx?nfO{ k'/f ug{ ;Sg] lsl;dsf kl/of]hgfx?nfO{ 
pRr k|fyldstfdf /fv]sf] 5 . ;f] sfo{nfO{ d't{ ?k lbg ljutdf 
h:t} rfn' cf=j=df klg a}+sn] ltg} txsf ;/sf/x?, ;/sf/L 
tyf ;fj{hlgs lgsfox?, lghL If]q, ljsfz ;fem]bf/x? / 
a}+sx?;Fu ;fem]bf/L Pj+ ;xsfo{nfO yk k|uf9 agfpFb} uO{/x]
sf] 5 . To:t} ;fj{hgLs lghL ;fem]bf/Ldf lgdf{0f Pj+ ;+rfng 
x'g ;Sg] ;Defljt kl/of]hgfxsf] ljsfz Pj+ lj:tf/ ug{ a}+sn]  
lg/Gt/ sfo{ ul//x]sf] 5 . 

-3_ sDkgLsf] cf}Bf]lus jf Joj;flos ;DaGw
a}+ssf] /0fgLlts of]hgfdf ;dfj]z ePsf] d'Vo /0fgLlts 
:tDex? dWo] a}+sn] cfˆgf] cf}Bf]lus Pj+ Joj;flos 
;DaGwnfO{ Ps dxTjk"0f{ :tDesf] ?kdf lnPsf] 5 . ljleGg  
;/sf/L lgsfox?, k|b]z ;/sf/ / gu/kflnsfx?;Fusf] ;xsfo{df   
kl/of]hgfx? klxrfg / nufgL h'6fpg ;f] ;Fu ;DaGwLt  
s]xL sfo{x? cuf8L a9fOPsf] 5 . o;sf cltl/Qm k"jf{wf/;Fu 
;DalGwt cGo ;/f]sf/jfnfx?;Fusf] ;DaGwnfO{ lg/Gt/tf  
lb+b} nluPsf] 5 . a}+sn] cfjZostf cg';f/ ljZj a}+s 
(World Bank), cGt/f{li6«o ljQ lgud (IFC), Pl;ofnL 
ljsf; a}+s (ADB), The Foreign Commonwealth and 
Development Office (FCDO) nufotsf cGt/f{li6«o ljQLo 
;+:yfx? Pj+ låklIfo tyf jx'klIfo lgsfox?;Fu ;xsfo{ cufl8 
a9fPsf] 5 . To;}u/L :jb]z leqsf cf}Bf]lus Jofj;flos 
k|lti7fgx? h:t} g]kfn pBf]u jfl0fHo dxf;+3, g]kfn pBf]u 
kl/;+3, g]kfn hd{g pBf]u jfl0fHo ;+3, g]kfn–o'P;P RofDa/ 
ckm sd;{ P08 O08li6«h, a}+s tyf ljQLo ;+:yf kl/;F3 g]kfn;Fu 
;DaGw :yfkgf u/L ;xsfo{ ul/Psf] 5 . oL k|lti7fgx?;Fu 
ljleGg ljifox?df ;/;Nnfx, ;'emfj cfbfg k|bfg x'Fb}  
cfO{/x]sf]5 . ;fy} cfufdL lbgx?df ;/f]sf/jfnfx?;Fusf] 
;DaGwnfO{ yk lj:tf/ ub}{ n}hfg] a}+ssf] gLlt /x]sf] 5 .

-ª_ ;~rfns ;ldltdf ePsf] x]/km]/ / ;f]sf] sf/0f
g]kfn ;/sf/, cy{ dGqfnoaf6 a}+snfO{ k|fKt ePsf] ldlt 
@)&(÷!!÷!) sf] kqfg';f/ g]kfn ;/sf/ cy{ dGqfnosf] 
k|ltlglwTj ub}{ ;fljs ;~rfns ;ldltdf /xg' ePsf ;~rfns 
>L s]bf/ gfy zdf{sf] :yfgdf >L >Ls[i0f g]kfnnfO{ ;~rfns 
dgf]gog u/]sf] / pxfFn] ldlt @)&(÷!!÷!* ut]b]lv kbjxfnL 
ug'{ePsf] . a}+ssf] :yfkgfdf cgj/t nfluk/L a}+ssf] :yfkgf  
b]lv g} ;~rfns ;ldltdf /xg' ePsf ;~rfns >L rGb| k|;fb 
9sfn -k|ltlglw cfOPdO{ lnld6]8_ n] cfˆgf] sfo{Jo:ttfsf] 
sf/0f ;do cefj ePsf] elg ;~rfns kbaf6 lbg' ePsf]  
/flhgfdf a}+s ;~rfns ;ldltsf] ldlt @)&(÷!@÷)& df  
a;]sf] a}7sn] ;f]xL lbgb]lv nfu' x'g]u/L :jLs[t u/]sf] . To:t}, 
>L rGb| k|;fb 9sfn -k|ltlglw cfOPdO{ lnld6]8_ n] cfˆgf] 
kbaf6 lbg'ePsf] /flhgfdf :jLs[t eP;Fu} afFsL cjlwsf] 
nflu l/Qm /x]sf] ;+:yfks ;d'xtkm{sf] ;~rfns kbdf a}+ssf] 
;+:yfks >L Unf]an cfOPdO{ a}+s lnld6]8 sf] k|ltlglwTj  
ub}{ >L /Tg /fh ah|frfo{ ldlt @)*)÷)!÷!& ut] b]lv 
nfu" x'g] u/L ;~rfnsdf lgo'Qm x'g'ePsf] . ;fy}, ;j{;fwf/0f  
z]o/wgLsf] k|ltlglwTj ub}{ a}+ssf] ;~rfns kbdf /xg' ePsf 
>L ;'dg kf]v/]nn] cfˆgf] JolQmut sfo{Jo:ttfsf] sf/0f ;do 
cefj ePsf] elg ;~rfns kbaf6 lbg' ePsf] /flhgfdf a}+s 
;~rfns ;ldltsf] ldlt @)*)÷)!÷!& df a;]sf] a}7sn] 
ldlt @)*)÷)!÷!* b]lv nfu' x'g]u/L :jLs[t u/]sf] . pxfFsf] 
/flhgfdf :jLs[t eP;Fu} afFsL /x]sf] cjlwsf] nflu l/Qm 
;j{;fwf/0f ;d'xtkm{sf] ;~rfns kbdf a}+ssf] ;j{;fwf/0f  
z]o/wgL >L k|jL0f ;'j]bL ldlt @)*)÷)%÷)# ut] b]lv nfu" 
x'g] u/L lgo'Qm x'g'ePsf] . pNn]lvt kl/jt{g jfx]s ;ldIff 
cjlwdf ;~rfns ;ldltdf cGo km]/abn ePsf] 5}g .
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;~rfns ;ldltsf] a}7s
ljBdfg P]gdf ePsf] Joj:yf adf]lhd ;~rfns ;ldltsf] 
a}7s lgoldt ?kdf a:g] u/]sf] 5 . ;ldIff cjwL cyf{t cf=j= 
@)&(÷*) df s'n !& j6f a}7s ;DkGg ePsf lyP . 

r_ sf/f]af/nfO{ c;/ kfg]{ d'Vo s'/fx¿
a}+ssf] Joj;fo÷sfo{x? nfO{ c;/ kfg]{ ljleGg tTjx?sf]  
af/]df b]xfo cg';f/ a'Fbfut?kdf pNn]v ul/Psf] 5 .

!=	 :jb]zL tyf ljb]zL ljQ ahf/af6 ljleGg C0fkq, km08 
tyf gljgtd pks/0fx? dfkm{t sd nfutsf] :yL/ k|s[ltsf 
bL3{sflng nufgLsf ;|f]t h'6fpg', 

@=	 k"jf{wf/ cfof]hgfx?nfO{ lgwf{l/t ;do / nfutdf lgwf{l/t 
u'0f:t/;lxt ;DkGg ug'{,

#= lgdf{0f Joj;foLx?sf] bIftf clej[l4 u/L k"jf{wf/ ljsf;df 
ltj|tf Nofpg',

$=	 k"jf{wf/ kl/of]hgfx?sf] ljsf; Pj+ lgdf{0f sfo{x?df ;+nUg 
ljleGg ;/f]sf/jfnf lgsfox?aLr cfk;L ;dGjo / ;DaGw 
lj:tf/ ug'{,

%=	 cGt/f{li6«o ljQ ahf/ / k"FhL ahf/df ;[lht hf]lvdx?af6 
a}+ssf] Joj;foLs ultlalwdf k/]sf] k|efjnfO{ Go"gLs/0f 
ub}{ nIo cg'?k Joj;fo j[l4 ug'{, 

^=	 nufgL of]Uo kl/of]hgfsf] kfO{knfO{g tof/ ug{',
&=	 k"jf{wf/sf kl/of]hgfx?df lglxt /xg] hf]lvdx?sf] klxrfg 

/ ;f]sf] prLt Joj:yfkg ug{ ;Sg] hgzlQmsf] Ifdtf 
clej[l4 ug'{,

*=	 ahf/df x'g] t/ntf / Aofhb/sf] ptf/ r9fjn] ;[hgf ug]{ 
hf]lvdsf] prLt Joj:yfkg ug'{,

(=	 /fi6«sf] cfly{s, df}lb|s tyf ljQLo gLlt kl/jt{gaf6 a}+ssf] 
sf/f]af/df kg]{ c;/nfO{ ;dofg's'n Joj:yfkg ug'{,    

!)=	5f]6f] ;dodf g} Jofhb/df x'g] u/]sf] kl/jt{gsf] c;/sf 
sf/0f pTkGg x'g] hf]lvdsf] plrt Joj:yfkg ug{',

!!=	a}+ssf] ;DkQL tyf bfloTjdf x'g] a]d]nsf sf/0f pTkGg 
x'g] hf]lvdaf6 a}+ssf ljleGg ;"rsdf kg{;Sg] gsf/fTds 
k|efjnfO{ Go"lgs/0f ug'{ . 

oL ljifox?nfO{ cfTd;ft ub}{ a}+sn] ;f]xL cg'?ksf of]hgf tyf 
/0fgLltx?sf] cjnDag u/L nIo to ub}{ cl3 a9]sf] 5 .

-5_ n]vfk/LIf0f k|ltj]bgdf s'g} s}lkmot pNn]v 
ePsf] eP ;f] pk/ ;~rfns ;ldltsf] k|lts[of
cf=j= @)&(÷*) sf] n]vfk/LIf0f k|ltj]bgdf ;fdfGo s}lkmot 
afx]ssf s}lkmotx? gePsf] tyf cf}+NofO{+Psf s}lkmotx?df 
;'wf/sf] nflu cfjZos kxn e};s]sf] 5 .

-h_ nfef+z afF8kmfF8 ug{ l;kmfl/; ul/Psf] /sd
cf=j= @)&(÷*) sf] ljQLo ljj/0f cg';f/ pQm cfly{s 
jif{sf] cGTo;Ddsf] ;+lrt d'gfkmfdWo] ljt/0fof]Uo d'gfkmf  
;d]taf6 r'Qmf k"FhL ?=@!,^),)),)),))) -PSsfO{; ca{ 

;f7L s/f]8 ?k}+of_ sf] $=@!)%% -rf/ bzdnj b"O{ Ps z"Go 
kfFr k|ltzt_ n] x'g] /sd ?=(),($,^*,)))÷– -gAa] s/f]8  
rf}/fgAa] nfv c7;ÝL xhf/ ?k}+of_ gub nfef+; -nfef+; s/ 
k|of]hg ;d]t_ 3f]if0ff Pj+ ljt/0f ug{ a}+s tyf ljQLo ;+:yf 
;DaGwL P]g @)&# sf] bkmf $& cg';f/ g]kfn /fi6« a}+ssf] 
:jLs[lt k|fKt ePsf]df ;f] nfef+; ;fwf/0f ;efaf6 kfl/t Pj+ 
sDkgL P]g @)^# sf] bkmf !*@-@_ cg';f/ g]kfn ;/sf/, cy{ 
dGqfnosf] :jLs[t eP kZrft ljt/0f ul/g]5 .

-em_ z]o/ hkmt ePsf] eP hkmt ePsf] z]o/ 
;+Vof, To:tf] z]o/sf] clÍt d"No, To:tf] z]o/ hkmt 
x'g'eGbf cufj} ;f] afkt a}+sn] k|fKt u/]sf] hDdf /
sd / To:tf] z]o/ hkmt ePkl5 ;f] z]o/ laqmL u/L 
sDkgLn] k|fKt u/]sf] /sd tyf hkmt ePsf] z]o/
afkt /sd lkmtf{ u/]sf] eP ;f]sf] ljj/0f
a}+sn] xfn;Dd s'g} z]o/ hkmt u/]sf] 5}g .
 
-`_ ljut cfly{s jif{df a}+s / o;sf] ;xfos 
sDkgLsf] sf/f]af/sf] k|ult / ;f] cfly{s jif{sf] 
cGtdf /x]sf] l:yltsf] k'g/fjnf]sg
o; a}+ssf] xfn;Dd s'g}klg ;xfos sDkgL g/x]sf] .

-6_ a}+s tyf a}+ssf] ;xfos sDkgLn] cfly{s 
jif{df ;DkGg u/]sf] k|d'v sf/f]af/x? / ;f] cjlwdf 
a}+ssf] sf/f]af/df cfPsf] s'g} dxTjk"0f{ kl/jt{g
o; a}+ssf] xfn;Dd s'g}klg ;xfos sDkgL g/x]sf]n] ;xfos 
sDkgLsf] s'g} sf/f]af/ g/x]sf] .

-7_ ljut cfly{s jif{df a}+ssf] cfwf/e"t z]o/
wgLx?n] sDkgLnfO{ pknAw u/fPsf] hfgsf/L
ljut cfly{s jif{df a}+ssf] s'g} cfwf/e"t z]o/wgLx?n] s'g} 
lsl;dsf] hfgsf/L pknAw u/fpg' ePsf] 5}g .

-8_ ljut cfly{s jif{df sDkgLsf ;~rfns tyf 
kbflwsf/Lx?n] lnPsf] z]o/sf] :jfldTjsf] ljj/0f 
/ a}+ssf] z]o/ sf/f]af/df lghx? ;+nUg /x]sf] eP ;f] 
;DaGwdf lghx?af6 sDkgLn] k|fKt u/]sf] hfgsf/L
o:tf] s'g} hfgsf/L a}+snfO{ k|fKt gePsf] .

-9_ ljut cfly{s jif{df a}+s;Fu ;DalGwt ;Demf}
tfx?df s'g} ;~rfns tyf lghsf] glhssf] 
gft]bf/sf] JolQmut :jfy{sf] af/]df pknAw  
u/fOPsf] hfgsf/Lsf] Joxf]/f
o:tf] s'g} hfgsf/L a}+snfO{ k|fKt ePsf] 5}g .

-0f_ a}+sn] cfˆgf] z]o/ cfkm}n] vl/b u/]sf] eP 
To;/L cfˆgf] z]o/ vl/b ug'{sf] sf/0f, To:tf]  
z]o/sf] ;+Vof / clÍt d"No tyf To;/L z]o/ vl/b 
u/]afkt a}+sn] e'QmfgL u/]sf] /sd
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a}+sn] xfn;Dd cfkm\gf] z]o/ cfkm}+ vl/b u/]sf] 5}g .

-t_ cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnL 
a}+ssf] cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnLnfO{ ;an, ;Ifd / ;dofg's'n 
agfpg ;~rfns ;ldlt cGtu{t ljleGg ;ldltx? u7g ul/Psf] 
5 . a}+ssf] Joj;fodf lglxt hf]lvdx¿nfO{ b[li6ut u/L a}+sn] 
cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnLnfO{ dha't agfpg] gLlt lnPsf] 5 . 
a}+sn] ljleGg ;ldltx? u7g ubf{ g]kfn /fi6« a}+såf/f k"jf{wf/ 
ljsf; a}+ssf] nflu hf/L u/]sf] lgb]{zgsf] clwgdf /xL ug]{  
u/]sf] 5 . h; cGtu{t, xfn a}+sdf u}/ sfo{sf/L ;~rfnssf] 
;+of]hsTjdf hf]lvd Joj:yfkg ;ldlt, n]vf k/LIf0f ;ldlt, 
sd{rf/L ;]jf ;'ljwf ;ldlt / ;DklQ z'l4s/0f lgjf/0f ;DaGwL 
;ldlt u7g u/L tt\ tt\ ljifo;Fu ;DalGwt lhDd]jf/Lx?  
tf]lsPsf] 5 . oL ;ldltx?sf] a}7s lgoldt ?kdf a;L cf–
cfˆgf] sfd tyf lhDd]jf/L k"/f ug]{, Joj:yfkgnfO{ cfjZos 
lgb]{zg÷;'emfj k|bfg ug]{ Pj+ cfjZostf cg';f/ ;~rfns 
;ldltdf cf–cfˆgf] /fo, ;'emfj Pj+ k|ltj]bg k]z ug]{ ub{5g\ . 

o; afx]s a}+sn] sf/f]af/÷Joj;fo ;+rfngsf] qmddf x'g;Sg] 
shf{ hf]lvd, ;+rfng hf]lvd, t/ntf hf]lvd, ahf/ hf]lvd, 
Jofhb/ hf]lvd, ljb]zL ljgLdo hf]lvd, ;DklQ bfloTjsf]  
j]d]naf6 pTkGg x'g ;Sg] hf]vld tyf cGo hf]lvdnfO{ 
Go"lgs/0f Pj+ lgoGq0f ug{ cfGtl/s ?kdf ljleGg Joj:yfkg 
:tl/o ;ldltx?, ljefux? Pj+ ;+/rgfut OsfOx?sf] :yfkgf 
u/L cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnLnfO{ Jojl:yt Pj+ k|efjsf/L 
agfpFb} nluPsf] 5 . 

o;sf cltl/Qm a}+sn] cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnLnfO{ ;jlns/0f 
ug{ cfjZos kg]{ ;Dk"0f{ gLlt, lgb]{zg Pj+ sfo{ljlwx? th'{df 
u/L nfu' u/]sf] 5 . cfˆgf] Joj;fonfO{ yk Jojl:yt ug{ 
cfly{s k|zf;g ljlgodfjnLsf] Pj+ sd{rf/L ;]jf ljlgodfjnL 
k|efjsf/L 9Ën] k|of]udf NofOPsf] 5 . o;}u/L a}+ssf] cfGtl/s 
n]vfk/LIf0f sfo{nfO{ yk :jtGq / j:t'lgi7 agfpg cfp6;f];{ 
dfkm{t :jtGq n]vfk/LIfssf] Joj:yf ul/Psf] 5 . a}+sn] nufgL 
u/]sf] kl/of]hgfx?sf] lgoldt cg'udgnfO{ k|efjsf/L agfpg 
5'§} NIFRA Excellence Center :yfkgf u/L ;f]df lj1x?nfO{ 
;dfj]z u/fO{ cg'udg ug]{ u/fpg] Joj:yf ul/Psf] 5 . nufgL 
ul/Psf kl/of]hgfx?sf] aLdf kf]lnl;x?sf] jflif{s ?kdf jfXo 
k/fdz{bftf dfkm{t cl86 u/fpg], shf{;Fu ;DalGwt lnvtx? 
jfXo sfg"g lj1 dfkm{t l/Eo" u/fpg], ;"rgf k|ljlw k"jf{wf/sf]  
cl86 u/fpg] h:tf sfo{x?n] a}+ssf] cfGtl/s lgoGq0f 
k|0ffnLnfO{ yk k|efjsf/L agfPsf] 5 . 

a}+ssf] hf]lvd Joj:yfkg ;ldltn] d'ntM g]kfn /fi6« a}+saf6 
k"jf{wf/ ljsf; a}+snfO{ hf/L PsLs[t lgb]{zgdf o; ;ldltnfO{ 
tf]s]sf] sfd, st{Jo / pQ/bfloTj jxg ug]{ ub{5 . ;fy}, a}+ssf 
ljleGg hf]lvdx?sf] klxrfg, cg'udg tyf Joj:yfkg u/L 
;~rfns ;ldlt ;dIf k|ltj]bg k]z ug]{ tyf ;f] ;DaGwdf a}+s 
Joj:yfkgnfO{ cfjZos ;'emfj ;d]t lbg] ub{5 .

To:t}, n]vf k/LIf0f ;ldlt a}+ssf] cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnLnfO{ 
dha't kfg{ ljz]if e'ldsf v]Nb5 . o; ;ldltn] a}+ssf] ljQLo 
ljj/0fsf] ;dLIff ug]{, n]vfk/LIf0fsf] sfo{qmd to ug]{ h:tf 
sfo{ ;Dkfbg u5{ . ;fy}, cfGtl/s n]vfk/LIf0fsf] qmddf b]vf 
k/]sf ;d:ofx?sf] ;dfwfgsf] nflu ;~rfns ;dIf ;'emfj k]z  
ug]{ / Joj:yfkgnfO{ cfjZos lgb]{zg lbg] sfo{ o; ;ldltn] 
ug]{ ub{5 . ljutdf h:t} ;ldIff cjlwdf klg a}+ssf] cfGtl/s 
n]vfkl/If0f ug{ :jtGq n]vfkl/IfsnfO{ Outsourcing dfkm{t 
lgo'Qm ul/Psf] 5 . 

sd{rf/L ;]jf ;'ljwf ;ldlt a}+ssf] hgzlQm Joj:Yffkg ;DaGwL 
gLlt tyf dfkb08x? tof/ u/L ;~rfns ;ldlt ;dIf k]z ug]{  
ub{5 . hgzlQm g} a+}ssf] alnof] cfwf/ ePsf]n] u'0f:t/Lo 
hgzlQm cfs{if0f ug]{, hgzlQm Joj:yfkgnfO{ k|efjsf/L 
agfpg o;;Fu ;DalGwt Joj:yfx? k'g/fjnf]sg / ;dfof]hg 
ug]{ h:tf sfo{x? o; ;ldltn] ub}{ cfPsf] 5 .

;DklQ z'l4s/0f lgjf/0f ;DaGwL ;ldlt ;DklQ z'4Ls/0f 
lgjf/0f ;DaGwdf a}+sn] th'{df u/]sf] gLlt÷ lgod÷ 
dfu{bz{gx? Pj+ ;DklQ z'4Ls/0f, cft+sjfbL lqmofsnfkdf 
ljQLo nufgL tyf e|i6frf/ ;DaGwL hf]lvd klxrfg tyf 
lgoGq0f ug{ a}+sn] tof/ u/]sf] ;+oGqsf] cfjlws k'g/fjnf]sg  
ug]{ / o;;Fu ;DalGwt a+}ssf gLltx? sfof{Gjog ;DaGwdf a}+s 
Joj:yfkgnfO{ cfjZos ;'emfj lbg] ub{5 .

-y_ ljut cfly{s jif{sf] s'n Joj:yfkg vr{sf] 
ljj/0f
cf=j= @)&(÷*) df gfkmf gf]S;fg lx;fasf] cg';"rL $=#^, 
$=#& / $=#*  df pNn]lvt ?= #&,!),*^,$$!÷– dWo] 
?=!$,(@,!&,$^$÷– Joj:yfkg÷sfof{no ;+rfng vr{ /x]sf] 5 .

-b_ n]vfk/LIf0f ;ldltsf ;b:ox?sf] gfdfjnL, 
lghx?n] k|fKt u/]sf] kfl/>lds, eQf tyf ;'ljwf, ;f] 
;ldltn] u/]sf] sfd sf/afxLsf] ljj/0f / ;f] ;ldltn] 
s'g} ;'emfj lbPsf] eP ;f]sf] ljj/0f
a}+sn] g]kfn /fi6« a}+ssf] lgb]{zg / k|rlnt sfg"gsf] k|fjwfg 
cg'?k ;~rfns ;ldltn] u}/ sfo{sf/L ;~rfnssf] ;+of]hsTjdf  
n]vfk/LIf0f ;ldlt -Audit Committee_ sf] u7g u/]sf]  
5 . o; ;ldltn] k|rlnt sfg"g adf]lhd a+}ssf] ;du| 
ljQLo cj:yf, cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnL, n]vfk/LIf0f  
of]hgf / cfGtl/s n]vfk/LIfs tyf afx\o n]vfk/LIfsn]  
k]z u/]sf] n]vfk/LIf0f k|ltj]bgdf cf}FNofOPsf a'Fbf÷s}lkmotx¿ 
pk/ ;dLIff u/L ;'wf/fTds sbd rfNg Joj:yfkgnfO{  
lgb]{zg lbg], g]kfn /fi6« a}+saf6 lg/LIf0f tyf ;'kl/j]If0f u/L  
k|ltj]bgdf cf}FNofOPsf a'Fbf÷s}lkmotx¿sf] sfof{Gjog 
eP÷gePsf] ;DaGwdf ;dLIff tyf clen]v u/L ;~rfns 
;ldltnfO{ hfgsf/L u/fpg] u/]sf] 5 . cf=j= @)&(÷*) df  
n]vfk/LIf0f ;ldltdf /xg' ePsf ;b:ox?sf] gfdfjnL  
b]xfo adf]lhd /x]sf] 5 M 
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;~rfns >L z+s/ k|;fb clwsf/L 	 – ;+of]hs
;~rfns >L lndf clwsf/L cfrfo{	 – ;b:o
;dGjo clws[t (Liaison Officer) 	 – ;b:o ;lrj

cf=j= @)&(÷*) df ;ldltsf hDdf & j6f a}7s a;]sf] / 
a}7s eQf jfkt hDdf ?= !,@),)))÷– vr{ ePsf] 5 . 
 
-w_ ;~rfns, k|aGw ;~rfns, sfo{sf/L k|d'v, 
sDkgLsf cfwf/e"t z]o/wgL jf lghsf] glhssf 
gft]bf/ jf lgh ;+nUg /x]sf] kmd{, sDkgL jf ;+u7Lt 
;+:yfn] sDkgLnfO{ s'g} /sd a'emfpg afFsL eP  
;f] s'/f
afFsL g/x]sf] .

-g_ ;~rfns, k|aGw ;~rfns, sfo{sf/L k|d'v 
tyf kbflwsf/Lx?nfO{  e'QmfgL ul/Psf] kfl/>lds, 
eQf tyf ;'ljwfsf] /sd 

qm=;+=	 ljj/0f	 ?=   

!	 ;~rfns ;ldltsf] a}7sdf pkl:yt 	 9,92,000.00 

	 eP jfkt ;~rfnsx?nfO{ pknAw  

	 u/fO{Psf] a}7s eQf 

@	 ;~rfns :tl/o cGo ;ldltsf] 	 4,72,000.00 

	 a}7sdf pkl:yt eP jfkt  

	 ;~rfnsx?nfO{ pknAw u/fO{Psf]  

	 a}7s eQf	

#	 e|d0f eQf÷vr{	 2,53,070.00

	 hDdf 	 17,17,070.00

o;sf cltl/Qm ;~rfnsx?nfO{ ;+rf/÷oftfoft / kqklqsf 
afkt k|lt ;~rfns dfl;s Psd'i7 ?= !) xhf/ k|bfg ul/g] 
ul/Psf] 5 .

qm=;+=	 ljj/0f	 ?=   

k|d'v sfo{sf/L clws[t 	 1,37,50,000.00

Gffoj dxfk|jGwsx?	 89,02,002.75

k|aGwsx?	     1,50,37,081.60

s'n vr{	 3,76,89,084.4

dfly pNn]v eP afx]s k|d'v sfo{sf/L clws[tsf] xsdf 
lgh;Fu ePsf] ;Demf}tf Pj+ k|rlnt sfg"g adf]lhd / cGosf] 
xsdf a}+ssf] sd{rf/L ;]jf ljlgodfjnL, @)&% / k|rlnt 
sfg"g adf]lhd af]g; / ;'ljwfx? ;d]t k|bfg x'g] u/]sf] 5 .

-k_ z]o/wgLx?n] a'lemlng afFsL /x]sf] nfef+zsf] 
/sd M
– a}+sn] ljt/0f u/]sf] nfef+; /sd dWo] cf=j=@)&(÷*) sf] 
cGTo ;Dddf ?= !,$),*),)@&÷– /sd z]o/wgLx?n] a'lemlng 
afFsL /x]sf] b]lvPsf] . 

-km_ bkmf !$! adf]lhd ;DklQ vl/b jf laqmL  
u/]sf] s'/fsf] ljj/0f M
cf=j= @)&(÷*) df a}+s ;+rfngsf] nflu cfjZos ;jf/L 
;fwg, clkm; O{So'kd]G6, kmlg{r/ nufotsf sfof{no ;+rfngsf] 
nflu rflxg] cfjZos clkm; ;fwg÷;fdfu|Lx? vl/b ul/Psf] 
afx]s a}+sn] sDkgL P]g, @)^# sf] bkmf !$! adf]lhdsf] cGo 
;DklQ vl/b jf laqmL u/]sf] 5}g . 
 
-a_ bkmf !&% adf]lhd ;Da4 sDkgLaLr ePsf] 
sf/f]af/sf] ljj/0f M
;ldIff cjlwdf sDkgL P]g, @)^# sf] bkmf !&% adf]lhd 
;Da4 sDkgLaLr sf/f]jf/ gePsf] .

-e_ sDkgL P]g tyf k|rlnt sfg"g adf]lhd 
;~rfns ;ldltsf] k|ltj]bgdf v'nfpg' kg]{ cGo 
s'g} s'/f 
sDkgL P]g tyf k|rlnt sfg"g adf]lhd k|ltj]bgdf v'nfpg' kg]{  
s'/fx? ;DalGwt lzif{s÷v08 cGtu{t k|ltj]bgdf v'nfOPsf] 
5 . 

n]vfk/LIfs >L Pd=hL=P; P08 P;f]l;o6\; rf6{8 Psfp06]06;\ 
-MGS & Associates Chartered Accountants_, 
åf/f cf=j= @)&(÷*) sf] a}+ssf] n]vfk/LIf0f ;kmntfk"j{s 
;DkGg ug{'ePsf]df wGojfb JoQm ub{5f} . 

d= dfgj ;+;fwg
sd{rf/Lx? a}+ssf] ;DklQsf] ?kdf ljsf; ub}{ ;]jf d'ns efjsf 
;fy pRr :t/sf] sfo{ ;Dkfbg ug{ ;Sg] u/L ;fgf] cfsf/sf] 
sd{rf/L dfkm{t a}+ssf] Joj;flos ultljlw ;+rfng ub}{ u/fpFb} 
cfOPsf] 5 . of]Uo sd{rf/Lx?sf] 5gf}6 tyf ePsf sd{rf/Lx?sf] 
1fg Pj+ Ifdtfsf] clej[l4af6 g} a}+sn] cfzftLt pknlAwx? 
xfl;n ub}{ hfg]df a}+s ljZj:t 5 . a}+ssf] dfgj ;+;fwg ljefun] 
cfjZostf / cf}lrTosf] cfwf/df a}+ssf sd{rf/Lx?nfO{ 
shf{, hf]lvd, nufgL / k"jf{wf/ Pj+ a}lsË ljifo;Fu ;DalGwt 
ljleGg tfnLd, ;]ldgf/ / uf]li7x?df ;xefuL u/fpg] u/]sf]  
5 . sd{rf/Lx?sf] sfo{ bIftf tyf j[lQ ljsf;df s'g} sdL 
g/xf];\ eGg] ljifonfO{ k|fyldstf /flv ;f]sf nflu cfjZos 
ah]6 / ;|f]t, ;fwfgsf] prLt Joj:yf ub}{ cfPsf] 5 . o;}u/L 
sd{rf/Lx?sf] sfo{;Dkfbg d'NofÍg j:t'lgi7 x'g] u/L ug]{ u/fpg] 
Joj:yf ul/Psf] 5 .

a}+ssf] ;f+u7lgs 9fFrf Pj+ dfgj ;+;fwgnfO{ yk a}1flgs, 
of]Uo / ;Ifd agfpg a}+sn] ;dLIff cjlwdf ;'? u/L rfn' 



29lgk|mf jflif{s k|ltj]bg @)&(÷*)

cf=j=sf] bf];|f] qodf;leq sfo{ ;DkGg ug]{ u/L cGt/f{li6«o  
k/fdz{bftf KPMG INDIA af6 a}+ssf] hgzlQmsf] ;du| cWoog 
(HR Re-engineering) u/fO{ ToxfF af6 k|Kt k|ltj]bg÷;'emfjsf] 
cfwf/df dfgj ;+;fwgsf] k'g/;+/rgf ug]{ ;DaGwL sfo{ e}/x]sf] 
5 . cfzf 5 KPMG INDIA af6 k|fKt k|ltj]bg÷;'emfj cg';f/ 
a}+ssf] dfgj ;+;fwgsf] k'g/;+/rgf kZrft a}+ssf] dfgj ;|f]t 
yk k|efjsf/L Pj+ kl/0ffdd'vL aGg]5 . 

o=;+:yfut ;'zf;g / cg'kfng 
a}+sn] k|rlnt P]g lgod, g]kfn /fi6« a}++s Pj+ cGo lgodgsf/L 
lgsfox¿åf/f hf/L lgb]{zg tyf cfGtl/s gLlt lgod adf]lhd 
x'g]u/L sfo{;Dkfbg ug'{k5{ eGg] c;n Joj;flos cEof;nfO{ 
a}+ssf] ;a} tx–tKsfdf ;'lglZrt x'g] u/Lsf] ;+/rgfTds / 
gLltut Joj:yf ul/Psf] 5 . Joj;flos kf/blz{tf, pRr :t/sf]  
cg'kfng / ;+:yfut ;'zf;g ;'lglZrt x'g] k|0ffln ljsfz  
ul/Psf] 5 . a}+ssf] ;+:yfut ;'zf;g sfod ug{ ;~rfns 
;ldlt / o; cGtu{tsf ;ldltx? ;d]t lqmoflzn /x]sf 5g\ . 

;+:yfut ;'zf;g ;DaGwL k|fKt pknlAwx?, ;Dkfbg ul/Psf  
sfo{x? / Ifdtf clej[l4sf sfo{qmdx? ;dfj]z ul/Psf] 
q}odfl;s k|ltj]bg ;DalGwt ;ldltx?df 5nkmn eO{ 
Joj:yfkgfnfO{ cfjZos lgb]{zg lbg] Pj+ ;~rfns ;ldltnfO{ 
;'emfj lbg] ul/Psf] 5 . 

o;}u/L, g]kfn ;/sf/, g]kfn /fi6« a}+s, cGo lgofdgsf/L 
lgsfox?sf] lgb]{zg, z]o/wgL, lgIf]kstf{, C0fL, nufotsf  
;/f]sf/jfnfx?sf] ax'd'No ;'emfjx?nfO{ c+lusf/ ub}{ cl3 a9\g] 
/0fgLlt a}+sn] lnPsf] 5 . ;+:yfks ;'zf;g / cg'kfngfdf 
s'g} lsl;dsf] sdL sdhf]/L gxf];\ eGg]df a}+s rgfvf] 5 .  
sd{rf/Lx?nfO{ ;+:yfut ;'zf;g / cg'kfngfsf gofF gofF 
cfofdx?df cEo:t  agfpg ;f] ;DaGwL pknAw x'g] tflnd÷ 
;]ldgf/ ÷uf]li7x?df lgoldt ?kdf ;xefuL u/fpg] ul/Psf] 5 . 

/= ;+:yfut ;fdflhs pQ/bfloTj
a}+sn] g]kfn /fi6« a}+ssf] lgb]{zgdf pNn]v ePsf tyf a}+ssf] 
;+:yfut ;fdflhs pQ/bfloTj sf]ifsf] ;+rfng tyf Joj:ykg 
sfo{ljlw @)&& cg'?k a}+s cfˆgf] :yfkgfsfnb]lv g} 
;fdflhs sfo{x?df ;fdflhs pQ/bfloTj sf]ifsf] Joj:yf u/L 
;xof]u ub}{ cfPsf] 5 . ;dLIff cjlwdf a}+sn] cfˆgf] ;+:yfut 
;fdflhs pQ/bfoLTj jxg ug]{ qmddf >L d"n cfwf/e't 
ljBfno, c3f{vfFrL nfO{ ?= # nfv %% xhf/ a/fa/sf] !) 
yfg sDKo"6/ -8]:s6k_ ;xof]u ul/Psf] . To:t} lk5l8Psf] tyf 
l;dfGts[t ;d'xaf6 nf]s ;]jf cfof]usf kl/Iffx?df ;xefuL x'g 
rfxg] ;xeflux?nfO{ kl/Iff tof/L sIffx? ;+rfng u/L ;xof]u  
ug]{ ls/ft /fO{ sd{rf/L d~r, sf7df8f}+nfO{ ?= $ nfv &% 
xhf/ ;xof]u ul/Psf] . To;}u/L ;j{;fwf/0fsf] cfFvf kl/If0f  
tyf cGo :jf:Yo kl/If0fdf ;xof]u k'¥ofpg] p2]Zosf ;fy sfd 
ul//x]sf] nfoG; Snj ;fFv', ;fFv'nfO{ ?= ! nfv ;xof]u ul/Psf] .  
;fdflhs pQ/bfloTj tkm{ ljQLo ;fIf/tfnfO{ a9fjf lbg] d'n 

p2]Zo cg'?k s0ff{nL a]l;g sGh/e];g kmfp08];g, ;'v]{t4f/f 
;+rflng ljQLo ;fIf/tf sfo{qmdnfO{ ? # nfv ;xof]u ul/Psf] .  
o;/L a}+sn] ;ldIff cjlwdf a}+ssf] ;+:yfut ;fdflhs  
pQ/bfloTj jxg cGtu{t hDdf ?= !@ nfv #) xhf/ ?k}+of  
a/fa/ ;xof]u u/]sf] 5 . 

n=u|fxs klxrfg tyf ;DklQ z'l4s/0f lgoGq0f 
;DaGwL sfg'gsf] kl/kfngf
u|fxs klxrfg tyf ;DklQ z'l4s/0f lgoGq0f ;DaGwL sfg'gsf] 
kl/kfngfdf a}+s ;b}j rgfvf] /x]sf] 5 . u|fxs klxrfg tyf 
;DklQ z'l4s/0f lgoGq0f;Fu ;DalGwt k|rlnt sfg'g Pj+  
lgb]{zgx?nfO{ a}Ín] k"0f{ ?kdf kfngf ug]{ u/]sf] 5 . o;sf 
cnfjf cfGtl/s ?kdf u|fxs klxrfg tyf ;DklQ z'l4s/0f 
lgoGq0f ;DaGwdf cfjZos k|0fflnsf] ljsf; u/L nfu" ul/Psf] 
5 . a}+ssf] ;DklQ z'l4s/0f lgjf/0f ;DaGwL ;ldltn] ;DklQ 
z'4Ls/0f lgjf/0f ;DaGwdf a}+sn] th'{df u/]sf] gLlt÷ lgod÷ 
dfu{bz{gx? Pj+ ;DklQ z'4Ls/0f, cft+sjfbL lqmofsnfkdf 
ljQLo nufgL tyf e|i6frf/ ;DaGwL hf]lvd klxrfg tyf 
lgoGq0f ug{ a}+sn] tof/ u/]sf] ;+oGqsf] cfjlws k'g/fjnf]sg 
ug]{ / o;;Fu ;DalGwt a+}ssf gLltx? sfof{Gjog ;DaGwdf a}+s 
Joj:yfkgnfO{ cfjZos lgb]{zg lbg] nufotsf ultlalwx? 
ul//x]sf] 5 . o;}u/L, a}+sdf o; ;DalGw OsfO{ u7g, ljlzli6s[t 
;"rgf k|ljlwsf] k|of]u ;DaGwdf cg'kfng clws[taf6 lgoldt 
lgl/If0f / lgoGq0f x'g] lsl;dsf] Joj:yf ul/Psf] 5 . a}+sn] 
gub sf/f]af/ gug]{, lgIf]kstf{af6 art tyf rNtL h:tf lgIf]k 
glng], 8]lne/L Rofgnx? (ATM, E-banking, SMS Banking) 
af6 ;]jf k|bfg gug]{ tyf 7"nf kl/of]hgfx?df dfq nufgL  
ug]{ ePsf]n] u|fxs klxrfg tyf ;DklQ z'l4s/0f ;DaGwL  
hf]lvd cGo a}+s tyf ljQLo ;+:yfsf] t'ngfdf o; a}+sdf  
s]xL sd /x]sf] 5 .
 
j=z]o/wgLx?n] lbPsf ;'emfjx?sf] sfof{Gjog
z]o/wgLx?n] k|ToIf?kdf jf ljleGg dfWodaf6 lbg'ePsf 
;'emfjx? a}+sn] cg'z/0f ug{] u/]sf] 5 . eljiodf yk pkof]uL 
;'emfjx? k|fKt x'g]5g\ eGg] ;d]t a}+sn] ck]Iff u/]sf] 5 .

wGojfb 1fkg
cGTodf, a}+ssf cfb/0fLo z]o/wgL dxfg'efjx?, ;Dk"0f{ u|fxs 
dxfg'efjx¿, g]kfn ;/sf/, g]kfn /fi6« a}+s, g]kfn lwtf]kq af]8{, 
sDkgL /lhi6«f/sf] sfof{no, n]vfk/LIfsx?, sd{rfl/x? nufot 
a}+sk|lt ;b}j ;b\efj /fVg'x'g] cGo ;Dk"0f{ ;/f]sf/jfnfx?df 
;~rfns ;ldlt / ;Dk"0f{ a}+s kl/jf/sf] tkm{af6 xflb{s wGojfb 
JoQm ug{ rfxG5' . 

wGojfb .

;~rfns ;ldltsf] tkm{af6 
cg'h cu|jfn, cWoIf
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a}+ssf] cfly{s jif{ @)&(÷*) sf] a}+ssf] jflif{s x/lx;fj :jLs[ltsf] qmddf g]kfn /fi6« a}+saf6 lbOPsf]  
lgb]{zg pk/ Joj:yfkgsf] hjfkmM
n]vfk/LIf0f k|ltj]bgdf cf}+NofPsf s}lkmotx? k"0f{ ?kn] ;'wf/ ug{ Pj+ k'gM gbf]xf]l/g] cfjZos Joj:yf  
ldnfOPsf] 5 .
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lwtf]kq btf{ tyf lgisfzg lgodfjnL, @)&# sf] cg';"rL !% adf]lhdsf] ljj/0f

!=	;+rfns ;ldltsf] k|ltj]bgM o;} jflif{s k|ltj]bgdf ;+nUg .

@=	n]vfk/LIfssf]] k|ltj]bgM o;} jflif{s k|ltj]bgdf ;+nUg .

#=	n]vfk/LIf0f ePsf] ljQLo ljj/0fM o;} jflif{s k|ltj]bgdf ;+nUg .

$=	sfg'gL sf/jfxL ;DjGwL ljj/0f
-s_ cfly{s jif{df ;+ul7t ;+:yfn] jf ;+:yf lj?4 s'g} d'2f bfo/ ePsf] eP .
       –	 xfn;Dd a}+s lj?4 s'g} d'2f bfo/ gePsf] . 

-v_ ;+ul7t ;+:yfsf] ;+:yfks jf ;+rfnsn] jf ;+:yfks jf ;+rfnssf] lj?4df k|rlnt lgodsf] cj1f jf kmf}hbf/L ck/fw  
u/]sf] ;DjGwdf bfo/ d'4f .

       –	 o; ;DaGwL a}sdf s'g} hfgsf/L k|fKt gePsf] .

-u_ s'g} ;+:yfks jf ;+rfns lj?4 cfly{s ck/fw u/]sf] ;DjGwdf s'g} d'4f bfo/ ePsf] eP .
       –	 o; ;DaGwL a}sdf s'g} hfgsf/L k|fKt gePsf] .

%= ;+ul7t ;+:yfsf] z]o/ sf/f]jf/ ;DjGwL ljZn]if0f
-s_	 lwtf]kq ahf/df ePsf] ;+ul7t ;+:yfsf] z]o/sf] sf/f]af/ ;DaGwdf Joj:yfkgsf] wf/0ff M 
	 g]kfn :6s PS;r]Gh ln=, g]kfn lwtf]kq af]8{sf] ;'kl/j]If0fdf ;+rflnt ePsf] x'gfn] o; ;DaGwdf Joj:yfkgsf] s'g} wf/0ff 

gePsf] .

-v_	 ;ldIff cjlwdf z]o/sf] clwstd, Go"gtd / clGtd d"No, s'n sf/f]jf/ ePsf] lbg / s'n sf/f]jf/ ePsf] z]o/ ;+Vofsf] 
ljj/0f b]xfo jdf]lhd /x]sf] 5 . 

^= ;d:of tyf r'gf}tLM o;} jflif{s k|ltj]bgdf ;+nUg .

&= ;+:yfut ;'zf;gM o;} jflif{s k|ltj]bgdf ;+nUg .

/fd s[i0f vltj8f
k|d'[v sfo{sf/L clws[t

-lgod @^ sf] pklgod @ ;+u ;DalGwt_

q}df;	 clwstd	 Go"gtd	 clGtd	 s'n sf/f]jf/   	 s'n sf/f]jf/ 
	 d"No -?=_	 d"No -?=_	 d"No -?=_	 z]o/ ;+Vof	 lbg 
				    -xhf/df_  

k|yd q}dfl;s -c;f]h d;fGt @)&(_	 @^(=@	 !&(=(	 !*^=(	 $&#^	 ^&

bf];|f] q}dfl;s -kf}if d;fGt @)&(_	 @%@	 !&^=(	 @@*	 #&$^	 %@

t]>f] q}dfl;s -r}q d;fGt @)&(_	 @^!	 @)^=@	 @!(=&	 %&$)	 %^

Rff}yf} q}dfl;s -cfiff9 d;fGt @)*)_	 @$*	 @))	 @@$	 *^%)	 ^@
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;+:yfut ;'zf;g ;DaGwL jflif{s cg'kfngf k|ltj]bg
-;"rLs[t ;+ul7t ;+:yfx?sf] ;+:yfut ;'zf;g ;DaGwL lgb]{lzsf, @)&$ adf]lhd_

!= ;~rfns ;ldlt ;DaGwL ljj/0f
-s_ ;~rfns ;ldltsf cWoIfM
 	 gfdM >L cg'h cu|jfn 
	 lgo'lQm ldltM @)&^÷)*÷#)
-v_ ;+:yfsf] z]o/ ;+/rgf ;DaGwL ljj/0f -;+:yfks, ;j{;fwf/0f tyf cGo_M
	 ;+:yfksM ^) k|ltzt
	 ;j{;fwf/0fM $) k|ltzt
-u_ ;~rfns ;ldlt ;DaGwL ljj/0fM -xfn sfod_

-3_ ;+rfns ;ldltsf] a}7s
n	;+rfns ;ldltsf] a}7s ;~rfng ;DaGwL ljj/0fM

*	ldlt @)*)÷)%÷)# ut] a;]sf] ;+rfns ;ldltsf] !#@cf}+ a}7ssf] lg0f{ofg';f/ a}+sdf ;j{;fwf/0f ;d'x tkm{sf l/Qm /x]sf] ;+rfns kbdf  
>L k|lj0f ;'j]bL lgo'Qm x'g' ePsf] . 

qm=;+=	 ;+rfnsx?sf] gfd tyf 7]ufgf	 k|ltlglwTj	 z]o/ ;+Vof	 lgo'lQm ePsf] 	 kb tyf	 ;+rfns  

			   ePsf] ;d'x		  ldlt	 uf]klgotfsf] 	 lgo'lQmsf]  

						      ;ky lnPsf] ldlt	 tl/sf -ljlw_

!	 >L cg'h cu|jfn -k|ltlglw, ljzfn u'|k lnld6]8_	 ;+:yfks	 !^@))))	 @)&^÷)*÷@(	 @)&^÷)(÷)@	 lgjf{rg

@	 >L >Ls[i0f g]kfn -k|ltlglw, cy{ dGqfno, 	 ;+:yfks	 @!^)))))	 @)&(÷!!÷!*	 @)&(÷!!÷!*	 g]kfn ;/sf/af6 

	 g]kfn ;/sf/_				    -cy{ dGqfnosf] ldlt 		  dgf]gLt 

					     @)&(÷!!÷!)  

					     sf] kqfg';f/_

#	 >L /Tg /fh ah|frfo{-k|ltlglw,  Unf]an	 ;+:yfks	 !!*@^)))	 @)*)÷)!÷!&	 @)*)÷)!÷!&	 ;+rfns 		

	 cfO=Pd=O{= a}+s lnld6]8_					     ;ldltaf6 lgo'Qm	

					   

$	 >L nfnd0fL hf]zL -k|ltlglw, Odlh{Ë g]kfn lnld6]8_	;+:yfks	 @&)))))	 @)&^÷)*÷@(	 @)&^÷)(÷)*	 lgjf{rg

%	 >L z+s/ k|;fb clwsf/L	 :jtGq ;+rfns 	 –	 @)&*÷)^÷)$	 @)&*÷)^÷@$	 ;+rfns 		

							       ;ldltaf6 lgo'Qm

^	 >L lndf clwsf/L cfrfo{	 ;j{;fwf/0f	 !)))	 @)&*÷)*÷@(	 @)&*÷)*÷@(	 lgjf{rg

&	 >L k|jL0f ;'j]bL*		  ;j{;fwf/0f	 %$)	 @)*)÷)%÷)#	 @)*)÷)%÷)#	 ;+rfns 

							       ;ldltaf6 lgo'Qm

qm=;+=	 o; cf=j=df a;]sf] ;+rfns ;ldltsf] 	 pkl:yt 	 a}7ssf] lg0f{odf leGg dt  	 ut cf=j= df a;]sf] a}7ssf] 
	 a}7ssf] ldlt	 ;+rfnssf] ;+Vof	 /fvL x:tfIf/ ug]{ ;+rfnssf] ;+Vof	 ldlt		

1	 2079÷04÷06 	 7	 g®x]sf]	 2078÷04÷14 

2	 2079÷04÷29	 7	 P].P].	 2078÷04÷24

3	 2079÷05÷14	 5	 P].P].	 2078÷05÷16

4	 2079÷05÷31	 6	 P].P].	 2078÷06÷04

5	 2079÷06÷06	 7	 P].P].	 2078÷06÷24

;"rLs[t ;+ul7t ;+:yfsf] gfd	 g]kfn OGk|mf:6«Sr/ a}+s lnld6]8
7]ufgf, Od]n / j]a;fO6	 sf7df08f}+–!), jfg]Zj/

	 Email: info@nifrabank.com

	 Website: www.nifrabank.com
kmf]g g+=	 )!–$&()*!* / )!–$&($!(&
k|ltj]bg k]z ul/Psf] cf=j=	 cf=j= @)&(÷*)
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	 s'g} ;~rfns ;ldltsf] a}7s cfjZos u0fk'/s ;+Vof gk'uL :ylut ePsf] eP ;f]sf] ljj/0fM
	 –	 :ylut gePsf]  

n	 ;+rfns ;ldltsf] a}7s ;DaGwL cGo ljj/0fM

qm=;+=	 o; cf.j.df a;]sf] ;+rfns ;ldltsf] 	 pkl:yt 	 a}7ssf] lg0f{odf leGg dt  	 ut cf.j. df a;]sf] a}7ssf] 

	 a}7ssf] ldlt	 ;+rfnssf] ;+Vof	 /fvL x:tfIf/ ug]{ ;+rfnssf] ;+Vof	 ldlt		

 
6	 2079÷07÷04	 5	 P].P].	 2078÷07÷30

7	 2079÷08÷28	 6	 P].P].	 2078÷08÷29

8	 2079÷09÷19	 6	 P].P].	 2078÷09÷21

9	 2079÷10÷22	 5	 P].P].	 2078÷10÷16

10	 2079÷10÷25	 6	 P].P].	 2078÷11÷11

11	 2079÷11÷18	 5	 P].P].	 2078÷12÷02

12	 2079÷12÷07	 7	 P].P].	 2078÷12÷04

13	 2080÷01÷07	 6	 P].P].	 2078÷12÷11

14	 2080÷01÷17	 7	 P].P].	 2079÷01÷08

15	 2080÷02÷19	 6	 P].P].	 2079÷02÷03

16	 2080÷03÷03	 5	 P].P].	 2079÷02÷22

17	 2080÷03÷10	 5	 P].P].	 2079÷03÷24

;~rfns ;ldltsf] a}7sdf ;~rfns jf j}slNks ;~rfns pkl:yt eP– gePsf]  
-gePsf] cj:yfdf a}7ssf] ldlt ;lxt sf/0f v'nfpg]_M

;~rfns ;ldltsf] a}7sdf pkl:yt ;~rfnsx¿, 5nkmn ePsf] ljifo / tT;DaGwdf  
ePsf] lg0f{osf] ljj/0f -dfO{Go"6_ sf] 5'§} clen]v /fv] g/fv]sf]M

;~rfns ;ldltsf] b'O{ nuftf/ a;]sf] j}7ssf] clwstd cGt/  -lbgdf_ M

;~rfns ;ldltsf] a}7s eQf lgwf{/0f ;DaGwdf a;]sf] jflif{s ;fwf/0f ;efsf] ldltM

;~rfns ;ldltsf] k|lt j}7s eQf ?=

cf=j=sf] ;+rfns ;ldltsf] s'n a}7s vr{ ? 
-;+rfns ;lDdlnt ;ldltsf] s'n a}7s vr{_

cg';'rL ! df pNn]lvt u/LPsf]

 
/fVg] ul/Psf]  

#&

@)&(÷)*÷!)

cWoIf ?=!%,))) / ;b:o ?=!@,)))

?= !$,^$,))).))

;~rfnssf] cfr/0f ;DaGwdf ;DalGwt ;+:yfsf] cfrf/ ;+lxtf eP÷gePsf] M 
Psf3/ kl/jf/sf] Ps eGbf a9L ;~rfns eP ;f] ;DaGwL ljj/0f M
;~rfnsx?sf] jflif{s ?kdf l;sfO{ tyf k"g{tfhuL sfo{qmd ;DaGwL ljjj/0f M 
k|To]s ;~rfnsn] cfkm" ;~rfnssf] kbdf lgo'Qm jf dgf]gog ePsf] kG„ lbgleq  
b]xfosf s'/fsf] lnlvt hfgsf/L u/fPsf]÷gu/fPsf] / gu/fPsf] eP ;f]sf] ljj/0fM 
n	;+:yf;Fu lgh jf lghsf] Psf3/sf] kl/jf/sf] s'g} ;b:on] s'g} lsl;dsf] s/f/ u/]sf]  
	 jf ug{ nfu]sf] eP ;f] sf] ljj/0f,  
n	lgh jf lghsf] Psf3/sf] kl/jf/sf] s'g} ;b:on] ;+:yf jf ;f] ;+:yfs d'Vo jf ;xfos  
	 sDkgLdf lnPsf] z]o/ jf l8a]Gr/sf] ljj/0f,  
n	lgh cGo s'g} ;Ël7t ;+:yfsf] cfwf/e"t z]o/wgL jf ;~rfns /x]sf] eP To;sf] ljj/0f,  
n	lghsf] Psf3/sf] kl/jf/sf] s'g} ;b:o ;+:yfdf kbflwsf/L jf sd{rf/Lsf] x}l;otdf  
	 sfd ul//xsf] eP ;f]sf] ljj/0f . 
;~rfnsn] p:t} k|s[ltsf] p2]Zo ePsf] ;"lrs[t ;+:yfsf] ;~rfns, tnjL  
kbflwsf/L, sfo{sf/L k|d'v jf sd{rf/L eO{ sfo{ u/]sf] eP ;f]sf] ljj/0f 
 
 

ePsf] .
gePsf]
cf=j= @)&(÷*) df gePsf]
Hffgsf/L u/fPsf]

;+rfns, Unf]an cfO=Pd=O{= a}+s 
lnld6]8 af6 k|ltlglwTj ug'{ePsf 
>L /Tg /fh ah|frfo{ ;f]xL a}+ssf] 
k|d'v sfo{sf/L clws[t kbdf 
sfo{/t x'g'x'G5 . 

@= ;~rfnssf] cfr/0f ;DaGwL tyf cGo ljj/0fM
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#= ;+:yfsf] hf]lvd Joj:yfkg tyf cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnL ;DaGwL ljj/0fM	
-s_ hf]lvd Joj:yfkgsf] nflu s'g} ;ldlt u7g eP÷gePsf] u7g gePsf] eP ;f]sf] sf/0fM u7g ePsf]

-v_ hf]lvd Joj:yfkg ;ldlt ;DaGwL hfgsf/LM
	 ;~rfns ;ldltn] Pshgf u}/–sfo{sf/L ;~rfnssf] ;+of]hsTjdf hf]lvd Joj:yfkg ;ldlt u7g u/]sf] 5 . ;+:yfn] ;fdgf  
	 ug]{ hf]lvdsf] klxrfg, dfkg, cg'udg, Joj:yfkg, lgoGq0f / l/kf]l6{ªsf nflu hf]lvd Joj:yfkg ;+/rgf tof/ ug{] ul/Psf] 5 .

c_ ;ldltsf] ;+/rgf -;+of]hs tyf ;b:ox?sf] gfd tyf kb_M
	 ;+rfns >L nfnd0fL hf]zL	 ;+of]hs
	 ;+of]hs n]vfkl/If0f ;ldlt -kb]g ;b:o_	 ;b:o
	 g]kfn ;/sf/, cy{ dGqfnoaf6 dgf]lgt ;+rfns	 ;b:o
	 gfoj dxfk|aGws, hf]lvd tyf ck/]zg	 ;b:o
	 hf]lvd Joj:yfkg ljefu k|d'v	 ;b:o ;lrj

			 
cf_ ;ldltsf] a}7s ;+Vof M cf=j= @)&(÷*) df ;ldltsf] & j6f a}7s ;DkGg ePsf] .

-O_  ;ldltsf] sfo{ ;DaGwL 5f]6f] ljj/0fM 
	 ljBdfg hf]lvd klxrfg tyf Joj:yfkg k|0ffnLsf] kof{Kttf / pko'Qmtf ;DaGwdf ;~rfns ;ldltnfO{ hfgsf/L u/fpg] / 

pko'Qm k|0ffnLsf] ljsf;sf nflu ;'emfj lbg] ul/Psf] . Jofj;flos ultljlwdf lglxt hf]lvdsf] :t/, hf]lvd axg Ifdtf, 
hf]lvd Joj:yfkgsf] nflu ljsf; u/]sf] /0fgLlt, gLltut Joj:yf / dfu{bz{gsf] lgoldt k'g/fjnf]sg u/L ;f]sf] kof{Kttfsf 
;DaGwdf ;~rfns ;ldltdf ;'emfj k]z ug]{ ul/Psf] 5 . ;ldltn] Joj:yfkgaf6 lgoldt ?kdf hf]lvd Joj:yfkg k|ltj]bg 
lnO{ P]g, lgodfjnL / g]kfn /fi6« a}+sn] hf/L u/]sf]] lgb]{zg adf]lhd  eP÷u/]sf sfd sf/jfxL pk/ 5nkmn u/L ;~rfns 
;ldltdf cfjZos /fo, ;'emfj k]z ug]{ ul/Psf] 5 .

-u_ cfGtl/s lgoGq0f sfo{ljlw eP÷gePsf]M ePsf]

-3_ cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnLsf] nflu s'g} ;ldlt u7g eP÷gePsf] u7g gePsf] eP ;f]sf] sf/0fM u7g ePsf]

-ª_ cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnL ;ldlt ;DaGwL ljj/0fM
a}+sn] cfGtl/s lgoGq0f k|0fnLnfO{ k|efjsf/L agfpg lgDd adf]lhdsf ;~rfns ;ldlt :tl/o ;ldltx? u7g u/]sf] 5 . o;sf cltl/Qm  
Joj:yfkg :t/sf ljleGg ;ldltx? /x]sf 5g\ .

-c_ ;ldltsf] ;+/rgf -;+of]hs tyf ;b:ox?sf] gfd tyf kb_M
!= n]vfkl/If0f ;ldltM
	 ;+rfns >L z+s/ k|;fb clwsf/L	 ;+of]hs
	 ;+rfns >L lndf clwsf/L cfrfo{	 ;b:o
	 ;dGjo clws[t -Liaison Officer_ cfGtl/s n]vfk/LIf0f	 ;b:o ;lrj

@= hf]lvd Joj:yfkg ;ldltM
		  ;+rfns >L nfnd0fL hf]zL						      ;+of]hs
		  ;+of]hs n]vfkl/If0f ;ldlt -kb]g ;b:o_				    ;b:o
		  g]kfn ;/sf/, cy{ dGqfnoaf6 dgf]lgt ;+rfns	 			   ;b:o
		  gfoj dxfk|aGws, hf]lvd tyf ck/]zg				    ;b:o
		  hf]lvd Joj:yfkg ljefu k|d'v					     ;b:o ;lrj

;+rfnsx?nfO{ lgodg lgsfo tyf cGo lgsfox?af6 s'g} sf/jfxL ul/Psf] eP ;f]sf] ljj/0f gul/Psf]
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#= ;DklQ z'¢Ls/0f lgjf/0f ;ldltM
		  g]kfn ;/sf/, cy{ dGqfnoaf6 dgf]lgt ;+rfns				   ;+of]hs	
		  ;+rfns >L nfnd0fL hf]zL		   				    ;b:o  
		  hf]lvd Joj:yfkg ljefu k|d'v					     ;b:o ;lrj

-cf_ ;ldltsf] a}7s ;+Vof 
		  n]vfkl/If0f ;ldltM &
		  hf]lvd Joj:yfkg ;ldltM &
		  ;DklQ z'l¢s/0f ;ldltM @

-O_ ;ldltsf] sfo{ ;DaGwL 5f]6f] ljj/0fM
n]vfkl/If0f ;ldltM

	 ;+:yfsf] cfly{s cj:yfsf] ;dLIff, cfGtl/s lgoGq0f, n]vfk/LIf0f ;DaGwL sfo{qmd / n]vfk/LIf0fsf] kl/0ffd ;DaGwdf lj:t[t  
	 5nkmn u/L a}+ssf] Joj:yfkgnfO{ cfjZos lgb]{zg lbg'sf ;fy} ;~rfns ;ldlt ;dIf cfkm\gf] /fo ;lxt k|ltj]bg k]z ug{] /  
	 ;do ;dodf lgofds lgsfon] tf]s] adf]lhdsf sfo{ ug{] .

hf]lvd Joj:yfkg ;ldltM
	 ljBdfg hf]lvd klxrfg tyf Joj:yfkg k|0ffnLsf] kof{Kttf / pko'Qmtf ;DaGwdf ;~rfns ;ldltnfO{ hfgsf/L u/fpg] / pko'Qm  
	 k|0ffnLsf] ljsf;sf nflu ;'emfj lbg] / ;do ;dodf lgofds lgsfon] tf]s] adf]lhdsf sfo{ ug{] .

;DklQ z'¢Ls/0f lgjf/0f ;ldltM
	 ;DklQ z'¢Ls/0f hf]lvd klxrfg tyf Joj:yfkg k|0ffnLsf] kof{Kttf / pko'Qmtf ;DaGwdf ;~rfns ;ldltnfO{ hfgsf/L u/fpg]  
	 / pko'Qm k|0ffnLsf] ljsf;sf nflu ;'emfj lbg] / ;do ;dodf lgofds lgsfon] tf]s] adf]lhdsf sfo{ ug{] .

-r_ cfly{s k|zf;g ljlgodfjnL eP÷gePsf]M ePsf]

aflif{s ;fwf/0f ;efsf] ;"rgf	 /fli6«o b}lgs klqsf	 @)*)÷)*÷!% 
jz]if ;fwf/0f ;efsf] ;"rgf	 gePsf]	
aflif{s k|ltj]bg	 a}+ssf] j]a;fO6df /fVg] tyf aflif{s k|ltj]bg  
	 5kfO{ u/L ljt/0f ug{] ul/Psf] .	
q}dfl;s k|ltj]bg	 /fli6«o b}lgs klqsf	 k|To]s q}df; ;dfKt ePsf]  
		  & lbgleq .
lwtf]kqsf] d"Nodf k|efj kfg]{ d"No ;+j]bgzLn ;"rgf	 g]kfn :6s PS;r]Gh – kq tyf ljB'lto	 ;f]xL lbg jf ef]lnkN6 -g]kfn 
	 dfWodaf6 hfgsf/L u/fPsf]	 :6s PS;r]Ghdf sf/f]af/  
		  z'? x'g'k"j{ ._
;"rgfsf] xs ;DaGwL P]g, @)^$ cg';f/sf]  ;"rgf	 /fli6«o b}lgs klqsf	 q}dfl;s ?kdf k|sfzg ug{] ul/Psf] .
Aofhb/ ;DaGwL ljj/0f	 /fli6«o b}lgs klqsf	 q}dfl;s ?kdf k|sfzg ug{] ul/Psf] .

$= ;'rgf tyf hfgsf/L k|jfx ;DaGwL ljj/0f
-s_ ;+:yfn] ;fj{hlgs u/]sf] ;'rgf tyf hfgsf/L k|jfxsf] ljj/0f

ljifo	 dfWod	 ;fj{hlgs u/]sf] ldlt
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!= 	 >L /fd s[i0f vltj8f 	 k|d'v sfo{sf/L clws[t 	 ;L= Pkm= P=, 	 @! aif{ eGbf dfly 
			   ;L= Pr= O{=	
@= 	 >L ;'o{ axfb'/ tfdfË	 Gffoa dxfk|aGws 	 Pd=la=P=	 #@ aif{ eGbf dfly
#= 	 >L lago gfy Gof}kfg]	 Gffoa dxfk|aGws	 Pd=la=P=	 #) aif{ eGbf dfly

l;=g+=	 sd{rf/Lsf] gfd	 tx	 of]Uotf	 cg'ej

-v_ ;'rgf ;fj{hlgs gu/]sf] jf cGo sf/0fn] lwtf]kq af]8{ tyf cGo lgsfoaf6 sf/jflxdf k/]sf] eP ;f] ;DaGwL hfgsf/L M gePsf]
-u_ kl5Nnf] jflif{s tyf ljz]if ;fwf/0f ;ef ;GkGg ePsf] ldlt M @)&(÷)*÷!)

%= ;+:yfut ;+/rgf / sd{rf/L ;DaGwL ljj/0f  
-s_ sd{rf/Lx?sf] ;+/rgf, kbk"lt{, j[lt ljsfz, tflnd, tnj, eQf tyf cGo ;'ljwf, xflh/ / ljbf, cfrf/;+lxtf nufotsf s'/fx? 
;d]l6Psf] sd{rf/L ;]jf zt{ ljlgodfjnL÷Joj:yf eP gePsf]M ePsf]
-v_ ;+fu7fgLs ;+/rgf ;+nUg ug]{ M cg';'rL @ cg';f/
-u_ pRr Joj:yfkg txsf sd{rf/Lx?sf] gfd, z}lIfs of]Uotf tyf cg'ej ;DaGwL ljj/0f M

;+/rgf cg';f/ sd{rf/L kbk"tL{ ug]{ u/]÷gu/]sf] M 	 u/]sf]
gofF sd{rf/Lx?sf] kbk"lt{ ubf{ ckgfPsf] k|s[of M 	 cGtjf{tf{
Joj:yfkg :t/sf sd{rf/Lsf] ;+VofM 	 !@
s'n sd{rf/Lsf] ;+VofM 	 #$
sd{rf/Lx?sf] ;S;];g Knfg eP÷gePsf] M 	 ePsf]
cf= j= df sd{rf/Lx?nfO{ lbOPsf] tflnd ;+Vof tyf ;Dd]lnt 	 tflnd ;+Vof–## 
sd{rf/Lsf] ;+VofM 	 ;Dd]lnt sd{rf/Lsf] ;+Vof–*@
cf= j= sf] sd{rf/L tflnd vr{ ? M 	 ?= %),%*,**@
s'n vr{df sd{rf/L vr{sf] k|ltzt M 	 ^)=@#Ü
s'n sd{rf/L vr{df sd{rf/L tfnLd vr{sf] k|ltzt M 	 %=^#Ü

3_ sd{rf/L ;DaGwL cGo ljj/0f

;+:yfsf] kl5Nnf] cf=j=sf] ljlQo ljj/0f NFRS cg';f/ tof/ u/]÷gu/]sf], gu/]sf] eP ;f]sf] sf/0f M	 NFRS cg';f/ tof/ u/]sf]
;+rfns ;ldltaf6 kl5Nnf] ljQLo ljj/0f :jLs[t ePsf] ldltM	 @)*)÷)&÷@)
q}dfl;s ljQLo ljj/0f k|sfzg u/]sf] ldlt M 	 @)*)÷)&÷)&
clGtd n]vfkl/If0f ;DkGg ePsf] ldlt M	 @)*)÷)&÷@!
;fwf/0f ;efaf6 ljQLo ljj/0f :jLs[t ePsf] ldtL M 	 @)*)÷)(÷!&
;+:yfsf] cfGtl/s n]vf k/LIf0f ;DaGwL ljj/0f M 
-c_ cfGtl/s ?kdf n]vf k/LIf0f ug]{ ul/Psf] jf jfx\o lj1 lgo'Qm ug]{ ul/Psf] 	 Affx\o lj1 lgo'Qm ug]{ ul/Psf]
-cf_ jfx\o lj1 lgo'St ul/Psf] eP ;f] sf] ljj/0f 	 SAR Associates,  
	 Chartered Accountants
-O_ cfGtl/s n]vfk/LIf0f slt calwsf] ug]{ ul/Psf] -q}dfl;s,rf}dfl;s jf cw{aflif{s_	 q}dfl;s

^= ;+:yfsf] n]vf tyf n]vfkl/If0f ;DaGwL ljj/0f
-s_ n]vf;DaGwL ljj/0f



37lgk|mf jflif{s k|ltj]bg @)&(÷*)

;+rfns	 >L z+s/ k|;fb clwsf/L	 ;+of]hs	 MBA
;+rfns	 >L lndf clwsf/L cfrfo{	 ;b:o	 MBA
;dGjo clws[t 	 lbg]z kf08]	 ;b:o ;lrj	 C.A. 
-Liaison Officer_, cfGtl/s n]vfk/LIf0f	

@)&(÷)%÷!(	 #
@)&(÷)&÷)$	 @
@)&(÷)&÷#)	 #
@)&(÷)*÷@*	 #
@)&(÷!!÷)@	 #
@)*)÷)@÷)!	 #
@)*)÷)#÷#!	 #

kbflwsf/L	 Gffd	 kb	 of]Uotf

a}7s a;]sf] ldlt	 pkl:yt ;b:o ;+Vof

-v_ n]vfk/LIf0f ;ldlt ;DaGwL ljj/0f
;+of]hs tyf ;b:ox?sf] gfd, kb tyf of]Uotf

a}7s a;]sf] ldlt tyf pkl:yt ;b:o ;+VofM

k|lt a}7s eQf ? M !@,)))÷–
n]vfkl/If0f ;ldltn] cfkm\gf] sfd sf/jfxLsf] k|ltj]bg ;+rfns ;ldltdf k]z u/]sf] ldlt M 
;do ;dodf k|ltj]bg ;+rfns ;ldltdf k]z ug{] u/]sf], clGtd k]z u/]sf] ldlt @)*)÷)^÷!$

kl/kfng clws[tsf] gfdM ;'j0f{ s'df/ l;+x
kbM jl/i7 k|aGws
ldtLM @)*)÷)*÷!$
;+:yfsf] 5fkM
k|ltj]bg ;+rfns ;ldtLaf6 :jLs[t ldtLM @)&(÷)*÷!$

&= cGo ljj/0f
;+:yfn] ;~rfns tyf lghsf] Psf3/sf kl/jf/sf] ljQLo :jfy{ ePsf] JolQm a}+s tyf laQLo ;+:yfaf6 qm0f 	 glnPsf] 
jf ;fk6L cGo s'g} ?kdf /sd lnP÷glnPsf] 	

k|rlnt sfg'g adf]lhd sDkgLsf] ;~rfns, z]o/wgL, sd{rf/L, ;Nnfxsf/ k/fdz{bftfsf] x}l;otdf kfpg] 	 gu/]sf] 
;'ljwf jf nfe afx]s ;'lrs[t ;ª\l7t ;+:yfsf] ljQLo :jfy{ ePsf] s'g} JolSt,kmd{,sDkgL,sd{rf/L,;Nnfxsf/ 	  
jf k/fdz{bftfn] ;+:yfsf] s'g} ;Dklt s'g} ef]urng u/]÷gu/]sf] 	

lgodsf/L lgsfon] Ohfhtkq hf/L ubf{ tf]s]sf] zt{x?sf] kfngf eP÷gePsf]]] 	 ePsf]]]

lgodsf/L lgsfon] ;+:yfsf] lgodg lg/LIf0f jf ;'k/Lj]If0f ubf{ ;+:yfnfO{ lbOPsf] lgb]{zg kfngf eP÷gePsf]	 ePsf]]]

;+:yf jf ;+rfns lj?4 cbfntdf s'g} d'4f rln/x]sf] eP ;f]sf] ljj/0f	 s'g} d'4f g/x]sf]
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!	 2079÷05÷14	 >L rGb| k|;fb 9sfn,	 ;+rfns ;ldltnfO{ k"j{ hfgsf/L lbO{ cfˆgf] 	
		  >L ;'dg kf]v/]n	 sfd ljz]ifn] pkl:yt x'g g;Sg' ePsf] .
@	 2079÷05÷31	 >L rGb| k|;fb 9sfn	 P]=P]=
#	 2079÷07÷04	 >L nfnd0fL hf]zL, 	 P]=P]= 
		  >L lndf clwsf/L cfrfo{
$	 2079÷08÷28	 >L s]bf/gfy zdf{	 P]=P]=
%	 2079÷09÷19	 >L lndf clwsf/L cfrfo{	 P]=P]=
^	 2079÷10÷22	 >L k|ltlglw, g]kfn ;/sf/	 P]=P]= Pj+ g]kfn ;/sf/ cy{ dGqfnoaf6		
		  cy{ dGqfno / 	 k|ltlglwTj ub}{ cfpg' ePsf  
		  nfnd0fL hf]zL	 ;+rfnsHo"sf] cGoq ;?jf ePsf] sf/0f
&	 2079÷10÷25	 >L k|ltlglw, g]kfn ;/sf/ 	 P]=P]= 
		  cy{ dGqfno
*	 2079÷10÷25	 >L rGb| k|;fb 9sfn,	 ;+rfns ;ldltnfO{ k"j{ hfgsf/L lbO{ cfˆgf] 
		  >L ;'dg kf]v/]n 	 sfd ljz]ifn] pkl:yt x'g g;Sg' ePsf]
(	 2080÷03÷03	 >L /Tg /fh ah|frfo{	 ;+rfns ;ldltnfO{ k"j{ hfgsf/L lbO{ 
			   c:j:ytfsf] sf/0f pkl:yt x'g g;Sg'  
			   ePsf] .
!)	 2080÷03÷03	 >L >Ls[i0f g]kfn	 ;+rfns ;ldltnfO{ k"j{ hfgsf/L lbO{  
			   cfˆgf] sfd ljz]ifn] pkl:yt x'g g;Sg' ePsf]

qm=;+=	 ;+rfns ;ldltsf] a}7ssf] ldlt 	 ;+rfnssf] gfd	 sf/0f

cg';'rLM !
;~rfns ;ldltsf] a}7sdf ;~rfns jf j}slNks ;~rfns pkl:yt gePsf] ljj/0f
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/fo
xfdLn] o;};fy ;+nUg g]kfn OGk|mf:6«Sr/ a}+s lnld6]8sf] @)*) ;fn cfiff9 d;fGt -!^ h'nfO{ @)@#_ sf] ljQLo ljj/0fx?, 

;f];+u ;dflji6 ljQLo l:ylt ljj/0f tyf ;f]xL ldltdf ;dfKt cfly{s jif{sf] gfkmf jf gf]S;fg ljj/0f, lj:t[t cfDbfgLsf] 

ljj/0f,  OlSj6Ldf ePsf] kl/jt{gsf] ljj/0f, gub k|jfx ljj/0f tyf k|d'v n]vfgLlt / cGo JofVofTds l6Kk0fLx?sf] ;f/sf] 

n]vfk/LIf0f ;DkGg u/]sf 5f+} .

xfd|f] /fodf, o;};fy ;+nUg ljQLo ljj/0fx?n] g]kfn OGk|mf:6«Sr/ a}+ssf] #! cfiff9, @)*) -!^ h'nfO{ @)@#_ sf]] ljQLo 

cj:yf / ;f]xL ldltdf ;dfKt ePsf] cjlwsf] ljQLo sfo{;Dkfbg / gub k|jfxsf] g]kfn ljQLo k|ltj]bgdfg cg';f/ ;a} 

;f/e"ttfsf] b[li6sf]0faf6 plrt lrq0f ub{5 .

/fosf] cfwf/M
xfdLn] g]kfn n]vfk/LIf0fdfg cg';f/ n]vfk/LIf0f ;DkGg u/]sf 5f}+ . o; n]vfk/LIf0fdfg cg';f/sf] xfd|f bfloTjx? o;  

k|ltj]bgsf] n]vfk/LIfssf] pQ/bfloTj v08df yk ;dfj]z ul/Psf] 5 . ljQLo ljj/0fsf] n]vfk/LIf0fsf] nflu kfngf ug'{kg]{  

g]kfn rf6{8 PsfpG6]G6\; ;+:yfåf/f hf/L u/]sf] Handbook of Code of Ethics for Professional Accountants 

cg'?k xfdL a}+saf6 :jtGq 5f}+ / ;f]lx Handbook of Code of Ethics for Professional Accountants cGtu{t o; 

n]vfk/LIf0f;+u ;fGble{s cfrf/ ;+lxtf tyf k]zfut lhDd]jf/Lsf] kfngf u/]sf 5f}+ . xfdLn] k|fKt u/]sf k|df0fx?n] xfd|f] /fo 

JoQm ug{sf] nflu kof{Kt / pko'Qm cfwf/ k|bfg u/]sf]df xfdL ljZj:t 5f}+ .

n]vfkl/If0fsf d'Vo ljifoM
n]vfkl/If0fsf d'Vo ljifo tL ljifox? x'g\ h'g rfn' cfly{s jif{sf] ljQLo ljj/0fx?sf] n]vfkl/If0fsf] qmddf xfd|f] k]zfut 

7x/df w]/} dxTjsf lyP . o:tf ljifox?nfO{ ;du| ljQLo ljj/0fx?sf] n]vfkl/If0f tyf xfd|f] /fo JoQm ug{] ;Gbe{df ;Daf]wg 

ePsf 5g\ / xfdLn] o:tf ljifox? pk/ 5'§} /fo JoQm u/]sf 5}gf}+ . xfd|f] k|ltj]bgdf hfgsf/L lbg'kg{] n]vfkl/If0fsf cGo d'Vo 

ljifox? g/x]sf] xfdLn] lgwf{/0f u/]sf 5f+} .

ljQLo ljj/0f k|lt Joj:yfkgsf] pQ/bfloTjM
g]kfn ljQLo k|ltj]bgdfg cg';f/ ljQLo ljj/0fx? tof/ ug]{ tyf oyfy{ k|:t'lts/0f ug]{ pQ/bfloTj Joj:yfkgdf lglxt  

/x]sf] 5 . oL bfloTj cGt{ut ljQLo ljj/0f ;f/e't?kdf q'6L/lxt agfpgsf] nflu, rfx] hfn;fhLaf6 jf uNtLaf6, Joj:yfkgn] 

cfjZostf cg';f/sf] cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnL nfu' ug]{ ;d]t ;dfj]z x'G5 .

g]kfn OGk|mf:6«Sr/ a}+s lnld6]8sf z]o/wgL dxfg'efjx? ;dIf
:jtGq n]vfk/LIfssf] k|ltj]bg

cfly{s jif{ @)&(÷*) sf] 
n]vfkl/If0f k|ltj]bg



40 lgk|mf jflif{s k|ltj]bg @)&(÷*)

Joj:yfkgsf] a}+s lj36g ug]{ dg;fo /x]df jf sf/f]jf/ aGb ug]{ ePdf jf cGo s'g} jf:tljs ljsNk gb]lvPsf] cj:yfdf afx]s 

ljQLo ljj/0f tof/ ubf{ a}+s lg/Gt/ rNg ;Sg] cfwf/ / ;f]lx cfwf/df n]vf+sg ul/Psf] elg cfjZostf cg'';f/ v'nf;f ;d]t 

u/L lg/Gt/ rNg ;Sg] eGg] lgwf{/0f ug]{ bfloTj Joj:yfkgdf /x]sf] x'G5 . 

a}+ssf] ljQLo k|ltj]bg k|:t'tL k|lqmofsf] lgl/If0f ug]{ pQ/bfloTj ;'zf;g jxg ug]{ clVtof/Lx?df /xg]5 .  

ljQLo ljj/0fk|lt n]vfk/LIfssf] pQ/bfloTjM
xfd|f] p2]Zo uNtL jf hfn;fhLaf6 ljlQo ljj/0fx? ;f/e't ?kdf q'6L/lxt 5 eGgsf] nflu plrt cfZj:t k|fKt ug]{ / /fo 

;lxtsf] n]vfk/LIf0f k|ltj]bg hf/L ug]{ /x]sf] 5 . plrt cfZj:t eGgfn] pRr :t/sf] cfZj:t xf] t/ n]vfk/LIf0fdfg cg';f/ 

n]vfk/LIf0f ubf{ uNtL jf hfn;fhLaf6 ePsf ;f/e't q'6L kQf nufOG5 eGg] s'g} lglZrt 5}g . uNtL jf hfn;fhLaf6 

ljQLo ljj/0f q'6Lk"0f{ x'g ;Sb5 . uNtL jf hfn;fhLaf6 q'6Lo'Qm ljj/0f ;f/e't dflgG5 olb s'g} Pp6f OsfO{ cfkm} jf cnu 

cnu OsfO{x?sf] of]u c+sn] ljlQo ljj/0fsf] cfwf/df ljlQo ljj/0f k|of]ustf{sf] cfly{s lg0f{odf c;/ ub{5 eGg] ;d'lrt 

ljZjf; ul/G5 . 

xfdLn] n]vfk/LIf0fsf] qmddf n]vfk/LIf0fdfg cg';f/ n]vfk/LIf0f ubf{ k]zfut 7x/x? lnPsf 5f}+ tyf n]vfk/LIf0f cjlwe/ 

k]zfut ;'ema'em / ;+zotfsf] k|of]u u/]sf 5f}+ . ;fy},

n	 xfdLn] uNtL tyf hfn;fhLsf] sf/0fn] ;f/e't ?kdf q'6Lo'Qm ljj/0fsf] hf]lvdsf] klxrfg tyf cg'dfg nufof}+ . tL  

hf]lvdx?sf] lg/fs/0fsf] nflu cfjZos pko"Qm n]vfk/LIf0fsf] sfo{ljwLsf] 5gf}6 ul/ n]vfk/LIf0f /fo k|bfg ug{sf] nflu 

cfjZos kof{Kt / pko"Qm  k|df0fx? k|fKt u¥of}+ . uNtLsf] sf/0fn] eGbf hfn;fhLsf] sf/0fn] ;f/e't ?kdf q'6Lo'Qm ljlQo 

ljj/0fsf] tof/L ePsf] kQf gnufpg'sf] hf]lvd al9 /x]sf] x'G5 . lsgeg], hfn;fhLdf ldn]dtf], 7uL, hfgfhfgL 5'6fpg] 

k|j[QL, q'6Lk"0f{ k|:t'lt jf cfGtl/s lgoGq0fsf] pn+3g ePsf] x'g;Sb5 . 
n	 xfdLn] n]vfk/LIf0f;+u ;DjlGwt k|lqmofx? lgwf{/0f ug{sf] nflu a}+ssf] cfGtl/s lgoGq0fsf] hfgsf/L lnof}+ . t/  

of] hfgsf/L cfGtl/s lgoGq0fsf] k|efjsfl/tf af/] /fo k|bfg ug]{ p2]Zosf] nflu xf]Og . 
n	 xfdLn] ljlQo ljj/0f tof/ ubf{ k|of]u ePsf n]vf gLltx?sf] pko'Qmtfsf], n]vfcg'dfgx?sf] ;fGble{stfsf] tyf 

Joj:yfkgåf/f cfjZos tYox/msf] k"0f{ v'nf;f ul/Psf] olsg u/]sf 5f}+ .
n	 xfdLn] kfP ;Ddsf] ;"rgf Pjd\ hfgsf/L cg';f/ xfdLn] to u/]sf 5f}+ sL] a}+s lg/Gt/ ;Dd rNg ;Sg] (Going concern) 

eGg] ;f/e't ?kdf clglZrttf g/x]sf], h;n] ubf{ a}+s lg/Gt/ ;Dd rNg ;Sg] Ifdtf /x]sf] eGg] Joj:yfkgn] lnPsf] cfwf/ 

plrt /x]sf] 5 . olb xfdLnfO{ a}+s lg/Gt/ ;Dd rNg ;Sg] eGg] ;f/e't ?kdf clglZrttf /x]sf] 5 eGg] nfu]df xfdLn] xfd|f] 

k|ltj]bgdf ;DjlGwt v'nf;f k|lt Wofgfsif{0f u/fpg'kg]{ x'G5 . olb pQm v'nf;f kof{Kt gePsf] v08df xfd|f] /fodf kl/dfh{g 

ug'{kg]{ x'G5 . xfd|f] lgisif{ n]vfkl/If0f k|ltj]bg k]z ubf{sf] ldlt ;Dddf k|fKt u/]sf k|df0fx?sf] cfwf/df ul/Psf] xf] . t/ 

eljiosf] 36gf tyf kl/l:yltn] a}+s Going concern sf] ?kdf ;+rfng x'g g;Sg] cj:yfdf cfpg ;Sb5 .

xfdLn] ;'zf;g axg ug]{ clVtof/Lx?;Fu cGo ljifox?sf ;fy} of]hgf ul/Psf] n]vfkl/If0fsf] If]q Pj+ ;do / cfGtl/s 

lgoGq0fsf dxTjk"0f{ sldx? ;d]t u/L n]vfk/LIf0fsf] qmddf xfdLn] klxrfg u/]sf dxTjk"0f{ ljifox¿sf] ;'rgf cfbfg k|bfg 

u5f{}+ .



41lgk|mf jflif{s k|ltj]bg @)&(÷*)

cGo sfg'gL tyf lgodgsf/L cfjZostfsf] k|ltj]bg M
xfd|f] n]vfk/LIf0fsf] cfwf/df xfdL lgDg adf]lhd yk hfgsf/L k|bfg u5f{}+ .

s_ xfd|f] 1fg Pj+ ljZjf;df n]vfkl/If0fsf] p2]Zosf] nflu cfjZostf nfu];Dd xfdLn] dfu u/]sf hfgsf/L tyf :ki6Ls/0fx? 

k|fKt u/]sf 5f}F .  

v_ ljQLo ljj/0fx? sDkgL P]g, @)^# / g]kfn /fi6« a}+ssf] lgb{]zg adf]lhd tof/ ul/Psf 5g\  / ;f] ljj/0fx? a}+sn] /fv]sf] 

lx;fjlstfj;+u b'?:t /x]sf] 5 . 

u_ xfdLn] k|fKt u/];Ddsf] ;'rgf, :ki6Ls/0f / a}+ssf] lx;falstfasf] n]vfk/LIf0fsf] qmddf a}+ssf ;+rfns ;ldlt jf s'g} 

sdf{rf/Ln] hfgLhfgL n]vf ;DaGwL sfg'gL Joj:yf lj?4 sfdsfh u/]sf] jf lx;fj lstfj lxgfldgf u/]sf] jf a}+snfO{ 

xfgL gf]S;fgL u/]sf] xfd|f] hfgsf/Ldf cfPsf] 5}g .

3_ xfdLn] lgIf]kstf{sf] :jfy{ hf]lvddf kg]{ ;+s]t ug]{ a}+ssf s'g} sfo{ tyf ultljwLx? u/]sf]  hfgsf/L k|fKt u/]sf 5}gf}F .

ª_ xfdLn] a}+ssf] lx;falstfasf] n]vfk/LIf0f u/]sf] cfwf/df, a}+sn] g]kfn /fi6« a}+ssf] lgb]{zg adf]lhd kof{Kt dfqfdf k"+hL 

sf]if /fv]sf] kfOPsf] 5 ;fy} ;DkQLdf x'g;Sg] ;Defljt Ifo x|f;sf] nflu oyf]lrt dfqfdf Joj:yf u/]sf] kfOPsf] 5 .

r_ k|rlnt sfg'g cg';f/ z]o/wgLx? ;fd' k]z ug'{kg{] ;Dk"0f{ ljlQo tyf cGo hfgsf/L / ljifox? k|bfg u/]sf] kfOPsf] 5 .

5_ a}+ssf] ;+rfng / ljQLo ljj/0fx?sf] plrt k|:t'tLs/0fdf ;fGble{s cfGtl/s lgoGq0fnfO{ xflg ug]{ sfo{ tyf cj:yf 

xfd|f] hfgsf/Ldf cfPsf] 5}g .

h_ a}+ssf] ;+rfng ;Gtf]ifhgs /x]sf] kfOPsf] 5 .

Pkm= l;=P= dx]z u'/fufO{+

kf6{\g/

Pd=lh=P;= P08 P;f]l;P6\;

rf6{8{ PsfpG6]G6\;

UDIN 231107CA00125hrnVU

ldltM sflQ{s @!, @)*) -November 07, 2023)
:yfgM sf7df8f}+, g]kfn



42 lgk|mf jflif{s k|ltj]bg @)&(÷*)

ljQLo l:ylt ljj/0f 
2080 ;fn cfiff( 31 ;Ddsf]

	 gf]6	 o; jif{	 ut jif{

;DkQL
gub tyf gub ;/x
g]kfn /fi^« a}+sdf /x]sf] df}Hbft
a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?df Placements
Derivative ljQLo pk/s)f
cGo Jofkfl/s ;DkQL
a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?nfO{ lbPsf] shf{ tyf ;fk^L
u|fxsx?nfO{ lbPsf] shf{ tyf ;fk^L
lwtf]kqx?df nufgL
rfn" s/ ;DkQL
;xfos sDkgLdf nufgL
P;f]lzo^ sDkgLdf nufgL
nufgL ;DkQL
hfoh]yf tyf pks/)f
;fv tyf cd"t{ ;DkQL
:yug s/ ;DkQL
cGo ;DkQLx?
s"n ;DkQL

		
	 4=1	  65,103,805 	  3,244,141,506 
	 4=2	  450,379,456 	  375,108,303 
	 4=3	  2,530,000,000 	  6,514,665,349 
	 4=4	   	   
	 4=5	   	   
	 4=6	   	   
	 4=7	  20,037,776,807 	  15,539,061,920 
	 4=8	  4,678,678,686 	   
	 4=9	  42,034,468 	   
	 4=10	   	   
	 4=11	   	   
	 4=12	   	   
	 4=13	  95,654,702 	  108,689,661 
	 4=14	  3,720,652 	  6,042,571 
	 4=15	  625,416 	  144,543 
	 4=16	  17,858,578 	  73,968,665 
	  	   27,921,832,570 	  25,861,822,518 

ljgo gfy Gof}kfg]
gfojdxfk|jGws

hf]lvd tyf ;+rfng

/Tg /fh ah|frfo{
;+rfns

/fd s[i0f vltj8f
k|d"v sfo{sf/L clws[t

nfnd0fL hf]zL
;+rfns

cg'h cu|jfn
cWoIf

z+s/ k|;fb clwsf/L
;+rfns

 >Ls[i0f g]kfn 
;+rfns

;f]lx ldltsf] xfd|f]  
;+nUg k|ltj]bg cg';f/

dx]z u"/fufO{, Pkm=l;=P=
kf^{g/

 Pd=lh=P;= P)* Pzf]l;P^\;
rf^{*{ PsfpG^]G^\;

lndf clwsf/L 
;+rfns

k|lj0f ;'j]bL
;+rfns

ldltM 2080.07.20
:yfgM sf&df*f}+, g]kfn

-/sd ?=_



43lgk|mf jflif{s k|ltj]bg @)&(÷*)

	 gf]6	 o; jif{	 ut jif{

bfloTj
a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?nfO{ ltg{ af+sL
g]kfn /fi^« a}+snfO{ ltg{ af+sL
Derivative ljQLo pk/s)f
u|fxsx?af^ ;+slnt lgIf]k
;fk^L
rfn" s/ bfloTj
Joj:yf (Provisions)
:yug s/ bfloTj
cGo bfloTjx?
C)fkq hf/L
Subordinated bfloTjx?
s"n bfloTj
k'+hL
z]o/ k'+hL
z]o/ lk|ldod
;+lrt d"gfkmf
hu]*f tyf sf]ifx?
z]o/wgLx?df lglxt s"n k'+hL
lgoGq)f g/x]sf] :jfy{ (Non Controlling Interest)
s"n k'+hL
s"n bfloTj tyf k'+hL
;Defljt bfloTj tyf k|lta$tf		
k|lt z]o/ v"b ;DkQL d'No

	 4=17	  450,065,753 	  1,751,602,740 
	 4=18	   	   
	 4=19	   	   
	 4=20	  891,669,950 	  438,018,457 
	 4=21	   	   
	 4=9	   	  32,571,753 
	 4=22	   	   
	 4=15	   	   
	 4=23	  474,903,483 	  306,169,512 
	 4=24	  2,281,740,347 	   
	 4=25	   	   
	  	 4,098,379,533 	  2,528,362,462 4,098,379,533 	  2,528,362,462 
		
	 4=26	  21,600,000,000 	  21,600,000,000 
	 	   	   
	  	 1,011,164,873 	  946,292,674 
	 4=27	  1,212,288,164 	  787,167,382 
	  	 23,823,453,037 	  23,333,460,056 
	 	   	   
		   23,823,453,037 	  23,333,460,056 
		   27,921,832,570 	  25,861,822,51827,921,832,570 	  25,861,822,518 
	 4=28	  2,037,106,694 	  1,304,385,332 2,037,106,694 	  1,304,385,332 
	  	 110=29 	  108=03 

qmdzM ljQLo l:ylt ljj/)f

ljgo gfy Gof}kfg]
gfojdxfk|jGws

hf]lvd tyf ;+rfng

/Tg /fh ah|frfo{
;+rfns

/fd s[i0f vltj8f
k|d"v sfo{sf/L clws[t

nfnd0fL hf]zL
;+rfns

cg'h cu|jfn
cWoIf

z+s/ k|;fb clwsf/L
;+rfns

 >Ls[i0f g]kfn 
;+rfns

;f]lx ldltsf] xfd|f]  
;+nUg k|ltj]bg cg';f/

dx]z u"/fufO{, Pkm=l;=P=
kf^{g/

 Pd=lh=P;= P)* Pzf]l;P^\;
rf^{*{ PsfpG^]G^\;

lndf clwsf/L 
;+rfns

k|lj0f ;'j]bL
;+rfns

ldltM 2080.07.20
:yfgM sf&df*f}+, g]kfn

-/sd ?=_



44 lgk|mf jflif{s k|ltj]bg @)&(÷*)

gfkmf jf gf]S;fg ljj/0f
01 >fj)f 2079 b]lv 31 cfiff( 2080 ;Dd

	 gf]6	 o; jif{	 ut jif{

Aofh cfDbfgL	
Aofh vr{
v"b Aofh cfDbfgL
z"Ns tyf sldzg cfDbfgL
z"Ns tyf sldzg vr{
v"b z"Ns tyf sldzg cfDbfgL
v"b Aofh, z"Ns tyf sldzg cfDbfgL
v"b Aofkf/Ls cfDbfgL
cGo ;+rfng cfDbfgL
s"n ;+rfng cfDbfgL
shf{ tyf cGo ;DkQLdf gf]S;fgL Joj:yf÷-lkmtf{_
v"b ;+rfng cfDbfgL
;+rfng vr{
sd{rf/L vr{
cGo ;+rfng vr{
x|f; sl^\^ tyf Amortization

;+rfng d"gfkmf
u}/ ;+rfng cfDbfgL
u}/ ;+rfng vr{
cfos/ cl#sf] d"gfkmf
cfos/ vr{
	rfn" s/
	:yug s/
v"b gfkmf÷-gf]S;fg_
d"gfkmfdf lx:;f
	OSjL^L wf/sx?
	 lgoGq)f g/x]sf] :jfy{ (Non Controlling Interest)

o; aif{sf] d"gfkmf

k|lt z]o/ cfDbfgL
	cfwf/e"t (Basic) k|lt z]o/ cfDbfgL

	#"lnt (Diluted) k|lt z]o/ cfDbfgL

	 4=29	  2,874,245,249 	  1,928,826,143 
	 4=30	  148,237,682 	  46,018,754 
	  	 2,726,007,567 	  1,882,807,389 
	 4=31	  22,815,199 	  9,682,318 
	 4=32	  53,663 	  51,203 
	  	 22,761,536 	  9,631,115 
	  	 2,748,769,103 	  1,892,438,504 
	 4=33	   	   
	 4=34	   	   
	  	 2,748,769,103 	  1,892,438,504 
	 4=35	  380,873,732 	  134,050,387 
	  	 2,367,895,371 	  1,758,388,117 
	
	 4=36	  311,737,737 	  239,868,012 
	 4=37	  36,794,840 	  31,601,272 
	 4=38	  22,553,864 	  23,323,261 
	  	 1,996,808,930 	  1,463,595,573 
	 4=39	  152,613 	  200,728 
	 4=40	  140,744 	  100,400 
	  	 1,996,820,799 	  1,463,695,901 
	 4=41	  597,627,995 	  441,168,316 
	  	 598,108,868 	  442,571,753 
	  	 -480,873_ 	  -1,403,437_ 
	  	 1,399,192,804 	  1,022,527,585 
		   
		  1,399,192,804 	  1,022,527,585 
	  	  	   
		   1,399,192,804 	  1,022,527,585 
		
		
	  	 6=48 	  4=95 
		   6=48 	  4=95 

-/sd ?=_

ljgo gfy Gof}kfg]
gfojdxfk|jGws

hf]lvd tyf ;+rfng

/Tg /fh ah|frfo{
;+rfns

/fd s[i0f vltj8f
k|d"v sfo{sf/L clws[t

nfnd0fL hf]zL
;+rfns

cg'h cu|jfn
cWoIf

z+s/ k|;fb clwsf/L
;+rfns

 >Ls[i0f g]kfn 
;+rfns

;f]lx ldltsf] xfd|f]  
;+nUg k|ltj]bg cg';f/

dx]z u"/fufO{, Pkm=l;=P=
kf^{g/

 Pd=lh=P;= P)* Pzf]l;P^\;
rf^{*{ PsfpG^]G^\;

lndf clwsf/L 
;+rfns

k|lj0f ;'j]bL
;+rfns

ldltM 2080.07.20
:yfgM sf&df*f}+, g]kfn



45lgk|mf jflif{s k|ltj]bg @)&(÷*)

lj:t[t cfDbfgL ljj/0f 
01 >fj)f 2079 b]lv 31 cfiff( 2080 ;Dd

		  o; jif{	 ut jif{

o; aif{sf] d"gfkmf
cGo lj:t[t cfDbfgL, cfos/ kZrftsf]
plrt d"Nof+sg Joj:yf -z]o/ pks/)fdf nufgL_ 
plrt d"Nodf ePsf] kl/jt{g
gfkmf gf]S;fgdf ;fl/Psf] v"b /sd
k'gd"{Nof+sgaf^ ePsf] v"b gfkmf-gf]S;fg_
gub k|jfx Hedge
 plrt d"Nodf ePsf] kl/jt{gsf] k|efjsf/L v)*
 gfkmf gf]S;fgdf k'gj{lus/)f ul/Psf] v"b /sd
kl/eflift nfe of]hgfdf ePsf] Acturial gfkmf÷gf]S;fg
cGo lj:t[t cfDbfgLsf] ;a} lzif{s;+u ;DjlGwt cfos/
cjlw e/Lsf] cGo lj:t[t cfDbfgL -cfos/ kZrftsf]_
cjlw e/Lsf] s"n lj:t[t cfDbfgL

s"n lj:t[t cfDbfgLdf lx:;f
OSjL^L wf/sx?
lgoGq)f g/x]sf] :jfy{ (Non Controlling Interest)
cjlw e/Lsf] s"n lj:t[t cfDbfgL

 		    1,399,192,804 	  1,022,527,585 
	
	
	 	   	   
	 	   	   
 	 	  	   
	
 	 	  	  
 	 	  	    
 	 	  	   
 	 	  	   
 	 	  	   
 		    1,399,192,804 	  1,022,527,585  
	
		
		    1,399,192,804 	  1,022,527,585  
 	 	  	   
 		    1,399,192,804 	  1,022,527,585   

-/sd ?=_

ljgo gfy Gof}kfg]
gfojdxfk|jGws

hf]lvd tyf ;+rfng

/Tg /fh ah|frfo{
;+rfns

/fd s[i0f vltj8f
k|d"v sfo{sf/L clws[t

nfnd0fL hf]zL
;+rfns

cg'h cu|jfn
cWoIf

z+s/ k|;fb clwsf/L
;+rfns

 >Ls[i0f g]kfn 
;+rfns

;f]lx ldltsf] xfd|f]  
;+nUg k|ltj]bg cg';f/

dx]z u"/fufO{, Pkm=l;=P=
kf^{g/

 Pd=lh=P;= P)* Pzf]l;P^\;
rf^{*{ PsfpG^]G^\;

lndf clwsf/L 
;+rfns

k|lj0f ;'j]bL
;+rfns

ldltM 2080.07.20
:yfgM sf&df*f}+, g]kfn



46 lgk|mf jflif{s k|ltj]bg @)&(÷*)

OSjL6Ldf ePsf] kl/jt{gsf] ljj/0f 
01 >fj)f 2079 b]lv 31 cfiff( 2080 ;Dd

	 z]o/ k"+hL	 z]o/ 	 ;fwf/0f	 ;6xL 	 lgodgsf/L	 plrt	 k'gd{"Nof+sg	 ;+lrt d'gfkmf	 cGo sf]ifx?	 hDdf	 lgoGq0fdf	 hDdf OSjL6L		
		  lk|ldod	 hu]8f sf]if	 36a9 	 sf]if	 d'Nof+sg	 sf]if				    g/x]sf] 			 
				    sf]if		  sf]if					     :jfy{		

	 OSjL6L wf/sx?sf] lx:;fdf /x]sf]

2078 >fj)f 1 ut]sf] df}Hbft	  20,000,000,000 	   	 554,219,573 	   	  57,074 	   	   	 1,828,916,824 	  18,564,917 	  22,401,758,387 	   	 22,401,758,387 
;dfof]hg	   	   	   	   	   	   	   	   	   	   	   	   
2078 >fj)f 1 ut]sf] ;dfof]lht df}Hbft	  20,000,000,000 	   	 554,219,573 	   	  57,074 	   	   	 1,828,916,824 	  18,564,917 	  22,401,758,387 	   	 22,401,758,387 
aif{ el/sf] lj:t[t cfDbfgL	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	   
aif{ el/sf] d"gfkmf	 	 	 	 	 	 	 	  1,022,527,584 	 	  1,022,527,584 	   	 1,022,527,584 
cGo lj:t[t cfDbfgL, s/ kZrftsf]	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	   
	 plrt d'Nof+sg sf]if, -z]o/ pk/s)fdf nufgL_	 	 	 	 	 	 	 	   	 	 	 	   
	 k"gd{'Nof+sgaf^ ePsf] gfkmf÷-gf]S;fgL_	 	 	 	 	 	 	 	   	 	 	 	   
	 kl/eflift nfe of]hgfdf ePsf] Acturial gfkmf÷gf]S;fg	 	 	 	 	 	 	 	   	 	 	 	   
	 gub k|jfx Hedge af^ ePsf] gfkmf÷-gf]S;fgL_	 	 	 	 	 	 	 	   	 	 	 	   
	 ljb]zL ljlgodaf^ ePsf] gfkmf÷-gf]S;fgL_  
	 -ljb]zdf /x]sf] ljQLo ;DkQLsf] d'No kl/jt{gaf^ ;[lht_	 	 	 	 	 	 	 	   	 	 	 	   
aif{ el/sf] s"n lj:t[t cfDbfgL	   	   	   	   	   	   	   	 1,022,527,584 	   	  1,022,527,584 	   	 1,022,527,584 
o; cf=a= sf]ifdf ;fl/Psf]			    204,505,517 		   682,870 			    3,183,737 	  12,321,168 	  220,693,292 		   220,693,292 
o; cf=a=df sf]ifaf^ ;fl/Psf]								         -217,509,555_ 	  -3,183,737_ 	  -220,693,292_ 		   -220,693,292_ 
z]o/wgL;+usf] k|ToIf sf/f]jf/, OSjL^Ldf ;f]em} ;dfof]hg ul/Psf]	 	 	 	 	 	 	 	 	 	   	 	   
	 z]o/ hf/L ul/Psf]	   	 	 	 	 	 	 	   	 	   	   	   
	 z]o/df cfwfl/t e"QmfgLx?	   	 	 	 	 	 	 	 	 	   	 	   
	 OSjL^L z]o/wf/sx?nfO{ af+*kmf+* ul/Psf] nfef+z	 	 	 	 	 	 	 	 	 	   	 	   
		 af]g; z]o/ hf/L ul/Psf]	  1,600,000,000 							       -1,606,615,390_ 		   -6,615,390_ 		   -6,615,390_ 
	 	gub nfef+z ljt/)f ul/Psf]	   	 	 	 	 	 	 	  -84,210,526_ 	 	  -84,210,526_ 	 	  -84,210,526_ 
s"n of]ubfg tyf ljt/)f	  1,600,000,000 	   	   	   	   	   	   	 -1,690,825,916_ 	   	  -90,825,916_ 	   	  -90,825,916_ 
2079 cfiff( d;fGtsf] hDdf df}Hbft	  21,600,000,000 	   	 758,725,090 	   	  739,944 	   	   	  946,292,674 	  27,702,348 	  23,333,460,056 	   	 23,333,460,056 
												           
2079 >fj)f 1 ut]sf] df}Hbft	  21,600,000,000 	   	 758,725,090 	   	  739,944 	   	   	  946,292,674 	  27,702,348 	  23,333,460,056 	   	 23,333,460,056 
;dfof]hg	   	   	   	   	   	   	   	  268,176 	   	  268,176 	   	  268,176 
2079 >fj)f 1 ut]sf] ;dfof]lht df}Hbft	  21,600,000,000 	   	 758,725,090 	   	  739,944 	   	   	  946,560,850 	  27,702,348 	  23,333,728,232 	   	 23,333,728,232 
aif{ el/sf] lj:t[t cfDbfgL												          
	 aif{ el/sf] d"gfkmf	 	 	 	 	 	 	 	  1,399,192,804 	 	  1,399,192,804 	   	 1,399,192,804 
	 cGo lj:t[t cfDbfgL, s/ kZrftsf]	 	 	 	 	 	 	 	 	 	   	 	
	 	plrt d'Nof+sg sf]if, -z]o/ pk/s)fdf nufgL_	 	 	 	 	 	 	 	   	 	   	 	   
	 	k"gd{'Nof+sgaf^ ePsf] gfkmf÷-gf]S;fgL_	 	 	 	 	 	 	 	   	 	   	 	   
		 kl/eflift nfe of]hgfdf ePsf] Acturial gfkmf÷gf]S;fg	 	 	 	 	 	 	 	   	 	   	 	   
		 gub k|jfx Hedge af^ ePsf] gfkmf÷-gf]S;fgL_	 	 	 	 	 	 	 	   	 	   	 	   
	 	ljb]zL ljlgodaf^ ePsf] gfkmf÷-gf]S;fgL_  
	 -ljb]zdf /x]sf] ljQLo ;DkQLsf] d'No kl/jt{gaf^ ;[lht_	 	 	 	 	 	 	 	   	 	   	 	   
aif{ el/sf] s"n lj:t[t cfDbfgL	   	   	   	   	   	   	   	 1,399,192,804 	   	  1,399,192,804 	   	 1,399,192,804 
o; cf=a= sf]ifdf ;fl/Psf]			    279,838,561 		   135,181,031 			    6,207,792 	  16,308,982 	  437,536,366 		   437,536,366 
o; cf=a=df sf]ifaf^ ;fl/Psf]								         -431,328,573_ 	  -6,207,792_ 	  -437,536,366_ 		   -437,536,366_ 
z]o/wgL;+usf] k|ToIf sf/f]jf/, OSjL^Ldf ;f]em} ;dfof]hg ul/Psf]	 	 	 	 	 	 	 	 	 	   	 	   
	 z]o/ hf/L ul/Psf]	   	 	 	 	 	 	 	 	 	   	 	   
	 z]o/df cfwfl/t e"QmfgLx?	   	 	 	 	 	 	 	 	 	   	 	   
	 OSjL^L z]o/wf/sx?nfO{ af+*kmf+* ul/Psf] nfef+z	 	 	 	 	 	 	 	 	 	   	 	   
	 	af]g; z]o/ hf/L ul/Psf]	   	 	 	 	 	 	 	 	 	   	 	   
	 	gub nfef+z ljt/)f ul/Psf]	   	 	 	 	 	 	 	  -909,468,000_ 	 	  -909,468,000_ 	 	  -909,468,000_ 
s"n of]ubfg tyf ljt/)f	   	   	   	   	   	   	   	 -909,468,000_ 	   	  -909,468,000_ 	   	 -909,468,000_ 
2080 cfiff( d;fGtsf] hDdf df}Hbft	  21,600,000,000 	   	 1,038,563,651 	   	  135,920,975 	   	   	 1,011,164,873 	  37,803,538 	  23,823,453,037 	   	 23,823,453,037 

ldltM  2080.07.20
:yfgM sf&df*f}+, g]kfn

 >Ls[i0f g]kfn 
;+rfns

/Tg /fh ah|frfo{
;+rfns

cg'h cu|jfn
cWoIf

/fd s[i0f vltj8f
k|d"v sfo{sf/L clws[t

ljgo gfy Gof}kfg]
gfojdxfk|jGws

hf]lvd tyf ;+rfng
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	 z]o/ k"+hL	 z]o/ 	 ;fwf/0f	 ;6xL 	 lgodgsf/L	 plrt	 k'gd{"Nof+sg	 ;+lrt d'gfkmf	 cGo sf]ifx?	 hDdf	 lgoGq0fdf	 hDdf OSjL6L		
		  lk|ldod	 hu]8f sf]if	 36a9 	 sf]if	 d'Nof+sg	 sf]if				    g/x]sf] 			 
				    sf]if		  sf]if					     :jfy{		

	 OSjL6L wf/sx?sf] lx:;fdf /x]sf]

2078 >fj)f 1 ut]sf] df}Hbft	  20,000,000,000 	   	 554,219,573 	   	  57,074 	   	   	 1,828,916,824 	  18,564,917 	  22,401,758,387 	   	 22,401,758,387 
;dfof]hg	   	   	   	   	   	   	   	   	   	   	   	   
2078 >fj)f 1 ut]sf] ;dfof]lht df}Hbft	  20,000,000,000 	   	 554,219,573 	   	  57,074 	   	   	 1,828,916,824 	  18,564,917 	  22,401,758,387 	   	 22,401,758,387 
aif{ el/sf] lj:t[t cfDbfgL	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	   
aif{ el/sf] d"gfkmf	 	 	 	 	 	 	 	  1,022,527,584 	 	  1,022,527,584 	   	 1,022,527,584 
cGo lj:t[t cfDbfgL, s/ kZrftsf]	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	   
	 plrt d'Nof+sg sf]if, -z]o/ pk/s)fdf nufgL_	 	 	 	 	 	 	 	   	 	 	 	   
	 k"gd{'Nof+sgaf^ ePsf] gfkmf÷-gf]S;fgL_	 	 	 	 	 	 	 	   	 	 	 	   
	 kl/eflift nfe of]hgfdf ePsf] Acturial gfkmf÷gf]S;fg	 	 	 	 	 	 	 	   	 	 	 	   
	 gub k|jfx Hedge af^ ePsf] gfkmf÷-gf]S;fgL_	 	 	 	 	 	 	 	   	 	 	 	   
	 ljb]zL ljlgodaf^ ePsf] gfkmf÷-gf]S;fgL_  
	 -ljb]zdf /x]sf] ljQLo ;DkQLsf] d'No kl/jt{gaf^ ;[lht_	 	 	 	 	 	 	 	   	 	 	 	   
aif{ el/sf] s"n lj:t[t cfDbfgL	   	   	   	   	   	   	   	 1,022,527,584 	   	  1,022,527,584 	   	 1,022,527,584 
o; cf=a= sf]ifdf ;fl/Psf]			    204,505,517 		   682,870 			    3,183,737 	  12,321,168 	  220,693,292 		   220,693,292 
o; cf=a=df sf]ifaf^ ;fl/Psf]								         -217,509,555_ 	  -3,183,737_ 	  -220,693,292_ 		   -220,693,292_ 
z]o/wgL;+usf] k|ToIf sf/f]jf/, OSjL^Ldf ;f]em} ;dfof]hg ul/Psf]	 	 	 	 	 	 	 	 	 	   	 	   
	 z]o/ hf/L ul/Psf]	   	 	 	 	 	 	 	   	 	   	   	   
	 z]o/df cfwfl/t e"QmfgLx?	   	 	 	 	 	 	 	 	 	   	 	   
	 OSjL^L z]o/wf/sx?nfO{ af+*kmf+* ul/Psf] nfef+z	 	 	 	 	 	 	 	 	 	   	 	   
		 af]g; z]o/ hf/L ul/Psf]	  1,600,000,000 							       -1,606,615,390_ 		   -6,615,390_ 		   -6,615,390_ 
	 	gub nfef+z ljt/)f ul/Psf]	   	 	 	 	 	 	 	  -84,210,526_ 	 	  -84,210,526_ 	 	  -84,210,526_ 
s"n of]ubfg tyf ljt/)f	  1,600,000,000 	   	   	   	   	   	   	 -1,690,825,916_ 	   	  -90,825,916_ 	   	  -90,825,916_ 
2079 cfiff( d;fGtsf] hDdf df}Hbft	  21,600,000,000 	   	 758,725,090 	   	  739,944 	   	   	  946,292,674 	  27,702,348 	  23,333,460,056 	   	 23,333,460,056 
												           
2079 >fj)f 1 ut]sf] df}Hbft	  21,600,000,000 	   	 758,725,090 	   	  739,944 	   	   	  946,292,674 	  27,702,348 	  23,333,460,056 	   	 23,333,460,056 
;dfof]hg	   	   	   	   	   	   	   	  268,176 	   	  268,176 	   	  268,176 
2079 >fj)f 1 ut]sf] ;dfof]lht df}Hbft	  21,600,000,000 	   	 758,725,090 	   	  739,944 	   	   	  946,560,850 	  27,702,348 	  23,333,728,232 	   	 23,333,728,232 
aif{ el/sf] lj:t[t cfDbfgL												          
	 aif{ el/sf] d"gfkmf	 	 	 	 	 	 	 	  1,399,192,804 	 	  1,399,192,804 	   	 1,399,192,804 
	 cGo lj:t[t cfDbfgL, s/ kZrftsf]	 	 	 	 	 	 	 	 	 	   	 	
	 	plrt d'Nof+sg sf]if, -z]o/ pk/s)fdf nufgL_	 	 	 	 	 	 	 	   	 	   	 	   
	 	k"gd{'Nof+sgaf^ ePsf] gfkmf÷-gf]S;fgL_	 	 	 	 	 	 	 	   	 	   	 	   
		 kl/eflift nfe of]hgfdf ePsf] Acturial gfkmf÷gf]S;fg	 	 	 	 	 	 	 	   	 	   	 	   
		 gub k|jfx Hedge af^ ePsf] gfkmf÷-gf]S;fgL_	 	 	 	 	 	 	 	   	 	   	 	   
	 	ljb]zL ljlgodaf^ ePsf] gfkmf÷-gf]S;fgL_  
	 -ljb]zdf /x]sf] ljQLo ;DkQLsf] d'No kl/jt{gaf^ ;[lht_	 	 	 	 	 	 	 	   	 	   	 	   
aif{ el/sf] s"n lj:t[t cfDbfgL	   	   	   	   	   	   	   	 1,399,192,804 	   	  1,399,192,804 	   	 1,399,192,804 
o; cf=a= sf]ifdf ;fl/Psf]			    279,838,561 		   135,181,031 			    6,207,792 	  16,308,982 	  437,536,366 		   437,536,366 
o; cf=a=df sf]ifaf^ ;fl/Psf]								         -431,328,573_ 	  -6,207,792_ 	  -437,536,366_ 		   -437,536,366_ 
z]o/wgL;+usf] k|ToIf sf/f]jf/, OSjL^Ldf ;f]em} ;dfof]hg ul/Psf]	 	 	 	 	 	 	 	 	 	   	 	   
	 z]o/ hf/L ul/Psf]	   	 	 	 	 	 	 	 	 	   	 	   
	 z]o/df cfwfl/t e"QmfgLx?	   	 	 	 	 	 	 	 	 	   	 	   
	 OSjL^L z]o/wf/sx?nfO{ af+*kmf+* ul/Psf] nfef+z	 	 	 	 	 	 	 	 	 	   	 	   
	 	af]g; z]o/ hf/L ul/Psf]	   	 	 	 	 	 	 	 	 	   	 	   
	 	gub nfef+z ljt/)f ul/Psf]	   	 	 	 	 	 	 	  -909,468,000_ 	 	  -909,468,000_ 	 	  -909,468,000_ 
s"n of]ubfg tyf ljt/)f	   	   	   	   	   	   	   	 -909,468,000_ 	   	  -909,468,000_ 	   	 -909,468,000_ 
2080 cfiff( d;fGtsf] hDdf df}Hbft	  21,600,000,000 	   	 1,038,563,651 	   	  135,920,975 	   	   	 1,011,164,873 	  37,803,538 	  23,823,453,037 	   	 23,823,453,037 

-/sd ?=_

;f]lx ldltsf] xfd|f] ;+nUg k|ltj]bg cg';f/

dx]z u"/fufO{, Pkm=l;=P= 
kf^{g/

 Pd=lh=P;= P)*  
Pzf]l;P^\; rf^{*{  
PsfpG^]G^\;

nfnd0fL hf]zL
;+rfns

z+s/ k|;fb clwsf/L
;+rfns

lndf clwsf/L
;+rfns

 k|lj0f ;'j]bL 
;+rfns
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gub k|jfx ljj/0f 
01 >fj)f 2079 b]lv 31 cfiff( 2080 ;Dd

		  o; jif{	 ut jif{

;+rfng ultljwLaf^ ePsf] gub k|jfx
Jofh cfDbfgL
z"Ns tyf cGo cfDbfgL
nfef+z cfDbfgL
cGo ;+rfng cfDbfgL
Jofh vr{
z"Ns tyf sldzg vr{
sd{rf/L vr{
cGo vr{
rfn" ;DkQL tyf bfloTjdf ePsf] kl/jt{g cl#sf] ;+rfng 
ultljwLaf^ ePsf] gub k|jfx

rfn" ;DkQLdf ePsf] -a[l$_÷sdL
g]kfn /fi^« a}+sdf /x]sf] df}Hbft
a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?df Placements
cGo Jofkfl/s ;DkQL
a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?nfO{ lbPsf] shf{ tyf ;fk^L
u|fxsx?nfO{ lbPsf] shf{ tyf ;fk^L
cGo ;DkQLx?

rfn" bfloTjdf ePsf] a[l$÷-sdL_
a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?nfO{ ltg{ af+sL
g]kfn /fi^« a}+snfO{ ltg{ af+sL
u|fxsx?af^ ;+slnt lgIf]k
;fk^L
cGo bfloTjx?
cfo s/ e"QmfgL cl#sf] ;+rfng ultljwLaf^ ePsf] v"b gub k|jfx
cfos/ e"QmfgL
;+rfng ultljwLaf^ ePsf] v"b gub k|jfx

 
		  2,632,580,710 	  1,878,522,839 
 		  22,815,199 	  9,682,318 
 	 	  	   
		   152,613 	  200,728 
 		  -44,247,662_ 	  -34,975,014_ 
 		  -53,663_ 	  -51,203_ 
 		  -87,311,968_ 	  -75,099,774_ 
 		  -36,794,840_ 	  -31,701,673_ 
 		  2,487,140,389 	  1,746,578,221 
	
	

 		  -75,271,152_ 	  1,504,859,739 
 		  3,979,241,860 	  11,764,668,835 
 	 	  	  
 	 	  	   
 		  -4,741,104,571_ 	  -13,396,993,790_ 
 		  2,326,195 	  -59,623,687_ 
	
	
 		  -1,301,536,986_ 	  150,000,000 
	 	   	   
 		  453,651,494 	  136,378,569 
 	 	  	   
 		  -149,835,384_ 	  51,919,710 
 		  654,611,845 	  1,897,787,596 
 		  -672,715,089_ 	  -444,072,020_ 
 		  -18,103,244_ 	  1,453,715,576 

-/sd ?=_

ljgo gfy Gof}kfg]
gfojdxfk|jGws

hf]lvd tyf ;+rfng

/Tg /fh ah|frfo{
;+rfns

/fd s[i0f vltj8f
k|d"v sfo{sf/L clws[t

nfnd0fL hf]zL
;+rfns

cg'h cu|jfn
cWoIf

z+s/ k|;fb clwsf/L
;+rfns

 >Ls[i0f g]kfn 
;+rfns

;f]lx ldltsf] xfd|f]  
;+nUg k|ltj]bg cg';f/

dx]z u"/fufO{, Pkm=l;=P=
kf^{g/

 Pd=lh=P;= P)* Pzf]l;P^\;
rf^{*{ PsfpG^]G^\;

lndf clwsf/L 
;+rfns

k|lj0f ;'j]bL
;+rfns

ldltM 2080.07.20
:yfgM sf&df*f}+, g]kfn



49lgk|mf jflif{s k|ltj]bg @)&(÷*)

		  o; jif{	 ut jif{

nufgL ultljwLaf^ ePsf] gub k|jfx
nufgL pks/)f v/Lb
nufgL pks/)f ljqmLaf^ k|fKt cfDbfgL
hfoh]yf tyf pks/)f v/Lb
hfoh]yf tyf pks/)f ljqmLaf^ k|fKt cfDbfgL
cdÚt{ ;DkQL v/Lb
cdÚt{ ;DkQL ljqmLaf^ k|fKt cfDbfgL
nufgL ;DkQL v/Lb
nufgL ;DkQL ljqmLaf^ k|fKt cfDbfgL
Aofh cfDbfgL
nfef+z k|fKt
nufgL ultljwLdf k|of]u ePsf] v"b gub

ljQLo ultljwLaf^ ePsf] gub k|jfx
C)fkq hf/Laf^ k|fKt
C)fkqsf] e"QmfgL
Subordinated bfloTjx?af^ k|fKt
Subordinated bfloTjx?sf] e"QmfgL
z]o/ hf/Laf^ k|fKt
nfef+z e"QmfgL
Jofh vr{
cGo k|fKt tyf e"QmfgL
ljQLo ultljwLaf^ ePsf] v"b gub k|jfx

gub tyf gub ;/xdf ePsf] v"b a[l$÷-#^L_
2079 >fjf)f 1 ut]sf] gub tyf gub ;/xsf] df}Hbft
df}Hbftdf /x]sf] gub tyf gub ;/xsf] df}Hbftdf ljlgod b/  
kl/jt{gsf] c;/
2080 cfiff( d;fGtdf gub jf gub ;/x

	
	
 	 	 -4,558,769,900_ 	   
 	 	  	  1,272,700,000 
 		  -7,027,505_ 	  -46,806,094_ 
 	 	  	   
 	 	  	  -2,125,748_ 
 	 	  	   
 	 	  	   
 	 	  	   
 		  42,096,365 	  60,939,467 
 	 	  	   
 		  -4,523,701,040_ 	  1,284,707,625 
	
	
 	 	 2,289,813,000 	   
 	 	  	   
 	 	  	   
 	 	  	   
 	 	  	   
 		  -909,468,000_ 	  -84,210,526_ 
 		  -9,505,764_ 	  -3,735,384_ 
 		  -8,072,653_ 	  -6,615,390_ 
 		  1,362,766,583 	  -94,561,300_ 
	  		
		  -3,179,037,701_ 	  2,643,861,902 
 		  3,244,141,506 	  600,279,604 
 	 	  	   

 		  65,103,805 	  3,244,141,506 

qmdzM gub k|jfx ljj/)f -/sd ?=_

ljgo gfy Gof}kfg]
gfojdxfk|jGws

hf]lvd tyf ;+rfng

/Tg /fh ah|frfo{
;+rfns

/fd s[i0f vltj8f
k|d"v sfo{sf/L clws[t

nfnd0fL hf]zL
;+rfns

cg'h cu|jfn
cWoIf

z+s/ k|;fb clwsf/L
;+rfns

 >Ls[i0f g]kfn 
;+rfns

;f]lx ldltsf] xfd|f]  
;+nUg k|ltj]bg cg';f/

dx]z u"/fufO{, Pkm=l;=P=
kf^{g/

 Pd=lh=P;= P)* Pzf]l;P^\;
rf^{*{ PsfpG^]G^\;

lndf clwsf/L 
;+rfns

k|lj0f ;'j]bL
;+rfns

ldltM 2080.07.20
:yfgM sf&df*f}+, g]kfn
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gub tyf gub ;/x

g]kfn /fi6« a}+sdf /x]sf] df}Hbft

a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?df PLACEMENTS

DERIVATIVE ljQLo pks/0fx?

$=!

$=@

$=#

$=$

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

gub df}Hbft
a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?df /x]sf] df}Hbft
dfu tyf cNk ;'rgfdf k|fKt x"g] /sd
cGo
hDdf

g]kfn /fi^« a}+sdf /x]sf] a}wflgs t/ntf df}Hbft
k'gM ljqmL ;Demf}tf cg";f/ v/Lb ul/Psf] lwtf]kqx?
g]kfn /fi^« a}+saf^ k|fKt x"gaf+sL /sd tyf cGo w/f}^Lx?
hDdf

:jb]zL a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?df ul/Psf Placements
ljb]zL a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?df ul/Psf Placements
Go'g M Ifo x|f;sf] nflu Joj:yf
hDdf

Jofkfl/s k|of]hgsf] nflu /flvPsf]
 	Jofh b/ Swap
 	d"b|f Swap
	 Forward exchange contract
	 cGo
hf]lvd Joj:yfkgsf] nflu /flvPsf]
	 Jofh b/ Swap
	 d"b|f Swap
 	Forward exchange contract
 	cGo
hDdf

 		    10,000 	  7,500
 		  65,093,805	 91,134,006 
 	 	  	  
 	 	 	 3,153,000,000 
 		    65,103,805	 3,244,141,506 

 		      450,379,456 	  375,108,303
	  	 	 
	 	 	 
 		     450,379,456 	  375,108,303 

 		      2,530,000,000 	  6,514,665,349  
	 	 	 
	 	 	 
 		      2,530,000,000  	   6,514,665,349  

 		    
	 	 	 
	 	 	 
	 	 	 
	 	 	 
		
	 	 	 
	 	 	 
 	 	  	 
	 	 	 
		  	 

-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_
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cGo Jofkfl/s ;DkQLx?

a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?nfO{ lbPsf] shf{ tyf ;fk6L

$=^=! M Ifo ˛f;sf] nflu Joj:yf

u|fxsx?nfO{ lbPsf] shf{ tyf ;fk6L

$=%

$=^

$=&

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

^«]h/L lanx?
;/sf/L C)fkq
g]kfn /fi^« a}+ssf] C)fkq
:jb]zL ;+:yfut C)fkq
OSjL^L z]o/
cGo
hDdf
lwtf]df /flvPsf]
lwtf]df g/flvPsf]

n#"ljQ ;+:yfx?nfO{ lbPsf] shf{
cGo
Go'gM Ifo x|f;sf] nflu Joj:yf
hDdf

>fj)f 1 ut] /x]sf] df}Hbft
o; jif{sf] nflu Ifo x|f;sf] nflu ul/Psf] Joj:yf
	 o; jif{sf] Joj:yf
	 c;"nL tyf lkmtf{
hDdf ckn]vg ul/Psf] /sd
cfiff( d;fGtsf] df}Hbft

Amortized Cost df dfkg ul/Psf] shf{ tyf ;fk^L
Go'gM Ifo x|f;sf] nflu Joj:yf
	;fd"lxs Ifo x|f;
	Psn Ifo x|f;
v"b /sd
FVTPL df dfkg ul/Psf] shf{ tyf ;fk^L
hDdf

 	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
		   	 
	 	  	 
	 	  	 

 	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
		   	 

 	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
		   	 

 		    20,574,476,552	  15,694,887,930 
			 
		     536,699,745	  155,826,012  
	 	  	   
 		    20,037,776,807 	  15,539,061,920  
 	 	 	   
		    20,037,776,807	  15,539,061,920  

-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_
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$=&=! M shf{ tyf ;fk6Lsf] ljZn]if0f — k|s[ltsf] cfwf/df

$=&=@ M shf{ tyf ;fk6Lsf] ljZn]if0f — d'b|fsf] cfwf/df

$=&=# M shf{ tyf ;fk6Lsf] ljZn]if0f — lwtf]sf] cfwf/df

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

shf{ lsl;d
	cfjlws shf{
	clwljsif{ shf{
	 l^=cf/= shf{ tyf cfoft shf{
	rfn"k'¤hL shf{
	JolQmut cfjf; shf{
	 l/on :^]^ shf{
	dflh{g n]lG*+u shf{
	xfo/ kr]{h shf{
	 ljkGg ju{ shf{
	 laN;\ v/Lb
	sd{rf/L shf{
	cGo
	hDdf
k|fKt ug{ af+sL Jofh /sd
s"n hDdf

g]kfnL ?k}of
ef/tLo ?k}+of
cd]/LsL *n/
kfp)* :^ln{+u
o"/f]
hfkflgh o]g
rfOlgh o"cfg
cGo
hDdf

;"/lIft
	 rn crn ;DkQL
	 ;"g rf+bL
	 :jb]zL a}+s tyf ljQLo ;+:yx?sf] hdfgt
	 g]kfn ;/sf/sf] hdfgt
	 cGt/f{li^«o >]l)fs[t a}+sx?sf] hdfgt
	 lgof{t;+u ;DjlGwt sfuhftx?sf] lwtf]df
	 d"@tL lgIf]kkqsf] lwtf]df
	 ;/sf/L lwtf]kqsf] lwtf]df
	 sfpG^/ hdfgt
	 JolQmut hdfgt
	 cGo lwtf]
	 hDdf
c;"/lIft
s"n hDdf

 		   		
		     18,093,816,294 	  12,066,163,372  
 	 	  	  
 	 	  	 
		   470,832,369 	  413,737,698 
	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
		      109,462,056 	  111,691,459
 		  1,765,070,273 	 3,102,700,000 
 		  20,439,180,992	 15,694,292,529
 		  135,295,560	 595,401 
 		  20,574,476,552	 15,694,887,930

		     20,574,476,552 	  15,694,887,930 
	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
	  	   20,574,476,552	  15,694,887,930  

		   
		     109,546,142 	  111,762,682  
	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 	
	 	  	 
	 	  	 	
	 	  	 
	 	  	 	
		     20,464,930,410 	  15,583,125,249  
		     20,574,476,552 	  15,694,887,930 
		   	 
	  	   20,574,476,552 	  15,694,887,930  

-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_
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$=&=$ M Ifo x|f; Joj:yf

lwtf]kqx?df nufgL

$=*=@M FVTOCI df dfkg ul/Psf] lwtf]kqx?df nufgL

$=*=!M Amortized Cost df dfkg ul/Psf] lwtf]kqx?df nufgL

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

Psn Ifo x|f; Joj:yf
>fj)f 1 ut] /x]sf] df}Hbft
o; aif{sf] nflu Ifo x|f;sf] nflu ul/Psf] Joj:yf
	o; aif{sf] Joj:yf 
	c;"nL tyf lkmtf{
hDdf ckn]vg ul/Psf] /sd
ljb]zL d"b|fdf ljlgdo b/ kl/jt{gsf] nflu Ifo x|f; Joj:yf
cGo yk#^
cfiff( d;fGtsf] df}Hbft

;fd"lxs Ifo x|f; Joj:yf
>fj)f 1 ut] /x]sf] df}Hbft
	o; aif{sf] Joj:yf÷c;"nL tyf lkmtf{
ljb]zL d"b|fdf ljlgdo b/ kl/jt{gsf] nflu Ifo x|f; Joj:yf
cGo yk#^
cfiff( d;fGtsf] df}Hbft
hDdf Ifo x|f; Joj:yf

Amortized Cost df dfkg ul/Psf] lwtf]kqx?df nufgL
FVTOCI df dfkg ul/Psf] lwtf]kqx?df nufgL
hDdf

OSjL^L pks/)f
	;"lrs[t ePsf OSjL^L pks/)f
	;"lrs[t gePsf OSjL^L pks/)f
hDdf

C)f lwtf]kq
;/sf/L C)fkqx?
g]kfn ;/sf/sf] ^«]h/L laN;\
g]kfn /fi^« a}+ssf] C)fkq
g]kfn /fi^« a}+ssf] lgIf]k pk/s)fx?
cGo
Go'g M Ifo x|f;sf] nflu Joj:yf
hDdf

			 
	 	  	  
	 	 	 
	 	 	 
	 	 	 
	 	 	 
	 	 	 
	 	 	 
 	 	 	 

		
		    155,826,013 	  21,775,625  
		  380,873,732  	  134,050,387 
	 	 	 	
 	 	 	 
		    536,699,745 	  155,826,013 
		    536,699,745	 155,826,013 

	   4,628,678,686 	 
	   50,000,000 	 
	   4,678,678,686 	 

 		
	 	  	 	
	 	  50,000,000  	 
		   50,000,000 	 

	  	  
	  	 
	   4,628,678,686 	 
	   	   
	   	 
	 	 
	 	 
	   4,628,678,686 	 

$=*

-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_
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$=*=#M lwtf]kqdf ul/Psf nufgL ;DjGwL hfgsf/L

$=!)=@M c;'lrs[t ;xfos sDkgLdf nufgL

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

;"lrs[t ePsf OSjL^L pks/)f
;"lrs[t gePsf OSjL^L pks/)f
g]kfn j]o/xfplhé sDkgL ln= 
-?=100 b/sf 5,00,000 lsQf z]o/_"
hDdf

hDdf

	 	  	 	
	 	  	 
	 50,000,000 	 50,000,000 

 	 50,000,000 	 50,000,000 	 

	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
		   	 

-/sd ?=_

rfn' s/ ;DkQL÷bfloTj

		  o; jif{	 ut jif{

rfn" s/ ;DkQL
o; jif{sf] rfn" s/ ;DkQL
ljut jif{x?sf] rfn" s/ ;DkQL

rfn" s/ bfloTj
o; jif{sf] rfn" s/ bfloTj
ljut jif{x?sf] rfn" s/ bfloTj
hDdf

		
		     640,000,000 	  410,000,000  
	 	  1,238,352  	   	
			 

		     599,203,883 	  442,571,753 
	 	 	 
		     -42,034,468_	 32,571,753  

$=(
-/sd ?=_

;xfos sDkgLdf nufgL

		  o; jif{	 ut jif{

;"lrs[t ;xfos sDkgLdf nufgL
c;"lrs[t ;xfos sDkgLdf nufgL
hDdf nufgL
Go'g M Ifo x|f;sf] nflu Joj:yf
hDdf wfl/t /sd

	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
	 	 	 
		   	 

$=!)
-/sd ?=_

$=!)=!M ;'lrs[t ;xfos sDkgLdf nufgL

		  o; jif{	 ut jif{

hDdf

	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
		   	 

-/sd ?=_

-/sd ?=_
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$=!)=#M a}+ssf ;xfos sDkgLx?sf] af/]df hfgsf/L

$=!)=$M a}+ssf ;xfos sDkgLx?df lgoGq0f g/x]sf] :jfy{

$=!!=! M ;'lrs[t P;f]lzo6 sDkgLdf nufgL

$=!!=@M c;'lrs[t P;f]lzo6 sDkgLdf nufgL

$=!!=#M a}+ssf P;f]lzo6 sDkgLx?sf] af/]df hfgsf/L

P;f]lzo6 sDkgLdf nufgL

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{
 	 a}+ssf :jfldTj k|ltzt

;xfos sDkgLdf lgoGq)fdf g/x]sf] :jfy{sf] lx:;f
o; jif{ gfkmf -gf]S;fg_ 5'6\ofOPsf]
;xfos sDkgLdf lgoGq)fdf g/x]sf] :jfy{sf] ;d"lrt lx:;f
;xfos sDkgLdf lgoGq)fdf g/x]sf] :jfy{nfO{ nfef+z e"QmfgL
hDdf

hDdf

hDdf

hDdf

;"lrs[t P;f]lzo^ sDkgLdf nufgL
c;"lrs[t P;f]lzo^ ;xfos sDkgLdf nufgL
hDdf nufgL
Go'gM Ifo x|f;sf] nflu Joj:yf
hDdf wfl/t /sd

hDdf

	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
		   	 

	 	  	 
	 	  	 
		   	 

	 	  	 
	 	  	 
		   	 

	 	  	 
	 	  	 
		   	 

	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
		   	 

	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
		   	 

$=!!

-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_
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$=!!=$M P;f]lzo6df ePsf] OSjL6Lsf] d'No

nufgL ;DkQL

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

hDdf

plrt d"Nodf dfkg ul/Psf] nufgL ;DkQL
>fj)f 1 ut]sf] df}Hbft
o; jif{sf] yk jf lg;u{
o; jif{sf] plrt d"Nodf ePsf] v"b #^a(
;dfof]hg÷:yfGt/)f
v"b /sd
nfut d"Nodf dfkg ul/Psf] nufgL ;DkQL
>fj)f 1 ut]sf] df}Hbft
o; jif{sf] yk jf lg;u{
;dfof]hg÷:yfGt/)f
;d"lrt x|f;
;d"lrt Ifo x|f; gf]S;fgL
v"b /sd
hDdf

	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
	 	  	 
		   	 

		

	 	  	 
		

	 	  	 
		   	 

$=!@

-/sd ?=_

-/sd ?=_
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;fv tyf cd't{ ;DkQLx?

k/n d'No			 
2078 >fj)f 1 ut]sf] df}Hbft			 
o; aif{ yk ul/Psf]			 
clwu|x)f (Acquisition)				  
k'+hLs/)f ul/Psf]			
o; aif{ x^fOPsf]			
;dfof]hg÷k"gd'{Nof+sg	 	 	
2079 cfiff( d;fGtsf] hDdf			 
			
o; aif{ yk ul/Psf]			 
clwu|x)f (Acquisition)			 
k'+hLs/)f ul/Psf]			
o; aif{ x^fOPsf]			
;dfof]hg÷k"gd'{Nof+sg	 	 	
2080 cfiff( d;fGtsf] hDdf			 
			
Amortization tyf Ifo x|f;			 
2078 >fj)f 1 ut]sf] df}Hbft			 
o; aif{sf] Amortization			
o; aif{sf] Ifo x|f;			 
x^fOPsf]			
;dfof]hg			
2079 cfiff( d;fGtsf] hDdf			 
			
o; aif{sf] Amortization			
o; aif{sf] Ifo x|f;			 
x^fOPsf]			
;dfof]hg			
2080 cfiff( d;fGtsf] hDdf			 
			
lgdf{)ffwLg k'+hLut vr{			 
			
v"b lstfaL d"No			
2078 cfiff( d;fGt ;Ddsf]			 
2079 cfiff( d;fGt ;Ddsf]			 
2080 cfiff( d;fGt ;Ddsf]			 

					  
  	  15,929,450 	   	   	   	 15,929,450 
		 	 	   	   
		  2,125,748 	 	 	   	 2125748
		 	 	   	   
		 	 	   	   
		 	 	   	   
  	  18,055,198 	   	   	   	 18,055,198 
					  
		 	 	   	   
  	   	   	   	   	   
		 	 	   	   
		 	 	   	   
		 	 	   	   
  	  18,055,198 	   	   	  18,055,198 	 18,055,198 
					  
					  
  	  8,568,048 	   	   	   	 8,568,048 
  	  3,444,578 	 	 	   	 3,444,578 
		 	 	   	   
		 	 	   	   
		 	 	   	   
  	  12,012,626 	 	 	   	 12,012,626 
		 	 	 	   
	 	 2,321,920 	 	 	  2,321,920 	   
		 	 	   	   
		 	 	   	   
		 	 	   	   
	 	 14,334,546 			    14,334,546 	 12,012,626 
					  
	  	 	 	   	   
					  
					  
  	  7,361,402 	   	   	  7,361,402 	
  	  6,042,571 	   	   	  6,042,571 	
  	  3,720,651 	   	   	  3,720,652 	

$=!$

ljj/0f	 ;fv		  ;6j]o/		  cGo	 @)*) cfiff9	 @)&( cfiff9	
		  v/Lb 		  lgdf{0f 		  d;fGtsf] hDdf	 d;fGtsf] hDdf
		  ul/Psf] 		  ul/Psf]

-/sd ?=_



59lgk|mf jflif{s k|ltj]bg @)&(÷*)

:yug s/

b]xfosf lzif{sx?df ePsf] c:yfoL km/s /sddf :yug s/
	a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?nfO{ lbPsf] shf{ tyf ;fk^L
	u|fxsx?nfO{ lbPsf] shf{ tyf ;fk^L
	nufgL ;DkQL
	 lwtf]kqx?df nufgL
	hfoh]yf tyf pks/)f
	sd{rf/Lx?sf] kl/eflift nfe of]hgf
	 lnh bfloTj
	Joj:yfx?
	cGo c:yfoL km/s
c:yfoL km/s /sddf :yug s/
;dfof]hg x"g af+sL c=Nof= ul/Psf] s/ gf]S;fgLdf :yug s/
s/sf] b/df ePsf] kl/jt{gaf^ ;[lht :yug s/
2080 cfiff( d;fGtsf] v"b :yug s/ -;DkQL_÷bfloTj
	gfkmf gf]S;fg lx;fjdf klxrfg ul/Psf]
	cGo lj:t[t cfDbfgLdf klxrfg ul/Psf]
	OSjL^Ldf ;f]em} klxrfg ul/Psf]
2079 >fj)f 1 ;Ddsf] :yug s/ -;DkQL_÷bfloTj
o; aif{sf] yk÷(Reversal)
gfkmf gf]S;fg lx;fjdf klxrfg ul/Psf] :yug s/ vr{÷-cfDbfgL_
cGo lj:t[t cfDbfgLdf klxrfg ul/Psf] :yug s/ vr{÷-cfDbfgL_
OSjL^Ldf ;f]em} klxrfg ul/Psf] :yug s/ vr{÷-cfDbfgL_

		
	 	 	   
	 	 	   
	 	 	   
	 	 	   
 	  	 13,483,537 	  13,483,537 
 	  	   	   
 	 11,867,658 	   	 -11,867,658_ 
 	  	   	   
 	 2,241,295 	   	  -2,241,295_ 
 	 14,108,953 	 13,483,537 	  -625,416_ 
	 	 	   
	 	 	   
			    -625,416_ 
			    -625,416_ 
	 	 	   
	 	 	   
			    -144,543_ 
			    -480,873_ 
			    -480,873_ 
	 	 	   
	 	 	   

$=!%

 	 o; jif{

 	 :yug s/ 	  :yug s/ 	 v'b :yug s/	
	  ;DkQL	 bfloTj 	 -;DkQL_ ÷ bfloTj 

b]xfosf lzif{sx?df ePsf] c:yfoL km/s /sddf :yug s/
	a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?nfO{ lbPsf] shf{ tyf ;fk^L
	u|fxsx?nfO{ lbPsf] shf{ tyf ;fk^L
	nufgL ;DkQL
	 lwtf]kqx?df nufgL
	hfoh]yf tyf pks/)f
	sd{rf/Lx?sf] kl/eflift nfe of]hgf
	 lnh bfloTj
	Joj:yfx?
	cGo c:yfoL km/s
c:yfoL km/s /sddf :yug s/
;dfof]hg x"g af+sL c=Nof= ul/Psf] s/ gf]S;fgLdf :yug s/
s/sf] b/df ePsf] kl/jt{gaf^ ;[lht :yug s/
2079 cfiff( d;fGtsf] v"b :yug s/ -;DkQL_÷bfloTj
gfkmf gf]S;fg lx;fjdf klxrfg ul/Psf]
cGo lj:t[t cfDbfgLdf klxrfg ul/Psf]
OSjL^Ldf ;f]em} klxrfg ul/Psf]
2078 >fj)f 1 ;Ddsf] :yug s/ -;DkQL_÷bfloTj
o; aif{sf] yk÷(Reversal)
gfkmf gf]S;fg lx;fjdf klxrfg ul/Psf] :yug s/ vr{÷-cfDbfgL_
cGo lj:t[t cfDbfgLdf klxrfg ul/Psf] :yug s/ vr{÷-cfDbfgL_
OSjL^Ldf ;f]em} klxrfg ul/Psf] :yug s/ vr{÷-cfDbfgL_

		
	 	 	   
	 	 	   
	 	 	   
	 	 	   
	   	 14,582,338 	  14,582,338 
 	  	   	   
 	 11,772,294 	   	 -11,772,294_ 
 	  	   	   
 	 2,954,587 	   	  -2,954,587_ 
 	 14,726,880 	 14,582,338 	  -144,543_ 
	 	 	   
	 	 	   
			    -144,543_ 
			    -144,543_ 
	 	 	   
	 	 	   
			    1,258,894 
			    -1,403,437_ 
		   	 -1,403,437_ 
	 	 	   
	 	 	   

 	 ut jif{
 	 :yug s/ 	  :yug s/ 	 v'b :yug s/	
	  ;DkQL	 bfloTj 	 -;DkQL_ ÷ bfloTj 

-/sd ?=_
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cGo ;DkQLx?	

a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?nfO{ ltg{ af+sL

g]kfn /fi6« a}+snfO{ ltg{ af+sL

Derivative ljQLo pk/s0f

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

ljqmLsf] nflu /flvPsf] ;DkQL	
cGo u}/ a}+ls+u ;DkQL	
k|fKt x"g af+sL ljN;\	
k|fKt x"g af+sL PsfpG^	
kfs]sf] cfDbfgL	
clu|d e"QmfgL tyf w/f}^L	
cfos/ w/f}^L	
:yug sd{rf/L vr{	
cGo	
	 g]kfn j]o/xfplhé sDkgL ln= nfO{ P*efG;	
	 cGo	
hDdf	

d"b|f ahf/ lgIf]k
cGt/a}+s ;fk^L
a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?af^ cGo lgIf]k
/fkm;fkm tyf ;df;f]wg vftf
cGo lgIf]k
hDdf

g]kfn /fi^ « a}+saf^ k"gn{ufgL
lglZrt t/ntf ;"ljwf
g]kfn /fi^ « a}+saf^ Lender of Last Report Facility
k"gM v/Lb ;Demf}tf adf]lhd ljqmL ul/Psf] lwtf]kq
g]kfn /fi^ « a}+snfO{ ltg{ af+sL cGo
hDdf

Jofkfl/s k|of]hgsf] nflu /flvPsf]
	 Jofh b/ Swap
	 d"b|f Swap
	 Forward exchange contract
	 cGo
hf]lvd Joj:yfkgsf] nflu /flvPsf]
	 Jofh b/ Swap
	 d"b|f Swap
	 Forward exchange contract
	 cGo
hDdf

 	 	  	   
 	 	  	   
 	 	  	   
	  	 259,650 	  39,977 
	 	   	  5,915,833 
	  	 3,292,529 	  2,787,549 
 		  4,228,354 	  4,228,354 
		   2,871,802 	  6,655,693 
	
 	 	  	  50,000,000 
 		  7,206,243 	  4,341,258 
 		  17,858,578 	  73,968,665 

 		
		   450,065,753 	  1,751,602,740 
	
 
 		   		
		    450,065,753 	  1,751,602,740

 		

 
 		   		
		  	  

 		

 

 		   		
		  	  

$=!^

$=!&

$=!*

$=!(

-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_
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u|fxsx?af6 ;+slnt lgIf]k

$=@)=! M d'b|fsf] cfwf/df u|fxsaf6 ;+slnt lgIf]ksf] ljZn]if0f

;fk6L

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

;+:yfut u|fxs
	d"@tL lgIf]k
	sn lgIf]k
	rNtL lgIf]k
	cGo
JolQmut u|fxs
	d"@tL lgIf]k
	art lgIf]k
	rNtL lgIf]k
	cGo
hDdf

g]kfnL ?k}+of
ef/tLo ?k+}+of
cd]l/sL *n/
kfp)* :^ln{+u
o"/f]
hfkfgLh o]g
rfOlgh o"cfg
cGo
hDdf

:jb]zL ;fk^L
	g]kfn ;/sf/
	cGo ;+:yfx?
	cGo
	hDdf
ljb]zL ;fk^L
	 ljb]zL a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?
	ax"kIfLo ljsfz a}+sx?
	cGo ;+:yfx?
	hDdf
s"n hDdf

 		
		    700,000,000 	  250,000,000 

		     191,669,950 	  188,018,457

 		   		
		      891,669,950 	  438,018,457

		    891,669,950 	  438,018,457
		
		
			 
			 
			 
			 
			 
	  	   891,669,950 	  438,018,457

 		

	 	  	 

  	 	  	 

 		   		
		    	    

$=@)

$=@!
-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_
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Joj:yf (Provisions)

$=@@=! M Joj:yfdf yk36

$=@#=!M kl/eflift nfe bfloTj

cGo bfloTjx?

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

#f^f gf]S;fgLsf] nflu Joj:yf
k'g;{+/rgfsf] nflu Joj:yf
sfg'gL tyf s/ ;DjGwL rln/x]sf] d"b\bf dfldnf
;"lglZrt ;Demf}tf (Onerous Contracts)
cGo
hDdf

>fj)f 1 ut]sf] df}Hbft
o; jif{ yk Joj:yf ul/Psf] /sd
o; jif{ vr{ ePsf] Joj:yf /sd
o; jif{ lkmtf{ ePsf] Joj:yf /sd
Unwind of Provision
cfiff( d;fGtsf] hDdf df}Hbft

u}/ of]ubfgdf cfwfl/t bfloTjsf] jt{dfg d"No
of]ubfgdf cfwfl/t bfloTjsf] jt{dfg d"No
bfloTjsf] hDdf jt{dfg d"No
of]hgf ;DkQLsf] plrt d"No
v"b bfloTjsf] hDdf jt{dfg d"No
kl/eflift nfe bfloTjsf] nflu klxrfg ul/Psf] /sd

sd{rf/Lx?sf] kl/eflift nfe bfloTj
bL#{sfnLg ;]jf ljbf afktsf] bfloTj
cNksfnLg sd{rf/L nfe
ltg{ af+sL ljN;\
e"QmfgL ug{ af+sL ;fx"x?
lgIf]kdf ltg{af+sL Jofh
;fk^Ldf ltg{af+sL Jofh
:yug cg"bfg cfDbfgLdf bfloTj
e"QmfgL lbg af+sL nfef+z
ljQLo lnh cGt/utsf] bfloTj	
e"QmfgL ug{ af+sL sd{rf/L af]g;
cGo
	cfh{g gePsf] cfDbfgL
	 ltg{ af+sL s/
	:yug lnh e"QmfgL
	C)fkqdf ltg{ af¤sL Jofh
	cGo
hDdf

 		

 
 		   		
		  	  

 		

 
 		   		
		  	  

 	 	 	 	
	 	   	   
	 	 	   
	 	  	   	
	 	 	  
 	 	 	 

	  	   
 	 7,470,984	 5,296,911 
	  	  
	  	  
	  4,883,274	 5,185,727 
	  14,121,230	 5,749,453 
	  	  
	 	  
	  14,080,027	  
 	 	  
 	 221,868,978	 162,632,878 
	
	 86,310,232	 75,866,079 
 	 3,784,039	 3,277,889 
 	 39,558,858	 43,461,621 
 	 80,363,026	 
  	 2,462,836	 4,698,954
 	 474,903,483	 306,169,512 

$=@@

$=@#

ljQLo l:ylt ljj/)fdf n]vf+sg ul/Psf] /sd b]xfo adf]lhd /x]sf] 5 M

-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_
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$=@#=@M of]hgf ;DkQL

$=@#=#M kl/eflift nfe bfloTjdf ePsf] yk36

$=@#=%M gfkmf gf]S;fgdf n]vf+sg ul/Psf] /sd

$=@#=^M cGo lj:t[t cfDbfgLdf n]vf+sg ul/Psf] /sd

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

OSjL^L lwtf]kq
g]kfn ;/sf/sf] C)fkq
a}+s lgIf]k
cGo
hDdf

>fj)f 1 df /x]sf] kl/eflift nfe bfloTj
Acturial gf]S;fgL
of]hgf ;DkQLaf^ k|fKt k|ltkmn
rfn" ;]jf nfut tyf Jofh
cfiff( d;fGtsf] kl/eflift nfe bfloTj

>fj)f 1 ut] of]hgf ;DkQLsf] plrt d"No 
of]hgf ;DkQLdf yk of]ubfg
o; jif{sf] nfe e"QmfgL
Acturial -gf]S;fg_÷gfkmf
of]hgf ;DkQLaf^ ck]lIft k|ltkmn
cfiff( d;fGtdf of]hgf ;DkQLsf] plrt d"No

rfn" ;]jf nfut
kl/eflift nfe bfloTjdf Jofh
of]hgf ;DkQLaf^ ck]lIft k|ltkmn
hDdf

Acturial -gf]S;fg_÷gfkmf
hDdf

 	 	  	 	
	 	 	  	
 	 	 	  	
	 	 	  	
	  	 	 

 	 	  	 	
	 	 	  	
 	 	 	  	
	 	  	  	
	  	  	 

 	 	  	 	
	 	 	  	
 	 	 	  	
	 	  	 
	 	 	  	
	  	  	 

 	 	   	 	
	 	 	  	
 	 	 	 
		   	  

 	 	  	 	
		  	  

of]hgf ;DkQLdf ;+nUg /x]sf ;DkQLx?

of]hgf ;DkQLsf] af:tljs nfe	 	 

$=@#=$M of]hgf ;DkQLsf] plrt d'Nodf ePsf] 36a9

-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_
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$=@#=&M Actuarial cg'dfgx?

C0fkq hf/L

Subordinated bfloTjx?

z]o/ k"“hL

$=@^=! M ;fwf/0f z]o/

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

Discount rate
of]hgf ;DkQLx?af^ ck]lIft k|ltkmn
eljiodf tnj a[l$b/
Withdrawal rate

gfkmf gf]S;fg lx;fj dfkm{t plrt d"No ;ofof]hg x 'g] C)fkq 
Amortised cost sf] cfwf/df ;dfof]hg x 'g] C)fkq
hDdf

lkmtf{ x"g] cu|flwsf/ z]o/ 
lkmtf{ gx"g] cu|flwsf/ z]o/
cGo
hDdf

;fwf/)f z]o/
kl/jt{gof]Uo cu|flwsf/ z]o/ -OSjL^L efu dfq_
lkmtf{ gx"g] cu|flwsf/ z]o/ -OSjL^L efu dfq_
Perpetual Debt -OSjL^L efu dfq_
hDdf

clws[t k'¤hL
400,000,000 ;fwf/)f z]o/ ?= 100 sf b/n]
hf/L k'¤hL
216,000,000 ;fwf/)f z]o/ ?= 100 sf b/n]
r"Qmf k'¤hL
216,000,000 ;fwf/)f z]o/ ?= 100 sf b/n]
hDdf

 		   11% 	 11%	
	 	 	    	
 		  7%	 7%

		   7%	 7%  

 		
		  2,281,740,347
		  2,281,740,347	 

 		

		  	 

		    21,600,000,000 	  21,600,000,000  
	 	  	   	
	 	 	  
	 	 	 
		   21,600,000,000 	  21,600,000,000

 				  
		  40,000,000,000	  40,000,000,000
			 
 		  21,600,000,000	  21,600,000,000	
			 
 		   21,600,000,000 	  21,600,000,000 	
		   21,600,000,000 	  21,600,000,000

$=@$

$=@%

$=@^

-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_
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hu]8f tyf sf]ifx?

;Defljt bfloTj tyf k|lta4tf

$=@*=! M ;Defljt bfloTj

$=@^=@M M ;fwf/0f z]o/ :jfldTj

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

	 o; jif{	 ut jif{	

	 k|ltzt	 /sd	 k|ltzt	 /sd

a}wflgs hu]*f sf]if
;^xL #^a( sf]if
;+:yfut ;fdfhLs pQ/bfloTj sf]if
k'¤hL lkmtf{ sf]if
lgodgsf/L sf]if
nufgL ;dfof]hg sf]if
k'¤hLut hu]*f sf]if
;DkQL k"gd'{Nof+sg sf]if
plrt d"Nof+sg sf]if
nfef+z ;dLs/)f sf]if
Actuarial nfe
ljz]if sf]if
cGo hu]*f tyf sf]ifx?
	sd{rf/L tflnd sf]if
hDdf

;Defljt bfloTj 
glgsflnPsf] tyf af+*kmf+* gul/Psf ;"ljwfx?
k'¤hL k|ltj$tf
lnh k|ltj$tf
d"b\bf dfldnf
hDdf

Acceptance and documentary credit
;+sng af+sL lanx?
Forward exchange contracts
hdfgtx?
k|Tofe"lt k|ltj$tfx?
cGo k|ltj$tfx?
hDdf

1= :jb]zL :jfldTj
	 g]kfn ;/sf/
	 æsÆ ju{sf] Ohfht k|fKt ;+:yfx?
	 cGo Ohfht k|fKt ;+:yfx?
	 cGo ;+:yfx?
	 ;j{;fwf/)f
	 cGo
2= ljb]zL :jfldTj
hDdf

		    1,038,563,651 	  758,725,090  
	  	  	  
	  	   37,803,538 	  25,041,610  
	 	   	   
	  	   135,920,975 	  739,944  
	  	  	   
	 	   	   
	  	  	   
	  	  	   
	  	  	   
	  	  	   
	  	  	   
	 	  	  
	 	   	 2,660,738 
	  	   1,212,288,164	 787,167,382

 		  644,340,765	 518,461,352 
 		  1,375,852,516	 769,010,568 
 	 	 	  
 	 	 	  
 		  16,913,412	 16,913,412 
 		  2,037,106,694	 1,304,385,332 

 		  615,450,051	 515,461,352 
		
		
 		  18,890,715	 3,000,000 
		
 	 	 10,000,000	 
 		  644,340,765	 518,461,352 

$=@&

$=@*

	
	 10=00Ü	  2,160,000,000 	 10=00Ü	  2,160,000,000 
	 20=89Ü	  4,512,564,000 	 20=89Ü	  4,512,564,000 
	 0=05Ü	  10,800,000 	 0=05Ü	  10,800,000 
	 18=97Ü	  4,097,736,000 	 18=97Ü	  4,097,736,000 
	 40=00Ü	  8,640,000,000 	 40=00Ü	  8,640,000,000 
	 10=09Ü	  2,178,900,000 	 10=09Ü	  2,178,900,000 
	  - 		   - 
	 100100ÜÜ	  21,600,000,000 	 100	  21,600,000,000 	 100ÜÜ	  21,600,000,000 	  21,600,000,000 

-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_
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$=@*=@M glgsflnPsf] tyf af+8kmf+8 gul/Psf ;'ljwfx?

$=@*=%M d'2f dfldnf

$=@*=$M lnh k|ltj4tf

$=@*=#M k"“hL k|ltj4tf

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

af+*kmf+* gul/Psf shf{x?
clwljsif{ shf{ l;df ;Dd glgsflnPsf]
k|lttkq l;df ;Dd glgsflnPsf]			 
hdfgt l;df ;Dd glgsflnPsf]
hDdf

s/df ;Defljt bfloTj
hDdf

;+rfng lnh k|ltj$tf
/b\b gx"g] ;+rfng lnhsf] eljiosf] Go'gtd axfn, h;df a}+s 
ef*fjfn /x]sf] x'G5
	Ps jif{ ggf#]sf]
	Ps jif{ gf#]sf] t/ kf+r jif{ ggf#]sf]
	kf+r jif{ gf#]sf]
hDdf
ljQLo lnh k|ltj$tf
/b\b gx"g] ljQLo lnhsf] eljiosf] Go'gtd axfn, h;df a}+s 
ef*fjfn /x]sf] x'G5
	Ps jif{ ggf#]sf]
	Ps jif{ gf#]sf] t/ kf+r jif{ ggf#]sf]
	kf+r jif{ gf#]sf]
hDdf
s"n hDdf

hfoh]yf tyf pks/)f ;DjGwL k'¤hL k|ltj$tf
:jLs[t eO{ ;Demf}tf eO;s]sf]
:jLs[t eO{ ;Demf}tf eO g;s]sf]
hDdf
cd"t{ ;DkQL ;DjGwL k'¤hL k|ltj$tf
:jLs[t eO{ ;Demf}tf eO;s]sf]
:jLs[t eO{ ;Demf}tf eO g;s]sf]
hDdf
s"n hDdf

;DjlGwt clwsf/Laf^ k'¤hLut vr{ :jLs[t eO;s]sf] t/ ;f]sf] nflu ljQLo ljj/)fdf Joj:yf gul/Psf]

 		
		    8,330,081 	  10,362,302
		   1,367,522,435 	  758,648,266

		     1,375,852,516 	  769,010,568 

		  16,913,412	 16,913,412
		   16,913,412 	 16,913,412

 		

		  	 

	 	 	 
		  	 

 		

		  	 

		  	 
		  	 

-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_

a}+sn] #f]if)ff u/]sf] cfos/df &'nf s/bftf sfof{non] cltl/Qm s/ lgwf{/)f u/]sf] ;DaGwdf ljjfb /x]sf] % . pQm dfldnf a}+ssf] 
cf=j= 2074÷75 sf] cfo ljj/)f;¤u ;DalGwt % / cfos/ P]g adf]lhd k|zf;lso k'g/fjnf]sgdf /x]sf] % .
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Aofh cfDbfgL

Aofh vr{

z'Ns tyf sldzg cfDbfgL

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

gub tyf gub ;/x
g]kfn /fi^« a}+sdf /x]sf] df}Hbft
a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?df Placements
a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?nfO{ lbPsf] shf{ tyf ;fk^L
u|fxsx?nfO{ lbPsf] shf{ tyf ;fk^L
lwtf]kqx?df nufgL
sd{rf/Lx?nfO{ lbPsf] shf{ tyf ;fk^L
cGo
hDdf Aofh cfDbfgL

a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?nfO{ ltg{ af+sL
g]kfn /fi^« a}+snfO{ ltg{ af+sL
u|fxsx?af^ ;+slnt lgIf]k
;fk^L
C)fkq hf/L
Subordinated liabilities
cGo
hDdf Aofh vr{

shf{ k|zf;g z"Ns
;]jf z"Ns
Consortium z"Ns
k|ltj$tf z"Ns
DD/TT/Swift z"Ns
Credit card/ATM hf/L tyf gljs/)f z"Ns
clu|d e"QmfgL tyf Swap z"Ns
nufgL a}+ls+u z"Ns
;DkQL Joj:yfkg z"Ns
bnfnL z"Ns
ljk|]if)f z"Ns
k|lttkq sldzg
hdfgt hf/L sldzg
z]o/ lgisfzg tyf Underwriting sldzg
ns/ ef*f
cGo z"Ns tyf sldzg
hDdf z"Ns tyf sldzg

 	 	  	   
 	 	  	   
 		   497,305,022 	  1,066,027,694 
 	 	  	   
 		  2,256,044,066 	  801,332,406 
 		  112,005,151 	  52,809,660 
 		  8,891,010 	  8,656,383 
 	 	  	   
 		  2,874,245,249 	  1,928,826,143 

			 
			 
		     46,004,249 	  23,564,387 
		   12,364,643 	  18,718,984 
	 	  85,191,749 	 
	
		   4,677,041 	  3,735,384 
 		  148,237,682 	  46,018,754 

	  	   2,970,500 	  850,000 
 		  11,660,182 	  4,430,420 
 	 	   	   
	 	   	   
	 	   	   
	 	   	   
	 	   	   
	 	   	   
	 	   	   
	 	   	   
	 	   	   
		     7,862,896 	  4,365,163 
 		  309,121 	  30,000 
	 	   	   
	 	   	   
		     12,500 	  6,735 
	 	    22,815,199 	  9,682,318 

$=@(

$=#)

$=#!
-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_
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z'Ns tyf sldzg vr{

v'b Aofkf/Ls cfDbfgL

cGo ;+rfng cfDbfgL

shf{ tyf cGo ;DkQLdf gf]S;fgL Joj:yf÷-lkmtf{_

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

ATM Joj:yfkg z"Ns
VISA/Master card z"Ns
hdfgt sldzg
bnfnL z"Ns
DD/TT/Swift z"Ns
ljk|]if)f z"Ns tyf sldzg
cGo z"Ns tyf sldzg
hDdf z"Ns tyf sldzg vr{

Aofkf/Ls ;DkQLsf] plrt d"Nodf kl/jt{g
Aofkf/Ls ;DkQLsf] lg;u{af^ ePsf] gfkmf jf gf]S;fg
Aofkf/Ls ;DkQLaf^ Aofh cfDbfgL
Aofkf/Ls ;DkQLaf^ nfef+z cfDbfgL
ljb]zL d"b|f ;^xL n]gb]gdf gfkmf jf gf]S;fg
cGo
v"b Jofkf/Ls cfDbfgL

ljb]zL ljlgdo k"gd'{Nof+sg d"gfkmf
nufgL lwtf]kq ljqmLaf^ gfkmf jf gf]S;fg
nufgL ;DkQLsf] plrt d"Nof+sgaf^ gfkmf jf gf]S;fg
OSjL^L pks/)fdf nfef+z k|fKt
hfoh]yf tyf pks/)f ljqmLaf^ gfkmf jf gf]S;fg
nufgL ;DkQL ljqmLaf^ gfkmf jf gf]S;fg
;+rfng lnh cfDbfgL
;"g tyf rf+bL ljqmLaf^ gfkmf jf gf]S;fg
ns/ ef*f
cGo
hDdf

a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?nfO{ lbOPsf] shf{ tyf ;fk^Ldf gf]S;fgL 
Joj:yf÷-lkmtf{_
u|fxsx?nfO{ lbOPsf] shf{ tyf ;fk^Ldf gf]S;fgL Joj:yf÷-lkmtf{_
ljQLo nufgLdf gf]S;fgL Joj:yf÷-lkmtf{_
a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?df Placement df gf]S;fgL Joj:yf÷-lkmtf{_
hfoh]yf tyf pks/)fdf gf]S;fgL Joj:yf÷-lkmtf{_
;fv tyf cd"t{ ;DkQLdf gf]S;fgL Joj:yf÷-lkmtf{_
nufgL ;DkQLdf gf]S;fgL Joj:yf÷-lkmtf{_
hDdf

 	 	 
	 	 
	 	  	
	 	 
		     4,210 	  1,507  
	 	 
		     49,453 	  49,696  
 	  	   53,663 	  51,203  

 	

		  	 

 	

		  	 

 

		     380,873,732 	  134,050,387  

		     380,873,732 	  134,050,387 

$=#@

$=##

$=#$

$=#%

-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_
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sd{rf/L vr{

cGo ;+rfng vr{

x|f; s6\6L tyf Amortization

u}/ ;+rfng cfDbfgL

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

tnj
eQf
pkbfg vr{
;+ro sf]if
kf]zfs
tflnd vr{
ljbf afktsf] vr{
:jf:y pkrf/ vr{
aLdf vr{
sd{rf/L k|f]T;fxg
gub /fkm;fkm z]o/df cfwfl/t e"QmfgL
k]Gzg vr{
NFRS sf] cfwf/df ljQLo vr{
sd{rf/L;+u ;DjlGwt cGo vr{
hDdf
sd{rf/L af]g;
s"n hDdf

;+rfns ;ldltsf] a}&s eQf
;+rfns ;ldlt cGo vr{
n]vfk/LIf)f z"Ns
n]vfk/LIf)f ;DjGwL cGo vr{
k]zfut tyf sfg'gL vr{
sfof{no ;+rfng vr{
;+rfng lnh vr{
nufgL ;DkQL ;+rfng vr{
;+:yfut ;fdfhLs pQ/bfloTj vr{
Onerous lease provisions
cGo
hDdf

hfoh]yf tyf pks/)fdf x|f; s^\^L
nufgL ;DkQLdf x|f; s^\^L
cd"t{ ;DkQLdf Amortization
hDdf

ckn]vg ul/Psf] shf{sf] c;"nL
cGo cfDbfgL
hDdf

 		  36,255,449 	  25,025,972 
 		  38,561,981 	  39,763,200 
 		  1,982,341 	  1,535,516 
 		  1,849,680 	  1,847,120 
 	 	 172,240 	   
 		  5,058,882 	  2,358,737 
 		  4,739,003 	  4,808,373 
  	 	  	   
  		  199,830 	  152,257 
  	 	  	   
  	 	  	   
  	 	  	   
  		  382,719 	  1,097,214 
  		  666,636 	  646,745 
  		  89,868,761 	  77,235,134 
  		  221,868,978 	  162,632,878 
  		  311,737,737 	  239,868,012 

 		  1,464,000 	  1,070,000 
		   831,240 	  298,070 
 		  339,000 	  339,000 
 	 	  	   
 		  1,152,463 	  4,965,963 
 		  30,476,014 	  22,881,070 
 	 	  	   
 	 	  	   
 		  1,230,000 	  825,000 
 	 	  	   
 		  1,302,122 	  1,222,170 
 		  36,794,840 	  31,601,272 

		     20,231,945 	  19,878,683  
	 	   	   
		     2,321,920 	  3,444,578   
	 	    22,553,864 	  23,323,261  

	 	   	   
		     152,613 	  200,728  
	 	    152,613 	  200,728  

$=#^

$=#&

$=#*

$=#(
-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_
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u}/ ;+rfng vr{

cfos/ vr{

$=$!=! M s/ vr{ / lstfjL d'gfkmfsf] lx;fj ldnfg

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

		  o; jif{	 ut jif{

shf{ ckn]vg
Redundancy Joj:yf
k'g;{+/rgf vr{
cGo vr{
hDdf

rfn" s/ vr{
o; jif{
rfn" jif{
:yug s/ vr{
c:yfoL km/ssf] ;[hgf tyf lkmtf{
s/sf] b/df kl/jt{g
cl#Nnf cjlwsf] klxrfg gePsf] s/ gf]S;fgLsf] klxrfg
hDdf cfos/ vr{

s/ cl#sf] d"gfkmf
s/ /sd 30 k|ltztsf] b/n]
hf]*M s/ k|of]hgsf] nflu cdfGo vr{sf] s/ k|efj
#^fpM s/ gnfUg] cfDbfgLsf] s/ k|efj
#^fpM cGo lzif{sdf s/ k|efj
	 cfo s/ P]g cg";f/ clws x|f; sl^\^df s/sf] k|efj
	 :yug s/ -vr{_÷cfDbfgL
	 cGo
hDdf cfos/ vr{
k|efjsf/L s/sf] b/

	 	   	   
	 	   	   
	 	   	   
		     140,744 	  100,400  
	 	    140,744 	  100,400  

			 
		     599,203,883 	  442,571,753  
	 	   -1,095,016_  	   
			 
		     -480,873_ 	  -1,403,437_  
	 	   	   
	 	   	   
		     597,627,994 	  441,168,316  

 		  1,996,820,799 	  1,463,695,900 
 		  599,046,240 	  439,108,770 
 		  674,333 	  1,857,962 
 	 	  	   
	
 -		  2,069,703_ 	  -1,605,020_ 
 		  480,873 	  1,403,437 
 	 	 3,681,409 	   
 		  597,627,994 	  441,168,316 
		  30Ü	 30Ü30Ü	 30Ü

$=$)

$=$!

-/sd ?=_

-/sd ?=_

-/sd ?=_
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		  o; jif{	 ut jif{

2079 >fj)f 1 ut]sf] ;+lrt d"gfkmf
;dfof]hg÷k'g/n]vg  
af]g; z]o/ hf/L tyf gub nfef+z e'QmfgL
gfkmf jf gf]S;fg ljj/)f cg";f/ v"b d"gfkmf jf -gf]S;fg_
	af+*kmf+*
		 s_ ;fwf/)f hu]*f sf]if
		 v_ ;^xL #^j( sf]if
		 u_ k'¤hL lkmtf{ sf]if
		 #_ ;+:yfut ;fdflhs pQ/bfloTj sf]if
		 ª_ sd{rf/L tflnd sf]if
		 r_ cGo
			  z]o/ hf/L vr{ 
	 lgodgsf/L ;dfof]hg cl#sf] gfkmf jf -gf]S;fg_
	 lgodgsf/L ;dfof]hg
		 s_ c;"n x"g af+sL d"NtjL Aofh -_ ÷ cl#Nnf] cjlwsf] 			
			   k|fKt x"g af+sL Aofh c;"n -®_
		 v_ shf{ gf]S;fgL Joj:yfdf sdL -_ ÷ lkmtf{ -®_
		 u_ nufgLdf ;Defljt gf]S;fgL Joj:yfdf sdL -_ ÷ lkmtf{ -®_
		 #_ u}/ a}+ls+u ;DkQLdf gf]S;fgL Joj:yfdf sdL -_ ÷lkmtf{ -®_
		 ª_ :yug s/ ;DkQLsf] klxrfg -_ / lkmtf{ -®_
		 r_ ;fv klxrfg -_ / ;fvdf Ifo x|f; -®_
		  5_ Bargain Purchase nfe klxrfg -_ ÷ lkmtf{ -®_
		 h_ PSr"l/on gf]S;fg klxrfg -_ ÷ lkmtf -®_
		 em_ cGo -®÷_
ljt/)fof]Uo d"gfkmf jf -gf]S;fg_

	    946,292,674 	  1,828,916,824 
	 268,176	 
 	 -909,468,000_	 -1,684,210,526_
	  1,399,192,804 	  1,022,527,585 
		
	 -27,98,38,561_ 	  -204,505,517_
	     	     
	     	     
	 -1,27,61,928_ 	  -9,400,276_
	 26,60,738  	  262,845  
	  	  
	   	   -6,615,390_ 
	  1,146,345,903 	  946,975,545  
		
	 -134,700,159_ 	  -538,327_
	    
	     	     
	     	     
	    	   
	 -480,873_	  -144,543_   
	     	     
	     	     
	     	     
	     	     
	   1,011,164,872  	   946,292,674  

ljt/0fof]Uo gfkmf jf gf]S;fg ljj/0f				     
01 >fj)f 2079 b]lv 31 cfiff( 2080 ;Dd  
-g]kfn /fi^« a}+ssf] lgodfg";f/_ -/sd ?=_
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ljlQo ljj/0f ;DaGwL dxTjk'0f{ n]vfgLlt tyf l6Kk0fLx?
>fj)f 1 2079 b]lv 31 cfiff( 2080 ;Ddsf]

1= k|ltj]bg k|:t"t ug]{ lgsfoM
	 g]kfn O{Gk|mf: «̂r/ a}+s lnld ]̂* -o; kl% æ a}+sÆ 

elgPsf]_ 8 h"g, 2018 df sDkgL P]g 2063 adf]lhd 
:yfkgf ePsf] klAns lnld ]̂* sDkgL xf] . g]kfn /fi «̂ 
a}+saf^ /fli «̂o :t/sf] k'jf{wf/ lasf; a}+ssf] O{hfhtkq 
k|fKt u/L a}+sn] ldlt 6 dfr{ 2019 b]lv Aoj;flos 
sf/f]jf/ ;~rfng u/]sf] % . a}+ssf] /lhi^*{ sfof{no 
sf=d=g=kf= 10 df cjl:yt /x]sf] % . a}+ssf] ;fwf/)f 
z]o/x? g]kfn :^s PS;]Ghdf ;'lrs[t %g\ .

2=	ljQLo ljj/)f tof/Lsf] cfwf/
2=1=	cg"kfngf ;DjGwL ljj/)f (statement of 

compliance)
	 a}+ssf] jflif{s ljQLo ljj/)f g]kfn n]vfdfg af]*{af^ 

hfl/ eO{ g]kfn rf {̂*{ PsfpG ]̂G \̂; ;+:yfåf/f nfu" ul/
Psf] g]kfn ljQLo k|ltj]bg dfg cg";f/ a}+s lg/Gt/ 
rln/xg] ;+:yfsf] cfwf/df (Going Concern Basis) 
g]kfn /fi «̂ a}+saf^ hf/L (f¤rf adf]lhd tof/ ul/Psf] 
% .  

2=2=	ljQLo ljj/)fsf] k|ltj]bg cjlw / :jLs[tL
	 a}+sn] g]kfnL cfly{s aif{nfO{ cg"z/)f u/L cfly{s aif{ 

to ug]{ u/]sf] % . k|ltj]bg cjlw >fj)fsf] klxnf] 
lbgaf^ z"? eO{ csf]{ aif{sf] cfiff( d;fGtdf ;dfKt 
x"g] ub{% . ljQLo k|ltj]bg cjlwsf] ;DalGwt O{:jL 
;Djt k|ltj]bg ldlt lgDg /x]sf] % M

 

	 a}+ssf] ljQLo laj/)f 20 sflt{s 2080 df a;]sf] 
;+rfns ;ldltsf] a}&saf^ :jLs[t eO{ hf/L ug{sf] 
nflu clVtof/ k|bfg u/]sf] % ;fy} pQm ljQLo ljj/)f  
aflif{s ;fwf/)f ;efdf :jLs[tLsf] nflu l;kmfl/;  
ul/Psf] % .

	 t"ngfTds k|ltj]bgsf /sdx?nfO{ plrt k|:t"tLs/)fsf 
nfuL tyf g]kfn ljQLo k|ltj]bgdfg / lgodsfg'gsf] 
Joj:yf cg"?k cfjZostf cg";f/ k"gjuL{s/)f tyf 
k"g/n]vg ul/Psf] % . 

;DjlGwt ljQLo	 g]kfnL cf=j=sf] 	 c+u|]hL cjlw 
ljj/0f	 cjlw

t"ngfTds ljQLo	 31 cfiff( 2079	 16 h"nfO{, 2022
l:yltsf]  
laj/)f ldlt
t"ngfTds 	 1 >fj)f 2078	 16 h"nfO{, 2021   
k|ltj]bg cjlw	 31 cfiff( 2079	 15 h"nfO{, 2022

ljQLo l:yltsf] 	 31 cfiff( 2080	16 h"nfO{, 2023 
laj/)f ldlt

k|ltj]bg cjlw	 1 >fj)f 2079 	17 h"nfO{, 2022  
	 31 cfiff( 2080	16 h"nfO{, 2023

2=3=	sfof{Tds tyf k|:t"tLs/)f d"b|f
	 ljQLo ljj/)fnfO{ g]kfnL ¿k}ofdf k|:t"tLs/)f ul/

Psf] % / of] g} a}+ssf] sfof{Tds d"b|f /x]sf] % .  
/sdx¿nfO{ cGoyf pNn]v ul/Psf] afx]s k|:t"t ubf{ 
glhssf] ¿k}+ofdf k|:t"t ul/Psf] % .  

2=4= lg)f{o tyf cg"dfgx?sf] k|of]u (Use of estimates, 
assumptions & judgements)

	 g]kfn ljQLo k|ltj]bgdfg cg";f/ ljQLo laj/)fx? tof/ 
ubf{ Joj:yfkgn] pko"Qm tyf ;d"lrt cg"dfgx¿ tyf 
lg)f{ox? ug"{kg]{ x"G%, h;n] ljQLo ljj/)fdf ;f/e"t 
c;/ kf/]sf] x"g ;Sb% . o; lsl;dsf cg"dfg tyf 
lg)f{on] a}+ssf] n]vfgLlt tyf ;DkQL, bfloTj, cfDbfgL 
/ vr{sf] /sdx¿nfO{ ;d]t c;/ k"¥ofpg] ub{% .

	 Aoj:yfkgn] to u/]sf cg"dfg / cGtlg{lxt wf/)ff  
;do;fkÔ plrt tyf Aojxfl/s eP gePsf] lg/Gt/  
¿kdf k"g/Fjnf]sg ug]{ ul/G% . o;/L n]vf+sg 
cg"dfgx¿sf] kl/jt{g x"¤bf To;sf] klxrfg cg"dfg kl/
jt{g cjlw kZrftsf cjlwdf (prospectively) ug]{ 
ul/Psf] % . 

	 ljQLo laj/)fdf n]vfgLltsf] k|of]u ubf{ k|:t"t ul/Psf /
sddf pNn]vlgo k|efj kfg]{ dxTjk')f{ cg"dfg / wf/)ffsf  
Ô]qx¿ b]xfo adf]lhd /x]sf] % M

 
	 ljQLo ljj/)fdf n]vfgLltsf] k|of]u ubf{ k|:t"t ul/Psf  

/sddf pNn]vlgo k|efj kfg]{ dxTjk')f{ cg"dfg / wf/)ffsf 
Ô]qx¿ b]xfo adf]lhd /x]sf] % M

n	 lg/Gt/ rln/xg] (Going Concern)
n	 ljQLo pks/)fsf] plrt d'No (Fair Value of Financial 

Instruments)
n	 ljQLo ;DklQ tyf bfloTjsf] juL{s/)f (Classification 

of Financial Assets and Financial Liabilities)
n	 hfoh]yf tyf pks/)fx?sf] k|of]u x"g;Sg] cfly{s 

cjlw (Useful Economic Life of Property  
and Equipment)

n	 cfos/ tyf :yug s/ (Taxation and  
Deferred Tax)

n	 bfloTj tyf ;Defljt bfloTjsf] Aoj:yf (Provisions for 
Liabilities and Contingencies)

2=5=	n]vfgLlt kl/jt{g
	 rfn" cjlwdf a}+ssf] n]vfgLltdf s"g} pNn]vlgo kl/jt{g 

ePsf] %]}g .
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2=6	hf/L ePsf] t/ sfof{Gjogdf cfpg af¤sL g¤of 
n]vfdfgx?

	 ICAN af^ ljleGg k|efjsf/L ldlt ;lxt g]kfn ljQLo 
k|ltj]bgdfgsf] #f]if)ff kZrft\ klg cGt/f{li «̂o n]vfdfg 
af]*{ åf/f w]/} gof¤ tyf ;+zf]lwt dfkb)*x¿ ÷ tLgsf 
JofVofx? hf/L ul/Psf %g\ h;nfO{ g]kfn n]vfdfg 
af]*{n] NFRS df ;dfj]z u/] kZrft\ dfq nfu' x'g] 
ub{% . a}+sn] Ifo x|f; ;DaUwL cfjZostfx¿ afx]s 
NFRS 9 sf ;a} Joj:yfx¿ kfngf ul//x]sf] %, h;sf] 
nflu ICAN åf/f hf/L cf=j= 208081 ;Ddsf] sfe{ 
cfp^sf] kfngf ul/Psf] % .

2=7	nfu" gul/Psf gof¤ n]vfdfg / ltgLx?sf] JofVof
	 g]kfn n]vfdfg af]*{n] sfof{Gjogsf nflu hf/L u/]sf 

;Dk")f{ n]vfdfg carveouts ;d]t u/L nfu" ul/Psf] 
% .

 
2=8	;dfof]lht Aofhb/sf] k|of]u (Discounting)
	 a}+sn] ;dfof]lht Jofhb/sf] k|of]u ubf{ ;f/e"t?kdf 

c;/ kg]{ u}/ rfn" ;DkQL tyf bfloTjx?df ;dfof]lht 
Aofhb/sf] k|of]u ul/Psf] % . 

3=	dxTjk')f{ n]vfgLltx?   
(Significant Accounting Policies)

3=1=	dfkgsf] cfwf/ (Basis of measurement)
	 a}+sn] laj/)fdf cGoyf pNn]v ul/Psf] afx]s ljQLo 

laj/)f tof/ ubf{ ;DkQL tyf bfloTjx¿nfO{ k|f]befjL 
n]vf cfwf/ / P]ltxfl;s nfut cfwf/df tof/ ul/Psf] 
% .

 
3=2	Plss[t k|ltj]bgsf] cfwf/ (Basis of Consolidation)
s_ Aoj;fosf] Plss/)f (Business combination)
	 a}+sn] nufgL u/]sf] ;xfos sDkgLx¿sf] acquisition 

lalwaf^ n]vf+sg ug]{ ul/Psf] % . Acquisition sf] 
nfut lgwf{/)f ubf{ x:tfGt/)f ldltdf /x]sf] ;DkQLsf] 
plrt df]n, hf/L ul/Psf] O{So"̂ L pks/)f / nfu]sf] jf 
u|x)f u/]sf] bfloTjsf ;fy} ;Defljt k|ltkmn e"QmfgL 
af¤sLsf] plrt df]nsf cfwf/df sfod ul/Psf] % . 
a}+sn] ;xfos sDkgL acquisition ubf{ nfu]sf] nfut 
v"b ;DkQL / ;Defljt bfloTj /sd eGbf clws ePsf] 
v)*df ;fv (Goodwill) sf ¿kdf n]vf+sg ug]{ ul/
Psf] % . Acquisition nfut nufgL ul/Psf] ;xfos 
lgsfosf] v"b ;DkQL / ;+efljt bfloTjsf] plrt df]
n eGbf sd ePsf] v)*df pQm sd /sdnfO{ k|To]If 
¿kdf cfo laj/)fdf klxrfg ug]{ ul/Psf] % . 

	 k|ltj]bg ldltdf a}+ssf] s"g} ;xfos sDkgL /x]sf]  
%}g . 

v_ lgoGq)fdf g/x]sf] :jfy{ (non-controlling interest)
	 lgoGq)fdf g/x]sf] :jfy{sf] dfkg plrt df]nsf cfwf/

df jf ;xfos sDkgLsf] klxrfguf]Uo v"b ;DkQLdf 
lgoGq)fdf g/x]sf] :jfy{sf] ;dfg"kflts z]o/sf cfwf/
df sfod ul/G% .

u_ ;xfos sDkgLx¿ (subsidiaries)
	 ;xfos sDkgLx¿ tL ;a} lgsfo / ;+/rgfTds 

lgsfox¿ kb{%g\ h;df a}+ssf] lgoGq)f /x]sf] x"G% . 
a}+sn] s"g} lgsfodf ;+nUg eO{ k|ltkmndf c;/ ug]{  
clwsf/ /fVb% jf o;sf] Ifdtfn] pQm sDkgLsf] 
k|ltkmndf c;/ kfg{ ;Sb% eg] o; cj:yfdf lgoGq)fdf  
/x]sf] dflgG% . lgoGq)f Ifdtfsf] d'Nofsg ubf{ 
a}+ssf] cfkm\gf] nfesf] nfuL ;DalGwt lgsfosf] plrt 
s[ofsnkfdf Pstlkm{ k|efj kfg{ ;S% ;Sb}g olsg ug]{ 
/ Ps jf PseGbf a(L lgoGq)f tTjx¿ kl/jt{g ePdf 
dfq c;/ ub{%  eGg] k"gd'Nof+sg ug"{kb{% . a}+sn] 
k|efjsf/L lgoGq)f lnPsf] lbgjf6 ;xfos sDkgLsf]] 
Plss[t ljQLo ljj/)f tof/ ul/G% . sDkgLdf lgoGq)f  
g/x]sf] ldltb]lv g} Plss[t ljj/)f tof/ ug{ /f]s 
nufOG% . obL ;xfos lgsfodf tTkZrft klg ljQLo 
:jfy{ /x]df pQm :jfy{nfO{ plrt df]ndf dfkg u/L ;f] sf]  
v"b lstfj df]n;+usf] kl/jt{g /sdnfO{ cfDbfgL laj/)
fdf klxrfg ul/G% .

#_ lgoGq)f u"dfpg"
	 a}ssf] s"g} ;xfos sDkgL gePsf] x¤"bf of] Joj:yf  

a}snfO{ nfu" x"+b}g . 

ª_ laz]if pb\b]Zosf] lgsfo (Special purpose entity)
	 ljz]if pb\b]Zosf] lgsfo eGgfn] To:tf] lgsfo xf], h;sf] 

;+/rgf laz]if tj/n] ul/Psf] x"G%, h;df a}+ssf] dtbfg 
jf ;f]xL k|sf/sf clwsf/n] pQm lgsfodf lgoGq)f /
fV% /fVb}g eGg] s"/fsf] lgwf] ub]{g .  lgsfo;+usf] 
;Demf}tfdf pNn]lvt Aoj:yf cg"¿k laz]if pb]Zout 
lgsfodf /xg] clwsf/ / plrt s[ofsnfk lgwf{/)f x"g] 
ub{% . ;fdfGoto s[ofsnfkx?df s]lx aGb]h ;lxt 
l;ldt tyf plrt kl/eflift pb]Zo k|fKtLsf nfuL laz]if 
pb\b]Zosf lgsfosf] l;h{gf ug]{ ul/G% . o:tf lgsfosf 
s/f/ cGt/utsf s[ofsnfk pk/ clwsf/ /x]df, a}+s 
lt lgsfosf] cl:y/ k|ltkmn k|lt phfu/ ePdf / pQm 
k|ltkmnnfO{ k|efjkfg{ ;Sg] Ifdtf /fVb% eg] o:tf laz]
if pb]Zout lgsfonfO{ Plss[t ug{"kb{% .

	 a}+ssf k|ltj]bg ldlt ;Dd s"g} laz]if pb]Zout lgsfo 
/x]sf] %}g .

r_ Plss[t laj/)fdf x^fOPsf sf/f]jf/
	 a}+ssf] s"g} ;xfos lgsfo gePsf]n] ;Da$ sf/f]af/ 

Plss[t ug"{kg]{ / x^fpg"kg]{ gePsf] .
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3=3	gub tyf gub ;/x
	 o; cGtu{t lgsfodf /x]sf] gub /sd, a}+s tyf 

ljQLo ;+:yfdf /x]sf] d}Hbft, dfu tyf cNk ;'rgfsf 
cfwf/df k|fKt x"g] /sd / o; lsl;dsf clws t/n 
;DkQL h;sf] k|fKt ubf{sf] ldltdf ;f] sf] kl/kSs 
ldlt 3 dlxgf jf ;f] cjlw eGbf sd ePsf] h;sf] 
plrt df]ndf pNn]vlgo kl/jt{g x"g] ;Defjgf sd /x]
sf] x"G% . O{hfhtk|fKt lgsfon] %f]̂ f] cjlwsf] k|ltj$tf 
k"tL{sf] Aoj:yfkg ug{ o;sf] k|of]u ug]{ ub{% . 

3=4	ljQLo ;DkQL / ljQLo bfloTjx¿ (Financial assets 
& financial liabilities)

3=4=1 klxrfg (Recognition)
	 a}+sn] s/f/sf] Aoj:yf adf]lhd lalQo pks/)fsf] 

kIfwf/ ePsf] v)*df dfq ljQLo ;DkQL jf ljQLo 
bfloTjnfO{ ljQLo l:yltsf] laj/)fdf z"¿jftL klxrfg 
ug]{ ub{% .  a}+sn] C)f tyf k]ZsL,  w/f}̂ L / cGo 
;"/If)f / Subordinated liabilities pks/)f cfbLsf] 
z"¿ pTktL ePsf] ldltdf h"g lbg a}+s pks/)fsf] 
s/f/ Aoj:yfsf] kIfwf/ x"G% ;f]xL ldltdf klxrfg 
ub{% .

	 a}+sn] O{So"̂ L pks/)fdf, C)fkq, ;/sf/L ;"/If)fkq, g]kfn 
/fi «̂ a}+ssf] C)fkq jf lgIf]k lnnfdL, l/eif{ l/kf];, v/Lb  
clwsf/ nufot nufgLx¿nfO{ a}+sn] ljQLo ;DkQL 
vl/b ug]{  k|Toe"tL hf/L u/]sf] Aoj;flos ldltdf 
klxrfg ug]{ ul/G% .  ljQLo ;DkQLsf] ;fwf/)f v/Lb 
tyf laqmLnfO{ Ao;flos ldltdf -o:tf] ldlt hxf a}+sn] 
v/Lb jf laqmL ug]{ k|Toe"tL hf/L ub{% _ klxrfg ug]{  
ul/G% .

3=4=2	 auL{s/)f (Classification)
s_ ljQLo ;DkQL
	 a}+sn] cfk\mgf] ljQLo ;DkQL Joj:yfkg ug]{ cfk\mgf] 

Joj;flos df]*nsf] cfwf/df / ljQLo ;DkQLsf] s/f/ 
cg";f/sf] gub k|jfxsf] cfwf/df Amortized  nfutdf 
dfkg ug]{ jf plrt df]ndf dfkg ug]{ u/L alu{s/)f 
ul/Psf] % . ljQLo ;DkQLsf b"O{ auL{s/)f b]xfo adf]
lhd /x]sf]] % M

i. 	 Amortized nfutdf dfkg ul/g] laQLo ;DkQL  
	 lgDg lnlvt b"j} cj:yfx? k'/f ePsf] cj:yfdf ljQLo 

;DklQnfO{ “Amortized nfutÆ df juL{s/)f ul/G% M 

c_ s"g} ljQLo ;DkQL k|flKt ubf{ ;f] nfO{ k"/} s/f/ cjlw 
;Dd} lg;u{ gu/L ;DkQLsf] ;Demf}tf cg";f/sf] gub 
k|jfx ;+sng ug]{ wf/)f /fVg] pb]Zo ePsf], /

cf_ ;Demf}tf ul/Psf] zt{df pNn]v u/] adf]lhd tf]lsPsf] 
ldltdf x"g] gub k|jfx af¤sL /x]sf] ;fjf tyf To;df 
kfs]sf] Aofhsf] e"QmfgLsf] dfq x"g] .

	 lj:t[t l^Kk)fL
	 o; a}+ssf] ldlt 31 cfiff( 2080 df /x]sf] Amortized 

nfutdf dfkg ul/Psf] ljQLo ;DkQL b]xfo adf]lhd 
	 /x]sf] % M 
 

	 lwtf]kqx?df nufgL / u|fxs;+u lngaf¤sL shf{ 
tyf ;fk^L /sddf qmdzM ?= 69,908,785 / ?= 
135,295,560 kfpg"kg]{ Aofh ;dfj]z /x]sf] % .

ii= plrt d"Nodf dfkg ul/Psf] ljQLo ;DkQL
	 Amortized nuftdf dfkg ul/Psf] afx]s cGo ;a} 

ljQLo ;DkQLnfO{ plrt d"Nodf dfkg ul/G% . plrt 
d"Nodf dfkg ul/Psf ljQLo ;DkQLnfO{ b]xfo adf]lhd 
k"gM b"O{ ju{df juL{s/)f ul/Psf] % M

c.	 plrt d""No gfkmf jf gf]S;fg dfkm{t ;dfof]hg x"g] 
ljQLo ;DkQL (Financial assets at fair value 
through profit or loss/FVTPL)

	 sd cjlwdf Jofkfl/s k|of]hgsf nflu /flvPsf ljQLo 
;DkQL jf gfkmf gf]S;fg dfkm{t plrt d"Nosf] ;dfof]hg 
x"g] lglb{i^ u/]sf] v)*df To:tf] ljQLo ;DkQLnfO{ 
o; cGtu{t juL{s/)f ul/G% . o; k|sf/sf ljQLo 
;DkQLdf k|f/lDes v/Lb ubf{ x"g] sf/f]jf/ vr{ olsg 
x"g] ;dodfg} gfkmf gf]S;fg ljj/)fdf klxrfg ug]{  
ul/G% . o; ljQLo ;DkQLnfO{ k|f/lDes ldlt kZrft\sf 
cjlwdf plrt d"Nodf dfkg u/L To;df x"g uPsf] 
km/s /sdnfO{ gfkmf gf]S;fg ljj/)fdf klxrfg ul/G% . 
 

	 a}+ssf] k|ltj]bg ldltdf plrt d"Nofdf dfkg u/L gfkmf 
gf]S;fg dfkm{t ;dfof]hg x"g] ljQLo ;DkQL /x]sf] %}g . 

cf.	plrt d"No cGo lj:t[t cfo ljj/)f dfkm{t ;dfof]hg 
x"g] ljQLo ;DkQL (Financial assets at fair value 
through other comprehensive income/FVTOCI)

	 O{So"̂ Ldf nufgL Aofkfl/s k|of]hgn] gul/Psf] / k|f/
lDes klxrfg ubf{ plrt df]ndf ePsf] kl/jt{nfO{ 
la:t[t cfo ljj/)f dfkm{t ;dfof]hg x"g]u/L ckl/
jlt{t %gf]̂  ePsf] v)*df To:tf] ljQLo ;DkQLnfO{ 
plrt d'No cGo la:t[t cfo laj/)f dfkm{t ;dfof]hg 
x"g] ljQLo ;DkQL cGtu{t /fVg" kb{% . o; k|sf/sf] 
;DkQLsf] k|f/lDes klxrfg kZrft plrt d'Nodf dfkg 
ug"{kb{% / plrt d'Nodf x"g] km/snfO{ cGo la:t[t cfo 
laj/)f dfkm{t ;dfof]hg ug{"kb{% . 

ljj/0f	 /sd ?=  
	 æ)))Æ df

gub df}Hbft	 10
a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf /x]sf] df}Hbft	 65,093
g]kfn /fi «̂ a}+sdf /x]sf] df}Hbft	 450,379
a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf /x]sf] d"$lt 	 2,530,000 
df}Hbft
u|fxs;+u lngaf¤sL shf{ tyf 	 20,037,776 
;fk^L /sd
lwtf]kqx?df nufgL	 4,678,678
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	 lj:t[t l^Kk)fL
	 o; cGtu{t g]kfn j]o/xfpl;ª sDkgL lnld ]̂*sf] 

OlSj^Ldf ul/Psf] nufgL ;dfj]z % . pQm nufgLn] 
nufgL ul/Psf] ;+:yfdfly lgoGq)f jf dxjk")f{ k|efj 
kfb}{g . ;f] nufgL cGo lj:t[t cfDbfgL -FVTOCI_ dfkm{t 
plrt d"Nodf dfkg ug]{ u/L tf]lsPsf] %, h'g cg';"rL 
4=8 cGtu{t k|:t't ul/Psf] % .

	 ;DklQsf] v'b d"No, sDkgLsf uf]bfdx¿sf] lgdf{)f  
;dflKtsf] r/)f -85%_, sDkgLsf] qm]l*^ /]l^ª 
-[ICRANP] LBB–_ / ;f]sf] cf}lrTo, / SEBON df 
;dLIff k|lqmofdf /x]sf] rfn" jif{df lk|ldoddf z]o/
sf] lgisf;g ug]{ of]hgf nufot nfO{ dWogh/ u/L g]
kfn j]o/xfpl;ª sDkgL lnld ]̂*sf] ;'rLs[t eO{g;s]sf]  
z]o/df ePsf] nufgLnfO{ d"Nof°g kbfg"qmdsf] :t/ 3  
sf] Ogk'̂  -level 3 input of valuation hierarchy_ 
cg";f/ c+lst d"No -?= 100_ df d"No lgwf{/)f  
ul/Psf] % .

v_	ljQLo bfloTjx¿ (Financial liabilities)
	 a}+sn] ljQLo bfloTjx¿nfO{ b]xfo adf]lhd juL{s/)f u/]sf]  

%M

c= plrt d"No gfkmf jf gf]S;fg dfkm{t ;dfof]hg x"g] 
ljQLo bfloTj (Financial liabilities at fair value 
through profit or loss/ FVTPL)

	 Jofkfl/s k|of]hgsf nflu u|x)f ul/Psf] ljQLo bfloTj 
jf gfkmf gf]S;fg dfkm{t plrt d"No ;dfof]hg x"g] 
lglbi^ u/]sf] v)*df To:tf] ljQLo bfloTjx?nfO{ o; 
cGtu{t juL{s/)f ul/G% . o; k|sf/sf ljQLo bfloTjx? 
k|f/lDes u|x)f ubf{ x"g] sf/f]jf/ vr{ olsg x"gf;fy 
gfkmf gf]S;fg ljj/)fdf klxrfg ug]{ ul/G% . k|f/lDes 
ldlt kZrftsf plrt d"Nodf ePsf] kl/jt{gnfO{ gfkmf 
gf]S;fg ljj/)fdf klxrfg ul/G% .

	 k|ltj]bg ldltdf a}+ssf] o; k|sf/sf] plrt d"No gfkmf 
gf]S;fg ljj/)f dfkm{t ;dfof]hg x"g] ljQLo bfloTjx? 
/x]sf] %}g .

ii= Amortized nfutdf dfkg x"g] ljQLo bfloTjx? 
	 plrt d"No gfkmf gf]S;fg ljj/)f dfkm{t ;dfof]hg x"g] 

afx]ssf ;Dk')f{ ljQLo bfloTjx¿ k|efjsf/L Aofh b/sf]  
k|of]u u/L Amortized nfutdf dfkg ul/G% .

	 lj:t[t l^Kk)fL 
	 k|ltj]bg ldltdf a}+sn] Amortized nfutdf dfkg u/]sf]  

ljQLo bfloTj b]xfo adf]lhd /x]sf] % . 

	 u|fxsx¿sf] lgIf]k ;+sngdf rNtL tyf escrow  
vftfdf /x]sf] /sd ;+nUg % . a}+s tyf ljQLo 
;+:yfx?nfO{ ltg{ af+sLdf 7 lbgsf] cGt/ a}+s ;fk^Lsf] 
/sd ;+nUg /x]sf] % . hf/L ul/Psf] C)fkqnfO{  
kl/zf]wg x"g af¤sL C)fkq hf/L nfut #^fO{ k|:t't 
ul/Psf] % . 

3=4=3 dfkg (Measurement)
	 k|f/lDes dfkg (Initial measurement)
	 ljQLo ;DkQL tyf bfloTjnfO{ k|f/lDes ldltdf plrt 

d"Nodf dfkg ul/G% . gfkmf gf]S;fg dfkm{t plrt d"No 
;dfof]hg x"g] ljQLo pks/)f afx]s cGo pks/)fsf]  
v/Lb tyf hf/L ubf{ nfUg] sf/f]jf/ nfutnfO{ ;d]t  
dfyL pNn]lvt plrt d"Nodf hf]*u/L dfkg ul/G% .  
To:t} gfkmf gf]S;fg dfkm{t plrt d"No ;dfof]hg 
x"g] ljQLo ;DkQL tyf bfloTjx¿df ePsf] sf/f]af/  
nfutnfO{ gfkmf gf]S;fg lx;fj ljj/)fdf klxrfg ul/G% . 

	 k|f/lDes ldlt kZrftsf] dfkg (Subsequent 
measurement)

	 ljQLo ;DkQL tyf bfloTjx¿nfO{ k|f/lDes dfkg 
kZrft\ plrt d"No jf amortized nfut dWo] Psdf 
dfkg ul/G% . Amortized nfutdf dfkg x"g] ljQLo 
;DkQL tyf bfloTjx¿nfO{ k|efjsf/L Aofhb/ ljlwsf] 
k|of]un] dfkg ul/G% . 

	 Amortized nfutdf dfkg ul/Psf ;DkQL tyf 
bfloTjx¿sf] dfkg /sd olsg ubf{ k|f/lDes klxrfg 
ldltdf ePsf] nfutdf, ;f¤jf e"QmfgL s§L u/L, ;+lrt 
kl/zf]wg vr{sf] ;dfof]hg kZrftsf] nfutnfO{ 
k|efjsf/L Aofhb/ lalwn] u)fgf u/L lgwf{/)f ul/G% .  
o;/L /sd lgwf{/)f ubf{ k|f/lDes ldlt / maturity 
ldltdf x"g] km/s /sd, Ifo gf]S;fgL / c;"n jf k|fKt 
x"g g;Sg] /sd ;d]tnfO{ ;dfof]hg ug{"kg]{ x"G% . 

	 a}sn] g]=lj=k|=dfg9 æljQLo pks/)fÆ n] lglb{i^  
u/]cg"¿ksf] juL{s/)f / dfkg ljlw ckgfPsf] % .

3=4=4=	 plrt d"Nosf] lgwf{/)f (Determination of fair 
value)

	 plrt d"No eGgfn] To:tf] d"No xf] h"g ahf/ ;xefuL 
aLr dfkg ldltdf ;DkQL k|fKt ubf{ ltg]{ d"No jf 
bfloTj x:tft/)f ubf{ e"QmfgL ul/g] plrt sf/f]af/  
/sdnfO{ hgfpb% . plrt d"No g]kfn ljQLo  
k|ltj]bgdfg13 df pNn]v eP adf]lhd lgwf{/)f ul/Psf] % .  

3=4=5 ljQLo ;DkQL tyf bfloTjx¿sf] Ifo x|f; 
(Impairment of financial assets/ liabilities)

	 k|To]s k|ltj]bg ldltdf a}+sn] s"g} klg ljQLo ;DkQL 
jf bfloTj Ifox|f; eP gePsf] j:t"ut k|df)fsf  
cfwf/df d"Nofs+g ug]{ ub{% . ;DkQLsf] k|f/lDes dfkg 
kZrftsf s"g} Ps jf Ps eGbf a(L #^gfn] ljQLo 

 ljj/0f	 /sd ¿= æ)))Æ df

u|fxsx¿sf] lgIf]k ;+sng	 891,670

;fk^L	 450,065

hf/L ul/Psf] C)fkq	 2,281,740
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;DkQL tyf bfloTjdf Ifox|f; ePsf] j:t"ut k|df)f pknAw u/fPsf] v)*df / To:tf] #^gfn] ubf{ eljiodf k|fKt x"g] 
cg"dflgt gub k|jfxnfO{ ;d]t k|efj kfg]{ / ljZj;gLo tj/n] lgwf{/)f ug{ ;lsg] eP Ifox|f; ePsf] olsg ul/G% . 

	 Ifox|f; ;DaGwdf Psn jf cnu¿kdf #^gfnfO{ klxrfg ug]{ ;Defjgf Go"g /xG% . o;sf cnjf cg]s #^gfx¿sf] 
;+o"Qm k|efjn] eg] Ifox|f;sf] sf/)f aGg ;Sb%g\ . Ifox|f; ;DaGwL j:t"ut k|df)f lbg] cfwf/x? lgDg /xg ;Sb%g\M

n	 hf/L ug]{ jf bfloTj axg ug]{nfO{ clws ljQLo c;xhtf,
n	 s/f/sf] pn+#g, h:t} lgwf{l/t ;dodf ;f+jf tyf Aofhsf] e"QmfgL gx"g",
n	 C)fL ^f^ kN ]̂sf] #f]if)ff jf cGo ljQLo k"g;{+u&Lt ug{"kg]{ k|jn ;Defjgf ePsf],
n	 b]lvg ;lsg] #^gfqmdn] eljiodf x"g] gub k|jfx dfkg # \̂bf] qmddf /x]sf] ;+s]t b]lvPdf, o; k|sf/sf] sld 

ePklg Psn ljQLo ;DkQL s"gdf sdL ePsf] xf] egL klxrfg ug{ g;lsPdf, e"QmfgLsf] k|j[tLdf ljk/Lt  
kl/jt{g b]vf k/]df jf cfly{s l:yltn] ubf{ e"QmfgL ug{ g;s]df . 

3=4=5=1 Ifox|f; sfod÷-lkmtf{_ (Impairment charge/ reversal & write-off)
	 Ifox|f; /sd dfkg ubf{ pQm ljQLo ;DkQLsf] v"b lstfaL /sd / pQm ljQLo ;DkQLaf^ eljiodf k|fKt 

x"g] gub k|jfxnfO{ -eljiodf x"g] k|fKo gf]S;fgnfO{ ;dfof]hg gu/L_ z"¿df sfod ul/Psf] k|efjsf/L Aofh 
b/n] -k|f/lDes klxrfgdf sfod k|efjsf/L Aofh b/_ discount u/L u)fgf ePsf] jt{dfg /sdsf] leGgtfsf] 
cfwf/df dfkg ul/G% . o;/L u)fgf u/L sfod ul/Psf] Ifox|f;sf] Joj:yf /sd a/fj/ pQm ;DkQLsf] /
sddf #^fpg] ul/G% . tTkZrft\ cf;fdLsf] ljZj;lgotf ;"wf/ ePsf] v)*df Ifox|f; l/ez{ n]vf+sg  
ug{"kbf{ gfkmf gf]S;fgdf ;dfof]hg ug{"kb{% . o;/L Ifox|f; l/ez{ ubf{ klxn] Ifo gf]S;fgL sfod u/]sf]  
/sd ;Dd dfq ;dfof]hg x"g] ub{% .

	 ljQLo ;DkQL /sd c;"nL x"g] ;Defjgf g/x]sf] v)*df To:tf] ljQLo ;DkQL -;DalGwt Ifo x|f; Joj:yf ;d]t_  
ckn]vg ug{"kb{% . obL ljQLo ;DkQLsf] ;"/If)fsf ¿kdf /flvPsf] pks/)fsf] c;"nLaf^ k|fKt /sd gvfd]df  
pQm km/s /sdn] ;DkQL ckn]vg ug{"kb{% .

3=4=5=2 g]kfn /fi «̂ a}+ssf] Plss[t lgb]{lzsf 02÷75 adf]lhd shf{ gf]S;fgL Joj:yf lgwf{/)f ug"{kg]{
	 g]kfn ljQLo k|ltj]bgdfg39 sf] x/km 63 cg";f/ shf{ gf]S;fgLsf] Joj:yf incurred loss model adf]lhd ug{"kg]{ 

k|fjwfg a}+s tyf ljQLo ;+:yf P]g, 2073 adf]lhd btf{ ePsf ljQLo ;+:yfx¿ afx]snfO{ carve out hf/L  
ul/Psf] % . ;f] ;+:yfx¿n] C)f tyf k]ZsLx¿df Ifox|f; sfod ubf{ tn pNn]v ul/P adf]lhd h"gdf a(L x"G% ;f]
xL /sd sfod ug{"kb{% .

n	 g]kfn /fi «̂ a}såf/f hf/L lgb]{zg adf]lhd shf{ gf]S;fgL Joj:yfsf] /sd
n	 g]kfn n]vfdfg39 sf] x/km 63 adf]lhd lgwf{/)f u/]sf] /sd

	 lj:t[t l^Kk)fL
	 a}+ssf] rfn" cf=j= df Ifo x|f; ePsf] ljQLo ;DkQL gePsf]n] a}+sn] b]xfo adf]lhd g]kfn /fi «̂ a+}såf/f hf/L lgb]{zg 

adf]lhd shf{ gf]S;fgL Joj:yfsf] u)fgf u/]sf] % . ;fy} g]kfn /fi «̂ a}ssf] Supervisory Review & Evaluation / afx\o 
n]vfkl/Ifssf] l;kmfl/; cg";f/ yk ?= 33=34 s/f]* shf{ gf]S;fgL Joj:yf sfod ul/Psf] % .

u|fxsnfO{ lbPsf] shf{ tyf ;fk6df Ifox|f; sfod 		  /sd	 /sd 

z"? /sd					     155,826,013
o; jif{ yk				    452,713,126
u|fxsnfO{ lbPsf] shf{ tyf ;fk^df Ifox|f; sfod -n]vfdfg 39 cg";f/_	 
	 2080 cfiff( d;fGtsf] u|fxsnfO{ lbPsf] shf{ tyf ;fk^ /sd		 20,329,718,936	

	 	 	 g]=/f= a}+s åf/f h/L lgb]{zg cg";f/ shf{ /sd sf] 1%	 203,297,189	
	 	 g]=/f= a}+s åf/f h/L lgb]{zg / g]kfn n]vfdfg 39 dWo al( /sd  	203,297,189	
	 g]=/f= a}+s Supervisory Review / afx\o n]vfkl/Ifssf] cg";f/ yk	 333,402,556	
				    Joj:yf jfkt z"? /sd	 -155,826,013_
				    o; jif{ Joj:yfaf^ lkmtf{	 71,839,394
o; jif{ Joj:yfaf^ lkmtf{			   -71,839,394_
clGtd /sd				    536,699,745clGtd /sd				    536,699,745

-/sd ?=_
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3=5	Jofkfl/s ;DkQL
	 Jofkfl/s ;DkQL tyf bfloTj eGgfn] tL ;DkQL tyf 

bfloTj x"g h"g a}+sn] %f]̂ f] cjlwdf d"gfkmf sdfpg] 
p@]Zon] jf ljQLo l:ylt sfod /fVg] p@]Zon] v/Lb  
u/]sf] jf eljiodf k"gv{/Lbsf] nflu ljqmL u/]sf] jf 
portfolio Joj:yfkgsf] nflu /flvPsf] ;DkQL jf 
bfloTjx? x"g .

	 Jofkfl/s ;DkQL tyf bfloTjx¿nfO{ ljQLo l:ylt  
ljj/)fdf k|f/lDes ldltdf plrt d"Nodf klxrfg  
ul/G% / ;DjlGwt sf/f]jf/ vr{nfO{ gfkmf gf]S;fgdf  
b]vfO{G% . plrt d"Nodf ePsf] km/s /sdnfO{ v"b  
Jofkfl/s cfDbfgLsf ¿kdf gfkmf gf]S;fg ljj/)fdf  
k|:t"t ul/G% .

	 lj:t[t l^Kk)fL
	 a}+ssf] k|ltj]bg ldltdf s"g} Jofkfl/s ;DkQL /x]sf]  

%}g .

3=6	*]l/e]l^e ;DkQL / *]l/e]l^e bfloTjx¿ (derivative 
assets & derivative liabilities)

	 hf]lvd Joj:yfkgsf nflu wf/)f ul/Psf] / Jofkfl/s 
;DkQL tyf bfloTjdf gkg]{ ;a} k|sf/sf *]l/e]l^e 
;DkQL tyf bfloTjx¿ o; cGt/ut kb{%g\ . hf]lvd 
Joj:yfkgsf nflu wf/)f ul/Psf] *]l/e]l^e ;DkQL tyf 
bfloTjx¿nfO{ plrt d"Nodf dfkg u/L ljQLo l:ylt 
ljj/)fdf k|:t"t ul/G% . 

	 lj:t[t l^Kk)fL
	 a}+ssf] k|ltj]bg ldltdf s"g} *]l/e]l^e bfloTjx¿ /x]sf] 

%}g .

3=7	hfoh]yf tyf pks/)f (property and equipment)
s_ klxrfg / dfkg (recognition and measurement)
	 eljiodf ;DalGwt ;DkQLaf^ a}+snfO{ cfly{s nfesf]

k|jfx x"g] / pQm ;DkQLsf] nfut ;xh¿kdf dfkg ug{ 
;lsg] cj:yfdf dfq hfoh]yf tyf pks/)fsf] klxrfg 
ul/G% . nfut lgwf{/)f ubf{ k|ToIf ¿kdf ;DkQLsf 
k|fKtLdf ePsf] vr{x¿nfO{ ;d]t ;dfj]z ug{"kb{% . :jo+ 
lgld{t ;DkQLsf] nfutdf lgDg nfut ;dfj]z ug{"kb{%M

n	 ;fdfu|Lsf] nfut / k|ToIf Hofnf vr{
n	 ;DkQLnfO{ tf]lsPsf] k|of]u of]Uo l:yltdf NofO{k"of{pg nfu]sf]  

k|ToIf vr{x¿ 
n	 C)fsf] nfut k'¤lhs/)f

	 hfoh]yf / pks/)fnfO{ nfutdf ;+lrt x|f; / ePsf] 
;+lrt Ifo gf]S;fgL #^fO{ v"b /sddf dfkg ul/G% .  
k|ltj]bg ldltdf s"g} klg hfoh]yf tyf pks/)fx¿ 
k"gd{"Nof+sg df]*n jf plrt d"Noaf^ dfkg ul/Psf] 
%}g . 

	 v/Lb kZrftsf] vr{x?af^ olb eljiodf a}snfO{ yk 
cfly{s nfe k|fKt x"G% eGg] ;Defjgf /x]sf] cj:yfdf 

tL vr{x? k"hLs[t ul/G% . lgoldt ?kdf ul/g] 
dd{t ;Def/ vr{x? h;n] hfoh]yf tyf pks/)fnfO{ 
;+rfngof]Uo agfO/fVb%, tL /sdnfO{ vr{sf] ?kdf 
hgfpg"kb{% . 

	 hfoh]yf tyf pks/)f ljqmL ubf{ jf x^fp¤bf x"g] nfe jf 
gf]S;fgLnfO{ gfkmf gf]S;fgL ljj/)fdf klxrfg ul/G% .  

	 a}ssf] k|ltj]bg ldltdf hfoh]yf / pks/)fx¿ ljqmL 
ul/Psf] jf x^fOPsf] %}g .

v_ 	lgdf{)fflwg k'¤lhut vr{ (Capital work in progress)
	 lgdf{)fflwg k'¤lhut vr{nfO{ nfut /sddf k|:t"t ul/G% .  

o; cGtu{t k'¤lhut k|s[ltsf vr{x¿ h:t} k'¤lhs[t x"g 
af¤sL ejg lgdf{)f ubf{sf] vr{x¿ kb{%g\ . 

	 k|ltj]bg ldltdf a}+ssf] lgdf{)fflwg k'¤lhut vr{ /x]sf] 
%}g .

u_	x|f; vr{ (Depreciation) 
	 Joj:yfkgn] lgwf{/)f u/] adf]lhd hfoh]yf tyf  

pks/)fx¿nfO{ k|of]usf nflu pknAw ldltb]lv cg"dflgt 
k|of]u cfo";Dd straight line lalwaf^ x|f; vr{ ul/G% 
. x|f; vr{nfO{ gfkmf gf]S;fg ljj/)fdf klxrfg ul/G% .  
ljQLo lnh cGtu{t k|fKt ;DkQLsf] x|f; cjwL pQm 
lnhsf] cjwL jf ;DkQLsf] k|of]u cjwL dWo] h"g sd 
x"G% ;f]xL cjwLsf cfwf/df ul/G% . hUufsf] x|f;s§L 
ul/b}g . ;DkQLnfO{ a]Rgsf] nflu /flvPsf] jf ljqmL jf 
x^fOPsf] ;do dWo] h"g cl# x"G% ;f]xL cjwL b]vL  
x|f; s§L ul/g" x"¤b}g . 

	 hfoh]yf / pks/)fsf] dxTjk')f{ lzif{sx?sf] cg"dflgt 
k|of]u ug{ ;lsg] cjlw lgDg adf]lhd /x]sf] % .

ljj/0f	 k|of]u ug{ 
		  ;lsg] cjlw 
lnhdf lnPsf] ejg	 10 jif{
kmlg{r/ tyf lkmSr;{kmlg{r/ tyf lkmSr;{	  
	 kmlg{r/ tyf lkmSr;{ -ldl +̂u xndf 	 8 jif{ 
	 k|of]u ePsf]_ 
	 kmlg{r/ tyf lkmSr;{ -cGo_	 10 jif{
sDKo"̂ / tyf ;xfos pks/)fx¿sDKo"̂ / tyf ;xfos pks/)fx¿  
	 ;e{/ / g]̂ js{	 6 jif{  
	 cGo	 3 jif{
	 sfof{no pks/)f	 5 jif{
	 ljB"tLo pks/)f tyf h*fg	 10 jif{
;jf/L ;fwg, df]̂ /;fO{sn;jf/L ;fwg, df]̂ /;fO{sn 
	 sf/, a;	 8 jif{ 
	 df]̂ /;fO{sn	 10 jif{
	 d]l;g/L 	 15 jif{
cd"t{ ;DkQLcd"t{ ;DkQL	 5 jif{ jf  
		  ;Dem}tf adf]lhd_
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	 Joj:yfkgn] ¿ 10,000 eGbf sd nfut ePsf 
;DkQLnfO{ vl/b ePsf] jif{df k')f{ x|f; s§L ug]{ Joj:yf 
u/]sf] % . vl/b tyf ljqmL ul/Psf ;DkQLnfO{ pQm 
cjwL;Ddsf] cg"kftsf cfwf/df x|f; vr{ u)fgf ul/G% . 

	 x|f; vr{ lalw, pkof]Uo cfo" / z]if /sdnfO{ k|To]s 
k|ltj]bg ldltdf k"g/fjnf]sg u/L ;dfof]hg ug{"kb{% . 

3=8	;fv / cd"t{ ;DkQL (Goodwill & intangible 
assets)

	 ;fv
	 s"g} klxrfg of]Uo ;DkQL k|fKtL ubf{ lt/]sf] nfut eGbf 

pQm ;DkQLsf] plrt d"No sd ePdf af¤sL x"g] z]if  
/sdn] ;fv a"emfp¤b% . ;fvn] klxrfg x"g g;Sg] 
cd"t{ ;DkQLnfO{ b;f{pb% . ;fvnfO{ gub cfh{g ug]{  
O{sfO{ (cash generating unit) sf] cfwf/df ljefhg 
ug{"kb{%, h"g k|fKt u/]sf] lgsfo eGbf &'nf] x"g ;Sb% 
/ Amortized ul/+b}g . jflif{s ¿kdf gub cfh{g 
ug]{ O{sfO{sf] cg"dflgt gub k|jfxsf] jt{dfg d"No  
/ v"b lstfj d"Nosf] t"ngfTds lx;fjn] Ifox|f; eP 
gePsf] d"Nof+sg ug{"kb{% . Ifox|f; klxrfg ePdf pQm 
/sdnfO{ gfkmf gf]S;fg ljj/)fdf k|:t"t ug{"kb{% . 

	 k|fKt ul/Psf] cd"t{ ;DkQL
	 k|fKt ul/Psf] cd"t{ ;DkQLnfO{ k|f/lDes ldltdf plrt 

d"Nodf dfkg ul/G% . o;/L dfkg ubf{ pQm ;DkQLn] 
eljiodf a}+snfO{ k|jfx ug{;Sg] cfly{s nfe ;DaGwL 
ahf/ ck]IffnfO{ bzf{pg"kg]{ x"G% . k|fKt ul/Psf] 
cd"t{ ;DkQLnfO{ cg"dflgt pkof]Uo cfo"sf cfwf/df 
amortization ul/G% . 

	 sDKo"̂ / ;km\̂ j]o/
	 a}+sn] vl/b u/]sf] sDKo"̂ / ;km\̂ j]o/ cd"t{ ;DkQL 

cGtu{t /x]sf] % . pQm ;km\̂ j]o/nfO{ nfutdf ;+lrt 
amortization / ePsf] ;+lrt Ifox|f; /sd #^fO{ v"b 
/sddf dfkg ul/Psf] % . ;km\̂ j]o/nfO{ straight line 
cfwf/df pkof]Uo cjlwe/ amortization ul/Psf]  
% . o;sf] cg"dflgt cfo" o; jif{ / t"ngfTds jif{sf] 
nflu kf¤r jif{ jf ;Demf}tf adf]lhd /x]sf] % . kl/;f]wg  
ljwL cg"dflgt cfo" tyf z]if /xg] d"No k|To]s k|ltj]bg  
ldltdf k"g/fjnf]sg ul/G% / s]lx kl/jt{g ePsf] 
cj:yfdf ;dfof]hg ul/G% . 

3=9	nufgL ;DklQ (Investment Properties)
	 nufgL ;DklQ eGgfn] To:tf ;DklQ x"g\ h"g a}+s cfkm}n] 

pkef]u ug"{ eGbf To;af^ ef*f cyjf k'+hL clej[l¢ 
cyjf b"j} af^ cfDbfgL k|fKt ug]{ p@]Zon] /fv]sf] x"G% .  
o:tf] ;DklQ Joj;fo ;+rfngdf pkef]u ug{ /flvPsf] x"¤b}g  
/ o;sf] lg;u{n] a}+ssf] ;+rfngdf s]lx c;/ ub}{g .  
nufgL ;DklQx? k|f/Dedf sf/f]jf/ vr{ ;lxtsf] nfut 
d"Nodf n]vfª\g ul/G% . tt\kZrft\ ;Dk')f{ nufgL 
;DklQ -ckjfb lagf_ plrt d"Nodf dfkg ul/G% ;fy} 

plrt d"No lgwf{/)f ug]{ qmddf gfkmf jf #f^f ePsf] 
kfOPdf tL gfkmf jf #f^f gfkmf jf gf]S;fg ljj/)fdf 
n]vfª\sg ul/G% . nufgL ;DklQdf k|of]u x"g] ;f] plrt 
d"No eGgfn] OR%'s tyf hfgsf/ JolQm lar k|ltj]bg 
ldltsf] ahf/ cj:yf cg";f/ xftfxftL sf/f]af/df 
;DkQL ;f \̂g ;lsg] d"No xf] . 

	 lj:t[t l^Kk)fL
	 o; a}+ssf] k|ltj]bg ldltdf s"g} k|sf/sf] nufgL ;DklQ 

%}g .

3=10 lgIf]k, C)fkq tyf Subordinated bfloTjx?

s= 	lgIf]k
	 a}+sn] uf|xsju{x?af^ cfjlws lgIf]k :jLsf/ ug]{ u/]sf]  

% . pQm lgIf]k a}+sn] bfloTjsf ?kdf n]vfª\g ub{% 
/ o;n] u|fxsx?nfO{ ltg{af+sL /sdsf] k|ltlglwTj  
ub{% . 

v= C)f lwtf]kq hf/L
	 o;df a}+sn] hf/L u/]sf] C)fkq, af]G* cyjf cGo C)f 

;"/If)f ;dfj]z ul/G% . ;'?df hf/L u/]sf] C)f lwtf]kq 
plrt d"Nodf a(f]Q/L k|ToIf sf/f]jf/ vr{ #^fO{ 
dfkg ul/G% / To;kl% k|efjL Aofh b/sf] k|of]u u/L 
Amortized nfutdf dfkg ul/G% . 

	 lj:t[t l^Kk)fL
	 a}+sn] k|ltj]bg cjlwdf ?= 2,289,813,000 sf] 7 jif{ 

cjlwsf] 'NIFRA Energy Bond 7% - 2085/86' hf/L 
u/]sf] % . C)f lwtf]kq hf/L vr{ ?= 8,509,953=55 
/ o; cjlwdf kl/zf]wg ul/Psf] vr{ ? 437,300  
/x]sf] % .

u= 	Subordinated bfloTjx? 
	 Subordinated bfloTjx? eGgfn] tL bfloTjx? x"g 

h"g ;+:yf vf/]h ePsf] v)*df lgIf]kstf{, C)fkq tyf 
;fx'x?sf] bfaL eGbf cuf*L e"QmfgL bfjLof]Uo /x]sf] x"G% . 
k|ltj]bg ldltdf a}+ssf] To:tf] Subordinated bfloTjx? 
%}g .

3=11 d;nGb tyf %kfO{
	 d;nGb vl/b nfutdf dfkg ul/G% / pkef]u u/]sf] 

;dodf gfkmf jf gf]S;fgdf b]vfOG% .

3=12 Joj:yf tyf ;Defljt ;DkQL÷bfloTjx?
	 olb ljutsf] #^gfn] ubf{ a}+sn] jt{dfg cj:yfdf 

sfg"gL cyjf Jojxfl/s ?kdf bfloTj lgjf{x ug"{kg]{ 
x"G% h;sf] ljZj;lgo ?kdf dfkg ug{ ;lsG% / pQm 
bfloTj k'/f ug{sf] nflu cfly{s nfe aflxl/g] ;Defjgf 
/x]sf] x"G% eg] a}+sn] To;sf] nflu Joj:yfsf] klxrfg 
u/]sf] x"G% . 
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	 ha ;Defljt bfloTj jf jt{dfg bfloTj h;af^ cfly{s 
nfe aflxl/g] ;Defjgf Go'g /x]sf] x"G% To;sf] nflu 
a}+sn] Joj:yf klxrfg u/]sf] x"+b}g ;fy} v"nf;f klg u/]sf] 
x"+b}g .

	 Onerous ;Demf}tfsf] nflu Joj:yfsf] klxrfg To:tf] 
cj:yfdf dfq ul/Psf] x"G% h"ga]nf ;Demf}tfaf^ k|fKt 
ug]{ cg"dflgt nfe To; ;Demf}tf adf]lhd bfloTj 
lgjf{xdf nfUg] nfut eGbf sd ePsf] x"G% . 

	 k|To]s k|ltj]bg ldltdf Joj:yf /sdnfO{ k"g/fjnf]sg 
ul/G% / rfn" plrt cg"dfgnfO{ bzf{pgsf] nflu ;dfof]hg  
ug]{ ul/G% . olb bfloTj lgjf{xsf] nflu cfly{s nfe 
aflxl/g] ;Defjgf gx"g] b]lvPdf tL Joj:yfnfO{ lkmtf{ 
ul/G% . 

	 ;Defljt ;DkQLnfO{ ljQLo ljj/)fdf klxrfg ul/+b}g .  
tyflk, ;Defljt ;DkQLnfO{ lgoldt ?kdf lgwf{/)f ug]{  
ul/G% / olb jf:tljs ?kdf cfly{s nfe lelqg] 
;Defjgf lglZrt /x]sf] cj:yfdf ;DjlGwt cfDbfgLnfO{ 
Tolx ;dodf klxrfg ug]{ ul/G% . 

	 ;Defljt bfloTjsf] v"nf;f To; a]nf ul/G% h"ga]nf 
;Defljt bfloTj jf jt{dfg bfloTjsf] nflu >f]tsf]  
alxu{dgsf] cfjZostf kb}{g . o;df ;fdfGotof sfuhftL 
C)f, Forward ;DkQL v/Lb tyf glgsflnPsf] cf}
krfl/s :jLs[t C)f ;"ljwf cfbL kb{%g\ .

	 a}+ssf] k|ltj]bg ldltdf s"g} k|sf/sf] Joj:yf %}g . 
;Defljt bfloTj cg";'rL 4=28 df b]vfOPsf] % .

3=13 cfosf] klxrfg
	 cfodf Aofh cfDbfgL, z"Ns / sldzg ;dfj]z ePsf] 

x"G% . cfosf] klxrfg To; a]nf dfq ul/Psf] x"G% 
h"ga]nf cfly{s nfe a}+snfO{ k|fKt x"g] ;Defjgf /x]sf] 
x"G% / cfosf] ;"lglZrt tl/sfn] dfkg ug{ ;lsPsf] 
x"G% . cfo /sd c;"nL ug]{ ;Defjgf g/x]sf] cj:yfdf 
pQm cjwLsf cfosf] klxrfg ul/+b}g . cfo klxrfgsf 
cfwf/x? b]xfo adf]lhd /x]sf %g\ M

s=	Aofh cfDbfgL
	 a}+sn] shf{df k|fKt x"g] Aofh cfDbfgLnfO{ k|f]befjL 

kåltsf cfwf/df klxrfg ug]{ u/]sf] % .

	 gfkmf jf gf]S;fg dfkm{t plrt d"Nosf] cfwf/df dfkg ul/g] 
ljQLo pks/)fx?sf] plrt d"Nodf ePsf] kl/jt{gaf^  
ePsf] nfe tyf xfgLnfO{ gfkmf jf gf]S;fgL ljj/)fdf 
h"g ;dodf nfe xfgL ePsf] x"G% ;f]lx cjlwdf ;dfj]z  
ul/Psf] x"G% . gfkmf jf gf]S;fg dfkm{t plrt d"Nosf] 
cfwf/df dfkg ul/g] ljQLo pks/)fx?sf] ;Demf}tf 
cg";f/sf] Aofh cfDbfgL tyf vr{x?nfO{ v"b Aofh 
cfDbfgLdf klxrfg ul/Psf] x"G% . 

	 Amortized nfut jf FVOCI sf] cfwf/df jlu{s/)f  

ul/Psf] ljQLo ;DkQLsf] Aofh cfDbfgL k|efjL Aofhb/sf] 
k|of]u u/L dfkg ul/G% . o; lsl;dsf] ljQLo ;DkQLdf 
C)f tyf ;fk^L, sd{rf/L C)f, a}+s tyf ljQLo 
;+:yfx?df Placements, g]kfn ;/sf/sf] C)fkqdf  
nufgL cfbL kb{%g\ . 

	 k|efjL Aofhb/ k|)ffnL ljQLo ;DkQL jf bfloTjsf] 
Amortized nfut lgwf{/)f ug]{ k|)ffnL xf] h;df Aofh 
vr{ tyf cfDbfgL ;DjlGwt cjwLdf af+*kmf+* ul/G% .  
k|efjL Aofhb/ eGgfn] Tof] b/ xf] h;n] ljQLo pks/)fsf]  
cfo"sf] cfwf/df jf olb plrt b]lvPdf sd cjlwdf 
eljiosf] cg"dflgt gub e"QmfgL tyf k|fKtLnfO{ 
Discount u/L ljQLo ;DkQL jf bfloTjsf] v"b wfl/t 
d"No to ul/Psf] x"G% . k|efjL Aofhbf/ cg";f/ lx;fa 
lstfa ubf{ a}+sn] ljQLo ljj/)fsf] ;a} zt{x?sf] cfwf/
df gub k|jfxsf] cg"dfg ug]{ ub{% . t/ eljiodf x"g] 
k|fKo gf]S;fgLx? -credit losses_ nfO{ u)fgf ub}{g . ;f] 
u)fgfn] s/f/sf kIfx?aLr e"QmfgL jf k|fKtL x"g] k|efjL 
Aofhb/sf] cleGg lx:;f ePsf ;a} z"Nsx?, sf/f]af/ 
nfut / cGo ;a} k|Lldod jf %"̂  ;dfj]z u%{ . 
cg"dflgt gub k|jfxdf ;+zf]wg ePsf] v)*df jf:tljs 
Pj+ ;+zf]lwt gub k|jfxnfO{ k|ltlaFDat ug{sf] lglDt 
pks/)fsf] d"No k|efjL Aofhb/n] l*:sfp)^ -Discount_ 
u/L ljQLo ;DkQL jf bfloTjsf] wfl/t d"NonfO{  
;dfof]hg ul/G% . ;f] ;dfof]lht /sdnfO{ ;+zf]wg  
ul/Psf] cjlwdf Aofh cfDbfgL jf vr{ n]vf°g ul/G% . 
olb ljQLo ;DkQLsf] k"gj{lu{s/)f ePdf k"gk|f{lKtsf] 
j[l$sf] kl/)ffd :j?k eljiosf] gub /l;bsf] cg"dfgdf 
x"g] j[l$nfO{ cg"dfg kl/jt{g ePsf] ldltb]lv k|efjL 
Aofhb/df ;dfof]hg u/L n]vf°g ul/G% .

	 s"g} ljQLo ;DkQL jf ;dfg k|s[ltsf ljQLo ;DkQLsf] 
;d"xnfO{ Ifox|f;sf] sf/)f d"No # ]̂sf] v)*df Ifox|f;sf] 
dfkgsf] lglDt eljiosf] gub k|jfxnfO{ l*:sfp)^ 
-Discount_ ug{ k|of]u ul/Psf] Aofhb/ k|of]u u/L 
Aofh cfDbfgLsf] n]vf°g ul/G% .

	 	lj:t[t l^Kk)fL
	 k|ltj]bg cjlwdf Aofh cfDbfgL ?=287=42 s/f]* /x]sf]  

% h"g cg"z"rL 4=29 df k|:t"t ul/Psf] % .

	 oÙ cfly{s jif{df l:js[t shf{df k|fKt u/]sf] Joj:yfkg z"Ns 
?= 10,690,405 /x]sf] % . pQm shf{ k|jfx ePsf k"jf{wf/sf  
kl/of]hgfsf] xsdf k|ltj]bg ldlt;Dddf gub k|jfxnfO{ 
e/kbf]{ ¿kdf cg'dfg ug{ g;lsg] x'gfn] / ;f] z"Ns 
k|efjL Jofhb/sf] cleGg lx:Ùf ePsf] x"gfn] cfh{g 
gePsf] cfDbfgLsf] ?kdf :yug ul/Psf] % . o; cfly{s 
jif{df ;DkGg x'g] r/)fdf /x]sf tyf ;~rfngdf /x]sf  
cfof]hgfx¿sf] xsdf ?= 19,52,096=51 kl/zf]wg u/L 
af¤sL ?= 86,310,232 cfh{g gePsf] cfDbfgL /x]sf] % 
h;sf] ljj/)f lgDg adf]lhd /x]sf] % .
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v=	z"Ns tyf sldzg 
	 ;]jf k|bfg ul/;s]sf jf k|fo ;a} sfo{ ;DkGg eO;s]

sf] cj:yfdf z"Ns tyf sldzt cfDbfgLnfO{ k|f]befjL 
kåltsf cfwf/df a}+sn] klxrfg ug]{ u/]sf] % . l:js[t 
shf{df k|fKt u/]sf] Joj:yfkg z"Ns tyf k|ltkmn j[l$ 
ug{] z"Ns shf{sf] k|efjL Jofhb/sf] cleGg lx:;f x"G%g\ . 

	 lj:t[t l^Kk)fL
	 k|ltj]bg ldltdf z"Ns tyf sldzg afkt ? 2=28 

s/f]* /x]sf] % h;nfO{ cg";'rL 4=31 df b]vfO{Psf]] % .  

u=	cGo ;+rfng cfDbfgL
	 of] lzif{sdf a}+sn] Aofh cfDbfgL, z"Ns tyf sldzg 

cfDbfgL afx]ssf cfDbfgLnfO{ k|:t"t ug]{ ul/Psf] % .  
OlSj^L z]o/ af^ k|fKt nfef+z cfDbfgL klg o;} 
lzif{sdf klxrfg ul/G% ha a}+s;¤u nfef+z k|fKt ug]{ 
clwsf/ :yflkt x"G% .

#=	v"b Jofkfl/s cfDbfgL
	 a}+ssf] sfof{Tds d"b|f eGbf cGo d"b|fdf sf/f]af/ 

;N^fp+bf x"g] ljb]zL ljlgdo b/df x"g] gfkmf / gf]S;fg  
/ k|ltj]bg cjlwsf] cGtdf sfof{Tds d"b|f eGbf cGo 
d"b|fdf /flvPsf df}lb|s ;DklQ tyf bfloTjx?nfO{ 
sfof{Tds d"b|fdf kl/jt{g ubf{ x"g] gfkmf gf]S;fg v"b 
Jofkfl/s cfo dfkm{t k|:t"t ug"{kb{% . 

ª	 gfkmf jf gf]S;fgsf] dfWodaf^ plrt d"No (FVTPL) 
df dfkg ul/Psf] cGo ljQLo pks/)fsf] v"b cfDbfgL 

	 k|f/Dedf a}+sn] s"g} lglZrt ljlQo ;DklQ tyf 
bfloTj nfO{ gfkmf jf gf]S;fgsf] dfWodaf^ plrt d"No 
(FVTPL) df jlu{s/)f ug{ ;Sb% . o:tf pks/)fsf] 
sdfOPsf] / gsdfOPsf] gfkmf gf]S;fgnfO{ v"b Jofkfl/s 
cfDbfgL dfkm{t k|:t"t ug"{kb{% . 

3=14 Aofh vr{
	 gfkmf jf gf]S;fgsf] dfWodaf^ plrt d"No (FVTPL) df 

jlu{s/)f gul/Psf ljlQo tyf C)f pks/)fsf] Aofh 
vr{ k|efjL Aofh b/ k|)ffnL k|of]u u/L dfkg ug"{ kb{% .  
Aofh vr{sf] u)fgf Aofh cfDbfgLsf] u)fgf u/] ;/x ul/Psf]  
x"G% . h;df ;Demf}tf cg";f/sf] Aofh d"NtjL, %"̂  
tyf yk z"Ns, k"hLs/)f ug{ ldNg] z"Nsx?, sf/f]af/  
vr{ cfbL ;dfj]z ePsf] x"G% .

 

cfh{g gePsf] cfDbfgL	 /sd

z"? /sd	 75,866,079

o; cf=j=df cfh{g gePsf] 	 12,396,250 
cfDbfgLdf /sdfGt/ u/]sf]	

o; cf=j=df cfh{g gePsf] 	 -1,952,097_ 
cfDbfgLaf^ /sdfGt/ u/]sf]

clGtd /sd	 86,310,232

-/sd ?=_ 3=15 u}/ ljQLo ;DkQLsf] Ifox|f;
	 a}+sn] ljQLo ;DklQdf Ifox|f;sf] ;+s]t % jf %}g eg]/ 

x/]s cfly{s jif{sf] cGTodf d"Nof°g ug]{ ub{% . olb 
s"g} ;+s]t eP cyjf ;DklQsf] jflif{s Ifox|f; k/LIf)f  
ug{ cfjZos eP, a}+sn] ;DklQsf] k|fKt x"g ;Sg] /
sd cg"dfg ub{% . ;DklQsf] k|fKt x"g ;Sg] /sd 
Tof] x"G% h"g ;DklQsf] jf gub pTkGg PsfO{ (Cash 
Generating Unit) sf] plrt d"Nofaf^ ljqmL ug{sf] 
nflu nfUg] vr{ #^fP/ cfPsf] /sd jf ;DklQsf] 
k|of]udf cfpg ;Sg] d"No dWo] h"g a(L x"G% . ha 
;DklQsf] jf gub pTkGg PsfO{sf] lstfaL d"No, k|fKt 
x"g ;Sg] /sd eGbf w]/} x"G%, ;f] ;DklQdf Ifox|f; 
ePsf] dflgG% / o;sf] d"Nof°g k|fKt x"g ;Sg] /sd 
;Dd #^fOG% . 

	 k|of]udf cfpg ;Sg] d"No lgwf{/)f ubf{ cg"dflgt 
eljiosf gub k|jfxx?nfO{ jt{dfg d"Nodf s/cl#sf] b/ 
k|of]u u/L l*:sfpG^ (Discount) ul/G% h;n] k};fsf] 
;do d"No (Time Value Of Money) / ;DklQsf] 
lglb{i^ hf]lvdsf] jt{dfg ahf/ d"Nof°gnfO{ k|ltljlDat 
ub{% . plrt d"No / ljlqm nfutsf] lgwf{/)f pko"Qm 
d"Nof°g df]*]n k|of]u u/L to ul/G% .

	 o; a}+ssf] k|ltj]bg ldltdf s"g} k|sf/sf] Ifox|f; %}g . 

3=16	 sd{rf/L nfe
	 sd{rf/L nfedf ;+:yfnfO{ sd{rf/Ln] ;]jf lbP jfkt ;+:yfn] 

k|bfg ul/g] ljleGg k|sf/sf k|ltkmn cyjf ;]jfaf^  
lgj[t sd{rf/LnfO{ lbOg] ;a} k|sf/sf] ;"ljwf ;dfj]z 
ePsf] x"G% .

	 a}+sn] cfkm\gf] sd{rf/L ;]jf ljlgofdfjnLsf] cfwf/df 
sd{rf/Lsf] ;~ro sf]if / cGo cjsfz nfe of]hgfx? 
h:t} pkbfg, ;+lrt ljbf jfktsf] e"QmfgLsf nflu kl/eflift  
of]ubfg of]hgf ;+rfng ub{% . 

	 kl/eflift of]ubfg of]hgfsf] nflu, a}+sn] ;fj{hlgs 
?kdf ;+rflnt ;~ro sf]if of]hgfdf clgjfo{ ?kdf  
of]ubfg (contribute) u/]sf] % / To:tf] /sdnfO{ 
;+rfng vr{df vr{ b]vfPsf] % . a}+sn] Psk^s  
of]ubfg ul/;s] kZrft\ yk e"QmfgL ug]{ bfloTj /xb}g . 

	 cjsfz nfesf] nflu ljlQo ljj/)fdf b]vfOPsf] bfloTj 
Actuarial Valuation af^ cg"dfg ul/Psf] x"G% .

	 a}+ssf] sd{rf/L ;]jf ljlgofdfjnL cg";f/ a}+sn] cfkm\gf]  
sd{rf/LnfO{ ljleGg C)f tyf ;fk^L h:t} cfjf; shf{ 
/ ;jf/L shf{ lbPsf] x"G% . sd{rf/L C)fnfO{ k|efjL 
Aofhb/sf] k|of]u u/L Amortized nfutdf dfkg  
ul/Psf] %, h"g cg";'rL 4=7 C)f tyf ;fk^Ldf k|:t"t 
ul/Psf] % . Amortized gul/Psf] sd{rf/L nfe  
C)fsf] lstfjL d"No / ahf/b/sf] cfwf/df l*:sfpG^ 
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ul/Psf] C)f /sdsf] km/s /sd xf] . Amortized  
ul/Psf] /sd C)fsf] z'?sf] / clGtd /sdsf] jt{dfg 
d"Nosf] km/s /sd xf] .

3=16=1 cjsfz ;"ljwf
3=16=1=1	kl/eflift of]ubfg of]hgf 
	 g]kfn n]vfdfg19 cg";f/ kl/eflift of]ubfg of]hgf eg]sf] 

cjsfz nfe of]hgf xf] h;df lglZrt /sdsf]  
of]ubfg %"§} a}+sdf (a fund) e"Qmfg ul/Psf] x"G% / 
olb fund df sd{rf/LnfO{ e"QmfgL ug{sf] nflu kof{Kt 
;DkQL gePdf a}+sdf s"g} lsl;dsf] sfg'gL tyf 
Jojxfl/s bfloTj /xb}g . 

	 ;+:yf$f/f kl/eflift of]ubfg of]hgfnfO{ e"QmfgL ug"{kg]{  
/sd sd{rf/Ln] a}+sdf k|bfg ug]{ ;]jfsf] cg"kftdf x"g] 
ub{% / ;f] of]ubfg ltg"{kg]{ bfloTjdf kl/)ft x"gf;fy 
æsd{rf/L vr{Æ df n]vfªsg ul/Psf] x"G% . e"QmfgL 
gePsf] of]ubfgnfO{ bfloTjsf ?kdf æcGo bfloTjdfÆ df 
n]vfªsg ul/Psf] % . 

	 o; a}+sn] k|To]s sd{rf/Lsf] xsdf vfO{kfO{ cfPsf] 
tnasf] bz k|ltztsf lx;fan] sd{rf/L ;+ro sf]ifdf  
of]ubfg :j?k e"QmfgL u/]sf] % . pQm vr{nfO{ g]kfn 
n]vfdfg19 cg";f/ kl/eflift of]ubfg of]hgf :j?k 
klxrfg ul/Psf] % .

	 >d P]g, 2074 adf]lhd pkbfg jfktsf] bfloTj 
lglZrt ePsf]n] sd{rf/Lsf] cfwf/e't tnasf] 8=33% n]  
u)fgf u/]sf] /sd kl/eflift of]ubfg of]hgf dfgL 
pkbfg vr{ n]vL Joj:yf ul/Psf] % .

3=16=1=2 kl/eflift ;"ljwf of]hgf 
	 kl/eflift ;"lawf of]hgf eg]sf] kl/eflift of]ubfg of]hgf  

afx]ssf] cjsfz nfe of]hgf xf] . kl/eflift ;"lawf 
of]hgfsf] ;DaGwdf a}+ssf] v"b bfloTj sd{rf/Lx?n] 
jt{dfg tyf ljutsf cjlwdf pgLx?sf] ;]jfjfkt cfh{g 
u/]sf] eljiodf kfpg] ;"lawf /sd cg"dfg u/L x/]s 
of]hgfsf] lglDt %"§} u)fgf ul/G% . ;f] ;"lawf /sdnfO{ 
l*:sfpG^ -discounting_ u/L jt{dfg d"No lgwf{/)f  
u/L To;af^ vr{ n]vfªsg gul/Psf] ljutsf] ;]jf 
nfut -unrecognized past service costs_ / of]hgf 
;DkQL -plan assets_ sf] plrt d"No #^fO{G% .

	 a}+sn] kl/eflift ;"lawf of]hgfaf^ l;h{gf x"g] ;a} 
PSr"l/on -actuarial_ nfe tyf gf]S;fgL :yug s/ 
#^fP/ t"?Gt} cGo lj:t[t cfDbfgLdf / kl/eflift ;"lawf 
of]hgf;+u ;DalGwt ;a} vr{x? gfkmf jf gf]S;fg 
lx;fadf n]vfª\sg ub{% .

	 a}+sn] kl/eflift ;"lawf of]hgfsf] curtailment jf 
settlement x"+bf nfe tyf gf]S;fgL n]vfªsg u%{ . ;f] nfe  

tyf gf]S;fgLdf kl/)ffd:j?k of]hgf ;DkQL] -plan 
assets_ sf] plrt d"Nodf x"g] kl/jt{g, kl/eflift 
;"lawf bfloTjsf] jt{dfg d"Nodf x"g] kl/jt{g, ;DalGwt 
PSr"l/on -actuarial_ nfe tyf gf]S;fgL / klxn] 
vr{ n]vfªsg gul/Psf] ljutsf] ;]jf nfut ;dfj]z  
x"G%g\ . 

3=16=1=3 cGo sd{rf/L cjsfz ;"ljwf
s= cGo bL#{sfnLg sd{rf/L ;"ljwf
	 cGo bL#{sfnLg sd{rf/L ;"ljwf eGgfn] %f]̂ f] cjwL afx]ssf  

tyf /f]huf/ kZrft\ k|fKt x"g] ;"ljwf eGg] a"lemG% .  
o;/L a+}sn] g]kfn n]vfdfg19 cg";f/ a}+ssf] ljbf 
jfktsf] e"QmfgL of]hgfnfO{ cGo bL#{sfnLg sd{rf/L 
;"ljwfdf ;dfj]z u/]sf] % .

v=	vkt gePsf] ;+lrt labf
	 a}+sn] k|ltj]bg ldlt eGbf Ps jif{ kl% dfq} pkof]u  

x"g] ;+lrt labfafktsf] bfloTjnfO{ cGo bL#{sfnLg 
sd{rf/L ;"ljwf cGtu{tsf] bfloTj dflgPsf] % .

	 sd{rf/Lx?n] o; jif{ / ljutsf jif{x?df k|bfg u/]sf  
;]jf afkt eljiodf kfpg] ;"lawfx?nfO{ clxn]sf] d"Nodf 
?kfGt/)f u/]/ a}+ssf] k|of]u gul/Psf] ;+lrt labf tkm{sf] 
bfloTj lgwf{/)f ul/G% . o;sf] nflu discount rate  
;/sf/L bond df k|fKt x"g] Yield to Maturity (YTM) 
sf] cfwf/df jf o:t} vfn] decrement -adjusted 
estimated term of liabilities) sf] lgwf{/)f ul/G% . 

	 o;sf] u)fgf Projected Unit Credit Method $f/f ul/G% .  
k|of]u gul/Psf] ;+lrt labf tyf cg"bfgsf] u)fgfdf b]lvPsf]  
v"b yk#^ /sd h"g jif{ pQm bfloTj l;h{gf ePsf] xf] 
Tolx jif{sf] gfkmf jf gf]S;fg ljj/)fdf sd{rf/L vr{ 
cGtu{t klxrfg /flvG% . 

		 lj:t[t l^Kk)fL
	 cg";'rL 4=36 df k|:t"t ul/Psf] sd{rf/L ;"ljwfdf af]g; 

P]g adf]lhd v"b d"gfkmfsf] 10% sf b/n] u)fgf  
ul/Psf] af]g; Joj:yf ;d]t ;dfj]z % .

	 cGo cjsfz ;"ljwf tyf sd{rf/Lsf] bL#{sfnLg ;"ljwf;+u 
;DalGwt actuarial cg"dfgx? cg";'rL 4=23 df  
b]vfOPsf] % .

	 Amortized Staff Loan sd{rf/L C)f ;fk^Lsf] u)fgf 
ubf{ k|of]u ePsf ljleGg metrics x? lgDg adf]lhd 
/x]sf] % M

	 s"n sd{rf/L C)f M	 ?=112,333,858
	 Unamortised sd{rf/L ;"ljwf M	 ?=2,871,802
	 Amortised sd{rf/L C)f M	 ?=109,462,056
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ljj/0f	 cfjf; shf{	 Uff8L shf{	 clwljsif{

jf:tljs cf};t cjlw -jif{_	 21=49	 6=64	 4=00
af¤sL cf};t Dofb -jif{_	 18=55	 3=32	 1=51
Aofh b/ k|ltzt	 7=5%	 7=5%	 7=5%
ahf/ b/ k|ltzt	 8%	 8%	 8%

	 sd{rf/Ln] cfly{s jif{df jf:tljs pkof]u u/]sf] shf{ 
/sddf km/s Aofhb/ 0=5% -cyf{t\ ahf/ b/ 8% 
df 7=5% sd_ n] u)fgf u/L sd{rf/LnfO{ k|bfg ul/
Psf] shf{df ;x"lnot Aofhb/sf] sf/)f sd{rf/Ln] kfpg] 
nfesf] u)fgf ul/Psf] % .

3=17	 cGo ;+rfng vr{ (Other Operating expenses) 
3=17=1 k'j{;+rfng vr{x? 
	 a}+sn] ;Dk')f{ k'j{;+rfng vr{x? ;+rfngsf] k|yd cfly{s 

jif{df g} vr{ n]vf+sg ul/;s]sf] % .

3=18 cfos/
	 cfos/ vr{df o; jif{sf] s/, :yug s/ ;dfj]z 

ePsf] x"G% . OSjL^Ldf / cGo lj:t[t cfDbfgLdf ;f]em} 
klxrfg ul/Psf] jfx]s rfn" s/ / :yug s/ gfkmf 
jf gf]S;fg ljj/)fdf klxrfg ul/Psf] % . 

s_	rfn" s/
	 rfn" s/ rfn" cfly{s jif{df cfh{g u/]sf] d"gfkmfdf 

k|ltj]bgsf] ldltdf nfu" x"g] sfg'gL s/sf] b/sf] cfwf/df 
cg"dflgt ltg"{kg{] s/ jf c;"ln ug"{kg]{ s/ /sd / 
ljutsf jif{x?sf] ltg{af+sL s/ ;dfof]hg /sd /x]sf]  
% . rfn" s/df nfef+; #f]if)ff ubf{sf] cj:yfdf 
;[hgfx"g] s/ bfloTj ;d]t ;dfj]; x"G% . 

v_ :yug s/
	 :yug s/ ;DkQL tyf bfloTjsf] lstfjL d"No / s/ 

k|of]hgsf] nflu k|of]u ePsf] /sdsf] c:yfoL km/s  
/sdsf] cfwf/df klxrfg ul/G% . :yug s/sf] lgwf{/)f 
k|ltj]bgsf] ldltdf a}+snfO{ nfu" x"g] s/sf] b/sf] cfwf/df 
ul/G% h"ga]nf ;DjlGwt :yug s/ ;DkQL a]lrG%  
jf :yu/ s/ bfloTj ldnfg ul/G% eGg] cg"dfg  
ul/Psf] x"G% . 

	 s"g} ljz]if k§fsf] Right-of-use ;DkQL / k§fsf] 
bfloTj;¤u ;DalGwt c:yfoL km/s /sd jfktsf] :yug 
s/ klxrfg ug{sf] nflu pQm c:yfoL km/s /sd v'b 
cfwf/df -k§f jfktsf] c:yfoL km/s /sd dflgPsf]_ 
klxrfg ul/Psf] % .

	 :yug s/ ;DkQL To; jvt klxrfg ul/Psf] x"G% ha 
eljiodf s/of]Uo d"gfkmf k|fKt x"g] ;Defjgf /xG% / 
c:yfoL km/ssf] pkof]u ug{ ;lsG% .  

 

3=19 z]o/ k'¤hL / hu]*f
	 a}+sn] pks/)fsf] s/f/ ;Demf}tfdf pNn]v eP adf]lhd 

k'¤hL pks/)fnfO{ OlSj^L pks/)f / ljQLo bfloTjdf 
juL{s/)f u/]sf] % . OlSj^LnfO{ ;+:yfsf] ;a} ;DkQLdf 
;a} bfloTj #^fO;s] kl%sf] clGtd rf;f]sf] ?kdf 
kl/eflift ul/Psf] % . ;fwf/)f z]o/x?nfO{ a}+ssf] 
OlSj^Ldf juL{s/)f ul/Psf] % / ltgLx?nfO{ ul/Psf] 
ljt/)fnfO{ OlSj^L kl/at{g ljj/)fdf b]vfOPsf] % . 

 
3=20 k§f (Leases)
	 a}+sn] sfof{no kl/;/ gjLs/)fsf] ljsNk ;lxt bz jif{ 

cjlwsf] nflu k§f ;Demf}tf u/]sf] % . pQm k§fnfO{ 
klxn] NAS-17 adf]lhd ;+rfng k§f (Operating 
Leases) sf] ?kdf jlu{s[t ul/Psf] lyof] h;sf]  
kl/)ffd:j?k :yug k§f bfloTjsf] klxrfg ePsf] lyof] . 

	 pQm k§fsf] ;DaGwdf a}+sn] g]kfn ljQLo k|ltj]bg dfg 
16-k§f (Leases) sf] Appendix C sf] Para C8  
adf]lhd k|ltj]bg cjlwsf] z"?jft -k|f/lDes nfu" x"g] 
ldlt_ df Right-of-use ;DkQL / k§fsf] bfloTj 
jfkt ?=48,224,902 klxrfg u/]sf] % .

	 a}+sn] af])*df k|fKt x"g] k|rlnt Yield sf] ljZn]z)f  
u/L k§fsf] cjlw / k|sf/ k|ltlalDat x"g] u/L  
s]xL ;dfof]hg u/]/ incremental borrowing rate lgwf{/)f  
u/]sf] % .

	 k|f/lDes nfu" x"g] ldlt kZrft\ Right-of-use 
;DkQL nfut d"Nodf dfkg u/L k§fsf] af¤sL cjlwdf 
straight-line ljlw -SLM_ df x|f; s§L ul/G% . ;fy} 
pQm ;DkQL cfjlws ?kdf Ifox|f; eP ;f] /sdn] 
#^fOG% / k§fsf] bfloTj k'gMdfkgn] ubf{ ;dfof]hg 
ul/G% .

	 To;} u/L k§fsf] bfloTj k|efjL Jofh b/sf] k|of]u u/L 
Amortized nfutdf dfkg ul/G% . k§fsf] bfloTjsf] 
Jofh gfkmf gf]S;fg lx;fadf klxrfg ul/G% .

	 k§f af/] hfgsf/L b]xfo adf]lhd %M

s=	Right-of-Use ;DkQL
	 	sfof{no kl/;/;¤u ;DalGwt Right-of-use ;DkQL 

cg";"rL 4=13 hfoh]yf tyf pks/)f df k|:t"t ul/Psf] 
% .

Right-of-Use ;DkQL	 /sd

z"? /sd	   38,775,443  
o; jif{ yk	    
#^fpM o; jif{sf] amortization	   -6,321,760_

clGtd /sd	   32,453,683clGtd /sd	   32,453,683  
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v=	k§f jfktsf] bfloTj
	 sfof{no kl/;/;¤u ;DalGwt k§f jfktsf] bfloTj 

cg";"rL 4=23 cGo bfloTj df k|:t"t ul/Psf] % .

u=	gfkmf gf]S;fg ljj/)fdf klxrfg ul/Psf] /sd

#=	gub k|jfx ljj/)fdf klxrfg ul/Psf] /sd

3=21	k|lt z]o/ cfDbfgL
	 a}+sn] cfk\mgf] ;fwf/)f z]o/wgLx?sf] nflu cfwf/e"t 

k|lt z]o/ cfDbfgL tyf #"lnt k|lt z]o/ cfDbfgL k|:t"t 
u/]sf] % . cfwf/e"t k|lt z]o/ cfDbfgL ;fwf/)f z]o/
wgLsf] lx:;fsf] gfkmf jf gf]S;fgnfO{ k|ltj]bgsf] cjlwdf 
af+sL ;fwf/)f z]o/ ;+Vofsf] efl/t cf};t ;+Vofn] efu 
u/L u)fgf ul/G% . #"lnt k|lt z]o/ cfDbfgL ;fwf/)f 
z]o/df kl/)ft x"g ;Sg] ;Defjgfx?sf] c;/ ;dfof]hg 
u/L ;fwf/)f z]o/wgLsf] lx:;fsf] gfkmf jf gf]S;fgnfO{ 
k|ltj]bgsf] cjlwdf af+sL ;fwf/)f z]o/ ;+Vofsf] efl/t 
cf};t ;+Vofn] efu u/]/ u)fgf ul/G% . 

4=	v"nf;f tyf yk hfgsf/Lx?
4=1	Hff]lvd Joj:yfkg
	 o; a}+sn] %"§} Hff]lvd Joj:yfkg ljefusf] Joj:yf u/]sf]  

%, h;n] b}lgs Joj;fo ;+rfngsf ;fy} cfjlws cfwf/df 
pTkGg x"g] ;du| hf]lvdsf] lg/LIf)f ub{% / To;sf] 
glthf pRr Joj:yfkg, hf]lvd Joj:yfkg ;ldlt / 
;~rfns ;ldltdf k|:t"t ul/G% . ;f] k|ltj]bgdfly  
%nkmn kZrft\ Joj:yfkgnfO{ cfjZos lgb]{zgx? hf/L 
x"G% .

-s_	Hff]lvd Joj:yfkg ;ldlt
	 ;+:yfut ;"zf;gsf] ;DaGwdf g]kfn /fi «̂ a}+sn] hf/L 

u/]sf] lgb]{zg adf]lhd ;~rfns ;ldltn] :ki^ sfof{b]z 

;lxt ;~rfns ;d]t ;xefuL x"g] u/L hf]lvd Joj;yfkg 
;ldlt u&g u/]sf] % . ;f] ;ldlt u}/ sfo{sf/L 
;~rfns ;+of]hs x"g] u/L, n]vfkl/If)f ;ldltsf ;+of]hs,  
hf]lvd ljefu k|d"v / pkdxfk|aGws  hf]lvd 
tyf ;+rfng ;b:o /xg] u/L u&g ul/Psf] % . ;ldltsf] 
a}&s k|To]s tLg dlxgfdf Ps k^s a:g] u/]sf] % . 
;ldltn] shf{, ahf/, k|lti&f, k'¤hL / t/ntf, kl/rfng;+u 
;DalGwt, ljQLo ck/fw / ;'rgf tyf ;fOa/ ;"/Iff  
hf]lvd cflb;¤u ;DalGwt hf]lvdx?sf] lg/LIf)f / ;ldIff 
ub{% . hf]lvd Joj:yfkg ;ldltn] xfd|f] kf]̂ {kmf]lnof] 
k|j[lt, gLlt / dfkb)*, bjfj k/LIf)f, t/ntf / k'¤hL 
kof{Kttf ;lxt hf]lvd Joj:yfkg;¤u ;DalGwt cfjlws 
l/kf]{̂ x? k|fKt ub{% . ;fy} o;sf] sfof{b]zdf kg]{ 
ultljlw;¤u ;DalGwt s"g}klg hfgsf/L vf]Hg] / ;dLIff 
ug]{ cflwsf/ o; ;ldltnfO{ lbOPsf] % .

	 /)fgLlts txdf ;~rfns ;ldltn] hf]lvd axg ub{% .  
hf]lvd Joj:yfkg ;ldltsf] e"ldsf eg]sf] hf]lvd 
;DaGwL If]qsf] ulx/f] cWoog u/L To;sf] ;dLIff ug]{ / 
;Nnfx lbg] /x]sf] % . h;n] ubf{ ;~rfns ;ldltnfO{ 
o;sf] clGtd hf]lvd axgstf{sf] e"ldsf lgjf{x ug{ 
;xof]u k"Ub% . 

-v_	hf]lvd ;+oGq
	 Kf|efjsf/L hf]lvd Joj:yfkg xfd|f ;a} ;/f]sf/jfnfx?sf] 

nflu l:y/ / lbuf] sfo{;Dkfbgsf] nflu cTofjZos 
/x]sf] % . To;}n] hf]lvd Joj:yfkg a}+ssf] ljQLo / 
;+rfng sfo{;Dkfbgsf] s]lGb|o c+z ag]sf] % . a}+sn] 
hf]lvd lng] / To;sf] plrt Joj:yfkg u/L ;]o/
wgLx?nfO{ k|ltkmn lbg"sf ;fy} u|fxs / cfkm' ;+rflnt 
x"g] ;dfhdf of]ubfg k|bfg ub{% . 

	 a}+sn] ckgfPsf] hf]lvd Joj:yfkg gLltn] Ps :ki^ 
sfo{ljefhgsf ;fy hf]lvd Joj:yfkg ;+:s[lt / :ki^ 
lgoGq)f sfo{lglt lgwf{/)f ub{% . o;n] ;Dk')f{ a}+sdf  
hf]lvd Joj:yfkgsf] nflu cfjZos l;¢fGt / dfkb)*x? 
to ub{% . 

	 a}+sn] ;+:yfut txsf] hf]lvd Joj:yfkg ubf{ hf]lvd jxg 
Ifdtfsf] kl/lwdf /xL cGtlg{lxt /)fgLlt / Joj;flos 
k$lt dfkm{t hf]lvdkl%sf] ;dfof]lht k|ltkmnnfO{ pRr 
agfpg] u/L ub{% . a}+sn] cfkm\gf] cfDbfgL j[l¢ / pRr 
k|ltkmn cfo k|fKt ug{sf] nflu hf]lvd jxg ug{ ;lsg] 
kl/lw tyf hf]lvd Joj:yfkgsf] kl/kfngfdf s"g} ;Demf}tf  
ug]{ %}g . 

	 a}+ssf] d"Vo hf]lvd ;DjGwL k|fyldstfx?M hf]lvd 
Joj:yfkg ;+:s[ltnfO{ ;"@( kfg]{, ;'rgf / ;fOa/  
;"/Iffsf] Joj:yf / ;"wf/ ug]{, ljQLo ck/fw hf]lvdsf] 
Joj:yfkg, cfr/)f jftfj/)f ;"b[( kfg]{, cg"kfngf 
k"jf{wf/ ;"b[( ug]{ tyf Ifdtf / k|efjsfl/tfdf ;"wf/ 
ug]{ /x]sf %g\ .

k§fsf] bfloTj 	 	 /sd	 /sd

z"? /sd			    43,798,149  
o; jif{ yk			       
#^fpM k§f jfktsf] e"QmfgL	 	 	  4,239,290  
	 k§f jfktsf] s'n e"QmfgL	  8,889,486  	
	 k§fsf] bfloTjsf] Jofh	 -4,650,196_	
clGtd /sd		 39,558,859clGtd /sd		 39,558,859

gfkmf gf]S;fg ljj/)fdf klxrfg ul/Psf] /sd	 /sd

k§fsf] bfloTjsf] Jofh 	   46,50,196  
%f]̂ f] cjlw tyf sd d"Nosf] k§f;¤u 	  
;DalGwt vr{	    

hDdf	  46,50,196 hDdf	  46,50,196 

gfkmf gf]S;fg ljj/)fdf klxrfg ul/Psf] /sd	 /sd

k§f jfktsf] s'n e"QmfgL	   8,889,486     

hDdf	   8,889,486 hDdf	   8,889,486   



84 lgk|mf jflif{s k|ltj]bg @)&(÷*)

	 a}+sn] hf]lvd Joj:yfkg ;+:s[ltnfO{ k|aw{g ug{ lglZrt 
l;$fGtx?sf] k|of]u ub{% . a}+sn] cg";/)f u/]sf] hf]lvd 
Joj:yfsf] l;$fGtx? b]xfo adf]lhd /x]sf] %g\ M

n	 Hff]lvd tyf k|ltkmnsf] ;+t"ng
n	 Joj;foLs cfr/)f M sfg"g / lgodx?sf] dd{ / cIf/; 

kfngf ub}{ u|fxs, nufgLstf{ / ahf/sf] nflu /fd|f] 
glthf k|fKt ug]{ k|of;df a}+s ;+rflnt x"G% h"g s"/f 
xfd|f] cfr/)fsf] dfWodaf^ k|:t"t ub{%f} .

n	 lhDd]jf/L / pQ/bfloTj M hf]lvd axg ug]{ sfo{ 
cg"zfl;t / Wofgk'j{s ul/Psf] eGg] Plsg ug"{, ljz]if  
u/]/ Joj;foLs hf]lvd Joj:yfkg ;+oGq adf]lhd hf]lvd  
axg Ifdtf ;Ldfx? leq /x]sf], clVtof/Lsf] If]qleq 
/x]/ hf]lvd lnPsf] tyf tL hf]lvdx? kf/bzL{, lgolGqt 
/ k|ltj]bg k]z ug"{ /x]sf] % .

n	 cg"dfgM &'nf hf]lvdx?sf] k'jf{g"dfg ug]{, k|lts"n glthf 
cfpg] #^gfx?af^ kf&x? l;Sg] / !ft hf]lvdx?k|lt 
;hutf hufpg] . 

n	 k|lt:kwL{ nfeM bIf / k|efjsf/L hf]lvd Joj:yfkg / 
lgoGq)fsf] dfWodaf^ k|lt:kwf{Tds nfe k|fKt ug{] .

	 a}+ssf] hf]lvd axg Ifdtf lgwf{/)f ug]{ / hf]lvdsf] bIf 
/ k|efjsf/L Joj:yfkgsf] clGtd pQ/bfloTj ;~rfns 
;ldltdf /x]sf] x"G% .

	 ;~rfns ;ldltn] tf]s]sf] clVtof/Ldf /xL shf{ hf]lvd, 
ahf/ hf]lvd, ;+rfng hf]lvd, k|ltli&t hf]lvd, b]z 
hf]lvd, ljQLo ck/fw hf]lvd, ;'rgf / ;fOa/ ;"/Iff 
;DawL gLltx?sf] :yfkgf, / cg"kfngsf] nflu lhDd]jf/ 
hf]lvd Joj:yfkg ;ldltsf] /x]sf] x"G% . of] ;ldlt k|Tos  
tLg dlxgfdf Ps k^s a}&s a:b% / ;du| hf]lvdsf] 
;dLIff ub{%, h"g ;~rfns ;ldltdf %nkmnsf] nflu 
/flvG% . o;sf] p@]Zo a}+ssf] Jofj;flos /)fgLltdf 
;xof]u k"Ug] u/L ;du| a}+ssf] hf]lvdsf] k|efjsf/L 
Joj:yfkg ;"lglZrt ug{" xf] .

	 k'+hLsf] Joj:yfkg / t/ntf, k'¤hLsf] kof{Kttf / ljb]zL  
ljlgdo / Aofhb/sf] cj:yf / s/sf] cj:yfsf] 
Joj:yfkg ;lxt jf;nt Joj:yfkg;¤u ;DalGwt 
gLltx?sf] lgdf{)f / cg"kfngsf] nflu lhDd]jf/L ;DklQ 
bfloTj ;ldltdf /x]sf] % . 

	 a+}ssf] ;ldltsf] ;+:yfut ;+/rgfn] hf]lvd lng] clwsf/ 
/ hf]lvd Joj:yfkg gLltx? ;~rfns ;ldltaf^ tn 
ljlgof]lht u/L, u|fxs Joj;fo, pRr Joj:yfkg / 
;ldltx? dfkm{t nfu" ePsf] ;'lglZrt ug"{ /x]sf] % . 
;f/e"t hf]lvd d"@fx?sf] af/]df hfgsf/L / gLltx? / 
dfkb)*x?sf] kfngf Joj;fo, k|zf;lgs ;+/rgf, pRr 
Joj:yfkg / ;ldltsf dfWodaf^ hfgsf/L u/fOPsf] 
x"G% . 

-u_	cflGt/s lgoGq)f
	 /)fgLlt / p@]Zox? xfl;n ug{ a}+sdf plrt cfGtl/s 

lgoGq)f k|)ffnL /x]sf] % eGg] s"/f ;"lglZrt ug{]  
lhDd]jf/L ;~rfns ;ldltsf] /x]sf] x"G% . a}+ssf] 
ljleGg sfo{x?sf] lj:tf/ / ljsf;sf] qmddf plrt 
lgoGq)f ;+oGq :yfkgf ug]{ b[li^n] x]g"{ kb{% h;n] ubf{ 
nfebfos Joj;flos cj;/x? pRr agfpg, hf]lvd 
x^fpg jf #^fpg ;Ifd ub{%, sfg'g / lgodx?sf] 
cg"kfng ;"lglZrt ug{ / afx\o #^gfx? ;fdgf ug{ 
;Ifd agfpb% .

	 ;~rfns ;ldltn] hf]lvd klxrfg, hf]lvd d"Nof°g,  
hf]lvd Go"gLs/)f / lgoGq)f÷cg"udgsf] gLlt / 
k|lqmofx? g]kfn /fi «̂ a}+ssf] lgb]{zg cg"?k k|efjsf/L 
sfof{Gjogdf NofPsf] % . 

	 sDkgLsf] cfGtl/s lgoGq)f k|)ffnLsf] k|efjsf/Ltf  
;~rfns ;ldlt, cfGtl/s n]vfk/LIf)f ;ldlt, Joj:yfkg 
/ cfGtl/s n]vfkl/Ifsåf/f lgoldt ;dLIff ul/G% . 

	 cfGtl/s n]vfk/LIf)fn] gLlt÷dfkb)*sf] kfngfsf] 
;ldIffsf ;fy} lgoldt n]vfk/LIf)f, ljz]if n]vfk/LIf)f,  
;'rgf k|)ffnL n]vfk/LIf)f, u}x| :ynut ;"kl/j]If)f, 
AML/ CFT/ KYC n]vfkl/If)fsf ;fy} hf]lvddf cfwfl/t 
cfGtl/s n]vfk/LIf)f dfkm{t a}+se/ cfGtl/s lgoGq)f  
;+/rgfx?sf] k|efjsfl/tfsf] cg"udg ub{% . n]vfk/LIf)f  
l^Kk)fLx? tTsfn ;"wf/fTds sf/jfxL z"? ug{sf nflu 
k|d"v sfo{sf/L clws[t / Jofkf/ k|d"vnfO{ l/kf]̂ { ul/G% .  
cfGtl/s n]vfk/LIf)f k|ltj]bgx? cfjlws ?kdf  
n]vfk/LIf)f ;ldlt ;dIf ;dLIffsf nflu k&fOG% / 
;ldltn] ;DalGwt ljefu jf zfvfx?df ;DalGwt 
d"@fx?sf] cfwf/df pko'St ;"wf/fTds lgb]{zg  
lbg] ub{% .

4=1=1	 shf{ hf]lvd 
	 shf{ hf]lvd eg]sf] C)fLn] ;dembf/L adf]lhd shf{ 

;t{sf] kfngf ug{ g;s]sf] sf/)fn]  ubf{ x"g] ;Defljt 
gf]S;fgL xf] .  a}+sn] shf{ hf]lvd shf{ k|sf/, C)fLsf]  
au{ P+jd\ Jojzfo If]qsf] cfwf/df ljljlws/)f  
ug]{ l;$fGt cg";f/ Joj:yfkg ug]{ u/]sf] % .  
u|fxs÷ lasf;stf{ nfO{ shf{ lbg] s"/f shf{ l:js[lt 
sfuhft÷shf{ lgb]{lzsfn] lglb{i^ ul/Psf] x"G% .  
lgb]{lzsfn] Cl)fnfO{ lbOg] shf{, n]vf Joj:yfkg, shf{ 
k|sf/ l:js[lt / cGo shf{ k|sf/ ;DalGw dfu{bz{g, 
shf{ k|lqmof / kf]̂ {kmf]lnof] dfkb)* ;DaGwL (f¤rf k|bfg 
ub{% .

	 shf{ sf/f]af/df ;+Ung sf/f]af/L / hf]lvd d'Nof+sgstf{sf] 
lardf :ki^ sfo{ljefhg ul/Psf] % . ;Dk')f{ shf{  
hf]lvd l;dfx? shf{ l:js[lt clVtof/L sfo{ljwLdf 
JofVof ul/P adf]lhd ug]{ ul/Psf] % .
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	 shf{ hf]lvd Joj:yfkgn] shf{ hf]lvd d'Nof+sg / shf{ 
l:js[lt, &'nf] C)f / C)f clws]Gb|g, shf{ cg"udg, 
shf{ hf]lvd lg/fs/)f / kf]6{kmf]lnof] ljZn]if)fnfO{  
hgfp% . 

4=1=2	 ;~rfng hf]]lvd 
	 ;+~rfng hf]]lvd eg]sf] a}+ssf] cfGtl/s tyf afx\o 

k|lqmofx?sf] ck|ofKttf, cbIf hgzlQm jf jfXo 
#^gfsf] c;/ -sfg'gL hf]lvd ;d]t_ sf] sf/)fn] 
x"g] ;Defljt gf]S;fgL xf] . xfdLn] To;df nfUg] 
nfut kmfO{bf ;Gt'ngnfO{ larf/ u/L ;~rfng hf]]lvd 
#^fpg] k|of; ub{%f}+ . ;+~rfng hf]]lvdsf] Joj:yfkg 
Ps lgoldt ;+oqsf] dfWodaf^ ul/G% h;n] hf]lvd 
klxrfg, d'Nof+sg, lgoGq)f / cg"udg ub{% . 

	 ;+~rfns ;ldlt txsf] hf]lvd Joj:yfkg ;ldltn] ;du| 
a}+ssf] ;~rfng hf]]lvdsf] lg/LIf)f ub{% . hf]lvd jxg 
ug]{ clwsf/Lsf] of] ;"lglZrt ug]{ pQ/bfloTj /xG% sL 
sfo{ k|lqmofdf ;+nUg JolQmx?n] sfg'gL cfjZostfx? 
k'/f ug{"kg]{ k|lqmof tyf lgoGq)fx? plrt % . ;fy} 
cg"kfng ckjfbnfO{ klxrfg ul/Psf] %, ;"wf/ ul/Psf] 
% / ;~rfng hf]lvd Joj:yfkgsf] cleGg c+u /x]sf],   
l/kf]̂ { ul/Psf] % %}g ;d]t ;"lglZrt ug"{kb{% .   
hf]lvd wgLx? lgDg ;~rfng hf]]lvdsf lsl;dx?sf] 
Joj:yfkgaf^ pTkGg ;~rfng hf]lvdsf] lgoGq)fsf] 
nflu lhDd]jf/ /xG% M afXo lgod / lgodgx?, 
bfloTj, sfg'gL sfof{Gjog, ef}lts ;DklQsf] Iflt jf 
gf]S;fg, ;'/Iff, cfGtl/s &uL jf a]OdfgL, afXo &uL, 
;'rgf k|ljlw ;'/Iff, k|ls|ofut c;kmntf tyf (f+rf .  
;~rfng hf]]lvd ;a} Jofkf/ If]qx? / a}+s$f/f ul/g] 
;a} ultljlwx?af^ pTkGg x"g ;S% . ;+~rfng  
hf]]lvd Joj:yfkg ;a} Joj;fo v)*x?, pTkfbgx? / 
k|ls|ofx?sf nflu k')f{ kl/eflift Ps?ktfsf ;fy sfod 
u/]/ ;~rfng hf]]lvdsf] Joj:yfkg ;"lglZrt ul/G% .

	 u|fxsx?nfO{ k|:tfj ul/Psf pTkfbgx? / ;]jfx? ;]jf 
;DalGw d'Nof°g / cflwsfl/stf ;]jf dfu{bz{g cg"?k 
u/LPsf] x"G% .

4=1=3 ahf/ hf]]lvd
	 xfdL ahf/ hf]lvdnfO{ ljQLo ahf/ b/ jf d'Nodf 

k|lts"n kl/jt{gsf] sf/)f cfo jf cfly{s d'Nodf x"g] 
;Defljt #f^fsf]] ?kdf kl/eflift u/]sf %f}+ . d'b|f 
ljlgdo b/, Aofh b/, j:t' d'No / OlSj^L d'Nodf 
k|lts"n kl/jt{gsf] sf/)f pTkGg hf]lvd ahf/ hf]lvd 
cGtu{t kb{% . xfd|f] ahf/ hf]lvd d"Votof u|fxsn] ug]{  
sf/f]af/af^ pTkGg x"G% . g]kfn /fi «̂ a}+sn] tf]s]sf]  
hf]lvd Joj:yfkg lgb]{zgx? cg";f/ ahf/ hf]lvddf 
k+'hLsf] Joj:yfkg÷u)fgfsf] nflu a}+sn] d'b|f ljlgdo 
b/ hf]lvd Joj:yfkgdf s]lGb|t u/]sf] % . a}+sn] ahf/  
hf]lvd k|ltj]bgsf] v"b v'Nnf l:ylt dfWofd ckgfpg] 
u/]sf] % . 

	 ahf/ hf]lvd Aoj:yfkgnfO{ dha't ug{ d'b|f ljlgdo 
b/ hf]lvdsf] ;fy;fy}, Aofh b/ hf]lvd / OlSj^L d'No 
hf]lvd klg lgoldt cGt/fndf d'Nof°g ul/G% . ahf/ 
hf]lvd ;+~rfns ;ldlt$f/f lgwf{l/t hf]lvd lng] Ifdtf 
/ ahf/ hf]lvd ;Ldf leq /xL Joj:yfkg ul/G% .

4=1=4	 k'+hL / t/ntf hf]lvd
	 k'+hL hf]lvd xfd|f] Joj;fo ;+rfngsf] nflu cfjZos 

k'+hLsf] ck|ofKttf jf ck|ofKt k'+hLsf] ld>)f eO{ pTkGg 
x"g] hf]lvd xf] . a}+sn] cfkm\gf] /)fgLlts p@]Zox¿sf] 
k|flKtsf nflu kof{Kt alnof] k'+hL l:ylt sfod u/]sf] 
% . a}+ssf] k'+hL kof{Kttf cg"kft 16 h"nfO{ 2023 df 
93=48% /x]sf] % . 

	 t/ntf hf]lvd To:tf] ;Defljt cj:yf xf] ha a}+s;+u cfkm\gf 
;a} ltg"{kg]{ bfloTjx¿ k'/f ug{ kof{Kt t/n ljQLo 
;+;fwgx¿ pknAw ePsf] x'b}g jf clws nfutdf dfq 
ljQLo ;|f]tx¿df kx"¤r k|fKt ug{ ;Sb% . t/ntf hf]
lvd t/ntf hf]lvd k|m]djs{ dfkm{t ;DklQ bfloTj 
;ldltåf/f Joj:yfkg ul/G% . pQm gLlt adf]lhd 
a}+sn] t/ntf akm/sf] ¿kdf ahf/of]Uo lwtf]x¿sf] t/n 
kf]̂ {kmf]lnof] sfod ub{% .

4=1=5 k|lti&f hf]lvd
	 k|lti&f hf]lvd zfvdf x"g ;Sg] ;Defljt Iflt xf], 

h;n] ubf{ cfDbfgLdf gf]S;fgL jf ahf/ k'+hLs/)fdf 
k|lts"n k|efj k|efj kg{ ;Sb% . o;sf] kl/)ffd:j¿k 
;/f]sf/jfnfx¿n] k|ToIf jf ck|ToIf ?kdf ;+:yf pk/  
gsf/fTds b[li^sf])f lng ;Sb%, h;n] ubf{ ;/f]sf/
jfnfx¿n]] cfk\mgf] Jojxf/ abNg cu|;/ x"G%g\ .

	 k|lti&f hf]lvd ;+~rfns ;ldlt txsf]] hf]lvd Joj:yfkg 
;ldltåf/f Joj:yfkg ul/Psf] %, h"g :yfgLo ¿kdf 
a}+ssf] k|lti&f hf]ufpg lhDd]jf/ % / a}+sn] ;+:yfsf] 
zfvdf &'nf] Iflt k"Øfpg] s"g} ultljlw gu/]sf] ;"lglZrt 
ug]{ lhDd]jf/L /x]sf] % . ;a} sd{rf/Lx¿ lbg k|lt lbg 
k|lti&f hf]lvdsf] klxrfg / Joj:yfkgsf] nflu lhDd]
jf/ %g\ .

	
4=1=6 ;'rgf / ;fOa/ ;'/Iff hf]lvd
	 ;'rgf / ;fOa/ ;'/Iff hf]lvd uf]kgLotf / lgi&fsf] 

pn+#g / ;fOa/ xdnf, leqL ultljlw, q"l^ jf lgoGq)
fdf ljkmntf dfkm{t a}+s ;'rgf k|)ffnL / ;DklQ sf] 
pknAwtfsf] sf/)faf^ x"g] ;Defljt xflg xf] . hf]
lvd Joj:yfkg ;ldltn] xfd|f] dxTjk')f{ ;'rgf k|ljlw 
;DklQsf] nflu hf]lvd / clglZrttfaf^ aRg ;Sbf] 
sf]l;; ub{% . a}+ssf] ;fOa/ ;'/Iff /)fgLltn] a}+ssf] 
;+;fwgnfO{ kfFr k|d"v nufgL If]qx¿df s]lGb|t ub{%, 
h:t}  klxrfg, kQf nufpg, k"gM k|flKt, k|ltlqmof / 
;'/Iff .

	 ;+~rfns txsf] hf]lvd Joj:yfkg ;ldlt ;'rgf / 
;fOa/ ;'/Iff hf]lvd Joj:yfkg ug{sf] nfuL lhDd]jf/  
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l;=g=	k|fylds k'+hL	 23,631,048

1=	 r"Qmf k'+hL -;fwf/)f z]o/_	 21,600,000 
2=	 k|:tfljt af]g; z]o/	    
3=	 z]o/ lk|ldod 	    
4=	 lgodgsf/ ;fwf/)f hu]*f sf]if	 1,038,564
5=	 ;+lrt gfkmf jf gf]S;fg	 1,011,165
6=	 o; aif{sf] n]vfk/LIf)f gul/Psf] ;+lrt gfkmf	    
7=	 cGo :jtGq hu]*f	    
8=	 #^fpM cd"t{ ;Dkltx?	 18,055 
9=	 #^fpM :yug s/ ;Dkltx?	 625

/sd -¿=000 df_

l;=g=	k"/s k'+hL	 203,297  

1 =	 ;fwf/)f shf{ gf]S;fgL Joj:yf	 203,297  
2=	 ljlgdo ;dfof]hg sf]if	 

/sd -¿=000 df_

/x]sf] % . To;sf nfuL, a}+sn] ;'rgf ;'/Iff hf]lvdsf 
d"@fx¿sf] klxrfg ug{, lgwf{/)f ug{ / ;Daf]wg ug{ 
;'rgf k|ljlw gLlt ljsl;t u/]sf] % . a}+sn] Joj;fo 
lg/Gt/tf of]hgf / k|sf]k k"gl:y{kgf ;+oGqsf] Ps 
lx:;fsf] ?kdf Backup gLlt ;d]t tof/ u/]sf] % .

4=2	k'+hL Joj:yfkg
c= u")fo"Qm v"nf;fx?
	 a}+ssf] s"n OlSj^Ldf r"Qmf k'+hL, j}wflgs hu]*f sf]if 

/ cGo hu]*f sf]ifx¿ ;dfj]z %g . r"Qmf k'+hL k')f{  
e"QmfgL eO;s]sf] ;fwf/)f z]o/ xf] . a}+s;+u cGo 
hl^n jf xfOla|* k'+hLut pks/)f h:t} cu|flwsf/  
;]o/, cwLg:y C)f, jf/G^x¿ OToflb %}gg\ . a}+ssf] 
v"b ;DklQdf ;fwf/)f z]o/ wf/ssf] :jfy{ clGtd 
?kdf /xg] u/]sf] % .

	 a}+sn] cfp¤bf] jif{x¿df df}lns ljsf;sf] nIonfO{ k'/f 
ug{sf nflu alnof] k'¤hL Joj:yfkg ul/;s]sf] % h"g 
;fdfGo cj:yf / cfly{s tgfjk')f{ l:ylt b"a} cj:yfdf 
o;sf] cg"dflgt hf]lvdnfO{ wfGg k|ofKt /x]sf] % .  
clgjfo{ r"Qmf k'+hL / lgodgsf/L hu]*f sf]ifsf] 
kof{Kttfsf] sf/)fn] ubf{ k'+hL hf]lvd axg Ifdtfsf] 
;Ldfsf] t"ngfdf a}+s;+u kof{Kt k'+hL  /x]sf] % h"g 
xfd|f] g]kfn /fi «̂ a}+sdf k]z ul/Psf] cfGtl/s k+'hL 
kof{Kttf d'Nof+sg lgwf{/)f k|lqmofdf ;d]t b]lvPsf] % .

cf= ;+VofTds v"nf;f 
1= k'+hLsf] ;+/rgf / k'+hLsf] kof{Kttf 
s= k|fylds k'+hL / o;sf] alu{s/)f 

v= k"/s k'+hL / o;sf]] alu{s/)f

u=	Subordinated Debt sf] lj:t[t hfgsf/Lx?, h;cGt/ut  
af+sL df}Hbft, e"QmfgL ldlt, rfn" cfly{s jif{df ;+sng 
u/]sf] /sd / ;f] dWo] k'+hLsf] ?kdf u)fgf ug{ ldNg] 
/sd 

n	 nfu" x"¤b}g

#= k'+hLaf^ #^\g]
n	 ¿= 18,055 xhf/

ñ= hDdf k'¤hLsf]if
n	 ¿= 23,834,346 xhf/

r= k'+hL kof{Kttf cg"kft
n	 93=48% 

%=	a}+ssf] ljBdfg / eljiosf ultljlwx¿nfO{ ;xof]u ug{ 
o;sf] k'¤hLsf] kof{Kttfsf] d'Nof+sg ug]{ cfGtl/s tf}/
tl/sfsf] ;f/f+z, 

	 a}+sn] cfGtl/s k+'hL kof{Kttf d'Nof+sg lgwf{/)f k|lqmof 
2018 agfPsf] / ;+~rfns ;ldltsf] cg"df]bg kZRoft 
sfof{Gjog u/]sf] % . cfGtl/s k+'hL kof{Kttf d'Nof+sg 
lgwf{/)f k|lqmof 2018 r":t, k|efjsf/L / k')f{ /)fgLlt / 
k|lqmofx¿sf] k|)ffnL xf] h;n] a}+snfO{ cfGtl/s k'+hLsf] 
/sd, k|sf/ / ljt/)fsf] cfsng u/L ;f] adf]lhd  
sfod /fVg d@t ub{%, h"g a}+ssf] sf/f]jf/ k|s[lt / 
hf]lvdsf] :t/sf] nfuL kof{Kt % .

	 cfGtl/s k+'hL kof{Kttf d'Nof+sg lgwf{/)f k|lqmofdf ;"b[( 
zf;g Joj:yf, ;a} d"Vo hf]lvdx¿sf] Joj:yfkgsf] 
s"zn k|lqmof / a}+sdf kof{Kt cfly{s k'+hL /xg] 
d'Nof+sg Joj:yfsf nflu Ps k|efjsf/L k|)ffnL klg 
;dfj]z ePsf] x"G%, hxf¤ cfly{s k'+hL -cfly{s ¿kn] 
cfjZos k'+hL_ eGgfn] a}+ssf] Joj;fo kl/rfngsf nflu 
/ ;DalGwt hf]lvdx¿nfO{ jxg ug{sf] nflu cfjZos 
k'¤hLsf] dfqfnfO{ hgfp¤b% .

	 cfGtl/s k+'hL kof{Kttf d'Nof+sg lgwf{/)f k|lqmofn] 
cfGtl/s k'+hL kof{Kttfsf] u)fgfsf] nflu gLlt / 
k|lqmofTds lbzflgb]{z k|bfg ub{% . o;n] a}+ssf] hf]lvd 
If]q / o;sf] hf]lvd Joj:yfkg, lgoGq)f, jftfj/)f  
/ /)fgLlts of]hgfsf] k|efjsfl/tfsf] ;DaGwdf k'¤hL 
kof{Kttf cfjZostfx¿ d'Nof+sg ug{ plrt ljlw, 
k|ljlw / k|lqmofx¿ tf]s]sf] % .

	 /)fgLlts p@]Zox¿sf] ;DaGwdf a}+ssf] xfnsf] / 
eljiosf] k'¤hL cfjZostfx¿ ;"lglZrt ug{ ;+~rfns 
;ldlt d"n ¿kdf lhDd]jf/ /xG% . Joj:yfkgn] cfkm\
gf ljleGg lqmofsnfkx? ubf{ ;fdgf ug{"kg]{ ljleGg  
hf]lvdx¿sf] k|s[lt / :t/nfO{ ;dLIff ub{% tyf oL  
hf]lvdx¿nfO{ s;/L k'+hLsf] txdf ;Daf]wg ug{ ;lsG% 
/ To; cg"?k tL hf]lvd tTjx?nfO{ kG%fpg rflxg] 
ljleGg hf]lvd Joj:yfkgsf] sfo{gLlt tof/ ub{% .

	 a}+ssf] bL#{sfnLg of]hgfx¿ / /)fgLltx¿ ;fdfGotof 
jflif{s ah]̂  ÷;+rfng ÷sfo{lglts of]hgfx¿ åf/f  
lgb]{lzt x"G%g . a}+ssf] k'¤hL kof{Kttf Jofkf/ nIox¿åf/f 
cfjZos k'¤hLsf] dfu cg"¿k % eGg] ;"lglZrt ug{sf 
nflu  Joj:yfkg / ;+~rfns ;ldlt ljj]sL / ;lqmo 
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¿kdf k'+hL / hf]lvd d'Nof+sg, tgfj k/LIf)f / kl/l:ylt k/LIf)f, cg"udg cflb cfGtl/s k+'hL kof{Kttf d'Nof+sg lgwf{/)f  
k|lqmof 2018 cg";f/ rln/x]sf] olsg ug{ lhDd]jf/ x"G%g . 

	 a}+sn] ljleGg bafa ca:yfx?df What if Scenario laz]iful/ sd dfqfdf x"g] pRr uDeL/tfsf ;d:ofx?sf] klxrfg / ck]lIft 
tyf cgk]lIft gf]S;fgsf] hf]lvd lgwf{/)f ug{ bafa k/LIf)f ;+oGq tof/ ug]{ / nfu" ug]{ ub{% . o;n] lg/Gt/ ?kdf gx"g] t/ 
b'/ufdL k|efj kfg]{ #^gfsf] k|efjnfO{ ;d]̂ \% / ;du| hf]lvd k|f]kmfOnnfO{ ;";+ut / lglZrt k|m]djs{df a"em\g] s"/fdf cfo, lbuf]kg  
/ t/ntfsf] k|efj ljZn]if)f ;dfj]z ub{% .

	 a}+ssf] tgfj k/LIf)fdf b]zsf] a[xt cfly{s jftfj/)f klg ;dfj]z % / o;n] a}+ssf] Joj;fodf kfg]{ k|efjsf ;fy} ;Dk')f{  
k|d"v hf]lvd If]qx¿ / a}+ssf] sfo{x¿ ;'rgfsf] pknAwtf / ;|f]tsf] l;dttfnfO{ ljrf/ u/L a}+ssf] k'+hL kof{Kttfdf kg]{  
clGtd k|efjnfO{ cWoog ul/G% .

	 cfGtl/s k+'hL kof{Kttf d'Nof+sg lgwf{/)f k|lqmof 2018 adf]lhd hf]lvd If]q, k|j[lQ / k'¤hL cfjZostfdf pRr 
Joj:yfkgnfO{ cfjZos kg]{ Ps cf}krfl/s cg"udg / l/kf]l {̂+u ;+oGq :yfkgf ul/Psf] % . To:tf k|ltj]bg dfl;s / 
q}dfl;s cfwf/df tof/ u/L ;DalGwt Joj;fo OsfO{ / ljefux¿, PsLs[t hf]lvd ljefu / ;DklQ bfloTj ;ldltsf] 
a}&sdf k|jfx eO/x]sf] x"G% . ;fy} q}dfl;s k|ltj]bg hf]lvd Joj:yfkg ;ldlt / ;+~rfns ;ldltdf ;dLIff / %nkmnsf 
nflu k|:t"t ul/G% .

h=	k'+hLut pks)f/x?, ljz]if ul/ Subordinated Term Debt tyf ldl>t k'+hLut pks/)f sf]  d"Vo ljz]iftf, cjlw tyf 
;t{x¿sf] ;f/f+z

	 a}+s;+u k'+hLsf]ifsf] ?kdf k')f{ e"QmfgL ul/;s]sf] ;fwf/)f ;]o/ k'+hL /x]sf] % .

2= hf]lvd efl/t /sd
s= shf{ hf]lvd, ;~rfng hf]lvd / ahf/ hf]lvdsf] hf]lvd efl/t ljj/)f

hf]lvd efl/t	 /sd -?= …)))Ú_

s_ shf{ hf]lvdsf hf]lvd efl/t /sd	 22,967,854
v_ ;~rfng hf]lvdsf hf]lvd efl/t /sd	 2,027,724
u_ ahf/ hf]lvdsf hf]lvd efl/t /sd	    
#_ Pillar II cGtu{tsf] ;dfof]hg	 499,912   
s"n hf]lvd efl/t /sd -s®v®u®#_	 25,495,490

v= shf{ hf]lvdsf] ljleGg 9 k|sf/sf] hf]lvd efl/t ljj/)f

g+=	 ljj/0f	 bfaL	 hf]lvd efl/t 

			  @)*)÷)#÷#! df	 @)*)÷)#÷#! df

1	 g]kfn ;/sf/ tyf g]kfn /fi «̂ a}+sdf bfaL	       5,079,058	 

2	 cGo ;+:yfx? bfjL		

3	 a}+sx?df bfaL	      2,595,094	   519,019

4	 ;+ul&t ;+:yf tyf ;"/lIft lgsfodf bfaL	     20,379,635	   20,379,635

5	 Jofkfl/s #/hUufaf^ ;"/lIft bfjL		

6	 e"QmfgL cjlw ;dfKt eO;s]sf] bfjL		

7	 pRr hf]lvdo'Qm bfjL		

8	 cGo ;DklQx?	         425,218	      358,271

9	 jf;nft aflx/sf] lzif{s	        2,037,107	        1,710,929
	 s"n hDdf	  30,516,110	  22,967,854	 s"n hDdf	  30,516,110	  22,967,854

/sd -¿=000 df_
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u=	s"n hf]lvd efl/t /sd u)fgf tflnsf 

	 shf{ hf]lvdsf hf]lvd efl/t /sd

s= jf;nft leqsf] sf/f]af/	 lstfjL	 ljz]if	 u0fgf ug{	 v"b /sd	 hf]lvd	 hf]lvd	
	 d'No	 Joj:yf	 ;lsg] CRM		  ef/	 efl/t /sd

	 s	 v	 u	 3≠s—v—u	 ª	 r≠3*ª

gub df}Hbft	 10			   10	 0%	 
g]kfn /fi «̂ a}+sdf /x]sf] df}Hbft	 450,379			   450,379	 0%	 
g]kfn ;/sf/sf] C)fkqdf ul/Psf] nufgL	 4,558,770			   4,558,770		
g]kfn /fi «̂ a}+ssf] C)fkqdf ul/Psf] nufgL	 	 	 	 	 0%	 
tf]lsPsf] k"hL sf]if sfod ug]{ :jb]zL	 2,595,094			   2,595,094	 20%	 519,019 
a}+s pk/sf] bfjL
:jb]zL ;+:yf pk/sf] bfjL	 20,379,635			   20,379,635	 100%	 20,379,635
;/sf/L C)fkqsf] k|fKt x"g af+sL	 69,909			   69,909	 0%	  
Aofh tyf bfjL
cGo ;DklQ	 425,208	 66,937	 	 358,271	    100%	 358,271
hDdf -s_	 28,479,004	 66,937	 	 28,412,068	  	21,256,925hDdf -s_	 28,479,004	 66,937	 	 28,412,068	  	21,256,925

/sd -¿=000 df_

v= jf;nft aflx/sf] sf/f]af/	 lstfjL	 ljz]if	 u0fgf ug{	 v"b /sd	 hf]lvd	 hf]lvd	
	 d'No	 Joj:yf	 ;lsg] CRM		  ef/	 efl/t /sd

	 s	 v	 u	 3≠s–v–u	 ª	 r≠3*ª

:jb]zL u|fxs ;+usf] 6 dlxgf eGbf al(sf	 615,450			   615,450	 50%	 307,725 
k|lttkq
la* af])*, kkm{d]G; af])* / sfpG^/	 18,891		  885	 18,006	 40%	 7,202 
Uof/]G^L :jb]zL ;+:yf
Vff/]h ug{ g;lsg] C)f k|lta¢tf 	 8,330	  	 500     	7,830	 20%  	 1,566
cGo ;Defljt bfloTj	 1,394,436			   1,394,436	 100%	 1,394,436
hDdf -v_	 2,037,107	   	 1,385	 2,035,721	  	 1,710,929hDdf -v_	 2,037,107	   	 1,385	 2,035,721	  	 1,710,929
s"n shf{ hf]lvd -s®v_	 30,516,110	 66,937	 1,385	30,447,788	  	22,967,854s"n shf{ hf]lvd -s®v_	 30,516,110	 66,937	 1,385	30,447,788	  	22,967,854
Pillar-II cGtu{tsf] ;dfof]hg
6=4-s_-3_ M hf]* k|lt u|fxs shf{ tyf ;"ljwf ;LdfeGbf a(L k|jflxt shf{ tyf ;"ljwfsf] 10%
6=4-s_-4_ M hf]* k"gM :jLsf/ x"g] u/L s/f/ cGt/ut laqmL ul/Psf] shf{x?sf] 1%	
s"n shf{ hf]lvd efl/t /sd 	 30,516,110	 66,937	 1,385  	30,447,788	  	22,967,854 s"n shf{ hf]lvd efl/t /sd 	 30,516,110	 66,937	 1,385  	30,447,788	  	22,967,854 
--Pillar-IIPillar-II  cGtu{tsf]  ;dfof]hg kl%_  cGtu{tsf]  ;dfof]hg kl%_
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#= lgliqmo ;DklQsf] /sd -s"n / v"b_ k"g/tflnsLs/)f 
tyf k"g/;+/rgf

	 n 

ª= lgliqmo ;DkQL cg"kft
	 n 

-O_	afx\o Joj:yfsf] kl/kfngf cg"kfngf
	 a}+sn] g]kfn /fi «̂ a}+saf^ hf/L ul/Psf] k'+hLsf]if 

;DaGwL lgb]{zgdf pNn]v ePsf Joj:yfx?sf] ;ldIff 
cjlwe/ kl/kfngf u/]sf] % .

4=3	;DalGwt kIfx?
	 a}+sn] g]kfn n]vfdfg24 cg";f/ b]xfo adf]lhdsf] 

;Dalwt kIfx? klxrfg u/]sf] %M 

4=3=1 d"Vo Joj:yfksx?nfO{ ;f]wegf{
	 ;~rfns ;ldltsf ;a} ;b:ox?nfO{ a}&s eQf kfpg] 

k|fjwfg /x]sf] % . a}+ssf k|d"v sfo{sf/L clws[t tyf 
d"Vo Joj:yfkgsf ;a} ;b:ox?nfO{ tnj tyf eQf 

ljj/0f	 o; jif{ ?=

a}&s eQf	 1,464,000
e|d)f tyf cGo vr{	 2,53,070=00
hDdf	 17,17,070=00hDdf	 17,17,070=00

ljj/0f	 o; jif{ ?=

tna tyf eQf	 13,750,000
cGo nfe tyf ;"ljwfx?	 lgh;+u ul/Psf] ;Demf}tf 
	 tyf k|rlnt P]g adf]lhd 
hDdf	 13,750,000hDdf	 13,750,000

-/sd ?=_
a}+ssf k|d"v sfo{sf/L clws[t

gfd	 ;DaGw

>L cg"h cu|jfn	 cWoIf, ;~rfns ;ldlt
>L s]bf/gfy zdf{	 ;b:o, ;~rfns ;ldlt
>L rGb| k|;fb (sfn 	 ;b:o, ;~rfns ;ldlt
>L nfndlg hf]lz	 ;b:o, ;~rfns ;ldlt
>L z+s/ k|;fb clwsf/L	 :jtGq ;~rfns
>L ;"dg kf]v/]n	 ;~rfns, ;j{;fwf/)f ;d'x
>LdtL lndf clwsf/L	 ;~rfns, ;j{;fwf/)f ;d'x
>L /fd s[i)f vltj*f	 k|d"v sfo{sf/L clws[t

ljj/0f	 ;xfos sDkgL	 P;f]l;P6 sDkgL	 d"Vo Joj:yfks 

gfkmf jf gf]S;fg ljj/)fsf lzif{sx?			  gfkmf jf gf]S;fg ljj/)fsf lzif{sx?			 
;~rfns ;ldlt a}&s eQf			   1,464,000
e|d)f tyf cGo vr{			   831,240
k|d"v sfo{sf/L clws[tsf] tna tyf eQf			   13,750,000
ciff( d;fGt ;Dd hDdf	 	 	 16,045,240ciff( d;fGt ;Dd hDdf	 	 	 16,045,240
ljQLo l:ylt ljj/)fsf lzif{sx?	 	 	 ljQLo l:ylt ljj/)fsf lzif{sx?	 	 	 
jf;nft aflx/sf]	 	 	 jf;nft aflx/sf]	 	 	 

;DalGwt kIfx?;+u ul/Psf sf/f]jf/sf] ;+If]k

k|bfg ul/Psf] % . a}+ssf k|d"v sfo{sf/L clws[tnfO{ 
k|bfg ul/Psf] tnj tyf eQf b"O{ klIfo ;Demf}tf 
cg";f/ k|bfg ul/Psf] % eg] d"Vo Joj:yfksx?nfO{ 
k|bfg ul/Psf] tnaeQf sDkgLsf] sd{rf/L ljlgodfjnL 
/ Joj:yfksn] ;do ;dodf ug]{ lg)f{o cg";f/ k|bfg 
ug]{ ul/Psf] % . o;sf clt/LQm d"Vo Joj:yfksx?nfO{ 
cGo u}/ gub ;"ljwfx? h:t} uf*L ;"ljwf, cjsfz 
;"ljwf, ;x"lnot b/df sd{rf/L shf{ ;d]t pknAw  
u/fOPsf] % . 

	 a}+ssf d"Vo Joj:yfkgsf ;a} ;b:ox?nfO{ k|bfg ul/Psf]  
tnj, eQf tyf ;"ljwf lgDgfg";f/ %g\ M

	 ;~rfns ;ldlt / ;+rfns :tl/o cGo ;ldlt
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ljj/0f	 z]o/ ;Vof	 k|lt z]o/ d'No	 hDdf k“"hL d'No ?= 

clws[t k'¤hL	 400,000,000	 ?=100	 40,000,000,000
hf/L k'¤hL	 216,000,000	 ?=100	 21,600,000,000
r"Qmf k'¤hL	 216,000,000	 ?=100	 21,600,000,000

4=4 z]o/ k'¤hL

z]o/wgLsf] ljj/0f		  o; jif{ 

		  %	 	 r"Qmf k“"hL d'No ?=

:jb]zL :jfldTj	 100:jb]zL :jfldTj	 100%		  21,600,000,000		  21,600,000,000
g]kfn ;/sf/	 10=00%		  2,160,000,000
s ju{sf] O{hfht k|fKt ;+:yfx?	 20=89%		  4,512,564,000
cGo O{hfht k|fKt ;+:yfx?	 0=05%		  10,800,000
cGo ;+:yfx? -;+:yfks_	 18=97%		  4,097,736,000
;j{;fwf/)f hgtf	 40=00%		  8,640,000,000
cGo -;:yfks_	 10=09%		  2,178,900,000
ljb]zL :jfldTj /x]sf]	 	 	 ljb]zL :jfldTj /x]sf]	 	 	 
hDdf	 100hDdf	 100%%		  21,600,000,000		  21,600,000,000

4=4=1 z]o/wf/)f l:ylt
a}+ssf] z]o/wf/)f l:ylt b]xfo adf]lhd /x]sf] % M

qm= ;+=	 z]o/wgLsf] gfd, y/	 k|ltzt

1	 g]kfn ;/sf/, cy{ dGqfno	 10=00%
2	 g]kfn nfOkm OG:of]/]G; sDkgL lnld ]̂* 	 8=95%
3	 Unf]an cfO{=Pd=O{ a}+s lnld ]̂*	 5=48%
4	 Pg=cfO{=l;=Pl;of a}+s lnld ]̂*	 5=00%
5	 g]kfn Oge]i^d]G^ d]uf a}+s lnld ]̂*	 5=00%
6	 k|e' a}+s lnld ]̂*	 4=92%
7	 nfO{km OG:of]/]G; skf]{/]zg -g]kfn_ lnld ]̂*	 4=20%
8	 g]kfn k'g{ladf sDkgL lnld ]̂*	 2=47%
9	 Pl;og nfO{km OG:of]/]G; sDkgL lnld ]̂*	 1=75%
10	 Odlh{ª\u g]kfn lnld ]̂*	 1=25%
11	 lgt]z cu|jfn 	 1=21%

1 k|ltzt jf ;f] eGbf a(L :jfldTj ePsf z]o/wgLsf] ljj/)f

	 z]o/ ;Vof	 k|lt z]o/	 k“hL d'No ?=	 s}lkmot 
		  d'No 

1 >fj)f 2079 ut]sf] ;fwf/)f z]o/ 	 216,000,000	 ?=100	 21,600,000,000	 60% ;:yfks z]o/ 

31 ciff( 2080 ut]sf] ;fwf/)f z]o/	 216,000,000	 ?=100	 21,600,000,000	 k'¤hL -?=12=96 ca{_

4=4=2 OSjL^Ldf ePsf] kl/jt{g -/sd ?=_

4=5	j}wflgs hu]*f tyf sf]ifx?
	 o; sf]ifdf hDdf x"g] j}wflgs hu]*f tyf sf]ifx? ljz]if k|of]hgsf] lgldQ %"̂ \ofO{Psf] xf] . ljleGg k|sf/sf j}wflgs 

hu]*f tyf sf]ifx? b]xfo adf]lhd /x]sf %g\ M

4=5=1 ;fwf/)f hu]*f sf]if
	 a}+s tyf ljQLo ;+:yf P]g, 2073 sf] bkmf 44 df ePsf] Joj:yf adf]lhd a}+ssf] k|To]s cfly{s jif{sf] v"b d"gfkmfaf^ 

20% /sd ;fwf/)f hu]*f sf]ifdf /sdfGt/ ul/Psf] % . ;f] Joj:yf adf]lhd hu]*f sf]ifdf /x]sf] df}Hbft r"Qmf k'¤hLsf] 
bf]Aa/ gk"u];Dd k|Tos cfly{s jif{df /sdfGt/ ug"{kb{% / ;f] /sd bf]Aa/ ePkZrft\ 10% /sdfGt/ ug"{kb{% .

	 g]kfn /fi «̂ a}+ssf] k'j{ l:js[ltlagf ;f] /sdaf^ vr{ n]Vg jf cGo vftfdf /sdfGt/ ug{ ldNb}g .
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4=5=2 ;+lrt d"gfkmf

4=5=3	 ;+:yfut ;fdflhs pQ/bfloTj sf]if
	 g]kfn /fi «̂ a}+ssf] lgb]{lzsf cg";f/ ?= 13,991,928 ;+:yfut ;fdflhs pQ/ bfloTj sf]ifdf /sfdfGt/ ul/Psf] % . a}+sn] 

o; jif{ ;fdflhs pQ/bfloTj sfo{df ?= 1,230,000 vr{ u/]sf] % . o; sf]ifaf^ a}+sn] cfufdL jif{df g]kfn /fi «̂ a}+ssf]  
lgb]{lzsf adf]lhd ;+rfns ;ldltsf] lgb]{zg cg";f/ ;+:yfut ;fdflhs pQ/bfloTj sfo{df k|of]u ug{ ;Sg]% .

4=5=4 sd{rf/L tflnd sf]if
	 g]kfn /fi «̂ a}+ssf] lgb]{lzsf cg";f/ a}+sn] ut cf=j= sf] sd{rf/L vr{sf] 3% /sd sd{rf/L tflnd tyf ljsfifdf vr{ 

ug{"kg]{% . a}+sn] o; cf=j= df sd{rf/L tflnd tyf ljsfifdf ?= 5,058,882 vr{ u/]sf] % / lgb]{lzsf cg";f/ sd{rf/L 

;fwf/0f hu]8f sf]if		  /sd ?	 /sd ? 

z"? /sd			   758,725,090
sf]ifdf /sdfGt/			   279,838,561

v"b d"gfkmfsf] 20%		  1,399,192,804	
clGtd /sd			   1,038,563,651clGtd /sd			   1,038,563,651

;'lrt d'gfkmf	 	 /sd ?	 /sd ? 

z"? /sd			    946,560,850 
sf]ifdf /sdfGt/			    64,604,022 
o; jif{sf] v"b d"gfkmf	  		  1,399,192,804 
;fwf/)f hu]*f sf]ifdf /sfdfGt/	  		  -279,838,561_
;+:yfut ;fdflhs pQ/bfloTj sf]ifdf /sdfGt/			    -13,991,928_
sd{rf/L tflnd sf]ifdf /sdfGt/			    2,660,738 
lgodgsf/L sf]ifdf /sdfGt/			    -135,181,031_
Hff/L ul/Psf] Aff]g; z]o/ 	  		  -909,468,000_
;+:yfut ;fdflhs pQ/bfloTj sf]ifaf^ /sdfGt/			    1,230,000 
clGtd /sd			   1,011,164,872clGtd /sd			   1,011,164,872

;+:yfut ;fdflhs pQ/bfloTj sf]if 		  /sd ?	 /sd ? 

z"? /sd			   25,041,610
sf]ifdf /sdfGt/			   13,991,928
o; jif{sf] v"b d"gfkmf			   1,399,192,804
v"b d"gfkmfsf] 1%			   13,991,928
o; jif{ ;fdflhs pQ/bfloTj sfo{df ul/Psf] vr{ 			   -1,230,000_
clGtd /sd			   37,803,538clGtd /sd			   37,803,538

sd{rf/L tflnd sf]if	 	 /sd ?	 /sd ? 

z"? /sd			   2,660,738
sf]ifdf /sdfGt/			   2,317,054
ut cf=j= sf] sd{rf/L vr{sf] 3%			   2,317,054
o; jif{ sd{rf/L tflnddf u/LPsf] vr{	 	 	 -4,977,792_
clGtd /sd	 	 	 clGtd /sd	 	 	 
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tflnd sf]ifdf /sdfGt/ ul/Psf] % . o; sf]ifaf^ a}+sn] cfufdL jif{df sd{rf/L tflnd tyf ljsfifdf k|of]u ug]{% .
4=6	k|lt z]o/ cfDbfgL
4=6=1	 cfwf/e"t k|lt z]o/ cfDbfgL
	 k|lt z]o/ cfDbfgL h;nfO{ s"n cfDbfgL k|lt z]o/ klg elgG%, ahf/ d"Nof+sg cg"kft xf], h;n] afsL z]o/sf] k|lt z]o/ sdfPsf] cfDbfgL 

kQf nufpg ;xof]u ub{% . csf]{ zAbdf, jif{sf] clGtddf ;a} gfkmf ljt/)f u/]sf] v)*df k|lt z]o/n] hlt /sd kfOG%, ToxL g} k|lt  
z]o/ cfDbfgL xf] . of] ;fwf/)f z]o/wgLsf] efudf k/]sf] k|To]s cjlwsf] gfkmf jf gf]S;fgnfO{ To; jif{sf] cf};t ;fwf/)f  
z]o/ ;+Vofn] efu u/]/ lgsfNg] ul/G% . 

	 ;fwf/)f z]o/wgLsf] efudf kg]{ d"gfkmf a}+ssf] s"n sdfO{af^ ;a} vr{, cu|flwsf/ nfef+z, cu|flwsf/ z]o/ r"Qmf ubf{ 
cfPsf] km/s / cu|flwsf/ z]o/ ;fwf/)f 

ljlQo ljj/)fdf v"nf;f ul/Psf] j}wflgs hu]*f tyf sf]ifx? b]xfo adf]lhd /x]sf %g\ M

ljj/0f	 #! ciff9 @)*)	 #@ ciff9 @)&(

j}wflgs hu]*f sf]if		 j}wflgs hu]*f sf]if		
	 ;fwf/)f hu]*f sf]if	   1,038,563,651	   758,725,090
	 ;+:yfut ;fdflhs pQ/bfloTj sf]if	 37,803,538	 25,041,610
	 lgodgsf/L sf]if	           135,920,975	           739,944
	 sd{rf/L tflnd sf]if	 	 2,660,738
cGo hu]*f sf]ifx?		 cGo hu]*f sf]ifx?		
	 cGo hu]*f sf]ifx?	 1,011,164,872	 946,292,674
hDdf	 2,223,453,036	 1,733,460,057hDdf	 2,223,453,036	 1,733,460,057

-/sd ?=_

cf=j=	 Kfpg" kg]{ 	 shf{ 	 nufgL	 u}x| a}+ls° 	 :yug	 ;fv	 Bargain	 PSr"l/on	 OCI df 	 cGo	 hDdf 
	 Jofh	 gf]S;fgL	 gf]S;fgL	 ;DkQL	 s/ 		  Purchase	 3f6f	 klxrfg 
		  Joj:yfdf	 Joj:yfdf	 Joj:yfdf	 ;DkQL		  df nfe		  ul/Psf]  
	 	 sld	 sld	 sld	 	 	 	 	 plrt 
									         d"No 3f6f

2075÷76	 67,490	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 67,490

2076÷77	 55,647	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 55,647

2077÷78	 57,074	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 57,074

2078÷79	 595,401	 	 	 	 144,453	 	 	 	 	 	 739,944

2079÷80	135,295,560	 	 	 	 625,416	 	 	 	 	 	135,920,976

-/sd ?=_

jlQo ljj/)fdf v"nf;f ul/Psf] j}wflgs hu]*f sf]if cGtu{t lgodsf/L sf]ifdf b]xfo adf]lhd /x]sf %g\ M

ljj/0f	 cf= j= @)&(÷*) 	 cf= j= @)&*÷&(

;fwf/)f z]o/wgLnfO{ lbg' kg]{ gfkmf ?=	 1,399,192,804	 1,022,527,584
;fwf/)f z]o/sf] efl/t cf};t ;+Vof		
	 k|:t"t ul/Psf]	 216,000,000	 206,666,667
	 kl/jlt{t	 	 
cfwf/e"t k|lt z]o/ cfDbfgL ?=		 cfwf/e"t k|lt z]o/ cfDbfgL ?=		
	 k|:t"t ul/Psf]	 6=48	 4=95
	 kl/jlt{t	         	         

-/sd ?=_
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4=6=2 #"lnt (Diluted) k|lt z]o/ cfDbfgL 
	 #"lnt z]o/ To:tf] z]o/ xf] h"g eljiodf ;fwf/)f z]o/df kl/)ft x"g ;Sg] u/L Joj:yf ul/Psf] h:t} kl/jlt{t  

C)fkq jf o:tf ljQLo pks/)fnfO{ ;dfof]hg u/L cfpg] ;fwf/)f z]o/ ;+Vof xf] . nufgLstf{x?nfO{ a}+ssf] ljQLo 
l:yltsf] plrt cg"dfg ug{ ljz]if ljQLo c+s ;lxt #"lnt z]o/sf] af/]df hfgsf/L u/fOG% . xfn a}+s;u eljiodf 
;fwf/)f z]o/df kl/)ft x"g] s"g} klg ljQLo pks/)f /x]sf] %}g .

4=7	sf]le* ;+u ;DalGwt tyf cGo v"nf;fM

4=8	Plss[t ljQLo ljj/)f tof/ gul/Psf sDkgLx?sf] yk v"nf;f
	 o; sDkgLn] s"g} cGo ;xfos sDkgLdf nufgL u/]sf] %}g h;sf] g]kfn ljQLo k|ltj]bgdfg cg";f/ Plss[t ljQLo ljj/)f 

tof/ ug"{kg]{ x"G% , ;fy} s"g} klg Pzf]l;o \̂;df klg nufgL u/]sf]  %}g h;sf ljQLo ljj/)fsf c+sx? o; a}+ssf] ljQLo 
ljj/)fdf ;dfof]hg ug"{kg]{ x"G% . s]lx OSjL^L z]o/x?df gLltut nufgL ul/Psf] afx]s a}+sn] cGo s"g} OSjL^Ldf nufgL  
ul/Psf] %}g .

4=9	k|ltj]bgsf] ldlt kZrft\sf #^gfx?
	 a}sn] k|ltj]bgsf] ldlt kZrftsf #^gfx?åf/f ljQLo ljj/)fdf kg{ ;Sg] c;/ / ljQLo ljj/)fdf ;dfof]hg ug'{ kg]{ 

jf gkg]{ eGg] lgwf{/)f ug{ cg"udg ug]{ ul/Psf] % . ljQLo ljj/)fdf ;dfof]hg ug"{kg]{ #^gfx?sf] c;/nfO{ ;dfof]hg 
ul/ yk v"nf;f ug]{ ul/Psf] % / ljQLo ljj/)fdf ;dfof]hg ug{gkg]{ #^gfx?sf] ;Defljt ljQLo c;/ ;lxt gf]̂ df 
v"nf;f ug]{ ul/Psf] % . o; jif{ 17 h"nfO{ 2023 b]lv ljQLo ljj/)f :jLs[t ePsf] ldtL 21 sflt{s 2080 ;Dd 
ljQLo ljj/)fdf c;/ kfg{] s"g} klg ;f/e"t #^gfx? # ]̂sf] %}g .

ljj/0f	 cf=j= @)&(÷*)

	 u|fxs ;+Vof		  /sd

2080 efb| 15 ;Dd k|fKt 2080 cfiff( d;fGt ;Ddsf] cflh{t Jofh
c;n shf{df yk 0=3% gf]S;fgL Joj:yf
lgdf{)fflwg pBf]u÷kl/of]hgfnfO{ k|jfx ul/Psf] shf{df Motatorium cjlw yk ul/Psf]
5% shf{ gf]S;fgL Joj:yf ;lxtsf k"g/tflnlss/)f÷k"g/;+/rgf ul/Psf shf{
sf]le*af^ k|eflat C)fLnfO{ yk 20% rfn" k'hL shf{		 nfu" gx"g]
sf]le*af^ k|eflat C)fLnfO{ yk 10% cfjlws shf{
5% shf{ gf]S;fgL Joj:yf u/L sf]le*af^ k|eflat C)fLnfO{ lbPsf] yk 20% rfn" k'hL shf{  
-sf]le* shf{_ sf] e"QmfgL cjlw 1 aif{ yk ul/Psf]
5% shf{ gf]S;fgL Joj:yf u/L sf]le*af^ k|eflat C)fLnfO{ lbPsf] yk 10% cfjlws shf{  
-sf]le* shf{_ sf] e"QmfgL cjlw 1 aif{ yk ul/Psf]
g]= /f= a}+s lgb]{lzsf 2 -41_ cg";f/ shf{sf] ;f¤jf tyf Jofhsf] e"QmfgL cjlw 2 jif{ ;Dd yk ul/Psf]

ljj/0f	 cf=j= @)&(÷*)

	 u|fxs ;+Vof		  /sd

k"g/shf{ ;"ljwf
Joj;fo lg/Gt/tf shf{		 nfu" gx"g]
;x"lnot shf{
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n]vfk/LIf0f gePsf]] ljQLo glthfx? -q}dfl;s_
cf=j= 2079÷80 sf] rf}yf] q}dfl;ssf] cGTodf

;DkQL

gub tyf gub ;/x

g]kfn /fi6« a}+sdf /x]sf] df}Hbft

a}+s tyf ljlQo ;+:yfdf Placements

shf{ tyf ;fk6L

lwtf]kqx?df nufgL

;xfos tyf P;f]lzo6 sDkgLdf nufgL

hfoh]yf tyf pks/0f

;fv tyf cd"t{ ;DkQL

cGo ;DkQLx?

s"n ;DkQL

k'+hL tyf bfloTj

r'Qmf k'+hL

hu]8f tyf sf]ifx?

lgIf]k

;fk6L

C0fkq hf/L

cGo bfloTjx? tyf Joj:yf

s"n k'+hL tyf bfloTj

 

	 65,107 	  37,917 	  3,244,142 

 	 450,379 	  200,509 	  375,108 

 	 2,530,000 	  2,287,933 	  6,514,665 

 	 20,140,109 	  22,084,062 	  15,539,062 

 	 4,678,679 	  2,785,676 	     

 	    	     	    

 	 95,655 	  98,760 	  108,690 

 	 3,721 	  4,301 	  6,043 

 	 28,749 	  21,223 	  74,113 

 	 27,992,399 	  27,520,381 	  25,861,82327,992,399 	  27,520,381 	  25,861,823 

		

 	 21,600,000 	  21,600,000 	  21,600,000 

 	 2,283,254 	  1,985,830 	  1,733,460 

 	 891,670 	  796,851 	  438,018 

 	    	 	     

 	 2,281,740 	  2,281,303 	     

 	 935,735 	  856,397 	  2,090,345 

 	 27,992,399 	  27,520,381 	  25,861,82327,992,399 	  27,520,381 	  25,861,823 

ljQLo l:ylt ljj/0f	 o; q}dfl;s	 o; cl3sf] 	 ut jif{sf]  
		  q}dfl;s	 ;DjlGwt q}dfl;s

-/sd ?= xhf/df_
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qmdzM n]vfk/LIf)f gePsf]] ljQLo glthfx? -q}dfl;s_

Aofh cfDbfgL

Aofh vr{

v"b Aofh cfDbfgL

z"Ns tyf sldzg cfDbfgL

z"Ns tyf sldzg vr{

v"b z"Ns tyf sldzg cfDbfgL

cGo ;+rfng cfDbfgL

s"n ;+rfng cfDbfgL

shf{ tyf cGo ;DkQLdf gf]S;fgL Joj:yf÷-lkmtf{_

v"b ;+rfng cfDbfgL

sd{rf/L vr{

cGo ;+rfng vr{

;+rfng d"gfkmf

u}/ ;+rfng cfDbfgL÷-vr{_

cfos/ cl3sf] d"gfkmf

cfos/ vr{

v"b gfkmf÷-gf]S;fg_

cGo lj:t[t cfDbfgL

v"b lj:t[t cfDbfgL

ljt/0f of]Uo d"gfkmf

gfkmf jf gf]S;fg ljj/0f cg";f/ v"b d"gfkmf÷-gf]S;fg_	

lgodgsf/L ;dfof]hg

lgodgsf/L ;dfof]hg kl5sf] :jtGq gfkmf÷-gf]S;fg_

;"rsfÍx?

hf]lvd efl/t ;DklQdf k"hL sf]ifsf] k|ofKttf

lgliqmo shf{÷s'n shf{ -g]=/f=a}+= sf] lgb]{zg cg';f/_

s'n gf]S;fgL Joj:yf ÷ s'n lgliqmo shf{ -g]=/f=a}+= sf] lgb]{zg cg';f/_

sf]ifsf] nfut

s'n shf{ ÷ lgIf]k tyf k|fylds k"hL  -g]=/f=a}= sf] lgb]{zg adf]lhd_

cfwf/ Aofhb/

cfwf/e"t k|lt z]o/ cfDbfgL

3'lnt k|lt z]o/ cfDbfgL

	  2,872,561 	  2,087,473 	  1,928,826 

	  147,229 	  83,070 	  46,019 

	  2,725,332 	  2,004,403 	  1,882,807 2,725,332 	  2,004,403 	  1,882,807 

	  22,815 	  17,439 	  9,682 

	  50 	  25 	  51 

	  22,765 	  17,414 	  9,631 22,765 	  17,414 	  9,631 

	     	     	     

	  2,748,097 	  2,021,817 	  1,892,438 2,748,097 	  2,021,817 	  1,892,438 

	  278,541 	  65,047 	  134,050 

	  2,469,556 	  1,956,770 	  1,758,388 2,469,556 	  1,956,770 	  1,758,388 

	  321,928 	  250,543 	  239,868 

	  59,339 	  46,457 	  54,925 

	  2,088,289 	  1,659,770 	  1,463,595 2,088,289 	  1,659,770 	  1,463,595 

	  12 	     	  100 

	  2,088,301 	  1,659,770 	  1,463,695 2,088,301 	  1,659,770 	  1,463,695 

	  629,039 	  497,931 	  441,168 

	  1,459,262 	  1,161,838 	  1,022,527 1,459,262 	  1,161,838 	  1,022,527 

 	    	     	     

	  1,459,262 	  1,161,838 	  1,022,527 1,459,262 	  1,161,838 	  1,022,527 

		

		

	  1,459,262 	  1,161,838 	  1,022,527 

	  -404,284_	  -245,724_	  -217,365_

	  1,054,978 	  916,114 	  805,162 1,054,978 	  916,114 	  805,162 

		

		

	 94=63Ü	 93=43Ü	 112=22Ü

	     	     	     

	     	     	     

	 7=65Ü	 7=65Ü	 9=40Ü

	 76=11Ü	 83=98Ü	 66=20Ü

	     	     	     

	  6=76 	  7=17 	  4=95 

 	 6=76 	  7=17 	  4=95 

gfkmf jf gf]S;fg ljj/0f	 o; q}dfl;s	 o; cl3sf] 	 ut jif{sf]  
		  q}dfl;s	 ;DjlGwt q}dfl;s

-/sd ?= xhf/df_
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;DkQL

gub tyf gub ;/x

g]kfn /fi6« a}+sdf /x]sf] df}Hbft

a}+s tyf ljlQo ;+:yfdf Placements

shf{ tyf ;fk6L

 
lwtf]kqx?df nufgL

;xfos tyf P;f]lzo6 sDkgLdf nufgL

hfoh]yf tyf pks/0f

;fv tyf cb[io ;DkQL

cGo ;DkQLx? 

s'n ;DkQL

k"FhL tyf bfloTj

z]o/ k"FhL

hu]8f tyf sf]ifx?

gIf]k

;fk6L

C0fkq hf/L

cGo bfloTj tyf Joj:yf 

s'n k"FhL tyf bfloTj

ljQLo l:ylt ljj/0f	 n]vfk/LIf0f	 n]vfk/LIf0f]	 	km/s	 	 km/ssf] sf/0f 
	 gePsf] ljQLo	  ePsf] ljQLo	  
	 ljj/0f cg';f/	 ljj/0f cg';f/	 /sd		  k|ltzt

	  

	 65,107 	  65,104 	  -3_	 0=004Ü	 a}+s rfh{sf] ;dfof]hgn] ubf{

 	 450,379 	  450,379 	     	 	

 	 2,530,000 	  2,530,000 	  -0_		

 	 20,140,109 	  20,037,777 	 -102,333_	 0=51Ü	 yk shf{ gf]S;fgL Joj:yfsf] 	
					     ;dfof]hgn] ubf{

	  4,678,679 	  4,678,679 	     	 	

	     	     	     	 	

 	 95,655 	  95,655 	     	 	

 	 3,721 	  3,721 	     	 	

 	 28,749 	  60,518 	  31,769 	 110=5Ü	 s/df ;dfof]hgn] ubf{ 

 	 27,992,399 	  27,921,834 	 -70,566_	 0=3ÜÜ	

				  

 	

	 21,600,000 	  21,600,000 	     	 	

 	 2,283,254 	  2,223,453 	 -59,801_	 3Ü	 v"b gfkmfdf sdLn] ubf{

	  891,670 	  891,670 	     	 	

 	    	     	     	 	

 	 2,281,740 	  2,281,740 	     	 	

	  935,735 	  924,970 	 -10,764_	 1Ü	 yk shf{ gf]S;fgL  
					     Joj:yfn] ubf{

	  27,992,399 	  27,921,834 	 -70,566_	 0=3ÜÜ	

Aofh cfDbfgL

Aofh vr{ 

v"b Aofh cfDbfgL

z"Ns tyf sldzg cfDbfgL

z"Ns tyf sldzg vr{

v"b z"Ns tyf sldzg cfDbfgL

cGo ;+rfng cfDbfgL

s"n ;+rfng cfDbfgL

shf{ tyf cGo ;DkQLdf gf]S;fgL Joj:yf÷-lkmtf{_

v"b ;+rfng cfDbfgL

sd{rf/L vr{

cGo ;+rfng vr{

;+rfng d"gfkmf

u}/ ;+rfng cfDbfgL ÷-vr{_

cfos/ cl3sf] d"gfkmf

cfos/ vr{

v"b gfkmf÷-gf]S;fg_

cGo lj:t[t cfDbfgL

v"b lj:t[t cfDbfgL

	

ljt/0fof]Uo d'gfkmf 

gfkmf jf gf]S;fg ljj/0f cg";f/ v"b d"gfkmf÷-gf]S;fg_

lgodgsf/L ;dfof]hg 

lgodgsf/L ;dfof]hg kl5sf] gfkmf÷-gf]S;fg_

gfkmf jf gf]S;fg ljj/0f	 n]vfk/LIf0f	 n]vfk/LIf0f]	 	km/s	 	 km/ssf] sf/0f 
	 gePsf] ljQLo	  ePsf] ljQLo	  
	 ljj/0f cg';f/	 ljj/0f cg';f/	 /sd		  k|ltzt

 	 2,872,561 	  2,874,245 	  1,684 	 0=1Ü	 Aofh cfDbfgLdf j[l$n]] ubf{

 	 147,229 	  148,238 	  1,009 	 1Ü	 k§f jfktsf] bfloTjsf]  
					     ;dfof]hgn] ubf{

 	 2,725,332 	  2,726,007 	  674 	 0ÜÜ	

 	 22,815 	  22,815 	  0 	 0Ü	

 	 50 	  54 	  3=2 	 6Ü	 z"Nsdf j[l$n] ubf{

 	 22,765 	  22,761 	  -4=2_	 0ÜÜ	

 	    	     	     	 	

 	 2,748,097 	  2,748,768 	  670 	 0ÜÜ	

 	 278,541 	  380,874 	     	 	

 	 2,469,556 	  2,367,894 	 -101,662_	 4=1ÜÜ	

 	 321,928 	  311,738 	 -10,190_	 3Ü	 sd{rf/Lsf] ;+lrt labf  
					     jfktsf] vr{ tyf af]g;sf] 
					     ;dfof]hgn] ubf{

 	 59,339 	  59,349 	  10 	 0=02Ü	 vr{sf] cg'dfgdf sdLn] ubf{ 
	

 	 2,088,289 	  1,996,807 	 -91,482_	 4=4ÜÜ	

	  12 	  12 	     	 	

	  2,088,301 	  1,996,819 	 -91,482_	 4=4ÜÜ	

 	 629,039 	  597,628 	 -31,411_	 5=0Ü	 s/of]Uo cfodf sdLn] ubf{

 	 1,459,262 	  1,399,191 	 -60,072_	 4=1Ü	

	     	     	     	 	

	  1,459,262 	  1,399,191 	 -60,072_	 4=1ÜÜ	

	  
	 1,459,262 	  1,399,191 	 -60,072_	 4=1Ü	

	  -404,284_	  -425,121_	  -20,836_	 5=2Ü	 k|fKt ug{ af+sL Jofhdf  
					     j[l$n ubf{

 	 1,054,978 	  974,070 	 -80,909_	 7=7ÜÜ	

-/sd ?= xhf/df_
cf=j= @)&(.*) sf] n]vfk/LIf0f ePsf] / gePsf] ljQLo ljj/0fsf] t'ngfTds ljj/0f
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;DkQL

gub tyf gub ;/x	  75,635 	  65,104 	  -10,531_	 14Ü	 Rffn'   vftfdf /x]sf] /sddf  
					     sdLn] ubf{

g]kfn /fi6« a}+sdf /x]sf] df}Hbft	  232,590 	  450,379 	  217,790 	 94Ü	 sf]ifsf] cfjZostfn] ubf{

a}+s tyf ljlQo ;+:yfdf Placements	  2,815,522 	  2,530,000 	  -285,522_	 10Ü	 shf{   k|jfx kZrft\sf] sf]ifsf] 
					     nufgLn] ubf{

shf{ tyf ;fk6L	  32,400,044 	  20,037,777 	 -12,362,267_	 38Ü	 shf{ k|jfxdf sdLn] ubf{

lwtf]kqx?df nufgL	  872,700 	  4,678,679 	  3,805,979 	 436Ü	 nufgLdf j[l4n] ubf{

;xfos tyf P;f]lzo6 sDkgLdf nufgL	     	     	     		

hfoh]yf tyf pks/0f	  119,559 	  95,655 	  -23,904_	 20Ü	 sd vl/bn] ubf{

;fv tyf cb[io ;DkQL	  8,907 	  3,721 	  -5,187_	 58Ü	 sd vl/bn] ubf{

cGo ;DkQLx?	  42,910 	  60,519 	  17,609 	 41Ü	 cGo ;DkQLdf j[l4n] ubf{

s"n ;DkQL	  36,567,867 	  27,921,833 	 -8,646,035_	 24ÜÜ	

k'+hL tyf bfloTj					   

z]o/ k'+hL	  21,600,000 	  21,600,000 	     		

hu]8f tyf sf]ifx?	  2,391,723 	  2,223,453 	  -168,270_	 7Ü	 v"b gfkmfdf sdLn] ubf{

gIf]k	  2,450,000 	  891,670 	 -1,558,330_	 64Ü	 gIf]k ;+sngdf sdLn] ubf{

;fk6L	     	     	     		

C0fkq hf/L	  10,000,000 	  2,281,740 	 -7,718,260_	 77Ü	 k|:tfljt Aff]08 hf/L /2 x'gfn]

cGo bfloTj tyf Joj:yf	  126,144 	  924,970 	  798,826 	 633Ü	 cGo bfloTjdf j[l4 tyf cGt/a}+s 
					     ;fk6Ln] ubf{

s"n k'+hL tyf bfloTj	  36,567,867 	  27,921,834 	 -8,646,034_	 24ÜÜ	

Aofh cfDbfgL	  3,268,811 	  2,874,245 	  -394,566_	 12=1Ü	 shf{ k|jfxdf sdLn] ubf{

Aofh vr{	  513,577 	  148,238 	  -365,340_	 71Ü	 gIf]k ;+sngdf sdL / k|:tfljt  
					     Aff]08 hf/L /2 x'gfn] 

v"b Aofh cfDbfgL	  2,755,234 	  2,726,007 	  -29,228_	 1Ü	

z"Ns tyf sldzg cfDbfgL	  55,745 	  22,815 	  -32,930_	 59Ü	 z"Nsdf lglxt sf/f]af/df sdLn] ubf{ 

z"Ns tyf sldzg vr{	  59 	  54 	  -5_	 9Ü	

v"b z"Ns tyf sldzg cfDbfgL	  55,686 	  22,761 	  -32,925_	 59Ü	

cGo ;+rfng cfDbfgL	     	     	     	 	

s"n ;+rfng cfDbfgL	  2,810,920 	  2,748,768 	  -62,152_	 2=2Ü	

shf{ tyf cGo ;DkQLdf gf]S;fgL Joj:yf÷-lkmtf{_	  171,117 	  380,874 	  209,757 	 123Ü	 shf{ gf]S;fgL Joj:yfdf j[l4n] ubf{

v"b ;+rfng cfDbfgL	  2,639,803 	  2,367,894 	  -271,909_	 10Ü	

sd{rf/L vr{	  335,815 	  311,738 	  -24,077_	 7Ü	 sd{rf/L vr{ tyf Aff]g; Joj:yfdf 
sdLn] ubf{

cGo ;+rfng vr{	  66,737 	  59,349 	  -7,389_	 11Ü	 ;+rfng vr{df sdLn] ubf{

;+rfng d"gfkmf	  2,237,251 	  1,996,807 	  -240,444_	 11Ü	

u}/ ;+rfng cfDbfgL÷vr{	  105 	  12 	  -93_	 100Ü	 cfDbfgL]]df sdLn] ubf{

cfos/ cl3sf] d"gfkmf	  2,237,356 	  1,996,819 	  -240,537_	 11Ü	

cfos/ vr{	  669,733 	  597,628 	  -72,105_	 11Ü	 s/of]Uo cfodf sdLn] ubf{

v"b gfkmf÷-gf]S;fg_	  1,567,623 	  1,399,191 	  -168,432_	 11ÜÜ	

cGo lj:t[t cfDbfgL	     	     	     		

v"b lj:t[t cfDbfgL	  1,567,623 	  1,399,191 	  -168,432_	 11ÜÜ	

ljt/0fof]Uo d'gfkmf 

gfkmf jf gf]S;fg ljj/0f cg";f/ v"b d"gfkmf÷-gf]S;fg_	  1,567,623 	  1,399,191 	  -168,432_	 11Ü	

lgodgsf/L ;dfof]hg	  -425,426_	  -425,121_	  305 	 0=1Ü	 d"gfkmfdf sdLn] ubf{

lgodgsf/L ;dfof]hg kl5sf] gfkmf÷-gf]S;fg_	  1,142,197 	  974,070 	  -168,127_	 15ÜÜ	

cf=j= @)&(.*) sf] n]vfk/LIf0f ePsf] / ljj/0fkqsf] k|If]lkt ljQLo  
ljj/0fsf] t'ngfTds ljj/0f
ljQLo l:ylt ljj/0f	 ljj/0fkqsf] 	 n]vfk/LIf0f	 	km/s	 	 km/ssf] sf/0f 
	 k|If]lkt ljQLo 	  ePsf] ljQLo	  
	 ljj/0f cg';f/	 ljj/0f cg';f/	 /sd		  k|ltzt

gfkmf jf gf]S;fg ljj/0f	 ljj/0fkqsf]	 n]vfk/LIf0f]	 	km/s	 	 km/ssf sf/0f 
	 k|If]lkt ljQLo	  ePsf] ljQLo	  
	 ljj/0f cg';f/	 ljj/0f cg';f/	 /sd		  k|ltzt

-/sd ?= xhf/df_
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!=	 v'b gfkmf ÷s'n cfDbfgL
@=	 k|lt z]o/ cfDbfgL -NAS @^ cg';f/_
#=	 k|lt z]o/ ahf/ d"No
$=	 d"No cfDbfgL cg'kft
%=	 z]o/ k"hLdf nfef+z -af]g; ;lxt_
^=	 z]o/ k"hLdf gub nfef+z	
&=	 Aofh cfDbfgL ÷ shf{ tyf ;fk6L	
*=	 sd{rf/L vr{ ÷s'n ;~rfng vr{
(=	 Aofh vr{ ÷ s'n lgIf]k tyf ;fk6L
!)=	 ;6xL 36a9 cfDbfgL ÷ s'n cfDbfgL
!!=	 s'n vr{÷ cfDbfgL cg'kft
!@=	 sd{rf/L af]g;÷s'n sd{rf/L vr{
!#=	 k|lt JolQm sd{rf/L vr{
!$=	 v'b gfkmf ÷sd{rf/L

!%=	 s'n shf{ ÷ lgIf]k
!^=	 s'n ;~rfng vr{÷s'n ;DklQ
!&=	 hf]lvd efl/t ;DklQdf k"hL sf]ifsf] kof{Kttf
	 k|fylds k"hL
	 s'n k"hL sf]if
!*=	 t/ntf (CRR)
!(=	 v'b gfkmf ÷ shf{ tyf ;fk6L
@)=	 s'n lgliqmo shf{÷s'n shf{
@!=	 v'b lgliqmo shf{÷s'n shf{
@@=	 efl/t cf};t Aofhb/ cGt/
@#=	 ;DklQdf k|ltkmn
@$=	 OSjL6Ldf k|ltkmn
@%=	 lstfjL g]6jy{ k|ltz]o/
@^=	 s'n z]o/

@&=	 s'n sd{rf/L

k|d'v ;'rsf°x?

	 ljj/0f	 ;'rsf°	 cf=j= 	 cf=j= 	 cf=j= 	 cf=j= 	 cf=j=  
			   @)&%÷&^	 @)&^÷&&	 @)&&÷&*	 @)&*÷&(	 @)&(÷*)

	k|ltzt	 58=91Ü	 62=18Ü	 61=11Ü	 52=74Ü	 48=29Ü
	?=	 6=10	 7=06	 5=35	 4=95	 6=48
	?=	 100	 100	 492	 240	 224
	cg'kft	 16=39	 14=17	 92=01	 48=51	 34=58
	k|ltzt	 	 	 	 8Ü	 4=00Ü
	k|ltzt	 	 	 	 0=42Ü	 0=21Ü
	k|ltzt	 	 4=93Ü	 6=48Ü	 8=34Ü	 11=86Ü
	k|ltzt	 61=76Ü	 63=10Ü	 59=83Ü	 58=44Ü	 60=23Ü
	k|ltzt	 1=18Ü	 9=21Ü	 2=52Ü	 7=38Ü	 7=51Ü
	k|ltzt	 	 	 	 	 
	k|ltzt	 15=80Ü	 11=19Ü	 12=72Ü	 24=50Ü	 31=08Ü
	k|ltzt	 72=36Ü	 4=82Ü	 16=61Ü	 67=80Ü	 71=17Ü
	?=	 1,193,936	 2,622,929	 2,409,072	 2,340,459	 2,643,199
	?=
	-xhf/df_	 19,684=42	 29,211=90	 28,876=22	 30,985=68	 41,152=73
	k|ltzt	 	 198Ü	 9=63Ü	 66=20Ü	 76=67Ü
	k|ltzt	 0=50Ü	 0=86Ü	 0=61Ü	 0=53Ü	 0=55Ü
					  
	k|ltzt	 421=84Ü	 323=85Ü	 305=26Ü	 111=48Ü	 92=69Ü
	k|ltzt	 421=84Ü	 323=97Ü	 305=55Ü	 112=22Ü	 93=48Ü
	k|ltzt	 2=90Ü	 3=65Ü	 623=25Ü	 85=64Ü	 50=51Ü
	k|ltzt	 	 	 	 6=56Ü	 6=88Ü
	cg'kft	 	 	 	 	 
	cg'kft	 	 	 	 	 
	k|ltzt	 	 	 	 1=06Ü	 1=39Ü
	k|ltzt	 5=09Ü	 6=06Ü	 4=36Ü	 4=07Ü	 5=20Ü
	k|ltzt	 5=23Ü	 6=21Ü	 4=65Ü	 4=47Ü	 5=93Ü
	?= 	 106=57	 113=62	 112=01	 108=03	 110=29
	;+Vof 
-xhf/df_	 120,000	 120,000	 200,000	 216,000	 216,000
	;+Vof	 34	 29	 29	 33	 34
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gf]6
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www.nifrabank.com

Baneshwor 10, Kathmandu
Phone: 01-4796402 / 01-4794002
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